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‘ PROLOG

Autokolona e makinave u shfaq né krye té rrugés sé pérbaltur, né
fund té sé cilés, lartohej njé shtizé e larté druri me ﬂamunnbsh:"f -
tar. Trau i kufirit ishte gjysmé i ngritur. Né ato oré, ai ishte hap :
heré sa nuk kish ndodhur kurré qé kur mes dy vendeve ge cak ﬁ"“ '
njé kufi zyrtar. Ishm oret ¢ para te meng)esn ose heret né meng]

- e e

kontradiktore. Dokumente nuk eknsto;ne Me gjasé nuk u mbajten
kurré, ose humbén né vrullin e luftés sé pérbotshme. -

Né anén tjetér, ca ushtaré té hutuar, njé major dhe njé kolonel
grek, po sodisnin skenén e pabesueshme. Makinat ndaluan. Patén
ende kohé pér té kryer njé ritual té fundit. Njé burré i gjate zbritinga -
njé veturé diku né gendér. *

- Mbreti Zog! - foli koloneli.

[ veshur me kostum civil, blu té errét, ai u vendos para flamurit.
Njé skuadér e Gardés mori géndrim pér nder té tij me armeé. Njé
burré foli disa fjalé dhe flamuri i ngritur né ané té postbllokut u ul.
Dikush e palosi me nxitim, e mbajti me solemnitet mes duarve dhe
ia dorézoi Mbretit gé qéndronte aty, krejt i ngrire, thuase kjo cer-
emoni nuk kishte lidhje me teé.

Pastaj makinat ndezén sérish motorét. Ishte njé karvan i gjate.
1300 veté dhe dhjetéra makina u nisén me ngulg népér rrugén e
ngushté qé lidhte Kapshticén me Follorinén.

[shte data 8 Prill 1939, Té tjeré thoné 9 prill. Ishte ora 2 e
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T 6 saktési,
) s Askush s'di ta thoté me
oo oor disa thoné mesdité. As : I 5 aktési,
mengjﬂslt: PO: c}llliséioria ende s'e ka rindértuar ate skené me s
75 VJet me pas, O A taShmE'
| : épasme jané té njo vt NE ot ii ge largua
B io larélohEJ 1 S N Kish
' ¢ e I ¢
N{bre : ght ikur drejt Stambollit, Vjenes, Bf‘:ﬂg %!
shumé heré. Kishte . 5 dhe heré i pérzéné forcérisht.

| ¢ me désh
ikur dhe ge kthyer, here me “ U
ﬁlﬁ besoﬁte se cikli i historisé po pérserite] sérish

dhe pse, thellé-thellé, e dinte gé ky ishte njé moment ndryshe, DASMA MBRETERORE
i : i i ki ¢ né doré al.
| ét e fatit, nuk i kishte me g =
b I;lzl;;ztdliirj:;; pas njé nga vitet me te lumtllfral té jetés se t{J..’
vitin kur ishte martuar plot shkélqim dhe kur zoti i kishte falur njé

27 Prill 1938

trashégimtar.

"Herét né méngjes, u gjenda né kuverté, pasi s’kisha véne gjumeé ne
sy gjithé natén. Pérpara meje shtrihej Durrési. Hodha véshtrimin mbi
muret e lashta romake dhe mé futje ato veneciane, té shpuara nga
plumbat turg, dhe prapa maleve, shkémbinj té larté graniti gri, gé lar-
teésoheshin mbi det. Peizazhi i pazbutur ishte krejt ndryshe nga gjithcka
kisha paré deri atéhere.

Na kérkuan té qéndronim né bord derisa té zbarkonin té gjithe
udhetareét e tieré dhe, kur kalata u boshatis, u shfaq njé Mercedes i zi.
U pérshéndeta nga kolonel Sotir Martini, nje ministér i Oborrit, i cili i
ndenji prané Mbretit deri né momentin qé vdiq né meérgim né vitin 1950.”

Ky €shté rréfimi i Geraldina De Nagy Appony pér kontaktin e
pare qé pati me vendin qé do t’i vinte mbi koké kurorén. Ishte 21
viece dhe e emocionuar. Qe nisur drejt njé té panjohure duke besuar
ne njé happy-end.

Né port e priste adjutanti i Mbretit qé€ e akomodoi si mysafire né
familjen Toptani dhe e sqaroi’me takt” se udhétimi i saj ishte dhe
do té mbetej sekret derisa ajo dhe Mbreti té merrnin njé vendim.
Geraldina u ftua té merrte pjese né ballon e Vitit té Ri 1938. Gjaté
gJithé jetés sé saj, né dhjetéra intervista dhe biografi, ajo ka kujtuar
giithnjé momentin e paré kur u gjend perballé me até q¢ do té béhej
burri i ardhshém i saj:

2 ® BLEND| FEVZIU
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. s pér ballé me njé fytyré te

(L s, u gfenda balle per | . 3

ot zﬁiuuk;ﬁ‘;}fffpa té"gr}nem. i veshur me uniformén e bardhé
nje .

g e rgjithshém té ushtrise. Ishin pikérisht syté gé i vura

té kolonelit té pe ook
5 parét, sy depértues bojéqiellr. o e R
. refg:i;i:’;faktﬁcuar njé pérkulje si ato qé meésojme ne oret e keér

imit, por e harrova nga hutimi dhe thjesht béra n]e Pﬁ'lt'.kuljf.’ te lef té.
;}T:f:rfmenjéheré mé ngriti me nje buzé‘qeshj‘e tfrheq;hsi gie fj Z,;
deroi pér vizitén né vendin e tij dhe mé pyeti nése uanetimi Kishte

kaluar mire’.

Geraldina nuk e dinte se pavarésisht f‘SIIEIIté:?iSé, laﬁni ,Péf
mbérritjen e saj kishte intriguar tej pase kryeqﬂytet:;. ?ot ..u;?.si 1
gjithé oborri, njerézit me ndikim dhe drlplamatet € dinin q-e ish-
te ardhur me aprovimin e Mbretit dhe ishte karldldat?ra kryesore
per tu bére Mbretéreshé e Shqipérisé. Mbreti ge aty, S€ bashlfu me
princeshat g€ ai ia prezantoi njéra pas tjetrés. Geraldina e kujtonte
gjithnjé até moment:

Asnjeheré nuk e largoi véshtrimin nga une, ndeérsa me ofroi
nje goté shampanjé. Gishtat tane u prekén dhe né até cast dritat
vagelluan. Ishte pikérisht mesnaté dhe késhty donte zakoni shqip-
far. Ngaqé isha né angéshti, e léshova goten, e cila u thérrmua ne
mijera cifla kristalesh té vogla.

Endjeva se u zbeha né fytyré, por Mbreti qeshi. Ciflat sjellin fat, -

Ishte viti 1938, it ; Mmarteses sé Mbretit Z0g I me Mbretéreshén

sl i  até dité, Fejesa
Jucilduate shpallej ne Janar dhe martesy g prill. Mé 25 janar

k né DUl'rt"S, njoftonte ministrin e Jashtém

4 ® BLEND) FEVZIU

"Né darké, Geraldina kishte veshur nje fustan mendafshi te
hollé, né ngjyrén e safirit, té cilin e kishte zgjedhur Mbreti né Uorth

te Parisit, si surprize per té. Gishti i unazés vezullonte nga njé dia-

jese nga Hungaria, prej floriri, rubini dhe safiri, e cila kishte qené e
gIyshit té Geraldinés, kontit Giula Aponi. Gjashté motrat e Mbretit
pérfagésonin familjen.

Para darkés, Mbreti kishte kérkuar gé familja te mblidhej ne
paradhomé, ku Princeshq Geraldiné, e zbukuruar, y shfaq pérkrah
Mbretit,

Jam shumé i lumtur dhe shpresoj gé edhe e fejuara ime té jeté e
lumtur, foli ne glermanisht me njé z¢é té gezuar e té pazakonté dhe
kéto ishin fialét e tij te vetme rreth fejesés. Duke vazhduar me zérin
e tij té bute, shtoi:

Do t'ju isha shume mirénjohés, nése do té mbanit disa caste
heshtje pér t'u lutur E di QE Shpirti i nénés sime éshié me ne ne kéto

caste. Bekuar qofté kujtimi i sajl™

AHMET ZOGU PRESIDENTIOFE LI BF mMMeorT @ C



s ishte béré njé tjetér bisedé
e kujtuar mbretit diferencén

UL 'es
Geraldina kujton se perpara fej
é kété rast i vinte nga Kisha:

jo 1 kisht
delikate pér lidhjen e l‘}’TeA.JO 1}(15; ;
h‘é besimin fetar dhe veshtirésine q
. u jent : dhe
srgfi 16, por ju jeni mysliman
QT iu dua pérgjithmone, popfen ; s
kEtdII‘iz H\;:‘ :: :ajrreguﬂajmé' kéte? Asgjeé né kété boté nuk do té
une Katolike,

e .  besimin tim fetar. A
e i?; ti nz;i.:gz}ieﬁiz tha: Edhe uné e kam menduar kété dhe
reti

¢ behet fialé qé ti té bésh njé gjé té tille. Ne jemi myslimané euro-
E e . Wi . B
;:aié’ dhe kam respekt té madh pér kishén tuaj.

Problemii paré i martesés sapo kishte daleé. ISht‘(i‘ IEJHE:};Y;; ik ; n c:
duhet ti jepte njé katolikeje per t'u martu"ar I}'!Ehnjﬁ‘ glsye £ E;ze{.a
céshtje u bé lajm botéror dhe u shtjelif.la néme s umd : tdeg .
né gjithé boten. Qysh meé 16 shkurt té 15*?.38-&"3 ﬂ?e aily : gp p
and morning post” i Londrés sqaronte né artikullin me titull “Papa

né pritje té garancive nga Mbreti Zog™:

“Si¢ qe parashikuar, Shikimi i Bekuar nuk i kf? dhéné re drejf‘éir:
Konteshes Geraldine Appony pér lejen pér té cilén kishte aplikuar, pér
t'u martuar me Zogun, Mbretin e Shqiptaréve, qé éshté mysliman.

Njé martesé fetare sipas riteve katolike do té solemnizohet per-
para marteses civile; dhe femijet e dale nga martesa e Konteshés
Geraldiné do té rriten si katoliké romané Mbreti Zog deri tani nuk
ka marré asnjé hap per ts firmosur kéto garanci.”

Me gjaseé, dicka ka ndryshuar né negociatat e fshehta, sepse njé

MUaj e ca me voné, mé 22 mars 1938, “Daily mirror”, ¢ Nju -Yorkut
shkruante:

Me disa rregullime Vatikani ka lejuar martesén e ardhshme
te Mbretit t¢ Shqiptarve, Ahmet Zogu, me Konteshén Geraldina
Appony te Hungarise, njoftoi shérbimin ndérkombétar t¢ lajmeve
Nena e nuses Mme Girauld, “Papa Pijys lejoi martesén, - tha a_;’& - me

Mé 31 Mars 1938 né nje intervisté me

| . | motrat e Zogut qé
glendeshin tranzit hotel “Ritz*

ne Londér Duily Mail kishte

6 @ BLEND| FEVZIU

€saterriten sipas fesé sé krishters”

dhéné detaje pér martesén, ky pérfshihej edhe lajmi se do t& ishte
thjesht njé martese civile. = 1'3‘_

jeté terésisht civile, ¢ njejta me ¢do martese civile té ¢do vend:.{;etm
Pavarésisht se fati i shqiptaréve éshté mysliman dhe kanteshavkat&'likg;}
kjo procedureé éshté térgsishy konstitucionale, Pér me tej, do té kalohet
veshtirésia pér té marré aprovimin e Papés. Nuk kaq asnjé dyshim qé
vellai im dhe mbretéreshq o tij do té vizitojne Papén giate muajit té tyre
te mjaltit pér té marré bekimin e tij, - tha pricesha Myzejen.”

Ne té treja do té jems shoqéruese té nuses s¢ bashku me mbesén
tone. Fustanet tona do té jene té bardha dhe nuk do te vendosim
vello. Dasma do té Jeté shumeé moderne”

moshé, Geraldina shprehej se nuk e ndiente kétg n€ asnjé rast. Aju

dashurua fort me gruan e re. Nése u referohesh sérish raporteve te
ambasadorit britanik né Durrés:

“Thuhet se ai ka réné ne dashuri me té, aq shumeé sa éshte gati
te perballet me mospélgimin e palés italiane nése shfaget, dhe sipas
kolegéve té mi jugosllave té cilét kane folur me mua ne lidhje me as-
pektet financiare, do t¢ sakrifikohet edhe nje ndihmé financiare itali-
ane, te cilét ishin pérgatitur per ta dhené per marrjen e njé nuseje
italiane.”

Mbreti filloi té bénte shpenzime marramendése dhe té pajusti-
fikueshme per gruan e re. Cdo mengjes Geraldinén e priste njé bu-
qete e freskét me lule dhe nj€ dhuraté. Cdo mbrémje, kur shkonte
ne shtrat, gjente dy tufa me luje dhe njé surprizé nén jastek. Bigrafja
e Geraldinés qé i referohet Kujtimeve té saj shkruan: “Me zyrtarizi-
min e fejesés, Mbretj e mbuloi té fejuarén me stoli té blera tek argj-

endari Osterisher nga Viena.” Vete Geraldina kujton:

AHMET ZOGU. PRESIDENTI QF U gE MBRET @® 7



: sé biseduari, ai thirri
& me Mbretin mbaruanm i
“Nié méngjes, kur uné me M . lot me kuti. I hapém
M}T:;gj ?ﬁ‘f” hyrime nje Ak te ﬁﬁ.ﬁ:ﬁi‘?gm& nga diamantet,
. mha . a | ) .-“ ' B
ﬂ{; :fga njé. Neé Sfillim ishte nje djageme g a e Skénderbeut,
nj ;

srkrenar]
4 4 shiegdheriaur pe e di - té madh,
3 n)eiur o ?-j;ieerv: lislhte nje lidhése me nje digman
Midis gje

' zgjodhi njé byzy-
i sllimi, kur Mbreti ZgJU /
Uné mbeta pa fryme nga "‘g‘:z:é-fdorg. Pastaj zgjodhi vathé me njé

lyk me diamante dhe ma vur O i kst

. g binoheshin . E kish
e ?e:‘;}ﬂ;r:ﬁ té bardhé me njé kryq me diamante. E kisha
ir

g - - ménjané dhe nuk tha asnjé
i Zf:-:i hé‘ t'ia ndaja syté. Mbreti e hoqi menjane dh Ji
té veshtir

snjané fri kuti te tjera, njéra me
fialé. E pashé, gjithashtu, te hiqte menjane fri kuti té tjera, nj
ale. ,

e vogél se dy té tjerat.”
Biografja e Geraldineés, vijon:

“Pjesa mé e madhe e plackave u soll nga {)a?ﬂ pa;z}; ri:eie i/f l;:erg;
i cili kishte shije té holle dhe i péelgente shurfae {e ?gﬂ ite :C e;” ,fm pér
Geraldinen. Ai kishte porositur nje rmbaqeeg {e vinte T'-T.ga*} r [ 5h
té marre masat e Geraldinés, ndersa dy si?fep:re"e rnode:l Channe ‘ e
Worth, té zgjedhura nga Mbreti, béné njé kallép e perma;af € saj.
Geraldina nuk pati mundési té keshillohej me‘askeud’, pasriﬂ/.f breti
zgjodhi personalisht tre fustane méngjesi, gjashté fustc?ne pasd:frzye,‘, tre
pale kostume, gjashté fustane balloje dhe rroba sportive. ﬁ{ga ;‘r{a.:mn
de Blanc né Paris, ai porositi fustane shumé té bukura per né shtépi dhe
dhjetéra komplete té brendshmesh prej méndafshi, té stolisura me dan-
tella elegante, Secila veshje kishte képucet, kapelet, dorashkat dhe can-
tateveta té kombinuara, bashké me gorapet e holla prej mendafshi, Me
teverteté qé ishte njé garderobe qe i shkonte pér shtat nje mbretéreshe.”

Asgjé mé shumé sesa shtypi shgiptar dhe ai botéror nuk mund
te japé atmosferén g€ ekzistonte né boté dhe ne Shqipéri pér kété
dasmé, Por nése shtypi vendas éshté i mbushur me lévdata dhe diti-
rambe shpesh te merzitshme, ai botéror eshté prirur mé shume nga

Sensacionet, si kéto te dyja té marra nga dy gazeta amerikane, “New

York Herald Tribune”, me¢ 14 prill té 1938-a me titull, “Regjimi

nazist mund té prishe Planet pér martesin, e Zogut. Arrestohet né
Vjene rrobagepési joarian

8 ® BLEND| FEVZIU

Konteshés Geralding Appony.

Megenése, veté Kont; Ciano drejton negociatat per Italing, nuk
pritet ndonjé e re, derisa aj ts kthehet nga Tirana, kryeqyteti shqip-
far, ku do té zhvillohet merkurén ceremonia e Dasmeés Mbretérore.

Konti Ciano do té jets njeé nga déshmitaret Zyrtare te Monarkut.”

Dasma nisi mé 23 prill, me njé pritje q¢€ Mbreti dhe Mbretéresha
e ardhshme dhang per trupin diplomatik dhe per gazetarét e huaj
qé kishin mbérritur né T; rane. Shpenzimet e dasmés nuk U mésuan
kurré, Gazeta “Shtypi” e datés 24 prill té 1938-¢s, raportoi né fagen
€ pare: “Banka Kombétare Vuri né dispozicion té Sovranit 10.000
Jranga ari/me rastin o marteses sé tij”. Por shuma zyrtare ishte
shumeé me e vogel sesa ajo qé derdhen individé dhe kompani pri-
vate per kété rast. Duket se Pagesa tek Mbreti u be njé lloj manie,
si¢ déshmojné kéto tituj te shtypit shqiptar:; “Shogéria “SITA” v¢ né
dispozicion té NM.T M bretit shumén prej 5000 fr. ari.” (Java, 1938,
nr. 46, 18 prill, £, 12), “Shogéria e Elektrikut iy ne dispozicion té [,
M. T. Mbretit 15. 000 fr. ari me rastin marteses se tij. Shogéria e
Selenicés fr. ari 20. 000 dhe Shogéria E. i A A fr. ari 1000” (Gazeta
e Korgés 1938, nr. 2943 73 prill, f. 4)

Dasma u bé eveniment botéror. Hotelet e pakté té kryeqytetit

qene rezervuar pér té ftuarit o Mbretit dhe 79 fotografét e gazetarét

¢ ardhur nga e githe bota, pérfshi Afriken ¢ Jugut, Argjentinén dhe

AHMET Z0GU pnrsrrnmrrofusrmsnrr B <)



? . Regjenti,
: é shtypin e huaj
aw kryesor nes " l- l—
i atat zuné vendin R et r nga dy kuaj lipi
Japonin€. Dhllafraisz pati ofruar nje pajton ter};cl]:sloli fi disavarsie
Horn’lHung-" is prej porcelani Sevre, \ uel njé
zan, Franca, njé servis prej ndérsa Mbreti Viktor Eman j

Teur i pérkisnin Napoleonit, o ¢ shumé né sy ishte
dlkl.ll'. ¥ ?}lj;rd bnfnxi, Dhurata gé binte me sh
statujé anti

| Giermanisé, Hitler, njé Mercedez spor-
ajo e béré nga kancelari ‘l‘cheriere della sera” ekzistonte vetém njé
R N fikt, wazeta itali.
o kabrlﬂlf-" tér?kétij modeli, ai i Hitlerit. Ne fak N%brem L
ekzemplar tJ1:‘.'1\/1‘?1“:&dez _ Benzi qé i ishte dorézuar i ag
' : ' ‘ € me
0% gabo'lilteté 1938-és, ishte model 540K kabriolet, ;,/[ ntj)f'-’J o
a ) N b o e
IT?_EI;?;IP:; i kishte dhuruar po até vit per martesen, 60r rabi
= liderit sovjetik, Stalinit, me rastin € 60 v) X
tebgyiptitdhel! jen e brendshme bezhé, me
: ina ishte e kuge, me veshjen S
lindjes. Makina i ¢ té dyja dyert. Pas pushtimit té
én mbretérore t€ stampuar né té dyja dyert. Fas pushtim
S | até me vete né Britani. Ajo fi-
ipérisé nga Italia, Zogu e mori até N
Shqipérisé “g ¢ Londér me targén ENX 957, por Mbreti dolj
4 S regjlsffllllaerr; eNé vitin 1944 nén shtytjen e Geraldinés, ai ia
me te vetem nje here. , PO e
g itani t, ia shiti njé
dhuroi makinén Kryqit té Kuq Br ltai“lf dhe k.}’ . ﬁ‘m.dl 5 6 nJ']é
personi privat né vitin 1946, Pér heré té fundit ﬁgﬁul?n Rron j
koleksionisti makinash, qé né vitin 1987 e ven-cl.os,l ne njé mﬁ?i ITtl
né Ilinois pér 3 vjet. Mé pas, u shénua se e mori i ZF)tl .dh? nuk dihe
se ku gjendet mé. Mendohet se éshté pjesé e koleksionit té ma k1+nave
té stilistit amerikan Ralph Lauren. Simotra e saj identike, makina e
Mbretit Faruk, u shit né vitin 2006 né njé ankand né Monte Carlo
per shumén 921 mijé euro.
Si¢ ndodh réndom né kéto raste. shtypi botéror dhe diplomatét
e huaj i kushtuan mjaft vend dhuratave. “Time” shkruan:

Kur mbérriten dhuratat, u bé e garté se komplikimet ndérkombé-
tare nuk patén kalyar pa uvene re. Adolf Hitler; i dérgoi njé Mercedes-
Benz sportiv, Mysolin; L dérgoi katér vazo bronzi, qé dikur i pérkisnin
Napoleonit, nié statuje dragoi erdhi nga Mbreti Vittorio Emanuele,

lapete orientale nga diktatori Metaxas i Greqisé dhe njé skrivani e per-
Punuar e shekullit X vy nga Gene

ralissimo Franco | Spanjés”
Geraldina pa vetgm Pak dhurata, pas;

“ shumica y depozituan né
kazermat prane pallatit qé po ndértohej d

he ku ¢ifti mbretéror nuk
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u vendos kurré. Ato mbeten aty shumeé kohé dhe U morén mé 8 pr
té 1939-és nga ushtria pushtuese italiane, Pas vitit 1950 Ge aldina

vone. Veshja e dasmés ishte zgjedhur sérish nga Mbreti. Ajo veshi
njé fustan te géndisur me perla dhe diamante té bére nga Uorth,
posagerisht pér té. Né oren 11.00 nusja hyri né sallén e nderit té
pallatit, Shtypi amerikan i kushtoi reportazhe t@ gjata dasmés si dhe
atmosferés sé saj, si ky i “The New -York Sun” i datés 27 prill 1938, i
titulluar: “Shqipéria béhet me Mbretereshe”

Tirane, Shqipéri 27 prill, (A.P) Né njé ceremoni qytetare e dallu-
ar per thjeshtésiné malésore, Kontesha Geralding Appony, néna e sé
Cilés éshté amerikane, y bé Mbretéresha e paré e shqiptaréve, kur u
pranua neé martesé nga Mbreti Ahmet Zogu.

Njé breshéri prej 101 té shténash, jehonat e kémbanave té kishaye
dhe thirrjet e muezinéye muhamedané, qé luteshin nga minarete,
sinjalizuan martesén, Ceremonia u mbajt né nje atmosfere gjysme
perendimore e gjysmé orientale.

Ata u deklaruan burré e grua nga Higmet Delyinag, nénkryetar i
Parlamentit, pasi ai kishte lexuar kérkesat e kodit civil pér martesén
para 200 té ftuarve dhe anétaréve té Familjes Mbretérore.

Pra, Mbretéresha Geralding iy bashkéngjit Mbretéreshes Farida
te Egjyptit, si Mbretéreshat mé té reja té Botés. Mbretéresha Geralding
ishté 22 vjec dhe Mbretéresha Farida ishte 17 vieg. Mbretéresha
Geraldina ishte e vetmja Mbretéreshé ge permban gjak amerikan.
Ceremonia u zhvillug ne nje aneks te Pallatit Mbretéror Muret gene
mbushur me armé antike shqiptare.

Nusja, pak mé e gjate se Mbreti, shkeélgente né nje fustan nusérie
prej sateni té bardhé, Chanel thurur me perla dhe fije argjiendi ne

formé lulesh. Bishti i fustanit té saj mbretéror ishte i gjaté. Nga nje

vello prej tyli té bardhe vare) nje diademeé me lule portokalli

Mbreti veshi e uniformé parade, mbushur me dekorata. si
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Kryekomandant i Ushtrise. = ” '
- Mijéra malésore te veshur né meényré piktoreske - gege nga Veriu

dhe toské nga Jugu — pérshéndesnin Mbretin.,“gé' ngaﬂnjé’nkryemr fisi

4 bé Monark dhe me njé Mbretéreshe. 50 mije nXenes, te”vesh:::r me

kostume kombétare, binin né sy me xhandaret dhe pérfaqésuesit zyr-
2 ep i Shqiperise.

mre.’:!tg';ai‘:onfofén uffiet nga Konti Ciano dhe te ftuarit e tjeré te

réndésishém, Mbretéresha kapi pér krahu Mbretin -dhe s€ baShk%g

dolén pérpara turmave té entuziazmuara qé géndronin para Pallatit

Mbretéror.

Edhe mbasadori britanik ne Tirane vijoi raportimet e tij me
njé stil shume gazetaresk. Mé 30 prill ai i shkruante ministrit te

Jashtém Eden:

“Kam nderin té raportoj se martesa e Mbretit Zog me Konteshén
Appony ndodhi né Pallatin e Tiranes né datén 27 prill. Martesa u bé
né njé sallon gé ishte shtruar gjate festimeve té pavaresise, e improvi-
zuar, por me mjaft hapesire.

Ceremonia ishte tepér e shkurtér. Njé detaj ishte butésia dhe kth-
jelltésia e flalés“po” nga kontesha né gjuhén shqipe. Déshmitaret e
dhéndrit ishin Princi Abid i Turgisé dhe Konti Ciano, ndérsa té nuses
ishin kusheriri i saj, konti Karl Appony si dhe ministri hungarez.
Gjithgka nga kéto ishin organizuar né ményré ekselente. *

Por, duket se ambasadori ndryshon mendim pér pjesén tjetér té
dasmeés kur raporton:

“Pasdite Mbreti dhe Mbretéresha shtruan dreké pér 120 té ftu-
ar duke perfshiré edhe krerét e misioneve té huaja me graté e tyre.
Pérgatitjet linin pér té déshiruar, pasi té ftuarit u ulén rrémujshém si
dhe kishte mungesé menyje. Mé voné ajo u zhvendos né tri dhoma té
ﬁﬂfﬂpasf ranjéshii rréemujshém i cili kishte penetruar né tavan. Tirana
kaloi nje dité festimesh té médha até dité. F njéjta gjé edhe né Durrés.

Neé mbrémje u kthyem sérish né Tirane né njé pritje té organi-
zuar nga Kryeministri Kota né Ministriné e Jashmte. NJL detaj vien
te thuhet. Pérfaqésuesi i gjeneral Frankos ishte ulur afer- r{fi"r me
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gruan e ambasadorit sovjetik. Ai kishte kérkuar gé njeg,ee.mﬂégt _
mos ndodhte por madje mé keq pasi né darké e gjeti veten pérkrah
veté ambasadorit sovjetik.” |

Dy javé mé pas, mé 9 maj, revista mé e madhe amerikane,
“News Week”, i kushtoi njé reportazh po kaq interesant dasmés,
me titullin: “Shqipéria, kénaqési dhe déshpérim. Fatkeqgsia ajrore
shénon martesén e Zogut me Geraldinén”, ku jepte edhe njé lajm
té trishte:

“Abdikimi i Eduartit V né dhjetor 1936 e la Mbretin Zog I
i Shqiptaréve si beqarin e vetém né Europe. Shqiperia festoi javén
e shkuar, me festime 3-ditore, martesén e Mbretit mysliman dhe
Konteshés katolike romane Geraldine Appony...

...Dhurata e Zogut per Mbretereshen e tij — njé kurore diaman-
tesh, vendosur mbi kurorén shqiptare, njé byzylyk, nje varése - u
zgjodhén nga bizhuterité e dérguara né Tirané nga firmat e Parisit
dhe té Vjenés. Te shtunén ai vendosi t'i kthente bizhuterité gé nuk
i bleu, me vieré 1.052.000 dollarésh, me nje avion. Avioni u perfshi
nga furtuna dhe u pérplas ne malin Maranola té Apenineve. Barinjte
gjeteén trupat e 19 pasagjeréve, por pak gjurme te bizhuterive.
Diamantet dhe gurét e tjeré té ¢muar u dogjen, platini dhe floriri u
shkriné. (Kthimi ishte i siguruar.) Midis pasagjereve ishin ministri
shqiptar né Rome, gazetare, qé pérshkruan martesén dhe amerika-
nia, zonja Helen Lindhein e New - York-ut.

Geraldina kujton se rrézimi i avionit ku ishin dhe disa prej
dasmoréve, ishte si njé shenjé e keqe qé ajo nuk e harroi asnjehere.
Ngjante mé shumé si paralajmérim pér lumturiné e tyre té shkur-
tér né Shqipéri. Shtypi italian raportonte deri né mes té viteve 70
se banorét e zonés dhe té ardhur, vijuan té kérkojné pér disa de-
kada né zonén rreth vendit ku u rrézua avioni, gurét e ¢gmuar te
firmés”Cartier” qé po udhétonin me nje valixhe speciale. Né asnje
rast nuk u raportua qé té ishte gjetur digka me vleré.

Cifti i sapomartuar udhétoi né mbarim (¢ ceremonive nga

[irana né Durrés me njé Mercedes té hapur. Mijéra veté Kishin dalé
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né ané té rrugés per té pare MbretéTshén 21:vjeqare. (;:;?i“t‘?
kujton se ata u ulén né verandé per e kafﬁ':: petRas S:tilit klasikl
tregonte dhomen ¢ madhe t& prijes € moPlluaf Tlpas_ft dhe dhom’
dhomén e ngrénies sipas stilit perandorak tf‘: Napoleonli S restau:
en e gjumit ne stilin e Maria Terezes. P:‘El“atl veror saFo e,
ruar me rastin e marteses dhe Mbreti Zog mbufff) RELEAYRI T
gdhendur, lare ne ar. Né té gené shtruar sixha:_cle te sh?renjta, p{esef
koleksionit té rrallé té Mbretit. gixhadet, gené bashké me armet nje
i pasioneve té tij. L
i ‘I‘;fjsojzezgjodhi} njé kemishe nate mér?da fshi te b.ilrdhé' n;e ?engf:.
té gjata me dantella si kémbane dhe priste e tmerruar Mbretin né

shtratin me tendé.” — déshmon biografja e Geratl(?u}es. Iy ”
Pikérisht kémisha e nates u bé incidenti i fundit i dasmeés.

Té nesérmen né méngjes ajo nuk gjendej me ngﬂa“shérby?sja e
Mbretéreshés. E shgetesuar, kjo e fundit, ia referoi kéte bashkéshor-

tit, Pérgjigjja ishte befasuese:

“Té kam folur shumé per meényren se si i respektojme ne f'{‘zn-srm,
vecanérisht nénat. Ishte e domosdoshme qé ti té ishe e virg_J_sfe'r .d%m
¢do vajzé e huaj qé vjen per martesé, duhet t'i nénshtrohet ””Ie.w%@
mijekésore. Uné mburrem me faktin se kam aftesiné t’i njoh njerézit
dhe mé mijaftoi vetém té shikoja syte e tu. Nuk té thashe asgje per
kété vizité, pasi e dija qé nuk do te kishe pranuar. Por, né té njejten
kohé, mé duhej t'i jepja prova Parlamentit, késhtu gé e mora kém-
ishén ténde té natés dhe ia dérgova kryetarit.”

Kémisha e natés kishte shérbyer si prové shtetérore e virgjerise
sé Geraldinés. Pavarésisht késaj, sic déshmon edhe vete, ajo ishte
tejet e lumtur até naté, natén qé konkludoi géndrimin e saj thuajse
4- mujor né Shqipéri.

“Po, e dashuroja shumé! Mé dukej shumé i pashém me ate lekuren
e bardhé, flokét e hapur, me syté bojéqielli, me karakterin e tij fe
drejtpérdrejté dhe imponues. Kurse duart, me gishtat e gjaté e te hollé
dhe thonjté e trajtuar me kujdes, bénin kontrast me jetén e véshtire
qé kishte béré si ushtar. Pérpos, buzéqeshjes sé tij té mrekullueshme,
me shumeé pérshtypje mé béri butesia e tij. Gjaté atyre javeve pard

d 4 2B b FhRiel SeEiwER i

martesés, mé llastuan aq shumé, sa kurré heré tjetér né jete. Meé dukej ffﬂ
sikur po jetoja né pérrallat e “Njé mijé e njé netéve”.” e,
=
Zogu dhe Geraldina jetuan té pandaré pér 23 vjet, derisa ai &
ndérroi jeté né Paris né Prill 1961. Geraldina vdiq né Tirane ne
Tetor 2002. Né fund té jetés, i ishte plotésuar amaneti i vetem, te
vdiste dhe té varrosej né vendin gé i kishte véné mbi koke kuroréen.
Né vitin 2014, Revista “The Richest” e shpalli até mbre-
téreshén e pesté mé té bukur né historiné e martesave mbreterore.
Pas Mbretéreshés Gres Kelli, t¢ Monakos, Mbretéreshés Rania te
Jordanisé, Mbretéreshés Jetsun Pema té Bhutanit dhe Mbretéreshés
Soraja té Iranit. Pér té u shkruajtén shumé libra dhe pércaktimi mé
i shpeshté qé haset éshté: “Tréndafili i bardhé i Budapestit”!
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FEMIJERI

1895 - 1912

thuajse i harruar, né shteplte e famﬂjes Zogolh Tc £ rét ij
administruar prej njé kohe te gjaté dhe asn)ehere té dokumentua
plotésisht zonén qé shtrihej nga Mati deri né Biben Vas "-‘5£1Tﬂ|
tanit ata kishin arritur t'u mbijetonin rebehmeve 10 Eﬂﬂ"@ur
miqésisé sé shtépive té tjera me influencé té zones. Né é mb, -1LL£T‘1 e
tyre né krye té krahinés kishte ndikuar edhe 120111111,1 saj me male té
larta dhe larg rrugéve kryesore té komunikimit ne v’e% Sl

Pér origjinén e fisit Zogolli kane qarkulluar mjﬁ jaft @_A"’p:-f_bu Si-
domos pas ngjitjes s¢ Ahmet Zogut né fron. Shumlca, w@“@@m
fisin mbrapa deri né kohét e Skénderbeut duke e bere Iil 1:, stin me
modest njé fis aleat me heroin kombétar te shqlptareve, ndér a#giag.g 3
entuziaztét, njé fis trashégimtar direkt té Skénderbeut. Librat e
shkruajtur pér té, i veshin shpesh paraardhésve té tij, gjyshit dhe
babait, merita qé nuk dokumentohen dot historikisht. Vete Ahmet
Zogu thuajse nuk ka folur kurré pér kété gjé, por duket qarte q¢
ai ndihej i pérkédhelur nga ky zbukurim i historisé dhe nga tisi i
madhéshtisé qé u vishej té paréve. Né dy rastet e vetme kur ka tolur
pér jetén, né librin “Intervisté me diplomatin amerikan Ber nshtein”

dhe né citimet gé i ka béré adjutantit (& tij, Hysen Selmanit, Zogu
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ka gené shumé i kujdesshém peér teé mos IEI}E ElE:}nj'E:"gjl'lrII‘lé "faL:.siﬁ_
kimi. Ai éshté pérgéndruar me shumé tek g)}tshl, n-j.e njeri Eeb E;h..
te léné gjurmé né zoné, Xhelal Pashe %ogolll e mé pas ;e ? ai
Xhemal Pasha. Té dy kéta, personazhe té njohur té Zonés, 1<a1?e' gaj_
tur njé rol né vitet e Rilindjes Kombétare, edhe RS ﬂkF.l.VItt?llﬂl ‘lyre
sshté dukshém modest. Babai, Xhemal Pasha, kishte njé migési me

Rexhep Pashé Matin, njé gjeneral i njohur osman, ish-Guvernator i
Tripolit dhe ministér i Eméruar 1 Luftés né Perandori, detyré Gé ai
s'e ushtroi kurré, sepse vdiq rruges duke shkuar ne Stamboll pér ta

marreé ate.

Por Zogu i kushton mjaft vémendje‘ Ilf?ﬂés, Sadijfzn Topt_a.nit,
gruaja e dyté e Xhemal Pashé Zogollit qe w‘nte nga nje familje e
famshme e Tiranés dhe me ndikim né gjithé Shqipériné. Xhemal
Pasha dhe Sadije Toptani u martuan né vitin 1883. Ata patén 7 fe-
mijé. Ahmet Zogu ishte fémija i dyté dhe djaliivetém. Néna, Se.-:fdija,
ndérroi jeté shumé vjet pas vdekjes sé burrit té saj, meé 24 Néntor
1934 né Durrés. Ajo u bé déshmitare e karrierés sé jashtézakonshme
té djalit té vetém e, madje, edhe e kurorézimit Mbret. Ajo e mbajti
pér thuajse 6 vjet titullin Néene Mbretereshé Sadije dhe ishte pjesé e
protokollit té shtetit.

Ahmet Zogu u lind mé 8 Tetor 1895, por né dokumentet zyrtare
figuron data 8 tetor 1898. Nuk dihet pérse ai mbajti né dokumente si
vit lindjeje kété té dytin, por né kujtimet e adjutantit té tij sqarohet
qarte geé viti i lindjes éshté 1895:

“Viti i vertete i lindjes s¢ Ahmet Zogut éshté 8 tetor 1895, por né

kohén pas Kongresit té Lushnjes i shtoi 3 viet duke u regjistruar mé
& Tetor 1898,

As Selmani nuk jep shpjegime té metejshme se pérse e béri kété
gjé, por kjo nuk duket se ka réndési. Ahmet Zogu ishte djali i dyté
i Xhemal Pashé Zogollit dhe i pari me gruan e re, Sadije Toptanin.
Nga martesa e paré e babait ai kishte edhe njé vélla, Xhelal Pashé
Zogollin gé ruajti gjithé jetén njé profil té ulét publik dhe qé vdiq
N€ mergim mé 1944, Mé pas familja u shtua edhe me 6 motra té
cilat u shndérruan né personazhe tejet t€ njohur té jetés publike dhe
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politike né vitet e Mbretérisé. Té quajtura “Princeshat” ato patén,
si¢ shprehet diplomati italian Kuaron, njé jeté té meérzitshme dhe
njé fund té trishté.

Gjaté jetés ai shfaget me shumé emra, por me té njéjtin iden-
titet. Kur lindi, mé 8 Tetor 1895, emri zyrtar ishte Ahmet Muhtar.
Késhtu figuron i regjistruar né vitet e shkollimit né Stamboll; me
kéte emeér ka firmosur dokumentet e para politike dhe me po kéte
emér njihet né Protokollin e Kuvendit té Vlorés qé shpalli Pavarésiné
e Shqipérisé mé 1912.

Né vitin 1914 figuron né vizitén qé i bén Mbretit té Shqipérise,
princ Vidit me emrin Ahmet Zogolli, ndérsa pas Kongresit té
Lushnjés, firmos me emrin Ahmet Zogu, duke léné pas né harresé
prapashtesén - olli. Me gjasé, ky gjest ishte pjesé e njé fushaté oksi-
dentalizmi qé u ndérmor né ato vite, ku shumé elementé té kohés
Osmane u hoqén, duke pérfshiré kétu edhe titullin Bej apo Pashé né
Parlamentin e ri té Shqipérisé.

Sé fundmi, né vitin 1928, kur u shpall Mbret, ndérroi emrin
Ahmet Zogu qé kishte mbajtur si president Republike me emrin
Zog I, Mbreti i shqiptaréve. Deri né fund té jetés ai firmosi dhe peér-
dori vetém kété emér, pa e kuptuar, qé pjesa jo mé e pushtetshme,
por padyshim mé e lavdishme e jetés sé tij, ishte ajo kur njihej me
emrin Ahmet Zogu. Zogu I, edhe pse mé i pushtetshém dhe mé
pompoz, nuk e arriti kurré lavdiné politike qé pati parardhési i tij,
Ahmet Zogu.

Ka fare pak déshmi pér marrédhéniet e Ahmet Zogut me té
atin, ndérkohé qé marrédhénia me té émén éshté e dokumentuar
dhe né shumé raste e komentuar me detaje. Zogu jetoi pak vite me
te atin. Xhemal Pashé Zogu ndérroi jeté né tetor 1911, po ato dité
qé djali i tij i dyté mbushi 16 vjeg. Né fakt, data e sakté e vdekjes sé
babait éshté e véshtiré té pércaktohet, sepse ajo varion nga viti 1904
né disa dokumente, deri né 1911 né disa té tjera. Sipas déshmive té
besueshme ai ndérroi jeté nga njé e ftohur, né moshén 42 -vjecare,
por né librat e mévonshém hidhet dyshimi se ka qené i helmuar nga
autoritetet osmane peér aktivitetin e tij patriotik, gjé shumé pak e
besueshme kjo. I vetmi dokumentim éshté se deri ditén qe ndérroi

jeté, Xhemal Pasha kishte béré pérpjekije Ui jepte djalit njé edukim
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té miré, madje té sforcuar ne kushtet e v&ishltira tf'f:;“ Blll'galetl:f Il:‘é'
kujtimet e cituara, Ahmet Zogu kujton se ne v:iiet e ?mijerlsz | is t?
si mésues té gjuhés shqipe Sali Toron dl:ne Dervish Himén, ndérsa té
gjuheés turke Hafiz Muharremin nga Dibra. el o -

N& moshén 10- vjecare, Zogu e kuptoi pér here te pare, sic
déshmon edhe veté, qé bota pértej kufijve te fshatit e .‘eth_'qtf‘ L=
njé ményré magjike, njé térhegje ge s’d'o tul rreshtte gjal‘t’?' Je;s se
tij. Heré pér hir té déshirés e heré pér hir te Erethanave, al E érrof
né jeté aq shumé vendbanime dhe aq shl—u.ne sihtete.sz:l‘ :res tu;e se
mund té keté ndérruar njé tjeter njeri politik ne SthPE‘I'i- .]_etm per
njé kohe té gjaté ne Perandoriné Osmane, n*e Pl(.fl'rﬂﬂd(':ll'ln.(.f Austrf;.
— Hungareze, ne [tali, né Jugosilavi, neé Gregl, neé l“uurq’l, ne Franc_:‘e,
né Britani, né Egjipt dhe vizitol edhe shume VEIlldﬁ' té t}e.ra té botf:s,
nga Hungaria, Cekosllovakia, Polonia, Rumania, Estonia, Lf‘toma,
Lituania, Suedia, Norvegjia, Belgjika, Jordania dhe SHBA -té.

Por né vitin 1904, Ahmet Zogu 9- vjegar kishte té tjera shqetési-
me. Familja Zogolli vendosi g djaliisaj té nisej per shkollim mé pro-
fesional né Stamboll. Né citimet e tij, Ahmet Zogu sqaron se babai
kishte déshiré ta dérgonte pér studime né Collegium Theresianum
té Vjenés, por nuk sqaron se perse vendimi pérfundimtar ishte ai
i dérgimit né Stamboll. Djali i ri, 10-vjecar u nis per né kryeqyte-
tin e Perandorisé Osmane mé 15 Shtator 1905. Ai shogérohej nga
njé kujdestar besnik i familjes, i quajtur Abdurrahman Mati, ose
Abdurrahman Krosi si¢ njihej né publik. Ky njeri qé jetoi me Zogun
pér 8 vjet né Stamboll u bé pér gjithé jetén ndér njerézit mé té afért.
Né vitet e shkélqimit té Mbretit Zog, ai u bé personazhi meé i ko-
mentuar i shogeérisé shqiptare, por edhe ndér me té urryerit e saj. |
njohur me emrin Lalé Krosi, ai gézonte njé pushtet oskur tipik pér

Shqipériné edhe shumé dekada mé voné.

Ahmet Zogu udhétoi drejt Stambollit me tren, nga Shkupi né
Selanik e prej kétu né kryeqytet. Ai u regjistrua né Liceun Shtetéror
dh’e’u vendos té banonte né muajt e paré né shtépiné e dajés sé tij,
Fadil Pashé Toptanit. Né dhjetor u transferua né njé shtépi té vogél
me gira ku géndronte bashké me shogéruesin e tij.

Ka shumé paqartési pér shkollimin e métejshéem té Ahmet
Zogut. Ai géndroi né Stamboll plot 7 vjet, deri mé 1912. Sipas disa
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rréfimeve madje edhe citimeve personale, ai kreu studimet e para %
né Lycée Impérial de Galatasaray, njé shkollé elitare me program
francez, por kjo éshte e véshtire té verifikohet dhe pranohet. Liceu i
Gallatés i zhvillonte mésimet vetém né frengjisht, gjuhé qé Ahmet
Zogu nuk e pérdori asnjéheré miré. Né njé intervisté té vitit 2004,
djali i tij Leka I, rréfen:

“Ne vitet qé jetuam né Egjipt ai filloi té lexonte né frengjisht...”

Mosnjohja e frengjishtes vé njé piképyetje té madhe dyshimi né
shkollimin e Ahmet Zogut né Liceun e Gallatés.

Mustafa Kruja, njé shqiptar qé studionte né até kohé né Stamboll,
me pérkrahjen e Esat Pashés dhe qé mé pas do té ishte kundérsh-
tari i madh dhe tradicional politik i Zogut, e kujton késhtu taki-
min me djalin e ri né shkollén “Nynume i Terakij” té Stambollit,
njé shkollé shumé e famshme dhe elitare qé pérgatiste punonjeés té
administratés:

“Shqiptaré s'mbaj mend té kem gjetur né até shkolle. Ne vit te

fundit na erdh njé djalé i vogel, flokéverdhé, mjaft i hijshém, veshun

elegant, pastér e miré, aristokratisht i mbyllét. Ishte prej matje dhe
mé tha se ishte djali i Xhemal Pashé Zogut, 12 vje¢, e quhej Ahmet
Murtar.

Miqési nuk mund té bajshim me njéri-tjetrin, ndryshimi i mosheés
ishte tepér i madh. Por u shihshin pér dité né bahge e u pérshén-
detshim. E pyetsha shpesh nése kishte ndonjé nevojé pér mu. S'Kishte
kurré. Studjonte miré. Ma t'shumén i pelgente vetmija. S'u zdatte me
kurrkend”

Né njé biografi t¢ Ahmet Zogut qé ambasadori amerikan né
Tirané, Grant Smith i dérgonte Uashingtonit mé 16 Maj 1923 thuhet
se ai studioi né njé gjimnaz né Stamboll, por u detyrua t'i ndérpriste
studimet e métejshme pér té marré pjesé né lévizjet antiosmane.

Po sipas biograféve té tij, pas Liceut té Gallatés ai vijoi studimet
né shkollén Ushtarake té Stambollit, por asnjé s'di té thoté se sa vjet
studioi atje, nése u diplomua dhe nése mort ndonjé gradé ushta

rake. Né pérgjigiet qé i ka dhéné diplomatit amerikan Bernshtajn,
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k, Ahmet Zogu sqaron se shpesh mungonte

dhe se mé shumé se sa mesimet atjj
é njohu atje dhe zhvillimet e

pér librin biografi
né mésime, se ishte kryene¢

i interesonin personazhet e shqua-r qeimjont N
réndésishme politike. Né disa kujtime te pavértetuara miré, thuhet

se ai nuk ndogi asnjé shkollé ushtarake, por qéndroi si ixené-s ka-
det né gardén e Sulltanit, njé strukture ku me sa duket ka mésuar

shumé nga pérvoja ushtarake. _ g |
Né vgitet qé qéndroi né kryeqytetin € Perandorisé, Stambollj

ziente nga lévizjet politike. Al mbérriti aty né kulmin ¢ pushteFit t?
Sulltan Abdyl Hamitit II dhe u largua kur Xhon Turqlt tf;'ntonm té
administronin njé shtet té dominuar nga 100 E'Dn.ﬂlkte. I\.Ie”Stlamb(_)ll
mbante lidhje me shqiptaré né poste té larta ge kishin miqési me ta:
miljen e nénés sé tij, Toptanasit. N¢ Stamboll u t:akua pex helrje té paré
me Esat Pashé Toptanin, gjeneral, komandant i Armaﬂte.:.a sé ]anu}es
dhe deputet né Parlamentin Osman. Esat Pasha ishte béré i famshém
né Perandori dhe né Europé né vitin 1908, kur kishte kryesuar de-
legacionin qé i kérkoi Sulltan Abdyl Hamitit I largimin nga froni.

Eshté i dukshém admirimi q¢ Ahmet Zogu i ri kishte pér té dy

kéta burra. Por ndérsa admirimi pér Esat Pashén u kthye mé pas né
rivalitet dhe armiqési, ai pér Sulltanin ngeli i pandryshuar. Zogu
nuk ka folur kurré publikisht pér té, por i referohej atij shpesh né
bisedat private. Né vitet e Mbretérisé, motrén e martoi me djalin e
Sulltan Abdyl Hamitit, Princin Abid dhe ky i fundit, me nénshtetési
shqgiptare u emérua ambasador i Shqipérisé né Paris.

Né rréfimet pér Zogun, gjaté gjithé kohés qé ishte mbret dhe mé
pas, éshte shénuar fakti qé né moshén 11- vjegare ishte pritur né njé
audienceé nga Sulltan Abdyl Hamiti II. Kjo legjendé qarkullon né té

gjitha librat, por edhe shénimet pér té né portalet bashkékohore. Né
librin e Hysen Selmanit, sipas citimeve té Mbretit Zog thuhet:

“Fadil Pashé Toptani dhe Halil Pashé Kraja, i cili ishte njeriu
me i afert i Sulltan Hamidit, i krijuan mundésiné e paragitjes né
audiencé me Sulltan Hamidin, Meqenése Zogu nuk e zotéronte aq
mire turgishten, Halil Pasha iq pérkthente. Sulltanit i béri pérshtypje
pasi Zogu nuk e zotéronte aq mire turqishten, por Sulltani i donte
shumé shqiptaret dhe kur Z0gu u paraqit, ai i vuri dorén né sup dhe
{ tha:- Té studioni miré se Jamilja juaj i ka dhéné shérbime té médha
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Perandorisé, po ashtu duhet té béheni edhe ju, dhe urdhéroi Halil
Pashén qe ta kishte né kujdesin mé té madh.” :

Takimi né fjalé nuk vértetohet né asnjé dokument historik, ma-
dje ngjan disi i pabesueshém. Veté Zogu né déshmité qé i ka dhéné
Bernshtajnit nuk flet né asnjé rast pér keété takim, por duket qarté qé
frymézuesi i késaj legjende éshté ai veté.

Né fakt, njé fill i cuditshém i lidh bashké Sulltanin, sfidan-
tin e tij Esat Pashén dhe sfidantin e Pashait, Ahmet Zogun. Kur
Esat Toptani mori titullin Pasha, né fillim té viteve 1900, Sulltani
i dhuroi njé prej shpatave té tij, njé armé e shkurtér dhe e stolisur
bukur gé shenjonte titullin Pasha, Mé 12 Shtator 1914, gjaté nje vi-
zite ne Burgajet, Esat Pasha, né tentativé pér té fituar pérkrahjen e
Ahmet Zogut i fali atij shpatén e Sulltanit. Né vitin 1925 Presidenti
Ahmet Zogu e dérgoi shpatén tek disa argjendaré né Vjene pér t’i
fshehur simbolet otomane. Me uniformé parade, Zogu shfaget né té
gjitha fotot me kété shpaté. Ai e mbajti kudo me vete, Gjurmeét e saj
zhduken pas vdekjes derisa shpata rishfaget né ankandin e Shén-
Gjergjit né Itali né vitin 2008.

Né vitet e mévonshme té jetés, Zogut i shfaget adhurimi per njé
tieter personalitet turk, Mustafa Qemalin, té cilin e imitoi né shumé
vendime té viteve té para té karrierés sé tij.

Né kujtime Zogu déshmon se shkonte shpesh né “Pera Palace”,
hotel né Stamboll pér té takuar deputetét shqiptaré té Parlamentit
Osman dhe pér té dégjuar diskutimet e tyre. Ai pérmend ndér té tjeré
emrat e Ismail Qemalit, Hasan Prishtinés dhe Xhaferr Breshtanit.
Nuk éshté cudi gé té ishte pjesé e rretheve politike, sepse né moshén
17-vjegare, interesi i tij pér politikén ishte shumé i larté. Edhe pse,
né librin e hotelit “Pera Palacé”, ai éshté shénuar thjesht si njé klient
nderi né vitin 1939 me titullin Mbreti i Shqipérisé.

Ahmet Zogu géndroi né Stamboll plot 7 viet, pa u kthyer asnjé
dité né Shqipéri. Jeta né kryeqytet i kishte dhéné njé tjetér dimen-
sion djalit nga Burgajeti dhe ai e parandjente se njé e ardhme e
ndryshme e priste. Mé 20 korrik 1912 u nis nga stacioni i trenit
“Sekercy” i Stambollit drejt Selanikut. Dy dité mé paré i kishte dér-
guar njé telegram te émeés ku i thoshte:
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U sgjodha pérfaqésues i Matjes. Ndéshkruani pér mua vend: :f |
e kongresit. Té nisem pér aty apo jo? Pres me nxitim urdhénin tuaj.

Ahmet Murtar i

Ky telegram mbérriti né postén e Vlorés, i vetmi ms itucion
publik gé kontrollohej nga Qeveria e Ismail Qemalit, mé 2 al'ffﬁ](:
1912, 4 dité mé paré, Kuvendi gé vijonte punimet kishte kr rer aktin
meé té madh, Shpalljen e Pavarésisé. Ai qe nénshkruar nga'p% uEaje- 3
i panjohur né jetén publike dhe politike té Shqipérisé sé asaj kot '-?'#,.
Ahmet Murtar. -

17- vjecar, Ahmet Murtari ose Ahmet Zogu Siq p.o: permen-
det né kété libér kishte mbérritur né vendlindjen e tij mé 12 Gusht
1912. 1 pérfshiré nga atmosfera politike e kohés, kishte tentuar té
mblidhte né shtepité e tij pariné e zonés, duke synuar njé lloj or-
ganizimi politiko - ushtarak, géllimi i té cilit nuk béhet i qarte. Né
kujtimet e cituara, Zogu sqaron se synonte shpejtimin e shpalljes sé
Pavarésisé sé Shqipérisé né kushtet e kércénimit té fqinjve. Véshtiré
té imagjinosh se sa do té impononte vullnetin e tij njé djalé qé ende

nuk kishte mbushur 17 vje¢ n¢ njé vend té trazuar dhe kaotik. Nuk
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dihet se sa lidhje kishte ai me I[smail Qemalin., Syirja Vlor érf dhf
Hasan Prishtinén q¢ ndérkohé kishin nisur PI'PJEk“f‘ & ShPa"J?S* s€
pavarésisé. Nuk dihet se sa i informuar ishte per zlmlluPﬂ politike
né Stamboll né njé moment qée lajmet nflr)r“shonln il DI POX c!};kef
qarté ambicia pér te komanduar dhe"PEf te ec}-‘f Pfe" paka:iIC jete. Ne
harkun e 8 vjetéve, nga 1912 deri me 192‘0, ai shfaqget ‘39 n‘l:m'nente
kyge, né pozicione shume tée qudit;shme egmp?nu?s?;lne F_aklme me
personazhe politiké dhe ushtarakie, shume"-here m; ;e lezrtf: dse ‘5;11 rall.
gu dhe mosha e ti). Takon jo 1»&'3tt‘=31fn“E!tliﬂ‘i!dfe:r ‘P?r = € Kunders ”itﬂlf.',
takon ata ge € ndihmojné dhe ata ge € luftojne, nenshkruan marré-
veshje apo lidh pakte né njé ményre te pabesuelsl?m”e.* |

Dokumenti i pare zyrtar ku shfaget emri 1 ti) 1 takon tetorit
té vitit 1912, kur me njé telegram njofton nénprefektin e Matit,
Xhemal Beun sé éshté nisur drejt Lezhés me rezervistét e zones per
té perforcuar mbrojtjen ¢ Shkodrés. Telegrami éshté nénshkruar
nga Ahmet Murtar dhe mban datén 13 tetor 1913.

Né ditét né vijim njé seri telegramesh nisen drejt Lezhés,
Shkodrés dhe Tiranés. Kuptohet gé si drejtues 1 Matit, djali 17-
vjecar éshté vené né krye te njé force rezerviste ne ndihmeé té ush-
trisé osmane gé po mbronte gytetin e Shkodrés. Mé 8 Tetor 1912,
Mali i Zi u bé vendi i paré ballkanik qé i shpalli lufté Perandorisé
Osmane. Né ditét né vijim, Greqia, Serbia, Bullgaria dhe Rumania i
shpallén po ashtu lufté Stambollit.

Trupat e Knjaz Nikollés e rrethuan Shkodrén, ndérsa ato serbe
pushtuan gjithé zonén e Kosovés duke iu afruar Dibrés. Osmanét
u shpartalluan né gjithé frontet, duke rezistuar vetém né dy pika
té pérforcuara, né qytetin e Shkodrés dhe até té Janinés. Mbrojtja
e Janines drejtohej nga njé oficer me origjiné shqiptare, Esat Pashé

_Iéjiliha, ndérsa Shkodra nga njé oficer me origjiné perse, gjeneral
Hasan Riza Pasha. Zévendes i tij ishte gjeneral Esat Pashé Toptani
qE kishte mberritur né Shkodér me rezervistét e Tiranés, Kavajes,
Shijakut dhe Durrésit.

Emri i Zogut shfaget dendur né komunikimin e asaj kohe, por
asnjé e dhéne nuk verifikohet dot. Né kujtime Zogu déshmon se
ai drejtonte njé forcé prej 8 mijé matjanésh, por padyshim qé kjo
forcé do keté gené dukshém mé inferiore. Mjafton ta krahasosh me
faktin gé e gjithé ushtria e Malit té Zi pérbéhej nga 30 mijé veté
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dhe qé né mbrojtjen e Shkodrés gené mobilizuar afro 12000 truy
té ushtrisé osmane dhe rezervistéve. Gjate 2 javeve té muajit tr ok
ai shfaget né periferi té Lezhés, ndérsa mé 1 néntor njofton se ka
hyré né Lezhé dhe ka réné né kontakt me komandantin e qytetit Al
Fehmi Kosturin.

Ahmet Zogu rishfaget né dokumentet zyrtare me 12 Nentor
1912, kur njoftohet Shkodra se forcat e tij kishin réné né pérleshje
me trupat malazeze né Kakarriq dhe né Malin e Velés dhe gené
thyer réndé. Veté Zogu déshmon se ushtria e tij humbi afro 400 veta
dhe u plagosén 700 té tjeré, por shifrat duken té hiperbolizuara.

Mbas déshtimit né tentativén pér t'u bashkuar me Hasan Riza
Pashén ai kthehet né Mat. Ishte aty, kur mé 30 néntor 1912, mori
njé telegram qé ishte nisur nga Vlora dhe ripércillej nga Elbasani.
Telegrami ishte fare lakonik dhe ishte nisur né orén 20:00 te dates
28 Néntor 1912.

“Kongresi u hap. indipendenca u proklamue. Ismail Qemal Beu
u zgjodh kryetar. Sonte do t'i komunikohet shteteve te médha me
kabllo. Ju urojmé”

Kuvendi i Vlorés kishte shpallur Pavarésiné e Shqiperise me
28 Néntor 1912 mbasdite. Pak minuta mé voné, mbérriti nje tjeter
telegram i firmosur nga Kryeministri i ri 1 Shqipérisé ge jepte me
shume shpjegime:

Sot u hap kongresi i pérbamun prej pérfaqésuesvet te gjithe
Shqipniés dhe vendosi proklamimin e indipendencés sé Shqipnies dhe

formimin e Qeveriés sé Pérkohshme. Kryesia e Qeverisé dhe formimi

i késhillit m'u ngarkue mue. Lutem e shpallni ne gendrat e né per
ndénprefekturat dhe ua komunikoni zyrtarisht konsujve tatyshem,
tua na bamé me dité edhe neve.

Ismail Qemal

Ahmet Zogu ishte informuar per mbledhjen e Kuvendit disa
dité mé paré pérmes Ibrahim Kologit nga Elbasani. Ai kishte or-
ganizuar njé mbledhje né Burgajet perte caktuar delegatét dhe ishte

né pritje teé sqarimit per vendin dhe diteén e fillimit te Kuvendit.
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Telegrami, njoftonte tashmé se zhvillimet kishin gené mé te shpejta

se sa mendonte ai. "
Mé 2 dhjetor né zyren e Vlorés mber

Zogut:

riti telegrami i Ahmet

“Usgjodha pérfaqésuesi Matjes. Ndéshkruani per mua vendimet
e kongresit. Té nisem per aty apo jo? Pres me nxitim urdhénin tuaj.

Ahmet Murtar.”

Nuk dihet se kur ishte nisur telegrami ose nése ai mori pérgjigje,
por procesverbali i mbledhjes se fundit té Kuvendit té Vlorés, mé 7

dhjetor té 1912-és shenon:

“Lajmérohen té ardhurit e delegateve te Ohrit, Hamdi Beu dhe
Dervish Him, nga Starova z. Hajdar Blloshmi dhe Mustafa Efendiu
dhe nga Mati, Ahmet Muhtar Beu, Riza Beu dhe Kurt Agai!”

Pra, Ahmet Zogu kishte mbeérritur me mandatin e Matit, plot
9 dité me vonesé. Ai nuk arriti ta firmoste dokumentin e Pavarésise
dhe ky mbetet njé mister pér té dhe gjithé delegatét qé erdhén me vo-
nése. Sipas déshmive té mbledhjes, u vendos qé té gjithé té vonuarit
me mandat ta firmosnin até né fund, pérpara mbylljes sé punimeve,
por kjo gjé sndodhi kurré. Mbi dokumentin mé té réndésisheém té
shtetit shqiptar mbetén vetém firmat e personave qé u gjendén né
shtépiné e Vlorave mesditén e datés 28 néntor 1912.
| Historia e Pavarésisé u manipulua shpesh gjaté 100 vjetéve. Né
vitin 1937, né njé biografi zyrtare té Mbretit Zog, u nénvizua fakti
qe Mbreti kishte gené né Vloré dhe kishte firmosur dokumentin mé
té réndésishém té historisé soné. Né kujtimet pér Hysen Selmanin
3@§?i€.1m¢fikanin Bernshtajn, Zogu deklaron vetém qé udhétoi drejt
Vlores me 25 besniké dhe se Ismail Qemali me ta paré i deklaroi:

o ‘ere se erdhe biri im! Ja ku erdhi koha, por duhet ta dish se pér
kft‘_’ pune ge po.béjmé' nesot, per shpétimin e Shqipérise, kemi pasur
st mesues gjyshin tend, Xhelal Pashé Zogun, dhe kété po e them qgé

ta' diné gjithe bashkatdhetarét qé ndodhen sot kéty né kéts mbledhje
historike”! |
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Duket se fraza qé Zogu ia atribuon Ismail Qemalit éshté m“'e-i

shumé produkt i zbukurimeve té mévonshme se sa njé déshmireale

e momentit.

Zogu géndroi né Vloré thuajse njée jave. Me 10 dhjetor ai u
njoftua se forcat serbe po hynin né Mat nga Dibra dhe né krye te
disa trimave té armatosur u nis urgjent pér né vendlindje.

Gjaté 27 vjetéve té karrierés politike, Ahmet Zogu u pérball
sérish me shumé prej protagonistéve té shpalljes sé Pavarésise.
Shumica e tyre u béné kundérshtaré dhe armiq politike té tij, ashtu
si edhe mé pas té regjimit komunist. Zogu i la né heshtje ata.

Mé 23 Prill 1913 mbasdite, njé telegram i nisur nga Shkodra
drejt gjithé qyteteve té Shqipérisé, njoftonte se qyteti kishte réené pas
njé rrethimi thuajse 7- mujor. Ai ishte firmosur nga komandanti 1
Shkodres, Esat Pashé Toptani.

Shkodra u dorézua mé 23 prill. Qyteti ishte rrethuar me 8 tetor
1912, né fillim té Luftés Ballkanike dhe kishte arritur té rezistonte
pér 7 muaj. Fati i madh i vendit ishte se Shkodra u dorézua plot
njé muaj pasi Fuqité e Médha kishin pércaktuar kufijté e Shqiperise
dhe kjo kishte mbetur brenda saj. Princi Danillo hyri né Shkodeér
mé 23 prill, por ai s'qéndroi dot aty pér shumé kohé. Komisioni
Ndérkombétar i Kontrollit i kérkoi té largohej dhe ia la gytetin nén
administrim njé force ndérkombétare té drejtuar nga njé kolonel
britanik pasi e plagkiti até natén midis 15 dhe 16 majit.

Ndérkohé, Esat Pasha me ushtriné e mbetur u vendos ne Tirane.
Ahmet Zogu, 17- vjecar e takoi aty, mé 15 gershor 1913.

Mbérritja e Zogut né Tirané duhet té keté qené mbresélénése.
Pérvec disa kujtimeve ajo déshmohet edhe nga Eqerem bej Vlora, i
aférm i Esat Pashés dhe Zogut. Djali i ri mberriti né krye te parise
sé Matit e Dibrés i shogéruar nga afro 200 kalorés té armatosur dhe
u vendos né sarajet e Esat Pashés. Familja e nénés sé Zogut ishte nga
Tirana dhe Esat Pasha ishte i aférm i tij, por jo “daja” si¢ pérmendet
gabimisht né disa libra.

Takimi i Esat Pashés me Zogun ka qené njé takim publik. Nuk
kuptohet se pérse njé burré gé po 1 afrohej té 60 - tave, me gradén
oieneral dhe ndér shqiptarét me te famshém, 1 rezervoi njé pritje te

L.

tillé njé 17 -viecari thuajse & panjohur. Me gjase, Esal Pasha kishte
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dalluar tek Zogu karakteristikat e njé lideri qé" P9 ngﬂjitej ose d'Onte
té manipulonte dhe té mbante ne krahun“e tij ‘forcen e korll.s1der:
ueshme ushtarake qé Zogu kishte arritur te ngrllnte. Mmld tt? lfene
gené té dyja bashké, sepse si¢ déshmon Eqrem f..’:E) Vlf}rz? né kujtimet
e tij, Esat Pasha i kishte théné i menduar pas njé takimi me Zogun;

“A e vure re mire kété djalosh? Do té vije njé dite k;{rl ai do t¢
shkojé shumé larg dhe do té na ménjanoje te gjithve, po té jeté se ne
nuk ia shkurtojmé kémbét né kohén e duhur.

Zogu géndroi né Tirané pér thuajse njé javé. Bisedat e Zogut me
Esat Pashén duhen té kené gené shumeé té gjera, por thelbi i tyre ishte
angazhimi i Esat Pashés né geveriné e Ismail Qemalit. Né kujtimet
e tij 45 vjet pas kétij takimi, Zogu sqaron se i shprehu Esat Pashés
edhe opinionin personal gé kryeqytet i ardhshém i Shqipérisé té
béhej Durrési.

Peérgjaté njé viti, djaloshi, 18- vjecar shfaget dhe zhduket né do-
kumentet e kohés gjithnjé né rrethinat e krahinés sé tij. Heré né
njé takim e heré né nje pérplasje, ai edhe kércénon, edhe negocion
me te gjitha palét: Qeveriné e Vlorés, Qeveriné e Durrésit, forcat
pushtuese serbe dhe rivalét e tjeré aty. Historia e takimeve té tij me
personazhe té réndésishém politiké dhe ushtarake nga viti 1913 deri
me 1919 éshté impresionuese.

Meé 16 Prill 1914 né ora 11:00 aj u prit né takim nga Mbreti i
sapongjitur né fron i Shqipérisé, Princi gjerman Vilhelm Fon Vied.
Princ Vilhelmi I kishte mbérritur né Durrés né fillim té marsit me
bekimin e gjashté fuqive té médha dhe plani i tij impresionues pér

'i}gritjen e njé shteti té vertete shqiptar rezultoi thjesht njé iluzion.
Me gjasé Princ Vidi ishte i paafte ta zbatonte até ose rrethanat gjeo-
politike e béné inekzistent. 3 muaj pas mbeérritjes sé Princ Vidit né
Shqipéri filloi Lufta e Paré Botérore dhe gjashte fuqité e médha u
ndané né kampe armike,

Por mé 16 prill 1914, kur Ahm
Libohova, adjutantii Princit kaloi p
pérplasja e madhe nuk ndihej ende

et Zogu i shogéruar nga Eqrem
orten e Sarajit, Pallatit Mbretéror,
. Zogu ishte nisur mé 12 prill nga
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Mati dhe kishte mbérritur né Durrés mé 14 prill. Ai ge vendosur
né hotel “Europa”, buzé detit dhe takimin e paré e kishte pasurmé
Esat Pashén. Zogu nuk kishte qené né delegacionin qé i dorézoi ku-
rorén Princ Vidit dhe ky ishte takimi i paré mes tyre. Nuk dihet
se cila ka gené biseda, por rindértimi i asaj skene né té ardhmen
ngjan tejet interesant. Né sallonin e fronit qéndronin pérballé njéri
-tjetrit, Mbreti i Shqipérisé i caktuar nga fuqité e médha, Vilhelm
Vid dhel8- vjecari, Ahmet Zogu qé do ti zinte fronin Vilhelmit 14
vjet me pas. Ai qé do behej Mbret i Shqipérisé jo duke u zgjedhur,
por duke iu imponuar fugive té médha, Mbreti né fugi dhe mbreti
i ardhshém géndronin pérballé njéri- tjetrit né praniné e Eqrem
Libohovés, adjutantit té Princit qé 20 vjet mé voné, do té béhej ad-
jutant i Mbretit Zog I!

Biseda e tyre ka gené e shkurtér, sepse 30 minuta mé voné Ahmet
Zogu rishfaget né shtépiné e Esat Pashés ku takon Kryeministrin
Turhan Pashé Pérmeti dhe Esat Pashén. Né mbrémje ai prezantohet
me dy véllezér mjaft interesanté qé do ishin té pranishém pérgjaté
karrierés sé tij, Mehmet dhe Faik Konicén.

Pavarésisht rrethanave dhe momentit, Ahmet Zogu i géndroi
besnik Princ Vidit, ose sé paku nuk u pérfshi né vorbullat politike
kundér tij me gjithé ofertat qé s'i mungonin. Kur nisi rebelimi islamik
| Shqipérisé sé Mesme ai u kontaktua nga krerét e saj. Mé 7 qershor
1914, u takua né Tujan me Musa Qazimin, ideologun e lévizjes. Ai
shogérohej nga Qamil Fejza e Man Picarri. Zogu refuzoi t'i bashko-
hej lévizjes sé tyre, por pér hir té sé vértetés as nuk i luftoi ata.

Zogu ishte nisur né mbéshtetje té Qeverisé sé Durrésit qé ishte
e rrethuar nga kryengritésit pas konfliktit té Princit me Esat Pashén,
por kishte ndaluar né Krujé. Né fakt Qeveria e Princ Vidit nuk pati
mbéshtetje. Ajo mblodhi fare pak forca. Nga 6000 trupat e premtu-
ar te vetmit ge u vuné né lévizje gené 1200 trupat besnikeé té Zogut.
Ahmet Zogu me besnikét mbérriti deri né Krujé, mori qytetin, por
mbéshtetésit e tij refuzuan té luftojné me rebelet qé po ashtu ishin
myslimané si dhe ai.

Pas ikjes sé Princ Vidit mé 3 Shtator 1914, Zogu e kishte shtriré
zonen e tij té influences dhe pas fllimit té Luftés sé Paré Botérore

ishte né pritje té zhvillimeve, Kércéenimi mé i madh ishin serbét, qe
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po zbrisnin nga veriu drejt Durrésit ne mbéshtetjf tl'é Fs:*-.tt“l?’:?}'lest
Zogu u takua me Esat Pashén mé 12 shtator 1?14, I:f S 1tep1:1ere g Snet
Burgajet. Ishte takimi me delikat, por edl:e 1"fu'n it lees }; E;té a
Pasha tentoi ta joshte, duke i dhuruar nder té tjera € ;3 s pd“ n e
gjeneralit, qé kishte marre nga Sulltan Abflyil. Hamiti Il.hf)gu eg,gli
propozimin per té gene ministér ne qev?n'ne:‘e Esat Pas hes, plor nu
pranoi. Esat Pasha qéndroi 3 dité ne shtépiné e Z?gut dhe u argua.
Ishte takimi i tyre 1 fundit. Esat Pasha u vra 'ne C]_EI'.Sh(‘).I’ 1920 né
Paris. Zogu vdiq po né Paris ne prill 19?1. Fati E“SOlll qé dy kL;Sh~
érinjté rivalé, té varroseshin ne té njéjten v:frreze,. pak gufetra arg
njéri- tjetrit né Tie té Parisit. Qéndruan aty per 5“1 vjet derisa eshtrat
e Zogut u rivarrosén me njé ceremoni zyrtare né atdhe.

Ne gjithé kéta vjet, Ahmet Zogu, ende adolesh_enl:, vijon té jeté
aktiv dhe pjesémarres ne takime befasuese. Me 7 janar 1?15 tako-
het né Qafé Murré me komandantin e ushtris serbe, gjeneralin
Milotin Mishkovic. Biseda éshté thjesht pragmatiste dhe synon tér-
hegjen e Zogut dhe mbéshtetésve né favor t Serbisé. Né takimin
me Mishkovicin, Ahmet Zogu merr ftesén pér t'u takuar né Nish
me Kryeministrin serb dhe njeriun mé me ndikim atje, Nikolla
Pashicin. Takimi u realizua né janar dhe Zogu shogérohej nga
Nikolla Ivanaj qé luante edhe rolin e pérkthyesit. Takimi, g€ ishte i
pari, por nuk do té ishte i fundit mes tyre, kishte po até synim, ter-
hegjen e Zogut né anén e serbéve.

Zogu dhe Pashici do té takoheshin né ményré té dokumentuar
sé paku edhe 2 heré. Takimi i fundit ishte né Beograd né dhjetor
1924. Ka pak dokumente pér até qé ata kané folur. Eshté aluduar
shpesh pér marréveshje e madje kané qarkulluar edhe tekste té tyre.

Askush nuk di té thoté se ¢'’ka ndodhur realisht, por kur Pashigi
nderroi jeté me 1928, Ahmet Zogu, si¢ shprehet ai veté, ishte zh-
génjimi i tij mé i madh politik né Ballkan.

Pas shpartallimit té serbéve dhe mbérritjes sé austro — hun-
garezeve Zogu vijon po até stil politik. Ai di té manovrojé me
mjeshtéri dhe té krijoje pérshtypjen e njé njeriu influent g¢ mund
té trazojé situatén dhe té permbysé stabilitetin. Ia arrin té tér-
heqé vémendjen dhe mé 15 shtator 1915 thirret né njé takim nga
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komandanti austro — hungarez, Princi Vindishgraltz. Pak dité meé

pas takon komandantin e Ushtrisé Bullgare né Ballkan, .gjeneril.-ih'
Bozief dhe né fund, komandantin austro - hungarez né Shqipéri e
Mal té zi, gjeneralin Trollman. Duket sikur djali qé s’ka mbushur
ende 20 vje¢ ngjall péshtjellim dhe ushtrité qé kalojné né Ballkan
kérkojné ta kené aleat dhe jo kundérshtar. Austro ~ hungarezét arri-
jné qé vullnetarét e tij t'i inkuadrojné né formén e njé batalioni bren-
da ushtrisé sé rregullt dhe Ahmet Zogut i japin gradén e Kolonelit
té Ushtrisé, njé gradé shumé e larté dhe thuajse e pamundur pér njé
20 vjegar. Si¢ e komenton edhe ambasadori amerikan Grant Smith
né njé shénim biografik té Zogut, dérguar pér Uashingtonin mé 16
maj 1923: “Mori rangun e Kolonelit, me njé emérim té vecante.”

Né janar té vitit 1916 trupat austro — aungareze marshuan drejt
Shqipérisé, ndérkohé qé Esat Pasha u kishte deklaruar lufté. Por
trupat e tij modeste u shpartalluan bashké me ushtriné serbe e cila i
shpétoi katastrofés falé ndihmeés sé flotés italiane qé barti pjesén me
té madhe té saj nga Durrési drejt Korfuzit. Bashké me to u largua
edhe Esat Pasha. Durrési u zbraz mé 25 janar 1916 dhe me 26, tru-
pat austriake sé bashku me ta edhe Zogu, hyné né kryeqytet.

Duket se Zogu e pa kété si njé shans té tijin pér té ardhur ne krye
té shtetit. Brenda javés krijoi njé Késhill Provizor té geverisé dhe
eméroi njé kryetar Bashkie. Ai njoftoi té gjitha zonat qé gené nen
pushtimin austriak gé t'i bindeshin autoritetit té Keéshillit Provizor
dhe i dha atij atributet e njé geverie té pérkohshme.

21 vijecar, Ahmet Zogu tentoi t'i jepte peshé qeverisé sé tij duke
ftuar né té personazhe té njohur dhe me karrieré té gjaté politike
si Aqif Pashé Elbasani. Ai lévizi disa heré nga Durrési né Tirane e
Elbasan dhe besoi se thirrja e njé kongresi kombétar do legjitimonte
gevering, si¢c kish ndodhur né Vloré me 1912.

Mé 3 mars 1916, né zyrat postare té thuajse gjithé qyteteve
shqiptare, edhe ato qé ishin nén pushtimin italian dhe grek si dhe
né drejtim té gjithé kolonive shqiptare né boté mbérriti ky telegram:

Té gjithé bashkive té Shqipérise, parisé s¢ Kosoves, kolonive

an;![}m;r'.:' né Bukuresht, Sofie, Turqi, Lozane, Kemtt niderin t ju njofto-

imé se u vendos t¢ mblidhet ketu né qytetin e Elbasanit me 18 mars
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diskutuar mbi problemete Shqipérise,

; bétar péer te i
1916 Kongresi Kombetarp 6. té cilét duhet té sjellin me vete nje

Ju lutem dérgoni nga dy delfga .

akt pérfaqésimi té rregullt te popu”r.t. '
Kryetar i Komisionit, Iniciator i Kongresit.
Elbasan mé 3 Mars 1916 A. Zogu d.v.

Por Kongresi nuk u mblodh dot kurr?c'. Ec}he llzs? r;; h::tz:]nef
Shqipérisé ai njihet si Kongresi i Elbasanit, ne fakt Iis ek e njé
tentativé e tillé. Austro - hungarezet e nf:llaluan,"du & ed onsi teru.
ar Shqipériné vend te pushtuar. Ata gene kundér njé administrate

shqiptare indipendente dhe ndértuan njé té tillé ge varej nga au-
toritet e pushtimit. Té€ gjit

ha kéto ia tha Ahmet Zogut né sy gjener-
ali Trollman, gjaté njé takimi ne Shkodérﬂmé lc'l pri'lpl l?}6. ”
-“Ky djalé po kthehet nga nje mbe.stheitJe ne ‘nje Pmbl?'? f
-shkruan August Kral, autoriteti mé i larte c.l.ﬂl ausﬁtrla'tlf neé S:hqlpen
né gershor né vitit 1916. Me gjasé nuk éshté aEl_Forltetl i ve'ten.] aus-
triak qé¢ mendon késhtu. Sorrollatja plot rremuje € Zogut, lidhjet me
personazhe gé Austro - Hungaria i konsiderontejlrmnq dhe tentati-
vat e vazhdueshme pér té krijuar njé administrate pa ralele, duket se
e lodhén gjeneralin Trollman. Ai po kérkonte njé shkak pér arres-
timin e Zogut ose né rastin mé té mire, largimin nga Shqipéria.
Rasti erdhi né fund té vitit 1916. Perandori Franz Jozefi Austrise,
E': gé kishte drejtuar vendin pér 68 vjet, ndérroi jete ne Késhtjellén
e Shénbrynit prané Vjenés dhe nipi i tij, Karl do kurorézohe
Perandor. Pérfagési nga gjithé vendet qé kishte pushtuar Austria u
ftuan té merrnin pjesé, pérfshi edhe nga Shqipéria. Ahmet Zogu 21
vjec, i veshur me uniformén e kolonelit dhe me njé dekoraté té larte
~ né gjoks, ishte pjesé e delegacionit.
b ~ Askush s'di té thoté me saktési nése Zogu u nis me delegacion-
~inapo ai ishte mé paré né Vjené. Né kujtime Zogu éshté géllimisht
- ivagullt, duke dhéné njé version qé nuk kuptohet miré. Rréfen se
ka gené né Vjené mé paré, por nuk tregon nése ishte atje kur vdiq
Perandori apo shkoi me rastin e kurorézimit.
Pér thuajse 3 vjet, nga fundi i vitit 1916 deri né fillim té vitit
1920, jeta dhe karriera e Ahmet Zogut éshté e mbushur me mister
Al mori pjesé né kurorézimin e Perandorit Karl, por ndryshe nga
aneétarét e tjeré té delegacionit nuk u lejua té kthehej né Shqipéri. U
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konsiderua kolonel né prapavijé dhe i shoqéruar nga njé ad)utamﬁ,ﬁ;

qéndroi né Vjené dhe né zonat e tjera larg frontit. -

Askush s'di té thoté se ku géndroi, ¢faré aktiveteti pati dhe cilét
gené miqté e tij? Si mund té zhytej né heshtje té tille njé djalé qé
kishte gené aq aktiv? Rréfimet e veté Zogut ngjajné té pabesueshme.
Pérmes tyre tenton té krijojé njé jeté qé padyshim nuk e ka pasur.
Rréfen se ishte familjar né Késhtjellén e Shénbrynit dhe se njihte
Perandorin dhe Perandoreshén.

Disa déshmi vijné nga shqiptarét e tjeré qé kané jetuar ato vite
né Vjené. Ai shogérohej me Hasan Prishtinén, Bajram Currin, Faik
Konicén e Nexhip Dragén. Faik Konica éshté i vetmi qé ka léné ca
déshmi té zbehta té jetés sé Zogut né Vjené. Ai kujton se djali i ri
kishte njé pasion té cuditshém pér operan ku ishte vizitor i rregullt.

“Vetém njé heré kam paré lot né syté e kétij njeriu, - rrefen
Konica, né aktin e fundit té operas “Palacot”. Ishte prané meje dhe
dukej aq i emocionuar”

Konica veté nuk di té thoté se ¢'e lidhte me operan kete djale
qé nuk kishte as kulturén dhe as rafinimin e njé fansi t¢ muzikés
klasike.

Pér ironi té fatit, 15 vjet mé voné, njé grup kundérshtarésh, ku
pérfshihej edhe njé prej miqve té kohés sé Vjenés, Hasan Prishtina,
do tentonte t’i bénte njé atentat duke dalé nga opera e Vjenés
pikérisht pas shfagjes “Palagot”.

Viena ishte kryeqyteti i dyté i madh ku Zogu jetoi perpara
ngjitjes né pushtet. Pas 7 vjetésh né Stamboll, 2 vjetét e Vjenés dhe
thuajse 8 muaj té kaluar né Romé gené njé eksperiencé mbresélénése
pér té. Ndryshe nga Stambolli oriental, Vjena kishte shkélqimin dhe
finesén e peréndimit. Jetesa aty i vlejti pér té mésuar gjermanishten,
njé nga dy gjuhét e huaja qé fliste dhe pér té njohur mé mire mani-
erat e njé shoqgérie té edukuar.

Né Vijené, Ahmet Zogu 21- vjecar duhet té keté pasur eksperi-
encat e para serioze me femrat. Konica kujton se ai ishte i pelqyer
nga graté dhe zonjat e Vjenes. Prania e njé djali 21- vjegar, te gjate
dhe me sy blu, dallohej lehtésisht ne kafeneté e Vienés, té shkre-
tuara nga lufta. Burrat ishin né front dhe oficeri i ri me unitorme,
aq mé shumé kolonel, térhigte véemendjen. Zogu nuk toli kurré pér

|1.|.“|-[{'|.H'L\ = l” e kl-.l\}”ll..i"\t'. |'|l_'ﬁ| nic |"!|iL*| \‘llkrll-}lnlll.”'n'l_‘ me (e [l-]lr”\llLlll’l
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né Vjene, mecenat i gJit (& njohura né mungesé g

mé voné se ai frekuentonte mjaft zonja

burrave té tyre. i e
E panjohur dhe e sbehté, jeta né Vj

tet pér t'u dokumentuar. Por veg keszij. ajone e o
6 | Has! - :
¢ imi ¢ vendimet e mMe}
né formimin dhe n

Shqipérise.

ené ¢ Ahmet Zogut mbe.
luajti njé rol vendimtar

T i na Viené, por ai nuk mun.

£ undii Luftés sé Paré Botérore e gjeti né Vjen<, por at e T

u h.‘ isheré prej andej. S¢ bashku me koloniné politike
di té largohej menjehe ¢ ci» s Shaipéri pas largimit té

+hyvillimet Shqipert pas argimit
: : . ankth zhvillimet ne sShq AREt
dIpiare sl o sr njé shpérbérje te shtetit né favor
Austro - Hungarisé dhe zérat pér nje shp
e 6 iki
8 56 erbisé. Rrugét e komuni . g
e S S inéri po déshtonin. Vendi gei
et : h é Shqipéri pc
itheé tentativat pér t'u kthyer ne 5hq P
. htuar nga italianét, me pérjashtim te Korcés e Shkodrés gé kon.
pushtu R
trolloheshin nga francezet. ” v e
Ata ishin ende né Vjené kur mesuan per mbajtjen e Kongresil
té Durrésit dhe ngritjen e Qeverisc. Duket se al, H.,ma? I “}Th“.“t.l]
Bajram Curri, por edhe Abdi Toptani kishin dyshime pér italianizi
min e Qeverisé sé Durresit. ool
Mé 1 shkurt 1919, grupi i shqiptaréve ku bénin pjese Ahl-ﬂt‘I
Zogu, Faslli Frashéri, Refik Toptani, Hasan Prishtina dhe I*mlﬁ
Konica u nis nga Vjena pér Romé. Ata udhctuan dy dité dhe ne
datén 3 shkurt 1919 mbérritén né stacionin Termini né Rome.

Turhan Pasha, Kryeministri i Qeverisé s¢ Durrésit ishte aty. A

u takua me dérgatén shqiptare né hotel “Excelsior” né Via Venelo
Turhan Pasha ishte nisur pér né Konferencén e Pages dhe diskutim
me ta duhet té keté qené i tensionuar. Turhan Pasha mendonte st
mbrojtjen e Pavarésisé sé Shqipérisé duhej té bénte Italia ndérsa t¢
tjerét gené dyshues.

:'Zogu qéndroi né Romé pér disa muaj. Transferimi i tij drejl
Shqipérisé ishte i ndaluar, sepse autoritetet italiane qé kontrollonin
vendin nuk e pajisnin me vizé. Nuk dihet se ku jetoi ato muaj dhe
ciliishte impenjimi kryesor, Nga kujtimet dhe rréfimet e Eqrem By
Libohovés mésohet se né gusht 1919 éshté takuar me ministrin ¢
Jashtém Italian, Kontanino. Takimi duhet té keté qené i shkurtér
[deja e italianéve ishte pérfshirja e Zogut né Qeveriné ¢ Durrésit ne

nit gené ndérpreré dhe

P i il et e

postin e zévendéskryeministrit mbetur bosh pas vrasjes sé iP--l:eng.
Bib Dodé Pashés. Ai konsiderohej njé personazh me ndikim dhe
italianét preferonin qé ta kishin né anén e tyre. |

Zogu kujton se nuk e pranoi ofertén italiane. Rréfimi duket i
singerté dhe pérputhet edhe me kujtimet e Hasan Prishtinés, Ai po
e priste né hotel dhe ishte i pari gé dégjoi rréfimin e Zogut. Ataishin
pérséri bashké mé 10 gusht 1919, kur Sejfi Vllamasi, mbérriti nga
Parisi me njé letér té firmosur nga 4 anétarét e delegacionit shqiptar
te Konferencés sé Paqes. Teksti i saj ge i shkurtér dhe lakonik:

"Mé déshpérim té madh po ju vemé né dijeni se gjendja e
Shqipérisé éshté né rrezik pér mosekzistencén e saj. Nga ana e kon-
ferences, nuk éshté marré parasysh asnje e drejté e jona. Shqipéria né
momentin aktual éshté beré pajé pér Italine, Greqiné, Jugosllavine.

[ vetmi mjet pér shpétimin e Shqipérisé éshteé té ngrihemi né njé
kryengritje e t¢ luftojmé kundeér italianéve, grekéve, jugosllaveve, qe
ndodhen né tokat shqiptare. Né kété ményré, ka mundesi qé té shpe-
tojé se perndryshe me vendimet gé jané dhéne, Shqipéria ka mba-
ruar. Nuk kemi asnjé pérkrahje”

Askush s'di ta pérshkruajé emocionin e personave gé ishin pér-
ballé V1llamasit né hollin e hotel “Grand” né Romé. Ngjarja ka zené
vend né kujtimet e s¢ paku 3 personave té ulur aty, pérfshi Ahmet
Zogun. Por nuk ka asnjé dyshim qé kjo letér e shkruajtur direkt dhe
pa asnjé zbukurim, qé kishte mbérritur ndérkohé edhe né tavolinén
e punés sé¢ Abdyl Ypit né Durrés, luajti njé rol vendimtar né ngjarjet
¢ mévonshme.

18 dité mé pas, mé 28 gusht 1919, Ahmet Zogu me 3 miq arriten
té hipin ilegalisht né anijen e linjés Brindizi - Durrés duke paguar
nén doré kapitenin. Mé 29 gusht, anija zbarkoi né Durrés. Prefekti i
qytetit, njé kundérshtar i italianéve dhe qeverisé s¢ Durrésit, Abdyl
Ypi, po e priste né skelé.

Sé bashku me Fazlli dhe Eshref Frashérin ata biseduan gjate
atyre dy ditéve me detaje. Meé 1 shtator 1919 mbérritén ne lirane
né shtépiné ¢ Abdi Toptanit. Pothuajse te gjithe perfagesuesit e
Toptanasve gene bashke ne ate mbledhie. Takimi vendost thirrjen

¢ nj¢ kongresi kombétar ne Tirane ne hllim t¢ janarit 1920, Deri
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5 janar né
anéakt;wﬂ Kuvendl u caktua me
truj at 'Itgliane e ndaluan mbledhjen aty. Bindja e per-

| ‘ﬁ ave | &;ﬁﬂﬂﬁlm qe e vﬁ’sht[rh dhe mé 15 Janar Abdyl Ypl u vra né
o __ e} msesiSh té paguar nga Mustafa Kruja dhe Qeveria e

u i kérkoi té gjithé delegatéve qé t€ grumbullo-

.
: =
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VITETE TRIUMFIT

1920 - 1923

L
Kongresi u hap mé 21 janar té 1920-és, né orén 10 paradite. Meleg
Frashéri, komandanti ushtarak i qytetit qé pati braktisur Qeveriné

e Durrésit dhe ishte bashkuar me delegatét kishte vendosur batalio-

==

nin e xhandarmérisé shqiptare, né lartésité mbi qytet. Ahmet Zogu
kishte mberritur njé dité mé pare, duke kaluar pérmes Shijakut dhe i
Kavajés i shogéruar nga Abdi Toptani dhe disa qindra trima té ar- -4
matosur. Udhétimi i tyre ishte manifestim force qé kishte i unpte%;e- |
nuar komandantin italian té Durrésit. ok

Njé pjesé e delegatéve kishin mbérritur herét né meng;es"“
qené ende té pérbaltur. Pa ndaluar ishin ngjitur népér kodér &r
shtépisé sé Kase Fugés ku do té zhvillohej kongresi. Asnjé prej 5(:}%
pérfagésuesve té 27 qyteteve nuk e dinte se pa dashje, ata po hynin
né nj¢ ndér mbledhjet mé té réndésishme qé do té njihte historia
e Shqipérisé. Ate dité, pa e ditur, ata po nisnin historiné moderne
té Shtetit Shqiptar dhe pér heré té paré, po i dilnin atij zot veté, pa
ndihmén e askujt.

Kongresi u hap me pesé minuta heshtje né nderim té Abdyl Ypit,
ish-prefekti Durrésit dhe organizator i kongresit qé ishte vraré me 15
janar, 6 dité meé paré, nga vrasés té paguar prej Qeverise sé Durrésit.

jl - A

Atij i kishin vjedhur pothuajse té gjitha aktet e parapérgatitura

AHMET ZOGU, PRESIDENTI QE U BEMBRET ® 1Y



a i gruas sé tij, Abdi bej

' : : téeve. Daj
te Kongresit dhe listat e delega kaerrej, duke u shprehuy

Toptani ishte aty. Ai kishte refuzuar té ha S B
Shqipéria ki ¢ ér té marre.

se Shqipéria kishte shume haqe pér te marre. Ok RTE
delegcaltgve vinin drejtpérdrejt nga varrimb qé lsl?te blere medl;“);;nar
né Durrésin e kontrolluar nga italianét, njé manifestim madheshtor

qé sikur déshmonte edhe suksesin e Kongresit. Trima l'i'?:hflrma!i?sul.
qé shogéronin delegatét endeshin kudo neper qytet, ndef.si nelpe,
riferité e tij, besnike te Ahmet bej Zogut 2%_ -vjegar d}ie n]eh ata 1.:;,1.].
ushtarésh shgiptaré kishin marre masat qé askush té mos hynte ne
qytet. Né kujtime Zogu dés

hmon se kishte té gatshém afro 12 mije
pushke, por ne rrethinat e qytetit gen

& instaluar mé shumé se 2000
besniké té tij, kryesisht nga zona € Matit dhe Tiranés. Dy topa tié ka-
librit té vogél gené vendosur ne kodrat mbi qytet me tytat drejtuar

nga rruga qé te conte né Durres. : )

Kongresi i Lushnjés nisi mé 21 janar té 1920—es'fﬂ l’ll‘ﬁ‘ u ml3y_1| Zy1-
tarisht mé 31 janar. Ai mori disa nga vendimet me te rend'esmh me
té historisé sé Shqipérisé. E para dhe kryesorja ishte shprehja e v }1!1-
netit pér t'i zgjidhur vete problemet e Shqipeérise dhe per“la ru.ajlur
unitetin territorial té saj me forcé. Diten e mbylljes, mé 31 janar
ministri i ri i Brendshém, Ahmet Zogu léshoi nje proklamaté pér
gjithe prefekturat e vendit. Proklamata né thelb thoshte:

Lushnje, 31 janar 1920

Eshté e ditur prej gjithé popullit gé kétu né Lushnjé u mbajt nje
kongres kombétar, i pérfagésuar prej gjithé viseve te Shaqipérise, veg
Shkodrés, Lezhés dhe Krujés, delegatét e té ciléve té zgjedhur prej po-
pullit té kétyre krahinave nuk mundeén t'i mbérrijné bisedimet.

... Vendimet e kongresit té votuara njézéri prej pérfagésuesve
fr__"_:lf"'f_gf_lp'loté te popullit jané:
" I-Rrézimi njézéri i Qeverisé sé Pérkohshme té Durrésit.

2-Zgjedhja e mergatées shqiptare prané konferencés sé paqes
ne Paris me kéta anétaré: imzot Luigj Bumci, Mehmet Konica dhe
z.Mihal Turtulli.

| 'S-Zg;'edhja e Keshillit te Larte per té pérfagésuar mévetésiné ¢

Sh_tétffshqipmr deri sa té vijé mbreti né fron né Shgipéri. U zgjodher
shkelgesia e tij Aqif pashé Elbasani, z. Abdi Toptani, imzot Bumgl,
doktor Mihal Turtulli.
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4-Zgjedhja e kabinetit té pérkohshém né kryesiné e Sulejman be;
Delvinés me zévendes z.Eshref bej Frashérin deri sa té ktheha‘tpréjf‘
Parisi z.Sulejman beu. ministri i Punéve té Brendshme u zg’iodh AHmE‘t -
bej Mati; ministri i Punéve té Jashtme u zgjodh z.Mehmet Konica

5-Formimi i nje késhille kombétare prej 37 késhilltarésh me kom-
petenca parlamentare.

Té lajméroni popullin sa mé shpejt e té coni kopjen e shpalljes
nepér katunarite.

Ministria e Punéve té Brendshme.

Zgjedhja e qeverisé dhe e Késhillit té Nalté, kapércimi i nger¢it
juridik qé vinte nga mungesa e mbretit, ndértimi i njé parlamen-
ti té pérkohshém, denoncimi i Traktatit té Fshehté té Londrés dhe
kundérshtimi i ¢do vendimi diskriminues té Fuqgive té Médha gené
befasuese pér fqinjét, Fugité e Médha dhe mbi té gjitha Italiné.

Ahmet Zogu ishte mé kémbéngulési pér té ruajtur té drejtén e
Princ Vidit mbi Fronin e Shqipérisé, pa e ditur se 5 vjet mé pas, do
té ishte ai veté qé do ta rrézonte pérgjithnjé nga froni dhe mé 1928-
én, do t'i zinte vendin.

Zgjedhja e Qeverisé kishte gené njé vendim tejet 1 mengur.
Sulejman Delvina, ish- punonjés i administratés osmane dhe jashte
ndikimit té klaneve krahinore né vend u zgjodh Kryeminister
pikérisht pér pajtimin. Ahmet Zogu, njeriu mé me ndikim gé kish-
te edhe ndihmén e Abdi Toptanit dhe Aqif Bigakut ne até moment
mori postin e ministrit t¢ Brendshém. Ai ishte i vetmi qe mund
té mobilizonte njé forcé té afté pér té mbéshtetur ushtarakisht qe-
Verine e re.

Veprimi i paré ishte té instalonte Qeveriné e Sulejman Delvinés
né kryeqytet, né Durrés. Ai e dinte se problemi mé i madh nuk do
té ishte Qeveria e Durrésit gé e kontestonte kété, por italianét qe
géndronin pas saj.

Mé 5 shkurt Ahmet Zogu njoftoi se qeveria po priste n¢ Kavaje, ne
gatishméri pér té hyré né Durrés, ku kontrollonte ende ushtria italia-
ne. Po até dité, gjenerali Raimondo, deklaroi se me urdheér te gieneral
Piacentinit. komandantit italian né Shqipéri, ata nuk mund té hynin
né Durrés. Ai dérgoi njé detashment mitraljerésh ne ateérsi te Shkembit

¢ i\lglk;i]w |H_‘|' e |1aL1|L|t1| *-.*I” Hlltmla.'xl AVACHni s.il'n‘!l lx!'u‘l;]‘»'h‘lll
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Ahmet bej Zogu nuk tentoi te pérlzlylas?' n;le' 'tal.; Zlfed;:kﬁfo[:ﬂ:é
kaloi népér rruget dytesore ngs Kavaja né Shija Jerisa S—
do ta vendoste geverine pérkohésisht ne irane,REst i
irohej nga italianet. 2 g . St
hmh(;;;geral piacentini reagoi sérish. Ne zyren ¥ Ptoi'tei I;E'I‘isrzlxj:*k
mberriti njé telegram qé sqaronte se lfon1an?antl italia > 8s
kish mbledhur parine € qytetit dhe i kishte kerkuar: E-lt}'r'-r; .qE e mos
e mbéshtesnin Qeverine € Lushnjes. Gjuha dhe toni i ti) Kishte gene
kerc;?;lisi shkurt, duke shpérfillur gjithe parala.jmérfvf*let italia‘tble,
qeveria udhétoi per né Tirané. Pritja dhe ent}mmzrju‘ 1 cl_){te'tar?ve
ishte thuajse i pabesueshem dhe i tronditi mbe_sl}tetesﬁ e italia nEve
dhe ata veté. Popullariteti 1 anétareve te qever'nse po ashtul. Pas njé
periudhe 8- vjecare kaosl, shqiptarét po besonin tek vetvetja. Hyrja
né Tirané e geverisé ngjan triumfuese. Njé aparat fotog}*ahk e ka
fiksuar kété moment si dhe drejtuesit kryesoré te saj, té rrethuar
nga mijéra veté. Zogu qéndronte ne qendér, meé i gjati dhe mé i riv
ndér anétarét e kabinetit. Pak muaj me paré kishte mbushur 24 vijec.
Tirana nuk kishte as zyra dhe as kushte per t’'i strehuar, por sig
pati ndodhur edhe né Vloré mé 1912-én dhe né Durrés me 1914-¢n
ndértesat e vjetra té administrates osmane u shndérruan né seli té
qeverisé. Parlamenti dhe Kryeministria, u vendosén té dyja bash-
ké né shtépiné e Zija bej Toptanit (aktualisht selia e Akademise sé
Shkencave), njéra né katin e paré dhe tjetri né katin e dyteé.
Mé 15 shkurt té vitit 1920, pas njé kércénimi té ri italian, geve-
ria e zgjedhur né Lushnjé dhe e vendosur né Tirane, njoftoi gjenera-
lin Piacentinin, se nuk e njihte mé geveriné e Durrésit. Ajo kercenol
se do pérplasej ushtarakisht me té. Telegarami iu drejtua Durresit,
por pér dijeni edhe gjithé qyteteve té Shqipérise.
~ Ministri i Brendshém, Ahmet Zogu, shpalli mobilizimin e
pergjithshém té popullsisé. Té trembur nga zhvillimi i ngjarjeve,
-ﬁgi-_mbﬁshtetja e madhe né vend dhe nga etiketimi “tradhtare”, 3
Pféff#'QESHESit e Qeverisé sé Durreésit dhané doréheqjen. Po até dite
atd 1 dorézuan neé Shijak arkivin ministrit té Brendshém. Ky gjest i
befasoi italianét. Ata vendosén té kalojné nga gjuha e forcés dhe e
kércénimit, tek ajo e diplomacisé dhe reciprocitetit.
Qeveria e Tiranés kishte korrur fitoren e paré, qé do té pasohej,
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befas, nga njé seri té tjerash. Pér nga intensiteti dhe permasat;

il L

fitore nuk éshté pérséritur né kéto 100 vjet té historisé sé Shtetit
Shqiptar. |

Pas térheqjes sé italianéve dhe kapitullimit té Qeverisé sé
Durrésit, mé 20 shkurt té 1920-és, vetéem 9 dité pasi ishte vendosur
né Tirané, Qeveria e Kongresit té Lushnjés u njoh zyrtarisht nga
gjithé qytetet e Shqipérisé. Por njé numér qytetesh, madje ndér me
té réndésishmit, ishin ende nén kontrollin ushtarak té fituesve te
luftés, né pritje te vendimeve te Konferences sé Pages né Paris.

Né Paris, delegacioni shqiptar ishte béré befas aktiv dhe kish-
te nisur té fliste me njé gjuhé mé té sigurt dhe mé kércénuese.
Shqipéria po transformohej. Né mungesé té mjeteve financiare,
qeveria shpalli mé 8 Mars 1920 njé hua kombétare dhe ftoi gjithé
qytetarét e Shqipérisé t'i jepnin borxh geverisé. Borxhi njihej me
shkrim dhe caktohej njé afat kthimi. Ajo qé nuk pritej ndodhi. Ne
dy javét e para qeveria mblodhi njé buxhet me té cilin mund té niste
funksionimin.

Mé 11 mars té 1920-és, trupat franceze, qé kontrollonin
Shkodrén, nénshkruan njé protokoll me Qeveriné e Tiranes
dhe xhandarmeéria shqiptare mori né dorézim qytetin. Ministri
i Brendshém, Ahmet Zogu, dhe ai i Drejtésisé, Hoxha Kadria,
hyné né qytet si triumfatoré. Trupat serbe gé tentuan té hyjne
forcérisht né territorin shqiptar disa oré mé pas u gjendén pérballé
chandaréve dhe vullnetaréve té Qeverisé sé Tiranés. Zogu kishte
arritur té grumbullonte njé forcé prej afro 3500 vetésh té armato-
sur dhe kishte negociuar direkt me gjeneralin francez D’Fourtou ge
mbante gytetin. Né urén e Bahgallékut ishte kryer edhe ceremonia
ushtarake e dorézimit té qytetit dhe pércjelljes sé forcés franceze.
[shte ceremonia e paré zyrtare ndérkombétare e qeverise se re.

Pak muaj mé pas, mé 18 gusht, njé numer forcash vullnetare
malazeze dhe mercenarésh té udhéhequr nga njé person i quajtur
Alush Lohja nisén nje inkursion kundér Shkodreés peér ta bashkuar
até me Mbretériné e sapokrijuar serbo — kroato - sllovene. Trupat
e drejtuara nga ministri i Brendshém i goditén sérish dhe i shpar-
talluan. Pak dité mé pas, po kéto trupa shpartalluan edhe njé tjeter
lévizje pro serbe né Diber

Meé 27 mars té 1920-es ne irane. u mblodh per here (¢ |‘hll'L‘
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he ministri i Brendshém raportuan pér-

o7 - inistrid
Parlamenti. Kryemimstr et nuk kish pasur

para tij. Asnjéheré nje qeveri s .
kaq shumé suksese né vetem 2 muaj. s
) Ahmet Zogu po fitonte nje mbéshtetje dhe popullaritet ge nuk e

kishte pasur figuré tjeter. Ende pa mbush?r 2"5 vjeg %cishte ﬁtu:tr fim:
beteja dhe kishte shtrire autoritetin né gjithe .ven'c.hn. I?'*,(;f:}:Iit1‘;113.1?‘f
Sulejman Delvina nuk kishte energjin€ € kanzrrner{ e t1j dhe dukej
< e kishte 1éné drejtimin e geverise thuajse krejt ne duart e Zogut.
Ministri i Brendshém nuk po ndalej. Ai kishte tashme nen k(_}nt.[.'()l]
gjithé Forcat e Ushtrisé Kombétare shqiptare dhe komandantét e

tyre

hqiptare née ato 8 vj

Mé 24 prill té vitit 1920, duke pérfituar nga nje l:éShil‘i'l ital'im}
dhe nga thirrja e drejtuesve lokalé, xhandarmeria shqlptiare hyri né
Gjirokastér dhe njé dite me pas né Sarandé. Ato kompani me xhan-
daré shqiptaré té mbetur nga koha e oficeréve holandezé dhe ata
pak oficeré qé vinin kryesisht nga ushtria e Perandoris¢ Osmane, u
béné befas engjéjt mbrojtés te popullatés shqiptare. Hyrja e tyre dhe
parakalimi népér rruget kryesore té Shkodres dhe té Gjirokastrés
qe pritur me njé besim qé shqiptaret nuk e kishin ndier mé pare.

Mé 26 maj té 1920-és né Korcé u hap fjala se né Folloriné ishte
duke u pérgatitur njé ushtri e vogél greke e cila do té hynte dhe do té
merrte né dorézim Korcén. Né kété ményre, ajo do ta vinte perpara
faktit té kryer Konferencén e Pages qé até moment po shqyrtonte
pretendimet e Athinés pér kufirin me Shqipériné. Protagonist i ma-
novrén politike ishte Dhespot Jakovi, njé klerik grek qé kishte krijuar
mjaft probleme né Korgé. Patriotét lokalé u alarmuan dhe pérpara

nderteses sé Prefekturés u mblodhén gindra veté, myslimané dhe te

i Kkrishtere gé kérkonin té mbronin qytetin. Ata kérkonin bashkimin

. e tijme Qeveriné e Tiranés. Njé delegacion i késaj qeverie, i kryesuar
'Q@*:'-Zéﬁndéskryeministri, Eshref Frashéri, mbérriti aty dhe i kérkoi

f@maﬂdanﬁt francez qé té dorézonte qytetin. Ai e béri vértet dhe

trupat greke gé ishin gati té kalonin vijén e kufirit u pérballén me

_?jéi-.kundérshthn té vendosur dhe té preré té shqiptaréve. Pér té mos

Shkuar me tej me pérplasjen, ata kérkuan negociata dhe si pasojé

tj:"-*t?'l'e u nénshkrua né Kapshticé, “Protokolli i Kapshticés”, Ideja e

tj IShte':. qé'.g-rekét dhe shqiptarét do té qéndronin né kufijté e yitit

1913, né pritje té njé vendimi té Konferencés sé Parisit. Protokolli i
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Kapshticés i dha legjitimitet té ploté Qeverisé sé Sulejman Delﬁnfé@‘
Ahmet Zogu kujton se ajo ka qené nata mé vendimtare dhe mé e
réndeésishme e Qeveriseé sé re.

Bashkimi i Korgés, Gjirokastrés dhe Shkodrés me Shqipérine,
mbi té gjitha me insistimin e veté shqiptaréve, provokoi njé ndjenje
té pashembullt entuziazmi dhe besimi te Qeveria e Tiranés. 4 muaj
pas krijimit, ajo dominonte thuajse gjithé territorin e pércaktuar
nga Konferenca e Ambasadoréve, me pérjashtim té Vlores. Kjo e
fundit, bashké me zonat pérreth ishte ende nén pushtimin italian.
Sipas njé Traktati té Fshehté, té nénshkruar né Londeér me 26 prill té
vitit 1915, Italia pérfitonte Vlorén me rrethinat dhe ruante té drejten
e njé protektorati mbi shtetin e mbetur shgiptar. Traktati midis
Italisé, Britanisé, Rusisé dhe Francés qe béré publik né vitin 1917
nga gazeta “Izvestija’ me vendim té drejtuesve sovjetiké qé kishin
marré né doré Rusiné cariste. Né dijeni té té gjithé kétyre zhvillime-
ve, Qeveria e Tiranés i kérkoi Qeverisé sé Romeés, largimin e trupave
italiane dhe vendosjen e kontrollit té saj mbi territorin e krahines.
Roma refuzoi. Né fakt, komanda italiane né Vloré ge njoftuar se
né datén 29 maj té vitit 1920 né Bargalla té Dukatit ge mbajtur nje
kuvend pér fillimin e kryengritjes antiitaliane dhe ge krijuar njé
Komitet i Mbrojtjes Kombétare.

Né fund té majit té¢ 1920-és, Qazim Koculi, Qazim Kokoshi,
Qazim Haxhiu dhe Duro Shasha udhétuan drejt Tiranes ku u
takuan me Kryeministrin dhe ministrin e Brendshém. Takimi u
shvillua né banesén private té Ahmet Zogut, fare prane selise s€
Parlamentit dhe té Qeverisé. Roje té armatosur kishin zbrazur gjithe
zonén pér ta ruajtur takimin nga syri kurioz i spiunéve té Italisé.

Midis Qeverisé sé Tiranés dhe Komitetit pati nje koordinim qe
éshté dokumentuar qarté. Qeveria e Tiranés do te mbéshteste kry-
engritjen kundér italianéve, por nuk do t'i shpallte lufté Italise. Ajo
do té ishte né prapavijé té veprimeve ushtarake gé do merreshin nga
Komiteti dhe do té dérgonte né ndihmé disa batalione me “vullnetaré”.

Qeveria e Tiranés lévizi e para sipas planit. Ahmet Zogu emerol
nénprefekt té Tepelenes Musta fa Luzatin dhe ky i fundit, u urdhérua
qé bashkeé me administraten te hynte dhe té vendosej ne qytet per

té shpallur bashkimin e tij me Qeverine ¢ liranés. Tepelena ishte
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pjesé e shtetit shqiptar, por ajo ishte nén koma?déri dhf; gdzlm‘&

tratén italiane. Nénprefekti, Luzati, dhe z?frt?ret ge e Z . qeronin

mbérritén né qytet te pritur me njeé entuzm:zern"te mah“ . pobr ata

4 arrestuan. Disa oré mé vone, Qeveria e Tiranes urd e"ro?i atal-

ionin e Pérmetit nén komandén e major MLtstflfa .Malisuflt té hynte

né Tepelené dhe té lironte nénprefektin. Ba_t'ahoﬂlsi l'PET_fOIl' Rak gﬁa
dhjetéra vullnetaré lokale, arriti té mposhte mbl" DJt?EIl italiane dhe
té marré nén kontroll gytetin. Forcat ushtarake ltallafle' u shoqerl}q
an jashté qytetit pasi u carmatoseén. Renia e Tepelenés ishte shenja

e paré e lufteés. | -~ :

Mé 3 gershor né mesdité, gjeneral Plaqe_ntlnl k0n1a1.?daf1t1 1
forcave italiane té pushtimit u njoftua se ne paradhmnf: [flShtE'
mbeérritur njé ultimatum. Gjenerali nuk u befas?a ngs!. lgmn‘], por
nga pérmbajtja e tij. Komiteti i Mbrojtjes Konlbta:Falre, i c1?|+zyr‘rta-
risht nuk kishte lidhje me Qeveriné e Tiranés, i kérkonte lirimin e
menjehershém té Vlorés dhe i jepte vetém 24 ore kohé pér térhegjen
e afro 30 mijé trupave.

Gjeneral Piacentini s'pati kohé as té merrte pergjigje nga Roma
kur njoftoi telegrafikisht permbajtjen e ultimatumit. Mé 5 qgershor
té 1920-¢s, disa mijéra vullnetaré nga Labéria, bashké me disa mije-
ra té tjeré té ardhur nga i gjithé vendi nisén sulmin frontal kundér
pozicioneve té avancuara italiane. Italianét nuk prisnin njé sulm
dhe organizim té tillé, édhe pse e dinin qé né krye té trupave dhe
me stérvitjen e tyre, gené marre oficeré karriere té dérguar nga
Qeveria e Tiranés. Disa prej tyre, kishin mbajtur grada té larta né
ushtriné e Perandorisé Osmane dhe kishin luftuar né Tripoli me

forcat italiane.

.~ Me 15 gershor qeveria ra dhe Kryeministri i ri, Xhovani
Xhiolitti, la té kuptohet se pér Vlorén nuk do té luftohej, por do té
lilt?gpcibhej. Ai nisi baronin Alioti dhe Baronin Kastoldi pér bisedi-
--Q‘ilie:-'n'é Durres. Té dy diplomatét qené njohés té vjetér té Shqipérisé
qenga koha e Princ Vidit. Roma nuk negocioi me Komitetin ¢
Mbm}tj es Kombetare, por drejtpérdrejt me Qeveriné e Tiranés
Baroni Alioti takoi Kryeministrin Delvina, ministrin e Brendshém

Z_Ogjl dhe Spiro Kolekén. Alioti foli me arrogancé dhe nuk pranoi
asmje nga kérkesat e shqiptaréve. Por as Qeveria e Tiranés nuk u

térhoq. Ugo Sola, njé diplomat qé shogéronte Aliotin dhe qé mé pas
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do té béhej i njohur né Shqipéri, kujton se negociatat me Zogun
ishin njé ferr i vérteté. Ai nuk pranonte asnjé pérgjegjesi kur behe)
flalé pér sulmet ndaj italianéve dhe vinte kushte kur ishte fiala per
té drejtat e shqiptaréve. Bisedimet déshtuan.

Largimi 1 Aliotit nuk zgjidhi gjé dhe mé 30 korrik né Tirané
mbérriti me instruksione té reja, konti Manzoni, i dérguari i ri i
Romes. Késaj here bisedimet gene te suksesshme. Mé 2 gusht té
1920-€s midis dy qeverive u nénshkrua protokolli i térhegjes sé
italianéve nga Vlora. Ky ishte territori i fundit i kontestuar qeé i
bashkohej Shqipérisé. 7 muaj mé paré, qeveria e dalé nga Kongresi
i Lushnjés ishte krijuar pa pasur asnjé perspektivé té qarté. Ajo nuk
kish arritur dot té merrte né dorézim as kryeqytetin, Durrésin. Por
né shtator, ajo kontrollonte thuajse gjithé vendin dhe autoriteti i saj
u njoh nga té gjithé.

Por nése rreziku i brendshém po reduktohej ndjeshém dhe ge-
veria po ushtronte aktivitetin normal, njé tjetér rrezik vinte nga
jashté. Problemi mé i madh né Paris mbetej prania e Esat Pashé
Toptanit, g€ njihej ende si Kryetar i Qeverisé Shqiptare. Ai nuk e
njihte Qeveriné e Tiranés dhe po drejtonte njé qeveri paralele sic
kishte béré mé 1913 me Ismail Qemalin. Forcat e tij té armatosura
vijonin té géndronin kércénuese né Dibér, por edhe né periferité e
Tiranés.

Esat Pasha kishte mbérritur né kryeqytetin francez né janar té
vitit 1919 dhe ge vendosur sé bashku me geveriné dhe ndihmésit
né hotel “Kontinental”, njé ndér mé té njohurit e qytetit né rrugen”
Kastilione”. Ai mbante gradén e gjeneralit dhe kishte qené aleat me
komandantin francez Sarrail, né Selanik.Né Konferencén e Paqges
pretendonte se pérfagésonte shtetin shqiptar. Ai lévizte i veshur me
uniformén qé e kishte gepur tek njé rrobagepés hebre né Selanik
dhe ngulte né gjoks, dekoratén e Oficerit té Larté té Legjionit té
Nderit. Esat Pasha kishte hijen ekzotike té njé njeriu qé kishte ku-
riozuar shtypin peréndimor qé né kohén e largimit té Sulltan Abdyl
Hamitit me 1908.

Né Maj 1920 Kryeministri dhe ministri i Brendshém u infor-

mua se esadistét e Shqipérisé s¢ Mesme qené organizuar nén ko-

mandén e Osman Balit dhe né 15 prill Kishin kércénuar kryeqy-
tetin provizor. Per té¢ mos hapur lufte ne disa drejtime, Qeveria ¢
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Tiranes iu kish kérkuar atyre nje armé‘pushin} disajavor}(delrlﬁar e
delegacion i saj, i pérbere nga Fuat bej‘ "I“oplt'am, pes%ikop :1; I::lr;:];
jor Bajram Fevziu dhe Ymer Delia{hsh Fe takohe) mellp o
Paris. Delegacioni mbeérriti vertet né Paris, pf!' Vf-fc ﬂjed‘ ) ? o
té perkohshém psikologjik, nuk arriti ndonjff P fUI’.- S )fl-; _ ;e
bisedimet me té. I informuar telegrafikisht per c:lezsht{n.‘un e bisedi-
meve, ndérsa delegacioni nuk ish kthyer ende:, ministrii Brlent:?shel‘?]
Ahmet Zogu ngarkoi Bajram Currin t€ dre;?f){it_f? ORSREO0 S l;er
shpartallimin e esadistéve. Sulmi i xhandarnlense“shqmta‘re Gl
fasishéem dhe esadistét u térhogen. Ata tentuan te organizoheshin
pér té sulmuar serish. - ) R

Zogu ishte padyshim njeriu me 1 shqeteguar per kerfenfmm €
Esat Pashés. Ai e njihte miré dhe e dinte gé prania e i né Parilzﬁa
apo kudo tjetér, do ta kércenonte punén e kryer nga geveria. Sejfi
Vllamasi kujton se ato gené ditét me te trishtuara te Ahnlet Zogut.
Duke shétitur natén népér rruget e qytetit 1 kishte théné:

. “Me Esat Pashén ky vend nuk ka getési!”

Por fati nuk ela né balté djaloshin qé e kishte pérkédhelur jo pak
deri até dité. Mé 13 gershor té 1920-és, Esat Pasha i shogéruar nga
nipi i tij, Xhemil bej Vlora, dhe nga nje baleriné me té cilén bash-
kéjetonte prej disa muajsh, Dyfour Elise, 22- vjecare, po dilte nga
hotel “Kontinental” pér té ngréné dreké né njé restorant ne Aveny
. Montenjé. Aiikérkoi portierit gé té njoftonte shoferin e tij dhe i ker-
~ Kkoi sé dashurés e nipit té hipnin pérpara sa té thyente né sportel disa
_&ﬁflfgh‘.{Xhemil Vlora dhe e dashura e Esat Pashés kishin hipur ne
makiné kur dégjuan 2 krisma. Ata dolén té shihnin ¢’kish ndodhur,
- kur dégjuan njerezit ¢ thérrisnin:-" Kané vraré pashang!”

. Njéirishgiptar, i ardhur nga Vlora, Avni Rustemi, e kish qéll-
uar Esat Pashén me dy plumba nga mbrapa. Rustemi do té béhej
 shpejt deputet i Parlamentit.
i‘i%-l*i’-qu:rshﬂrr té 1920-¢s kur telegrami qé njoftonte vrasjen
M;ﬁsﬁ:”Pﬂ'«*ﬂlt":s mberriti mbi tavolinén e ministrit té¢ Brendshém, ai
ﬁfﬁdje ‘i-’-l.éhtésu'ar_ Reagimi i paré ishte: -Sa e vérteté éshté? Meleq
fﬁ‘_‘?hﬁl“iiﬂ"fkﬁmandant-i 1 xhandarmérisé gé ishte prané tij, véshtroi
edhe njé heré tekstin. Ishte lakonik dhe s'linte vend pér dyshime!
- E kané vraré!- i tha.
Lévizja esadiste gé kércénonte qeveriné nuk ekzistonte mé dhe

o —
v .
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djaloshi gé s’kish mbushur ende 25 vijeg, ishte pa dyshim njeriu mé
i fugishém politik né vend. Né rrugén drejt pushtetit nukmundn@‘
ndalte mé askush. - o

30 prill 1922, e shtuné
Ishte njé mengjes i gjaté me pritje té shumta. Fan Noli mé pa- -
raqiti grupin me teé réndesishem te deputeteve ne Parlament. Périfé‘g- B
tij ishin edhe Ahmet Bej Zogu dhe Bajram Fevziu i Prefekturés sé |
Matit, Agathokli Gjitoni i Prefekturés sé Gjirokastrés. I pyeta pér par-
tite e pérfaqésuara. Mé thané se jané dy: Partia Popullore dhe ajo
Konservatore. Partia e paré ka tanimé anétaré 29 deputeté, nga 78
qé ka parlamenti. Partia e dyté nuk e ka pérpiluar edhe programin.
Programi i Partise Popullore éshté demokratik dhe ka si synim ar-
simin, reformén agrare, kushtetutén republikane.
Agathokli Gjitoni mé tha se mund té krijohet edhe njé parti e
treté, ajo e té rinjve, e cila do té ishte si “E mjata” e Partisé Popullore.
Konservatorét, tubojné pronarét e médhenj té tokave, por jo té gjithe,
sepse Ahmet bej Zogu éshté né anen popullore...

Ky éshté shénimi qé Zhysten Godar, deputet i Parlamentit
francez dhe mik i madh i Shqipérisé ka béré né ditarin e tij gjate
njérés prej vizitave né Shqipéri. Shénimi i Godarit riprodhon pér-
mes fjaléve té Gjitonit, ndarjen ideologjike qé ishte ravijuar ne
Parlamentin shqiptar né zgjedhjet demokratike té 21 prillit 1921,
Njé pérshkrim qé déshmon se bashkimi i vitit 1920 pér shpétimin
e trojeve, po ecte tashmé drejt njé sistemi politik mé té konsoliduar
dhe demokratik, té panjohur deri até dité né Shqipéri.

Pas sukseseve befasuese té vitit 1920, Qeveria e Tiranés i kishte
véné vetes si detyré organizimin e zgjedhjeve dhe legjitimimin e nje
parlamenti qé shprehte vullnetin e popullit. Zgjedhjet u zhvilluan
pér 12 dité sipas parimit “njé deputet pér ¢do 12 mije banoré”.
Zgjedhésit duhet té ishin mbi 22 vjeg, ndérsa te zgjedhurit, per té
qené né listén pér deputeté duhet té kishin moshén mbi 30 vjeg.
Léshimi i vetém u bé pér ministrin ¢ Brendshém Ahmet Zogu, or-
ganizator i zgjedhjeve, q¢ né até koh¢ ishte 25 vieg e gjysmeé. Keshilli
Kombétar ose Parlamenti, perbehej nga /8 deputete.

Jeta partiake shqiptare, q¢ lulezol ne zgjedhiet ¢ prillit (e viti
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& né vitin 1914 ishte krijuar grupimi
“Klika’, sipas modelit ¢ xhonturqit
Osmane né fillim te shekullit. Pas
I, prej «Klikés” u krijua, Partia
llore, pak dité me pas,
e konservatorét sic

1921 nuk ishte pa tradité. Q
politik “Krahu kombétar” apo “
kishin aplikuar ne Perandorine |
zgjedhjeve té vitit 1921, mé 24 “pl‘l pr
Popullore. Ne kundérpérgjigje te Parus.e Popu
u krijua ne Parlament, Partia pérparimtare 0S

nphi’_’,s;jlerzhjet e dyta kushtetuese U zlwilluftn meé %6 - 2:‘11511;2]01-
te vitit 1923, por parlamenti u mblodh meé 27 dh]eto(;..d'l?gu at
e zgjedhjeve u modifikuan. Né zgjedhjet e ‘515‘:151' k“‘? : "‘[e‘_ '_“lk
konkurronin mé vetém si individe, por edhe si f'c?rnmcu.ant‘*POIltlkﬁ-
Nése i referohesh studiuesit, Kastriot Dervishi, formacionti k{'ygson-
politik neé vend ishte Partia Popullore, ku aderonte Kryeministrj
Ahmet Zogu, por ku kishte marré njé rol dominues edhe Shefqet
Veérlaci, beu mé i pasur i Shqipérise. P

Zogu dhe Vérlaci qené afruar mes tyre né kohén e ndérmjetme
midis dy zgjedhjeve. Njeriu mé i fugishém dhe mé i pasur né vend,
ish- deputet né parlamentin osman dhe italofil i njohur, Vérlaci i
kishte dhéné jo vetém mbéshtetje djalit té ri qe drejtonte Ministriné
e Brendshme, por ishte lidhur me té edhe mé fort. Mé 1921 Ahmet
Zogu ishte fejuar me vajzén e Vérlacit, Behijen. Fejesa kishte mb-
etur pezull, sepse né bazé té traditave Zogu duhet te priste daljen
nga shtépia me martesé té gjashté motrave té tij. Vérlaci kishte gene
plotésisht dakort me kété konstatim.

Nuk dihet nése lidhja me Behije Vérlacin ishte njé tentative e
Zogut 26- vjecar pér té krijuar familje, apo njé aleancé e domos-
doshme politike sipas stilit osman, ende shumé i pérhapur né
Shqipéri.

- Konkurrentja kryesore e Partisé Popullore ishte Partia Liberale

i ~ edrejtuar nga pérmetari, Agathokli Gjitoni, ku njerézit mé té réndé-

siﬁhemlshm Fan Noli, Aqif pashé Elbasani dhe Faik Konica.

- Jeta politike dhe parlamentare e viteve 1921 - 1924 prodhoi njé
'_s'hqqéri Pperparimtare me gjithé kontradiktat dhe problematikén e
saj. Neé fakt, né vend qé ta stabilizonin, zgjedhjet e prillit té vitit 1921
e dobésuan mé shumé geverisjen. Vec debatit normal demokratik,

jeta pO}ltl}(& dominohej nga intrigat, grushtet e vogla té shtetit dhe
Imponimi me forcén e arméve.
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Ngjarja me flagrante ge ajo e néntor ~ dhjetorit e 1921-it. Mé
4 néntor t& 1921-it, Késhilli i Nalté vendosi befas té shpérndajé
Parlamentin e zgjedhur né prill, Motivacioni ishte se qeveria kishte
nevojé pér liri gé té pérballonte situatén tejet té réndé né veri ku kish
shpérthyer kryengritja e Mirdités. Parlamenti né fillim kundﬁrshtai-; |
por mé pas pranoi duke menduar qé rimbledhyja e tij do té béhej né
njé daté té dyté. Po né kété kohé, Kryeministri, Pandeli Evangjeli,
nén trysniné e kryengritjes s¢ Mirdités vendosi krijimin e dy ko-
mandave, njé né Lindje nén drejtimin e Ahmet Zogut dhe njé né
Peréndim nén komandén e Bajram Currit. Por regjenti Aqif pashé
Elbasani refuzoi té firmoste emérimin e Zogut duke menduar se
fuqia e tij po kalonte fuginé qé duhej lejuar. Né mungesé té dekretit
té Keéshillit té Nalté, qeveria e eméroi veté Ahmet Zogun dhe e kon-
sideroi kéte njé té drejté té sajen. Aqif Pasha, duke shfrytézuar faktin
qé dy ministra té Pandeli Evangjelit kishin dhéné doréheqjen, kér-
koi largimin e veté Kryeministrit. Shkarkimi i Pandeli Evangjelit
ishte vendosur nga njé grup gé njihej me emrin “Bashkimi i shenjté”
dhe gé drejtohej nga Hasan Prishtina, Mustafa Kruja, Riza Dani,
Ramiz Daci dhe Irfan Ohri. Mé 6 dhjetor té 1921-it, Aqif pashé
Elbasani dhe Imzot Bumgi, dy anétaré té Késhillit té Nalté firmosén
shkarkimin e Kryeministrit Evangjeli. Ky i fundit nuk e pranoi,
duke deklaruar se do ta jepte kur té mblidhej Parlamenti. Po ate
mbasdite, Hasan Prishtina, Mustafa Kruja dhe Ramiz Daci, té sho-
qéruar nga njé forcé e armatosur, rrethuan hotel “Internacionalin™
ku flinte dhe banonte Kryeministri. Evangjeli refuzoi kérkesén e
ministrit té Brendshém, Bajram Fevziu, pér té goditur rrethuesit
me forcat e kompanisé s¢ Osman Gazepit dhe nén kércénim dha
doréheqjen. Né vend té tij, pér krijimin e geverisé u ngarkua Qazim
Koculi. Por Koculi u tremb nga reagimi né gjithé Shqipériné me t'u
dhéné lajmi dhe 7 oré mé voné, dha doréhegjen. Po até nate, per Kri-

jimin e geverisé u ngarkua Hasan Prishtina. Ky ngriti njé kabinet,

por 5 dité mé pas, mé 12 dhjetor, nén presionin e qytetareve dhe pas
njé demonstrate té madhe né Tirané dha dor¢heqjen. Ne vend té ti,
u ngarkua me krijimin e njé geverie tranzicioni, [dhome Kosturi.
Mé 16 dhjetor, trupat qeveritare, té drejtuara nga Zogu, hyné né

Tirané. Zogu kishte udhétuar né pararoje me 50 njere? besnike

; a L, ) .
le armatosur per Lu grendur ne Llu_w_lx letin provizor, Parlamenti
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g dhe dégjoi raportin € ish-
. ﬂij“ dil;:;t\?:;;];le: Zii(laroi se E.i u detyrua ta jape
s Atlit;nai:rcemmm e forcave te .armatosura”dh;hng.a fri-
& *@‘ g,en e entimjohu fajtor Aqif Pashén dhe @zot
| gjakderdh]es d . ta me dy té tjeré Kur Abdi Toptani dhe
¢ ke e quajtur keété shkelje,

s u eméruan Sotir Peci

| ﬁf‘@fji{:a&he:'-i-}zéve'n
oi detyrén pas 12 ditésh

.';?-'.'..m:-a-:k—
CTAYETL
Rryel

* dr. Turtulli dhané po ashtu doreheqjen du
B end {2 tyre anétaré t& Keshillit té Na
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 rveministra. Qazim Koculi per njé dité, Hasan Prishtinf:l pe r..5 .di.t.é
" iho Tdhomeno Kosturi pér 12 dité. Té tre keta grolegonise e ©

* politike dhe patriotike shqiptare patén njé fund te per DsAACL: .Te
© tre u vrané me atentate né kohé té ndryshme dhe per arsye po Kag

L R

F tenig:l;;lapaﬂamemam provokoi nje debat} q§ preku t_h'elbin e

§ probleme’fﬁ né Shqipéri edhe pse nuk dinte tu jepte dre;tu_u 'dhe
~ zgiidhije atyre. Fjalimet e Fan Nolit, Ali Kéelcyrés, Stavro Vinjaut,

N -, ;;Gurakuqlt, por edhe ato te Bahri Omarit, Ahmet Zogut etj.,

| }(  pércjellin ende stilin e njé klase politike tejet t€ talentuar, por disi

~ jashté nivelitté pérgjithshém té shogerise. Jo rrallé, grupimet politi-
ke kishin edhe ngjyrime té dukshme ideologjike.

Aleanca me Shefqet Vérlacin dhe imponimi s minister |
Brendshém po e fugizonte tej mase Ahmet Zogun. Mé 2 dhjetor
1922, pas largimit té Iljaz Vrionit, ai u emérua pér her¢ té pare
Kryeministér né moshén 27-vjecare. U bé jo vetém Kryeministri

L 'mé i ri deri né até kohé, por edhe mé i riu né historine 102 vjecare
 téshtetit shgiptar. Po até dité ai mbajti kété deklaraté té shkurtér né
- Parlament:

Ny

4
-

. Jam i bindur se geveria e re do t'u pérgjigjet déshirave te po-
= fﬂﬂnfhHJBkO?lesrshtdeshiren e tij per té krijuar njé shtet Perendimor,
sz pldf’es!sht te civilizuar. Qeveria kurré nuk do té pengojé té drejtat e
'q}!ffl‘_tﬁ!fé'we'-dhe liriné e shtypit. Shqipéria éshte nje vend i voqél dhe
politika e saj duhet te jetee qarté, transparente dhe e realizu es!; me. Ne

pérkrahim shtetet feqinje dhe kérkojme qé kéto shtete té respektojné

plotésisht e njekohesisht pavarésiné dhe suvranitetin e shtetit toné.
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Deklarata ngjan mjaft e avancuar pér kohén, por ask h# Wi
té thoté se sa i singerté ishte Zogu. Opozita Sh-ﬂ;te'-'ték all:: LG
2 sushndgsrudrned sterdbelben gjithcka munde; ent}engen
nuar fuqiné. Por né njé Shqipéri té sfilitur nga muﬂgesa-]ep :tla re-
gullit, veprimet e Ahmet Zogut pér stabilitet shiheshin ni ;:stﬁ

nga publiku. Ai ge shndérruar né njé figuré poullore sic déshmon
sérish Zhysten Godar né njé prej ditareve té i on

Nga keéndvéshtrimi politik gjendja éshté shumé e géndruesh
dhe Ahmet Zogu po ecén drejt njé diktature. Por kjo diktaturé s
duket mjaft interesante meqenése nga njéra ané Ahmet Zogu si n:ﬁ
éshté njé shqiptar i kulluar, tepér atdhetar dhe jashté ¢do ndikin{i te
huaj, kurse né anén tjetér éshté njé punétor i papértuar. Ai e mban
qeveriné me njé fryme... Ahmet Zogu éshté shumeé popullor.

Té njéjtén gjé neénvizonte né njé shkrim té saj edhe gazeta
Franceze “La Patrie” né njé reportazh me titullin: “Pérse e duan
shqiptarét Zogun', shkruajtur nga Pierre Chanlaine:

..perpara Ahmet Zogut, duhet ta themi tro¢ se vendi nuk ish-
te shumeé i sigurt. Ky vend i vogel ishte molepsur prej mikrobeve -
komitét - té cilét po e shkatérronin. Nuk kishte njé pushtet qendror.
E nése rastésisht Fugité e Médha do té tentonin té vendosnin nje té
atillé (pushtet) askush nuk do t'i bindej.

Anarkia po bénte kérdiné dhe, me gjithé simpatiné qé shqiptaret
kishin ditur té nxisnin dhe pavarésisht protestave té tyre te zjarrta e
té ligishme - po kérkohej qé, nése do té ishte e detyrueshme, té behej
copétimi i shqiptaréve ndérmjet Greqisé dhe Jugosllavise. Por erdhi
Ahmet Zogu dhe vendi u transformua.

Zogu ndérmori vendime energjike siné administraté ashtu edhe
né rrafshin politik. Né shtator 1923 ai u zgjodh Kryetar | Partise
Popullore. Ndérkohé vendi po stabilizohej pavarésisht tentativave te
vazhdueshme pér kryengritje té armatosura dhe rrézimin e qever-
15€. Né vitet 1920 — 1924 u garantua anifikimi territorial i vendit,

geveria e shtriu autoritetin thuajse ne te gjitha krahinat. Ajo kérkoi
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Tiranén qé nga kryegyteti

hém ishte shndérruar né kryeqytet real. Por kéto jShlI} njéra
o s]aveteu curbullua nga dhjetéra kryeﬂgnt]l: q::l luﬁltezor‘ltm
AR 2 dhe drejtuesit e
i e ge kryesisht or anizoheshin nga fiset GS ‘
I el ’ e Mirdités zgjati g)ate dhe solli
por né fund trupat e rregullta,

v dreituara nga komandan i S o
l:f;;ﬂm l’ﬁrotu::;:g;elildhe té nxjerrin jashté saj mbéshtetesit J-ug”osllave,
T T .+ ve dhe sulmeve mbi geverine legale,
 Né shume prej kryenghiyev® -~ ithé Shqipéria e
kio e fundit kishte mbéshtetjen ¢ banoreve Nga Sgjlom gt
sidomos Tirana, Mé 8 mars te 1922-it, né Tirane mbemt‘l 'lajnfn se
¢ fugi e madhe kryengritése, € udhéhequr nga Cen Ele.:le i leﬁrt’:s
ishte shfaqur papritur né Fushe Krujé. Per fatin e keq te 'qever e
né Tirané ndodheshin vetém 2 kompani, sepse trupat e fjera qene
angazhuar né luftime kundér Halit Lleshit ne Martaflesh dhe né
Mirdité. Ministri i Brendshém, Ahmet Zogu, iu drejtua koman-
y dapptte pérgjithshem té <handarmérisé, njé prej oficeréve me te
'shquar e patriote né vend, Meleq Frashérit:

- Meleg, njéri prej nesh duhet me ato pak forca qé kemi t'i dalé
~ para Elezit pa humbur asnjé minuté!
~ _Si ushtar mé takon mua té shkoj-!, - u pérgjigj Kapiteni.
~ Meleq Frashéri u nis i shogeruar nga 25 xhandaré dhe u per-
ball, né Kaméz me disa mijéra veté qé vinin drejt Tiranés. Ai vete u
‘vra, bashké me 13 ushtaré nga 25 q¢ kishte me vete. Refik Toptani,
 anétar i Késhillit té Nalté, qe giendej né ¢ifligun e tij, e pa skenén.
- m:ikalm e Meleq Frashérit dhe mbérriti né Tirané pér té dhéné
lf:ju e vrasjes sé oficerit té larté dhe mbérritjes sé trupave té Cen
_?‘.4,"316'-_‘I.I'Jb_'e'rritén vertet né periferité e Tiranés dhe béné barri-
<k dayacen Elezi shogérohej nga Mustafa Kruja dhe Zija Dibra.
| _sh‘te jedhe:smbéshtetjen e Bajram Currit q¢ ishte rebeluar, por
- kishte mbetur né Shkodér.
'I"' MEQ m'arfi geveria dhe deputetét u nisén pér né Elbasan. Né
R

erore, Spiro Koleka, qé deklaroi se

do vdiste né detyré. Zogu me ordinancat béné barrikadé né ZYTE.

R iy R AT it )
énderbeut u quajt Lek', si¢
hartoi njé plan rregullues per

"é,f*venté vendit. K-r-yeng'ntja
miaft humbje pér forcat qeveritare, por I
té drejtuara: ti i operacionit, Ah
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Eqrem bej Vlora, gé u ndodh aty dhe qé i takoi té dyj
ce ai mbahej me rreth 20 oficeré kryesisht nga Jugu trima dhe tg
yendosur peér té qéndr uar. Por veté Cen Elezi hé:zitc\i!r Aim d ?‘1"’;_.
se Zogu kishte njé kompani té zgjedhur né Kryemini.stri d}:nkjﬂnt?
frike se né pérballje me té, do t'i vriteshin shumé njeréz Ns j Sh'tﬂ.
qé Zogu t€ dorézohej veté. Vija ndarése ishte Rruga e ‘DibrzJ P;;;i
ndérhyrjen e konsullit britanik, Cen Elezi u térhoq nga Tir:. ;
dité mé pas. Rasti Elezi ishte mé i véshtiri dhe me kérc‘énues'na“
Qeveriné legjitime te Tirangs. i
Njé prej problemeve mé té réndésishme té qeverisé ishte edhe
caktimi pérfundimtar i kufijve qé po dizenjoheshin né vend nga njé

komision i fugive fituese té luftés. Ato u mbyllén pérfundimisht mé
1925-én me protokollin e Firences.

apalét, kujton
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Shoferi géndronte me derén e makinés hapur pe;balfé‘;geh

T ..:I."..".-; s

« Qeverisé, por konsulli britanik Eden nuk arriti té hipte né té. Pa
b shpinés u dégjuan dy krisma dhe menjéheré pas tyre ﬁjes..

mash dhe ulérimash. Konsulli u kthye mbrapsht dhe 2 hapaﬁutb i
je u ndesh me pérkthyesin e qeverisé i cili i shqiptoi vetém tri f

- Kaneé gélluar Kryeministrin.

Mé 23 shkurt té vitit 1924, gati té gjithé ne deputetét, thua-
jse kishim zéné vendet tona pér seancén e p.::sc;izt.es:;eA.sﬁ'L esé.
Mungonte vetém qeveria, pra edhe Kryeministri Ahmet Zogu. e
rrija si gjithmoné prané metropolitit Fan Noli, né banken e radhesse
paré prané hyrjes. Mé ra né sy se até dité, grupi i Partisé Demokratike
prapa meje, gé po rrinte cuditérisht i heshtur dhe i merako 1@?@! s
ushtuan dy krisma né shkallét e ndertesés, qe u pasuan ngé "n_ -
si e ngriré. Pastaj u hapén me vrull dyert e sallés dhe brenda hyri
Ahmet Zogu me revolver né doré. Ai ishte preré né fytyre, por ecte
me shtatin drejt dhe pas disa ¢astesh e mori veten, madje buzéqeshi
dhe vajti me ¢ap té sigurt te bangoja e geverisé, ku u ul né njé vend té
caktuar pér sekretaret.

Ky rréfim i deputetit Eqrem bej Vlora i takon nj¢ prej momen-
teve gé ndryshoi radikalisht situaten parlamentare né Shqiperi.
[shte data 23 shkurt, ora 14:30 mbasdite. Né vendin ku qge ulur
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ku, Ahmet Zogu vijonte té

DRI <. 1 ie rreke gJa e
inistri po rridhte njé e & shte marré dy plageé ne trup,

q‘én.dronteaty, por ai ndjeu dhimbje. Ki
o erfatjo né jetike.
por per fat jo né organe £ |
= fpthme‘t-Z'ogu ishte zgjedhur Kry‘eml ‘
iit-rh*é'.kshﬁlbl&né*e e o m:J ajtg Is]iJB'-lrcantae mbéshtetjen me
sotrit té Brendshem. Kishte arritur : e
.gﬁadhe se cdo geveri tjetern, duke marre 3? Vl)tf:l I_J_rf'}‘ Il;iihliz b ;
dhe 6 abétenime. [shte geveria meé jetegjate ¢ Shfllpﬂl“l:l -:?;. X E*{.m
'Kf}’eministri do té géndronte ne detyre f:dhe per ‘C'i'yd‘:”L 1@ iue :
Me siguri do te kishte qéndruar edhe mé, se“ps:e nje ité r;l }t 1
.'m'E 22 Shkurt, kishte siguruar njé mazhorance té géndrues ‘r}'n,” ale
koalicionit me Partine Indipendentiste. Por Zogu nuk arriti te ri-

votébesohej si Kryeminister:

Mé 23 shkurt té 1924-¢s,
ndanin zyren e Kryeministrit nga 5
shpine me dy plumba nga nje djalé i p

pistoletén me gazete. - .
Selia e Qeverisé dhe ajo ¢ Parlamentit gené vendosur ne te

njéjtén goding, ne shtépiné e Zija bej “Toptanit, ?ktual‘isl_]t $eliz1 e
Akademisé sé Shkencave té Shqiperise. Zyra e Kryeministrit dhe
salla e mbledhjeve té Qeverise ishin né katin e paré, ndérsa salla ¢
parlamentit né katin e dyté. Parlamenti ge mbledhur né seancen e
radhés gati pér té filluar, kur Kryeministri doli nga zyra ku sapo
kish mbaruar njé takim me konsullin anglez, Eden, dhe u ngjit drejt
katit té dyté. Ai nuk vuri re se né hollin ku shpesh prisnin miq te
deputetéve, gazetare, trima t¢ armatosur, njé djalé i ri g€ ai e kishte
paré diku po e ndigte me sy. Rojet e Kryeministrit qené jashté dhe
komandanti gé ruante Parlamentin, Osman Gazepi, nuk e dinte ge
djali ishte i armatosur. Quhej Beqir Valteri, vinte nga Mati dhe dy
vjet mé paré, Ahmet Zogu e kishte ndihmuar té shkonte per stu-
dime né Itali. Beqir Valteri i thirri:- “Qéndro Zog”, e qélloi dy here
nga mbrapa dhe u fut né banjén e Parlamentit gé e mbylli nga bren-
da. Kryeministri hyri né sallg, i zbehte, né njé situaté té elektrizuar.
E ndjeu gé i rridhte gjak dhe kishte dhimbje. Situata ishte e nderc

nistér mé 2 dhjetor té 1922-
skohésisht postin e min-

né ora 14:30, ndérsa ngjiste shkallét qé
lla e Parlamentit; u qéllua pas
anjohur qe kish mbéshtjellé

dhe askush nuk po kuptonte ¢’kishte ndodhur. Edhe pse n¢ salle

kishte disa persona qé me siguri ishin né dijeni té krismave qé ishin
degjuar né korridor. Deputetét mbéshtetés té Zogut iu afruan nc

58 @ BLENDIFEVZIU

.--‘
L

krah, ndérsa ata té opozités ne cepin tjetér, Tﬁi-gﬁﬁh*éi*fsh{ﬁ;
matosur dhe shpérthimi qé mund té kthehej Aenaes ﬁshét
afér, Eqrem bej Vlora mori nga llozha doktor Slmnnidhim ;i
nga Yunoi, pér té paré te plagosurin. Zogu_refu.zdi:;ﬁ.ﬁ;ﬁui:l ifEk
doktorin dhe né até moment nuk i besonte askujt, Nje,qastme?jhtf

j garantuar nga mbérritja me vrull e rojeve té tij u blndgni;m
gimonidhi konstatoi se kishte marré dy plagé té théllé,"por'*cﬁ-‘;tiniir
yinin ne rrgzik jete. la lidhi plagét dhe e késhilloi te nisej“urgj entpéi
né shtifpi.nz.f)gu ref u'f.oi. Al iu drejtua kryetarit té seancés, .

’ {:.O'tffrl'ljlhj, _nu_k e?hte” hera e Paré né boté qé né njé parlament
ndodh njé gjé si kjo gé¢ mé ndodhi mua. Uné u lutem miqve té mi, ta
peshojné rastin me gjakftohtési dhe pastaj té veprojne. 1

Ndérkohé ne“quiné filluan krisma. Pérfaqésuesi i SHBA-ve,
Grant Smith, mbérriti né sallé né kété moment. Mé 24 shkurt, ai i
dérgon njé raport geverisé né Uashington ku rréfen: Kur arrita né
vendin e atentatit, pak mé vone, e gjeta Zogun ende né sallé. Ishte
bashké me doktorin dhe kolegun tim britanik. Ai vuante dukshém
nga shoku dhe dhimbja.

Grant shton se né derén e sallés géndronin besniké té Ahmet
Zogut dhe oficerét kércénonin se do vrisnin té gjithé ata qé nuk u
bindeshin urdhrave. Kryetari i Parlamnetit ishte larguar me ngut
dhe ge mbyllur né llozhén e regjentéve qé ruhej nga rojet e tyre.

Beqir Valteri ishte mbyllur né banjé, kéndonte kéngeé patrioti-
ke dhe refuzonte té dorézohej. Osman Gazepi dhe mbi 30 xhan-
daré e géllonin me pushké. Ai pérgjigjej nga brenda me revolver.
Plumbat férshéllenin né seliné e Parlamentit dhe situata vijoi edhe
pak kohé, derisa njé delegacion deputetésh i pérbére nga Qazim
Koculi dhe Ali Kélcyra e bindi Valterin té dorézohej. Gjate gjithe
hetimeve atentatori deklaroi se kishte vepruar i vetém, se e pati bére
gjestin né shérbim te atdheut dhe nuk ishte i shtyré nga askush.
Edhe Gjykata e Tiranés arriti muaj mé voneé né pérfundimin qé nuk
ishte njé komplot. Beqir Valteri u fal, por aiu pushkatua 21 vjet me
pas nga komunistét, mé 1945, qé nuk e talen me.

Ahmet Zogu qé ishte paralajméruar per atentatin 2 javé me
paré arriti té mésonte se Valteri ishte i shtyre nga kundérshtaret e
n qe al

ti). Kujtimet e shumeé |‘rl'ul:|1_'_-;1|‘||'hlt"\-'t' te kohées, shénojne fakti
u takua edhe veté kokeé mé koke me Aentatorin, Al mesol se atentati

. o i
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[ kafene té Tiranés dhe nj_er'ézit ¢ tij,.v:u'nié gishtin mbi

emin si organizator:

- 3 shkurtit i vitit 1924 nuk iel;hte i fﬂtffclllh qe 'f;hmf-'t
Zogll P balli né jeté. Sipas t& dhenave & bl.c' grafwebi 5; :ie::?;;s
<ipas shtypit ndérkombétar, ndaj tij u organtz He Byt
?Pa;:j técﬂeve mé seriozé. Cracked.con, 1€ portal qe fnef.re.. ;“E
L Stete nga jeta e personazheve (€ famshém e Vﬂil'ldof' Al
f;;if:radhén e njerézve mé te yéshtire pér"t‘i el Al"l; ;{If]reliol
;lié'-'-ﬁhumé atentateve se De Goli dhe kur ndérroi jete, me 1205 K)¢

ndodhi nga shkage natyrore dhe jo pér hir t€ HJ e.a'tentﬂl“* tit ne
~ Padyshim atentatet me problematike gene al e

1924 dhe aii 2l shkurtit té vitit 1931 né Vjene. . .
NG fillim té vitit 1931 Ahmet Zogu i sh“nderruaf t:lasl?n.mc-.f =
Mbret, me titullin, Zogu I = Mbret 1 ShquFaf?l"eT_Udl‘f‘f“-‘:‘ ““-‘. r\‘flfﬂe‘
pér njé ekzaminim mjekésor. Mjeket EllIStI."l'akE lqe tf: kl'Sl'l?l’l Vlﬂt_ujﬂl
kishin rekomanduar njé operacion 0s€ nje [loj mjekimi me rreze
X_ Ishte rasti i vetém qé u largua nga Shqipéria gjaté karrieres né
krye té shtetit. Zogu udhétoi nga Durrési ne Trieste dhe prej kete;
né Vjené me tren. Al shogérohej nga 4 motrat. Sé bashku m‘e mbre-
tin udhétuan Abdurrahim Krosi, mjeku personal dr. Jani Basho,
major Llesh Topollaj dhe kapiten Cupi, té dy kéta roje personale
té Zogut, ministri i Oborrit Eqerem Libohova, Sotir Martini dhe
Kolonel Serreqi, adjutanti i mbretit 1 cili ishte nisur pér né Vjene
pér té béré pérgatitjet e nevojshme.

Zogu kishte jetuar né kryegytetin austriak pér dy vjet né vitet
1916-1918 dhe ishte njohés i gjuhés gjermane. E ndérgjegjshme per
njé grup emigrantésh politik agresive, kundeérshtaré te Zogut, poli-
cia austriake u kérkoi atyre qé né ditét kur Mbreti do té ndodhej ne
Vjené, té géndronin sa mé larg tij. Ata e premtuan kete gje, por gru-
pi kishte vendosur ta vriste Zogun. Pér dité me radhé qené shpern-
daré me grupe qé vézhgonin se ku mund ta ndeshnin ate.

Mbreti Zog géndroi né hotel “Imperial”. Ai i kursente ne

maksimum lévizjet, por gjaté tyre ishte i pakujdesshém. Nuk i be-

 Atentati

sonte sigurimit austriak, nuk njoftonte mé paré lévizjet dhe shfaqej

befas né dygane luksi apo muzeume i shoqéruar nga e dashura,

F'ﬁnqeska Janko qé ishte vendosur né njé suité ngjitur me té tijen
né hotel.

6() @ BLENDIFEVZIU

Ndér vendet ku shfagej mé shpesh i‘sHt&i.G?)ipfeﬂa;;ga&ag@ '.'"' AT

ak metra larg nga hotel “Imperial”. Pikérisht aty e va dule e
Ej'f'.' prej emigrantéve sh_qiptaré dhe nja’ftoi—.;gfﬁpg Eﬁ?ﬂﬁﬁh
i vitit 1931, Mbreti Zog qé po shihte operén “Palag@taé
sigurie u largua ne aktin e fundit, pérpara perfunM1;:PnI:;g
anésore. Al po hynte né makiné kur dy atentatoréi:;.-'fé dflih.?
ceré, Azis Cami dhe Ndok Gjeloshi hapén zjarr mbi té m: 1ste?t;
dhe pushké. Nga zjarri mbeti i vraré né vend adjutanti i iibre:it
Llesh Topallaj, dhe u plagos, Eqrem bej Libohova. Sej.ﬁ* Vllamas;
njéri prej pjesémarresve ne atentat, rréfen; ,

Zogu e pa Ndok Gjeloshin dhe bashké me Eqrem Libohovén hyné
né automobil. Kur pas kétyre ishte duke hyré Llesh T.::lpf.:ll.*:.::i;r 1 g;rité'f
dhe i shéndoshé, Gjeloshi duke e kujtuar pér Zogun e gélloi prapa ko-
kés duke e léné té vdekur né vend. Gjeloshit nuk i punoi mé pushka,
Detektivét austriake, duke u kapur doré mé doré, e rrethuan auto-
mobilin e Zogut. Aziz Cami, me té dégjuar pushkét, e cau rrethimin
e detektivéve. Sulmoi automobilin dhe gélloi 7 here me nagant. Sikur
Zogu té kish qené né pozité normale té 7 plumbat do ta kishin kapur,
por ai géndroi shtrire...

Shtypi austriak raportoi té nesérmen se Mbreti Zog kishte
nxjerré revolen dhe kishte gélluar 7 heré né drejtim te atentatoreve.
Robert Lou, njé agjent sekret amerikan né pension qé e njohu
Mbretin Zog né vitet ‘50 n¢ Aleksandri i deklaroi BBC-sé né vitin
1984:

Ai éshté i vetmi Mbret, President apo Kryetar Shteti né histo-
riné e botés, gé nuk géndroi ménjané, por nxorri pistoletén per tiu
pérgjigjur atentatorcve!

Atentati béri bujé né Vjené dhe policia austriake arrestol gjithe
emigrantét. Gjaté hetimit ajo zbuloi se dy atentatorét gene té pajisur
me pasaporta diplomatike jugosllave. Zbuloi po ashtu njé liste te pa-
gesave té pérmuajshme qe emigrantet merrnin nga ]uguall.;wi.;l dhe
gjesi Hasan Prishtinén ¢ Mustata

[talia. Hetimi I“Iy,dl'|~;ni nme Iu-r;::jt
a jave me vone

Krujén si organizatoré, Njé proces | rregullt nisi dis
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& té njejtén kohe né Tirané. Né Austri, dy atenta-

né Austri dhe po ne : Tirané me vdekje. Fati
_mr&t_@_denuan.-me? dhe 3 vjet burg . Ata nuk u ekzeku-

atoréve qe po kaq tragji

. svonshém i atent . L
::ulfzv:?ga Zogu, por te dy bashké u vrane nga komunistét ne vitin
tuan ' )

1944, té dy me atentate.
Te gjithe emigrante
zua leja e qéndrimit. Mb

t politiké u pérzuné nga Vjena d'he iu rtf:fu-
reti Zog u kthye née Tirané, ku kishte nisur

njé histeri solidarizimi me té, Me mijera vete \rij»:ftnnm shtépiné e
: r qé djali shpétoi dhe me mijéra telegrame me

& emes per ta urua ; 5 ta ta
sé emes p | u nisén drejt Pallatit nga zyrtare te te

njé tekst naiv dhe tejet servi

gjitha niveleve. ;
Ahmet Zogu kishte nje fobi t

tet. Pietro Kuarone, zv.ambasadori
shpesh né fundvitet '20 kujton:

e jashtézakonshme nga atenta-
italian né Tirane qé e takoi ate

Ai nuk largohej kurre nga banesa e vet, qofté edhe i shogéruar,

nga njé eskorteé. Al trembej ndonjé atentati dhe nga ana e tij, pra-

nonte shume sfnqerisht: B
Jam gati té vdes si luftétar, por nuk kam asnjé déshire, te vritem

me njé plumb ne nje qoshe rruge si nje qen.

Ai nuk ndérronte vend vegse ne intervale kohe té gjata, per te
shkuar né Durrés, pér té kaluar disa jave ne bregdet, por jo pa marre
njé luks té padegjuar masash mbrojtese.

Né biografiné e Zogut shfagen edhe njé seri atentatesh apo ten-
tativash té tjera, disa prej té cilave thuajse te pabesueshme. Mé 30
shtator 1925, ambasadori amerikan né Tirané, Charles Hart, | shk-
ruante Uashingtonit:

Problemi mé i madh i Presidentit do té thoja gé éshté ai personal,
té ruajé veten fizikisht. Shume raste atentatesh jané zbulur. Ditet ¢
fundit éshté arrestuar edhe shoferi i tij qé po e conte né njé prite...

" Niii té njéjtin raport, Hart informon Sekretarin e Shtetit edhe
per nje tjeter tentative vrasjeje:

Myfit Libohova dhe Eshref Frashéri u organizuan me Cen beun
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Ai po organizon nijé pérbetim me njé fond prej

nga njé hotel né Beograd. 1'8"00i“"“?P"h’ﬁ‘ﬁéﬁﬁlﬁrﬁ |

R;}portl vejicr'n s'a:t ht:':ldh drite n_'lbi komplotin e Ceno bej Kryeziu
kunatit dhe ministrit té Brendshém qé né vitin 1925 ubashll? ; L
Eshref Frashérin pér té rrézuar Zogun pérmes elem'm" uame
' | | imit fizik,
Né fakt, ndryshe nga sa shprehet ambasadori amerikan. atentati
dekonspirua nga Myfit Libohova qé ia rréfeu Zogut, Ky’é ffr?tl;.“
pérgjim te ploté Ceno Beun, ndérsa Eshref Frashéri u izolua e

Zogu zbuloi se kunati, i pakénaqur nga raporti qé Zogl.; kisht
krijuar me italianét né vitin 1925 dhe nga anashkalimi i Iugasllavév:
kishte komplotuar me Nolin dhe disa oficeré. Eleminimi i Zogut-dt;
té behej gjaté vizités sé pritshme né Beograd, vizité qé su bé kufré
Né vend qé té eleminonte Zogun, Ceno Beu u vra né Pragg, sic do té::
shihet né kapitujt ne vijim.

Né fund té shtatorit 1925 njé njeri i panjohur hodhi njé bombé
né Vilén e Zogut, pa arritur té vriste njeri. Né fillim po té kétij vitiu
zbulua njé komplot tjetér qé déshtoi pasi disa roje besnike njoftuan
Presidentin.

Dy atentatet e radhés figurojné né vitin 1938 - 1939. Ato Kishin
si protagoniste italianét gé po tentonin eleminimin e Zogut pér
té siguruar késhtu bashkimin e Italis¢ me Shqipériné pa pasur
kundérshtim.

Mé 13 dhjetor 1938, ambasadori i SHBA-ve Grant i dérgonte
Departamentit té Shtetit telegramin sekret n. 769. Telegrami ende
mban titullin: “Njé udhétim mbretéror né Adriatik” né arkivat di-
plomatike amerikane. Telegrami ka kété pérmbajtje:

Mbreti dhe Mbretéresha kané dalé né njé shétitje me jaht ditét
e fundit, por kjo aventure rrethohet nga njé faré mistert. Teé gjithe
ata qé ishin né bord, duke pérfshiré Mbretin dhe Mbretéreshén, me
pérjashtim té ministrit té Puneve té Jashtme, i zuri keq deti per shkak
té motit té lig, sic u tha. Me urdhér te Mbretit Zog, anija u kthye ne
port. Sipas informacioneve shume le hesueshme, Mbreti ishte ftuar
né Venecie nga autoritetet italiane. té cilat kishin komplotuar “ta
bindnin té pranonte kushtel “keur ai 1é ndodhej né token e tyre. Per te

shpétuar nderin karshi italianéve, Zogi pérdori metodat orientale
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f;a;gaa té mohojné se ai

‘ Hf 1r ;P*IHL ffh -
T N Fas
Avel Tn-’kﬁr 1 & 1.41 ; ! E lhnga Itﬂhaﬂet GShté
3. Sk e ﬁf dineé. Ne njé prEj deshmwe

mb'éshtetur' edhe né
ajo kujton:

=, !

- | basadori ital-
S eral Frang:esko ]akomt)m- 4t .
25 g Jhﬁﬁ gaen visé sé tij, njé jaht me ekuipazh

R é emer té geve
ol Brehf' 4 ; n nga frika se ushqimi né bord

' - fﬂm e refuzoi dhuraté
d 4 U3 breti tha se do ta merrte me gira per té

}ﬁm helmuar. M

ar né Venecia, i shogéruar nga disa prej shérbyesve té tij. Nese
atij Iqente ideja e jahtit, ai do ta blinte.
e ht, mé péshperiti: "Nuk mé pélgen mjedisi.

tii d he Mbretamihes do t'u peé
Teks ipnim né ja
Nu - &';I;:e;;:f fytyrat i ekuipazhit”. Deti ishte I trazuar, {ceshrlu qr{,
ku :sftisdwwarésh udhétim mua mé zuri deti Mbreti i kerkf:u kapl.&.'_m{
,m,%héhayne port. Kapiteni refuzoi kérkesen dhe vetém ne mcisd.:te ai
iy bind urdhrave té Mbretit. Me voné morém vesh se, nése do té kishim
;.zh.nrky.nr-m-rrah, nuk do té lejoheshim mé té ktheheshim né Shqipéri.
| Tentativa e dyté ndodhi disa dite perpara pushtimit me protag-
onist Jak Kogin, njé njeri i afért i Mbretit qé ishte véné né sherbim te
italianéve. Mé gjasé, Zogu ishte i informuar sepse ai e ftoi Kogin pér
dreké. Geraldina, e ulur né até tavoling, e kujton késhtu:

Dy dité mé voné, Jak Kogi, dikur njeri 1 besuar i Mbretit, por ge
tani na doli se ishte njé tradhtar me dy fytyra, erdhi pér dreké. Teksa
pohanim émbélsirén, uné nuk e mbajta dot pjesén time dhe e nxorra.
Kogi u zbeh, u drodh dhe tha:-* Mos hani mé!” Uné nuk e kuptova
dhe u pérpoqa té shpjegoja se né vend qé té bénte strudel me mollc,
kuzhinierja kishte pérdorur lakér, njé gatim hungarez qé se honepsja
- dot. Mbreti reagoi menjéheré, e térhogi Kogin pér veshi, e nxori nga
-dhoma dhe pérplasi derén pas vetes.

'|_|

- Mbretéresha kujton se e pa q¢ Mbreti e goditi veté Kogin madje

nuk ka pér té gené mé né territorin e Shqipérisé.
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4 e hodhi shkalléve poshté. Ai tha vetém dy fialé: Pas dy orésh, ai njer

Sipas Geraldinés, Kogi Magmm Bt
gruas hungareze qé punonte né kuzhiné Ghl
helm ne strudel. Te dyja, me qél _ qﬁﬁﬁﬁ ra N N
shkuar Mbretit me floririn qé u fishite: dhéné Ko ¢; ";‘%n*é"”ﬂ Lkls ]‘ﬂ"w
Zogu iu ruajt atentateve edhe ne me;rglmh ur reg)

Wiy n#

Mbreti ishte largpamés. Ai e dinte se dhe né emi’é‘facré;ﬁ?-, B

spiuné dhe njéri prej tyre ishte Isuf Mullai qé rrinte né Belﬂlkégka
kish ardh me misionin pér té vraré Mbretin Zog... P

[suf Mullai, njé agjent i Sigurimit té Shtetit i infiltruar tek
Mbreti Zog rréfen se asnjeheré s'e ka pasur objektiv eleminimin 3

Nuk ka ekzistuar njé plan pér helmimin e Zogut. Po té donim njé
gjé té tillé e bénim, ishin té téra ményrat. Por nuk na lejonin._;m}ﬁét’ﬁfﬁ;
dhe uné sot nuk e di até enigmé, pse nuk mé lejonin. Béja ndonjeé fare
pune dhe té thoshin “Stop”, kétu jo! Dhe stop ka théne vete Enver
Hoxha!

Me gjasé Mullai nuk ishte informuar pér té gjitha. Pas rrézimit
té Komunizmit né vitin 1990, né dosjet e Sigurimit té Shtetit u zbu-
lua njé material qé né ményré té detajuar shpjegon se si shérbimi
sekret komunist do té kryente eleminimin e Zogut.

Me vajtjen e Zogut né France, vigjilencés toné i del perpara de-
tyra té organizohet atentati per vdekjen e tij. Pér kéte qéllim ne do
té drejtojmé “Elmetén” e cila do té shkojé pér vizité dhe me anen e
saj do té béjmé studimin e shoqeruesve. Studimi do té konsistoje ne
kontaktet morale dhe materiale té personelit € s hogérojné Zogun,
cilét jané kéto, lidhjet familjare qé kané ne Shqipéri dhe sa té lidhura
jané ato me njercézit ¢ tyre né vendin toné. Nga njé studim i hollé-

sishém qé do t'i béjme ket objekti do t¢ narrim pmpu ime Konk-
rete pér rekrutimin e elementit qe pardq itet me kushte ¢ miva, do te

fl-"r
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- idis tyre dhe cdo mundési
5 né fund pérvojén pozitive pér
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. ronjt nga njerizit besik gé shodérojn® Zogu
wasa mbasi 1€ kenti studiuar mundesine périzhdukien
vété studim do té parashikojm helmimin e tij dhe te
ejt familjes duke pérdorur helmin né ushqim ose né pie.

B orvn g Eimeta” sécilés do L4 ngar
s ﬁ“os e gabuﬂm e té tjera, do té -stuc?:a%me d oktt?r: ri
on Zogun. NE kité drejtim do 1& bjme studimin EKiLe
eKo! mﬂﬁ'fnmﬂﬂl dhe té rrethit ghaq"e'rqf e n?z?es?r pér té l?cre
- gé nga _;,_;jja@;j:ydfm te giithaﬂshém te g}e]me e'femenrm e
el rganizojé zhdukjen e Zogul

AL (P

| -"'ﬁﬁiﬂ%‘ijﬁﬁ?ﬁe'njéipérshkrim té detajuar té personave qe mund
ol grﬂﬁ”m?&keteg]& duke numéruar gjithe pikat e tyr.e tfe dob.e'ta,
.~ pérfshi borxhet dhe tradhétité bashkéshortore. Materiali prej 11

otz
- per.

iy _

wfaqesh mbyllet me frazén:

.Duke shfrytézuar té gjithé mundesite tona me anén e agjen-
turés, kandidatéve dhe migve do organizojme punén né drejtim te
objektit né fjalé pér té béré pérpunimin e tij dhe sipas kandidatéve
qé do té na paragiten, do té hartojmé planin pér zhdukjen e Zogul.
fr.'Qér"'_Iﬁrﬂj?“do. té vihet rregullisht né korrent té ¢éshtjes. Do t'i paragiten
propozimet konkrete.

“Algjeriani”

- ) Nefakt Zogu i mbijetoi edhe kétij plani dhe ndérroi jete 6 vjel
‘mé p,gﬁ_‘.;;lé’-fPariis, nga po ajo sémundje gé i ishte shfaqur gé né rinine

[ 4
Lot i'L"l]ﬁ-'-""-"h |
e hershme.

LL‘.L ‘ o J}J
NGJARJET E 1924-E;

Vitil924 nisi si njé vit i vrullshém dhe problematik. Atentati né
parlament ndaj Kryeministrit Ahmet Zog, e ndérlikoi snuaten%@ﬂf
tike né Tirané, Mé 25 shkurt 1924 Ahmet Zogu dha doréhe'qj_ejgﬁ:é‘“@
posti i Kryeministrit. Vendin ia zuri vjehrri, Shefqet Verlaﬂ,n}eﬂu
mé i pasur dhe ndoshta mé influent i Shqipérisé. Zogu ishte i1 fejuar
me vajzén e Vérlacit, Behije Hanémin, fejesé té cilén ai veté e pr1sh1
né momentin qé filloi t¢ mendonte kurorézimin si mbret. PriShja;-.e
fejesés ishte edhe prishja pér fundimtare mes Zogut dhe Vérlacit. Ky
i fundit u kthye si Kryeministér me italianét, me 12 prill té 1939-és,
pasi kéta té fundit kishin perzene Mbretin Zog 1. Por né shkurt te
vitit 1924 raportet mes tyre gené ende té mira dhe né njé aleancé
solide. Shefqet bej Vérlaci mori votebesimin si Kryeministér me 3
mars té 1924-és. Zogu u mbyll né shtépi, Sipas ligjeve te krahinés sé
tij nuk mund té dilte derisa porositési i vrasjes té ndéshkohe;j.

Avni Rustemi ishte duke ecur me Hoxha Kadriun ne rrugen
e’Bamit”. né aférsi té Pazarit té Ri té sotém, kur nje person qé iu

afrua nga mbrapa e gélloi me revolver. Atentatori quhej Isuf Reci,

njé¢ mullixhi dhe shérbétor i vjeter | Esat Pashés. Ishte 20 prill i
1924-8s. Avni Rustemi u dérgua urgjent ne spitalin civil té Tiranes,
géndroi aty pér 48 oré, por mjekeét quk arritén ta shpétojné. Avni
Rustemi vdiq. Vdekja ishte hllimi 1 shpérthimit te gjitheé kontra-
diktave té kohés. Mbéshtetésit e opozites ngarkuan me pergjegjest
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. ,ﬁ{ r o e ki iﬁfg‘,{f'; ‘E-\kbtﬁné 'pﬁi'!gj'igj_e té
| L:'-- .- ré ‘nga Avni Rﬁstﬂm il
iR e il eaona-denge Hirana

orés e prej ketumé Voré ku shte vendosur

<ht. Drejt Vlorés lévizén edhe shumica € depu-
- altratMe30pnll 26 prej tyre dh-“f_a“etﬂ gL
o entit gt kishin mbritur aty; u takuan né Bashtent

dhe dolén me thirrjen ¢¢

uvendi Kushtetues té mblidhej

) n&Tifﬂﬂéh N&kryeqytet ata ﬁdihe.ﬁhiﬂ te kéfsénuar
e .1t 26-téve tentoi té gjejé edhe

B . Ahmet Zogut. Gru 3
‘. i:nl:iiuiedtﬂf;ir kete. ili I‘Célcy{a 1u J:ef?r%adne11i]t{ 122 le
a?* t tﬁGﬁKﬁmb‘Etarmpaste cilit, né -r?sté'kercem.n'll ttjTl l ehl}(l) 'f’?ulsie,
B opullitijepej ¢ dreta té rroké armét pér mbrojtjen (he € ™D
e atdheut. Nga fijalimet gé vijuan deri vone ate 1j1ate né sheshin e
Vlorés, dukej sikur realisht Shqipéria po sulmohej. "
rr f‘ﬁ&‘;ifﬁ‘f:njfﬁjfﬁh}jkﬁhé kur zhvillohej mbledhja e Vloref, 49 .t_dfrpuwlﬁ
ﬁ}uanpummet né Tirané. Midis tyre, veg 26 depj.'lteteffe-te ikur né
| Vlﬂré’mﬂnggnte Ahmet Zogu qé po mjekohej ne shtépi pas aten-
faﬁthk Konica kishte dhéné doréhegjen disa kohé mé pare me
njetelegram ku i quante gjithe deputetet e Parlamentit parazité.
'D:épu_te:'tét e Tiranés i akuzuan ata né Vloré se po bénin gr usht shte-
ti. Akuza u pérforcua edhe nga pérfagésuesit e huaj né Shqipéri.
Né pérgjigje té akuzave, Fan Noli, deputeti mé karizmatik dhe me
i kulturuar i opozités i dérgoi mé datén 26 maj té 1924-és nje tel-
egram nga Vlora ministrit té Legates [taliane me seli né Durreés,
Markezit Durazzo. Né telegram nuk i fshihte planet e opozites:

...E jona nuk éshté njé lufté klasash, por njé lufté mes elementéve
Patrff'otfké e té ndershém té vendit nga njéra ané dhe kusaréve merce-
naréve e reaksionaréve moskuptues ndaj ¢do pérparimi civil nga aia
teter...

B Nuk na mbetet tjetér, vegse té rrokim armét dhe t¢ marsho-
jme mbi Tirane, duke ndjekur shembullin klasik té Duces suaj ¢
ndritur... |

‘_P_Musohni e kishte marré pushtetin 2 viet mé paré duke iu impo
nuar Parlamentit me marshimin e besnikéve mbi Romé. Me gjasc
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it se ¢ishte kjo qé Kishte ndﬂd‘hurnéshqjﬁa m ﬁ: ;

- Ishte mé shumé njé coup d’etat politik bashk ]m#;*
ciamento ushtarake. N, :
Studiuesi Bernd Fisher, qé éshté marre me studimi
deklaron:

Mendoj se mé shumé ishte nje grushti shteti, Pér té folur T}]E
revolucion demokratik né vitet 20 duhet £'i atribuojn e‘nje S

ndérgjegje

pohtlke HjE numri té madh shqiptarésh ne ate kohe qendﬂ&fhfﬂ*‘%‘p’gjﬁ ~ i
e A AT -

akohshme. Mendoj se ndérgjegjja politike pér shumicén e shqiptaréve
né vitet 20 ishte shumé e kufizuar.

Pérpara vdekjes, né autobiografiné qé la pas, Noli i quante
ngjarjet e 1924-és “Revolucion”,

Né fund té majit, Parlamenti realisht ishte ¢aré mé dysh dhe
rrezikonte gé késhtu té ndodhte me té gjithé vendin. Hapin e
paré té léshimit, e béri Qeveria e Tiranés. Mé 30 maj té 1924-és,
Kryeministri, Shefqet Vérlaci, qé kish ardhur meé 3 mars dhe gé
shihej si njeri i Zogut dha doréheqjen. Pak javé mé paré nga geveria
gené larguar dy ministra, njéri prej té ciléve ai i Financave, Luigj
Gurakugi. Ata té dy qené bashkuar me deputetét e opozités né Vlore.
Né vend té Verlacit, Parlamenti eméroi po ateé dite, Iljaz Vrionin.
Vrioni kishte gené edhe mé paré Kryeministér. Ai vinte nga Berati
dhe ishte njé prej firmétaréve té Pavaresisé. lliaz Vrioni u betua me
31 maj dhe premtoi qé nuk do té derdhte gjak shqiptari, pérkundrazi
do té gjente pajtim mes paléve. Vrioni sapo zbriti né zyré ngasallae
Parlamenti kur e njoftuan se né Shkodér, pushtetin e kishin marre
deputetét e opozités. Prefekti dhe xhandarmeria kishte refuzuar te
bashkohej me ta, ndaj pas njé perleshje me arme, ishte vrare njé pre
drejtuesve ushtaraké té qytetit, kapiten Ferit Frashéri. Qyteti kishte
réné. Né mbrémje voné, Kryeministri u njoftua se komandanti |
Veriut, kolonel Rexhep Shala, me gender ne Shkodér, ishte bashkuar
me kryengritésit dhe nuk i bindej me autoritetit t¢ geverise. 2 ore me
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he kolonel Kasén Qafeézezi, komandan.ti i
nuk e njihte mé autoritetin € QeVerise.

rendimi i dy oficeréve pér te mos ju bindur Paf'lamﬁflﬁtl té‘_qoiti ne
SOy shmangur kete kegkuptim, n€ oré u krijua
b Komisioni ;AdminiStra'tiVi pérkohshém, n}e lloj qe.ve?ne r;iii;if:i
" L bénin pjesé edhe Fan Noli dhe Sulejman Delyina. .
B aa; ishte administrimi 1 ZONave qé nuk ishin me Tn "
1 Qwensé <& Tiranés dhe drejtimin € forcave Ps}?tara e, pra nje auto-
4 ritetcml mbi ushtarakét qé kishin thyer betm:m.l. R e
ot  (QQéngadata 1 deri mé 10 gershor, Kryeministrl I Jaz pl n:drlt-.;
- fuzol té pérballej ose teq _ r1tese._ ﬁT}r‘-L H’
 pése do ta bénte Kete, véshtiré se do te arrln}e gje. Q}ftetel 4 uanﬂ‘ te
o bmln njéri pas tjetrit dhe autoriteti i Vrionit rrudhf.? me oré. Mé 8
- :-',q&rshor, pjesa mé e madhe ¢ geverisé u largua nga ?lm“_f’“ |
# Ahmet Zogu qéndroi edhe njé dite me shume. Me 9 qerbhc_uf
herét né méngjes ai u largua me njé shpuré te madhe.qe ‘dISi.i thoné
se kapte afro 1500 veté. Udhétor nga Shkalla e Tu)_amt IEE\KtuS,
Bulgizé dhe hyri né Diber ta& madhe. Prej kétej u drejtua ne bh,,kup
dhe mé pas me tren né Beograd. Ai u vendos né hotel”"Moska’, né
qendér té gytetit i shogeruar nga 2fro 300 veté. Shefqet Vérlaci kaloi
me anije nga Durrési né Bari, bashké me disa deputete.

M 10 gershor, forcat kryengritése te Shkodres, té drejtuara nga

Ndok Gjeloshi dhe né shogérimin € deputetit Xhemal Bushati hyne
té parét né Tirané. Ato shpallén te rrézuar Qeveriné e Iliaz Vrionit
dhe deklaruan krijimin e njé Qeverie te re.

Po mé 10 gershor, Késhilli i Nalté qé ushtronte funksionet e
regjences dhe qé pérbéhej nga Sotir Peci, Refik Toptani, Xhaferr Ypi
dhe Ndoc Coba la drejtimin e vendit. Dy u larguan nga Shqipéria, i
treti deklaroi se nuk pranonte njé geveri té ardhur me forceé, ndérsa
i fundit, Sotir Peci qéndroi né detyré. Ai tha po até dité se nuk do te
firmoste asnjé akt ose ligj. Ligji i vetém qé pranonte té firmoste ishte

:'1i i zgjedhjeve gé do té legjitimonin Qeveriné e re. Peci, njé patriot
1 vjet%r, i ardhur nga kolonia shqiptare e Amerikés dhe ish-botues i
ga-zetes Kombi” géndroi né detyré deri né datén 4 korrik té 1920-
és. Nuk firmosi asnjé dekret deri até dité dhe kur e pa qé zgjedhje!
HEIk u Shpﬁﬂén dhe qgé ai veté nuk mund té firmoste se “gi;hll‘lﬁfill
kerkonte sé paku 3 veta qé té merreshin vendimet, u Iurguﬁ edhe ai.

 pas erdhi njoftimi se &
 ugut, me qendér né Pérmet

''''

njé grusht shteti. Per &

&llonte ndaj trupave kryeng
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Komisioni Administrativ i pérkohshém me 3 mimicten « o1
dos né Tirane. Deputetét e ardkr:ur 'n:: }.:;Er;nfmﬂmuzm i -y
mbetur aty; thirrén seancén e Parlarﬁentit..ﬁf;i " u:tisaqé o
mandatet e dala nga zgjedhjet e dhjetorit 1923 :léhi 92 tevlefﬁhlﬂﬁ
se gjysma e deputetéve ishin larguar nga vendsi, hfeel?”hu;m
parlamenti i pérgjysmuar shpalli rrézimin e Qei’éfiéé sé%emon
vrionit dhe shpalli krijimin e njé Qeverie té re, Kryesimi : lazbe]

ot . _ . Kryesimi iu besua
pas shortit Imzot Fan Nolit, padyshim deputetit s il £8L2
dhe brilant té opozités, por njeri qé nuk merrte vendime téurugr
dhe gé e njihte pak Shqipériné. hes

Fan Noli u zgjodh Kryeministér i Shqipérisé me ’
sitit 1924. Ai nd&i‘toi njé q};veri ku nrulnsllslt?rpf ;se meo de o
Gurakugi dhe shpalosi njé program mjaft ambil;anca}zmhte ng]
se béri bujé. Foli pér reformé agrare, pér njé Sh 10'?' qf uhft théne
te borgjezia dhe langoi mjaft ide té majta gé der(-'il :t? : mbESh,tm.lr

: e moment kishin
qené herezi né Shqipéri. Por Qeveria e Fan Nolit kishte rrézuar
Parlamen.l_'m iﬂgjltl'l'ﬂ dh.e pér kété arsye nuk u njoh nga asnjé qeveri
e huaj. Mé kryesorja, Britania e Madhe nuk pranoi asnjé kontakt sé
paku derisa ne Shqipéri té zhvilloheshin zgjedhje gé legjitimonin
Qeveriné me vullnetin e popullit.

Noli tentoi té gjente mbéshtetje tek italianét. U dérgoi atyre disa
mesazhe dhe arriti njé takim me Kryeministrin. Musolini e priti
Fan Nolin zyrtarisht mé 10 tetor, né Pallatin e tij né Piazza Venezia,
por ndryshe nga sa Noli mendonte nuk i premtoi asgje. Sipas sht-
ypit té kohés, takimi Noli — Musolini ge njé déshtim. Po ne Romé,
Fan Noli takoi pérfagésuesin diplomatik sovjetik té cilit i premtol
njohjen e Bashkimit Sovjetik nga Shqipéria. Moska zyrtare ishte
ndér té paktat vende qé e pérkrahu Qeveriné e Fan Nolit. Ky i fundit
u premtoi atyre se do t'i lejonte té hapnin a mbasadé né Tirang, por
kur dérgata me diplomatét sovjetiké mbérriti ne Durrés, Noli nén
presionin e britanikéve, u deklaroi se duhej te ktheheshin mbrapsht.

Noli ndogi njé politiké té ashpeér ndaj kundérshtaréve te qe-
verisé. Gjyget qené intensive dhe shumica ¢ tyre pérfunduan me
dénime té rénda edhe pse 90 % né mungese.

Mé 12 dhjetor té 1924-és, Ahmet Zogu u dénua me vdekje
bashké me Iljaz Vrionin dhe Shefqet Vérlacin. Zogu ishte ato dité ne

Pragé. Ishte hera e treté né jete q¢ dénohej me vdekje né mungese.
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in Kryeministér legjitim>

© % Qeverisé legale né Tiranc.
nt i pérgjithshém i operacionit. AtO _ g1
idant 1 PEL5/ e i e "rfa esues dlplomatlke,
+ aktiy né politikeé. Ishte takuar me pertad o
s dhétuar né Beograd, Vjené dhe Prage N%ahlqggS_ i
R .. cilkthimin né Shgiperl. INe Ku)-
fealla kishte marré aprovimin Peroove. = = S,
'%e,;l-ﬁgpasmei té gjithe kundérshtarét e tij sqarojne S¢ “Zt.:')gu u
_ :i‘; eﬁhtet.mad]e edhe u financua ngd Britania e Madhe né kete vep-

. 1o nuk vértetohet dot. o Y
g;g:siut 8 dhjetorit té vitit %924 Ahmet ?oiti E]sii:iml
né Beograd nga Praga dhe kérkoi takim me N.Ib.reth g oncer
‘Takimi u bé até mesdité. Njé oré me pas, UJpTIGnES fY:J‘_""I““lit“
hJQ, njeriu qé e kishte takuar edhe né vitin 1915/ne Nish, Kur

~ ishte vetém 17 vjeg. Pashici i premtol gjithe mbéshtetjc:'n. legO:S“ave.
Pér shumé vjet éshté shkruar se mes Zogut 'd*he"Pashilth't pa'tl e.d he
njé marréveshje, por askush s'di té thoté gje per 0ngzmahtetm e
saj. Palét e kane mohuar, madje Zogu ka deklaruar se s'ka pranuar
as ndihmé nga Pashici. Historianet jugosllave, po ashtu e moho-
jné té keté nje marréveshje me shkrim, por ata shtojné se né bise-
dén mes tyre jané prekur 4 pika e mu nd té konsiderohen edhe nje
marréveshje xhentélmenésh, marréveshje sé cilés, sipas tyre, Zogu
nuk i géndroi pas ardhjes ne pushtet. Njé historian i Beogradit flet
edhe pér ndihmén gé Jugosllavia dha per Zogun edhe pse teksti i tij,
nuk éshté shumé i qarté né kontekstin gé vendoset:

Fl

Organizimi i sulmeve diversive té fuqive té Zogut ne Shqipéri, i
kushtonte geverisé Jugosllave afro 30.000 napolona ari.

Meé 9 dhjetor paradite, Ahmet Zogu dhe shpura e tjj doli nga
hotel “Moska” dhe u nis drejt Dibrés. Kishte me vete edhe 60 ruse te
bardhé me dy bateri topash, Skoda.

- Operacioni pér rikthimin e geverisé legale, ose “Triumh i lega-
.l;itet-ii.f” si¢ u njoh pér shumeé kohé, nisi né datén 20 dhjetor te 1914-
es 'I:rupat e Ahmet Zogut hyné nga 7 drejtime né Shqipéri. Me
kércénuese gené trupat e komanduara nga veté Zogu né Dibér dhe
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kolona e Myfit Libohovés né Kaka"’l)‘Ng“ﬁ“‘K%ﬁng e B
moi Kogo Kota, ndérsa veté Vrioni hyri ngaifaﬁﬁa- Tg'@‘ o
oér lévizjet, Qeveria e Nolit nuk bérs S5t teagl DA
rake qé u dolén para u shpartalluan né fare pak oré n; a% k-
kryesoret te drejtuara nga Bajram Curri ngelenfémlgamegl%% 3
vepruan dot. Pér shumé viet, né kujtime es}ltfhapurnél e?,ﬁag, Ak .
sipas s cilés, kur shkuan t'i thoné se Zogu I'J'O.-Vinte.-i ;, Jemegjene '
Noli e gjetén duke i réné flautit apo violinés. Null dlhetmml:;
sshté kjo histori. Me gjasé éshté pjesé e thashethern'eﬁe'-,&é;:fe -:a;-:
qé hapen sa heré dikush bie nga pushteti. Ajo qé éshté e sig Emis i
se Noli nuk ia doli dot as ta ndalte dhe as t’i bénte remstet?::mi;z
Zogut. Ai, geveria e tij dhe rreth 350 veté, u larguan pér nﬁ‘[tah m
anije. Gjesti i fundit i geverisé ishte njé shkresé gé urdhérbnfé_;é
paguheshin rrogat e ministrave dhe té deputetéve né ayancé X
Té ikurit mbérritén ne Brindisi ku zhvilluan njé mbledhje né
hotel “International”. Njéri prej ikanakéve, Sejfi Vllamasi e l{ujtﬁn

késhtu até takim:

Né até mbledhje historike Noli ndér té tjera, duke iu drejtuar
Gurakugit, tha: - Gurakug, ne kemi béré shumé gabime. ... Me gjithé
té metat e tij, Noli pati guximin e me plot sinqeritet pranoi gabimin
e bére... |

Bernd Fisher e sqaron késhu raportin mes Zogut e Nolit dhe
déshtimin e geverisé sé kétij te fundit:

Noli nuk pati mbéshtetjen e brendshme qé kishte Zogu. Dhe nga
ana tietér Zogu kishte klanin dhe shérbyesit e tij tek té cilét mund
t¢ mbéshtetej. Mendoj se ai e dinte procesin e debatit té brendshém
politik shumé mé miré sesa Noli. Noli ishte mbushur me shumé ide
peréndimore dhe né nje faré mase ato ishin pjesa me e madhe e njo-
hurive té tij bazé qé pérjashtuan njohurité e nevojshme pér t'ia dalé
mbané né njé sferé shume te veshtiré politike ne Shqipéri né vitet 20.

Seérish sipas Vllamasit:
Noli rrojti mustaget dhe nijekrén e tij madhéshtore, duke théne:

—y
W
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. per disa vjet i U bé themelues i nje Organ zate
s KONARE; udhétoi pér né Moslfe, u
S L e ik afért, Faik Konica, ishte
; SO onalisht nga Ahmet
TS ',-'--.'Kon-i;a qe kthyer né kritik te Notlit. Né njé
azetén “Afrimi”, ne vitin 1926 Konica € argu-

(,;_ sshtu deshtimin € Nolit, por edhe té tyjin:

o Noli dheuné kemi léftuar g Uijapin Shqiperise 1€ ,fu berné
;.;__-.;f ﬁpgaté‘p’mparuar Ahmed Zogu ka léftuar pér njé guberne té
imékamgrvatﬂf Ahmed Zogu na mundi dhe na mundi me
.

L
Ly
ks

¥
- l'l-‘l.

e humbjes sé tyre, ku nuk

3 Mepas ai rreshton disa nga arsyet
| ‘harron:

Deshmé té tregojmeé se té pakten ne sheshin e dipllomatise kerfqé
mé teper zotesi se Ahmed Zogu. Po edhe ne kété shesh nm!okz..s. ge'r'ual
na mundi. Ne nuk e bémé dot gubernen toné té pranohet dhe té njihet
nga bota e qyteteruar... Ahmed Zogu nga ana tjetér qe i zoti te fitoje
besimin e Europés e té Amerikés dhe e béri gubernén e tij te pra nohet
zyrtarisht!

Mé 24 dhijetor té vitit 1924, pak pas mesdités, Ahmet Zogu me
trupat u shfaq né kthesén e Brarit. Kryetari i Bashkisé sé¢ Tiranes,
Ali Derhemi dhe paria e gytetit kishin dalé né rrugén e Tujanit, ne
aférsi té Rrapit té Trishtit qé né méngjes herét. I shogéruar nga a fro
3000 veté Zogu ndaloi té pérshéndetej me pariné dhe prej aty, vijol
njé copé rrugé né kémbé né respekt té atyre qé kishin dalé pér ta
p_l:itu-r.- U vendos né shtépiné e vjetér té Zija Toptanit, ngjitur me te
rené qe shérbente si Seli e Parlamentit dhe e Qeverisé.

” Tellalli doli po até mbasdite duke deklaruar se Qeveria do te
mbante getésiné dhe do té respektonte qytetarét.
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Meé 25 dhjetor, Ili"az""ﬁoﬁifqﬁﬁéﬁtélhi S
¢ 1924-¢s, u rikthye si Kryeministér, Por ishe ¥
simbolik pér té vértetuar até qé Ahmei:Z@gﬁ@ 7
Legalitetit”. Ngjarjet e 6 muajve téfundl;tjdm R
coni mé i forté politik né vend lshteAhmetzggmm fies,
quk kishte ndér mend té bénte mé as [shinte b s
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tike. Madje veproi shpejt dhe késaj here, mjaft i vendosur. ra pol

Mé 5 janar té vitit 1925, Qeveria e Iljazvrinﬂitﬂhaf?é%iﬁwéﬁz;i

Meé 6 janar Zogu h'{rri n? z}rrE si .Kryemini_s’tér.ﬂ Al §'do té dilte mé
kurré nga zy rae drejtuesit té shtetit, pavarésisht pozicionit qé¢ mban-
e, deri mé 8 prill 1939, Zogu Kishte té githé fuqité né doré. Ndryshe
nga Noli, ai veproi ligjérisht, por tashmé s'béhej mé'ﬁﬂ'ﬁ”pﬁr‘mﬁfﬁaﬁ
demokratike. =y

Gjestiiparéishte zévendésimiideputetéve té ikur me té tjeré nga
po ato zona. Me Parlamentin e kompletuar dhe krejt nén kﬁntfﬁli
vendosi té zgjidhé formén e regjimit. Sipas vendimit té Konferencés.
s¢ Ambasadoréve té vitit 1913 Shqipéria ishte caktuar principaté,
pra monarki dhe sovrani i saj ishte Princ Vidi, ose Vilhelmi I. At
nuk kishte pranuar té abdikonte dhe né kéto kushte nje monafki-;&
trashégueshme mund té zévendésohej, vecse nése ndérrohej forma
e regjimit. Kongresi i Lushnjés nuk kishte hyré né kété histori, me
gjasé sepse nuk donte te hapte probleme té tjera brenda, ose sepse
nuk donte té kundérshtonte njé vendim té Fugive té Médha, por
Ahmet Zogu kércénohej si Kryeministér nga Késhilli i Nalté, i cili
luante rolin e regjencés né mungesé té princit. Ai vendosi ta zgjidhe
njé heré e miré kété ngér¢. Mé 31 janar 1925, ora 3:50, Shqipéria
u shpall Republiké nga njé Asamble Kushtetuese. Po me t€ njej-
tén ményré si Zogu nxorri nga loja Princ Vidin, komunistét do te
nxirrnin edhe Zogun mé 11 janar té vitit 1946. Princ Vidi e humbi
fronin dhe né ora 5:00 mbasdite, njé oré pas shpalljes s Republikes,
Kryeministri Ahmet Zogu u zgjodh President. Al mori 60 vota nga
62 té vlefshme.

Shaipéria u shpall Republike Presidenciale. Parlamenti qé
ushtronte funksionet si organi mé i réndésishem politik né vend,
kishte dy dhoma, até té ulétén dhe senatin. Mé 17 maj té 1925-es u
zhvilluan zgjedhjet e para. Ato s kishin asnjé krahasim me zgjedhjet
e prillit té 1921-it apo dhjetorit te 1923-it. Né Shqipéri filloi epoka e
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Né pranverén e vitit 1920 kur qeveria ndodhej pafuq:, pa feaﬁéﬂw
dhe nén kércénimin e esadistéve, Zogu mé béri kété propozim:
té stabilizuar njé shtet modern, kam menduar njé rruge pmkﬂke,
por barbare pér t'i dalé qéllimit né krye. Té ftojmé gjithé pariné e
Shqipérisé né njé kongres... né té njejten kohé uné marr pérsipér t'i
vé dy bomba shtépisé ku do té mbahet kongresi dhe né ¢astin e fundit
ne me shokét tané, me njé pretekst dalim jashté para se té hedhim ne
eré kongresistét. Késhtu situata vetvetiu stabilizohet.

Kjo pjesé e marré nga kujtimet e Sejfi Vllamasit, shkruajtur
shumé kohé pasi Zogu nuk jetonte me, shérben mé sé miri per te
kuptuar se si funksiononte politika dhe se cilat gené raportet mes

kundérshtaréve né até kohe.
Duke iu referuar té njéjtés bisedé té hershme, Vilamasi kujton

se i dha argumentin gé kjo do e shkaktonte shqetésim dhe per-

¢mim né Europé, por Zogu iu pérgjigj fare gete:

Shqipéria nuk éshté Permeti. T¢ gjithé krerét e Shqipérisé, sido-
béhen Kryetar¢ Shtett, Kryeministra dhe

hi kéto vende pér té kénaqur kéta njeres

mos ata té veriut, duan te
Ministra. Ku do t'i gjcimé gjit

AHMET ZOGU. PRESIDENT! OF U BE MBRET ®
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Né pranverén e vitit 1920 kur geveria ndodhej pa fu o

dhe nén kércénimin e esadistéve, Zogu mé béri kété piﬁpd im:
Mbasi nuk disponojmeé fuqi te organizuar té m]aﬁi{ e
té stabilizuar njé shtet modern, kam menduar njé rrugé praktike,
por barbare pér t'i dalé géllimit né krye. Té ftojmé gjithé pumn J-(g
Shqipérisé né njé kongres... né té njejten kohé uné marr persém i
vé dy bomba shtépisé ku do t¢ mbahet kongresi dhe né castin e fuﬂdi
1e me shokét tané, me njé pretekst dalim jashté para se té hedhir '”n -

eré kongresistét. Késhtu situata vetvetiu stabilizohet. :

I

Kjo pjesé e marré nga kujtimet ¢ Sejfi Vllamasit, shkruajtur
shumé kohé pasi Zogu nuk jetonte me, shérben mé sé miri pér té
kuptuar se si funksiononte politika dhe se cilat qene raportet mes

kundérshtaréve né até kohé.
Duke iu referuar té njéjtés bisede te hershme, Vllamasi kujton

se i dha argumentin gé kjo do té shkaktonte shqetésim dhe per-

¢mim né Europé, por Zogu U pérgjigj fare qete:

Shqipéria nuk éshte pérmeti. T¢ gjithé kreret ¢ Shqipérisé, sido-
mos ata 1¢ veriut, duan té bihen Kryetare Shieti, Kryeministra dhe
Ministra. Ku do t'i gjejmeé gjithe kéto vende pér (€ kénaqur kéta njerez
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té cilét kur mérziten shkojné deri né pérmbysjen e"shtetft.' Ga:zemt ¢
huaja, pas njé jave agjitaciont kundra nesh do 1:’3‘ beherT objektfwe‘d}ie
do té pélqejné procesin toné te shkurtér e pmklt-rk e deri diku té njere-
zishém mbasi géllimi yné asht té shpétojmé njé popull...

Historia e Ahmet Zogut si dhe e gjithé klases po?itike tfz:: asaj
kohe éshté njé histori ku atentati dhe eliminimi flzik. 1 kunc.llersht-
arit, shihej si armé normale politike. Zogu iu mbijetoi shu:?‘le aten-
tateve, zbuloi shumé tentativa pér atentat, por edhe organizol flhe
urdhéroi shumé té tilla. Eleminimi mbéshtete] mbi njé filozofi qé
sot duket mé shumé se barbare, por gé né até kohe ishte pjesé e lojés.
Pietro Kuarone, diplomati i Romés né Tirane e pérkufizon késhtu

kété aneé té politikés shqiptare:

Jeta politike nuk ishte sigurisht e sigurt né Shqiperi dhe vrasja
figuronte akoma nder mjetet e luftés. Shqiptarét e pranonin, me
zemerdlirési té ploté, si njé domosdoshméri té pash mangshmie.

Ju keni né dispozicion shumé mjete té tjera, -mé thoshte njé dité
njé personalitet i vjetér shqiptar, -pér ta nxjerre jashteé luftimit nje
nga kundérshtarét tuaj politik. Te ne kéto mjete té ndryshme nuk
funksionojné, prandaj ne jemi té shtrénguar té pérdorim, puro dhe
thjesht likujdimin.

Nga té gjithé kryetarét politiké té hershém dhe té sotshém, jane
shumeé té rrallé ata, té cilét do té mund té mburreshin gé nuk i kane
duart e lyera me gjak. Zogu, sigurisht, nuk bénte pjesé né kete numer,
ve¢ késaj, veté ai nuk ka pretenduar asnjeheré té kunderten.

Kuarone sqaron mé pas:

Padyshim, Zogu nuk ka patur gisht né té gjitha dramat poli-
tike gé njerézit i atribuonin atij, lista e tyre do té dilte shumé e gjate:
megjithaté.... nése ia veshin dikujt disa veprime, kjo vien ngagé ai ka
dhené prova qé éshté i afté t'i béje ato.

Kuarone éshté ndoshta i vetmi ndér té huajé qé ka hyré né per
sonalitetin e dyfishté dhe kontradiktor té Mbretit Zog. Raporti i ti]
me kundeérshtarét politiké éshté tejet interesant. Ai pérfshin joshjen,
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korruptimin, tundimin, po aq sa dhunén dhe eleminimir ﬁzﬂi‘r
pistoria ¢ déshmon shpesh qé ai dinte t pérdorte té jitha ményrat.
NO“ apo Konica, d}' kundEISh'taré t& aShPéruqéubénaﬁmgn ;r : -TI.
leaté, jané njé aspek i qéndrimeve (¢ Zogut ndaj kundershtaréve,
ashtu si té tjereé qe u kthyen e bashkéjetuan mete, e, |

Noli ishte pzjdy'shin*_x kﬁundi.érshtari mé klasik dhe meé i njohur i
Ahmet Zogut ne historiné e viteve *20. Pas largimit nga Shqipéria
né dhjetor 1924, Noli u end népér Europé duke tentuar tE'Qrganiﬁ
sonte njé lévizje politike, por pa sukses. Ai e zbrazi mllefin ndaj
Zogut né njé seri vjershash té mrekullueshme, ritmika dhe vrullj i
té cilave mbeten té pakonkurueshme ende. Kur i humbi shpresat, né
fund té viteve '20, u vendos pérfundimisht né SHBA, duke drejtuar
Kishén e Shén Gjergjit né Boston.

Marrédhéniet mes Zogut dhe peshkop Nolit mbetén problema-
tike né rriedhén e viteve, por méria mes tyre filloi té zbehet. Né
mes té viteve 30 Zogu i dérgoi atij 890 $ sipas njé kerkese gé veteé
Noli i kishte béré pér té paguar shpenzimet e mjekimit. Mé pas, ata
vendosén njé raport normal, si¢ déshmon edhe ky reportazh i njé
prej gazetave me prestigjioze amerikane gjaté vizités s€ motrave té
Zogut né SHBA, né mars te vitit 1938:

“New York Post’, 14 mars 1938

Pas getésimit té konfliktit ndérmjet Mbretit Zog dhe Nolit Boston,
14 mars.

Mesa duket pas getésimit té njé konflikti té gjate midis vellait
té tyre, Mbretit Zog té Shqiptarve dhe peshkopit Fan Noli, di-
kur Kryeministér i vendit dhe tani kryetar i Kishés Amerikane te
Shqiptarve té krishteré, tre motrat princesha té Mbretit dolén sot ne
publik. .

Princeshat Shqiptare Ruhije, Myzejen dhe Maxhide moren pjese
né Meshén e sé Dielés né Kishén Ortodokse Shqiptare té Shen Jorgos.
Duke géndruar té heshtura pérpara altarit, Princeshat - myslimane
si véllai i tyre - dégjuan lutjen e peshkopit Noli per HI{HIIIF‘.ku?I e
mbretérise J!::szmnrs;;', ai gé ¢ detyroi per t'n larguar nga vendi.

Mé pas peshkopi vizitol Princeshat né suiten e tyre ne hotel dhe 1
pérshkroi ato si “shumé térheqése’.

A B 4
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Faik Konica, ministri Shqiptar ne SHBA dﬁ.e | :slic?qérugsi i
Princeshave tha se peshkopi ka shprehur déshirén e tij per t'u rikthyer
ne atdhe, pér té hapur njé kolegj pér edukimin € popullit.

Né vitin 1936, pas largimit te Mehdi Frashérit, Mbreti Zog e
ftoi Nolin té merrte drejtimin e Qeveriseé Sllq_ilitare, Por ky refuzoi
me argumentin se ishte né gjendje jo té mire shefidetesore. Po as.}.m_!
refuzoi né vitin 1938 qé té merrte pjese né dasmeén e Zv-::-gut oﬁe qé té
kthehej né Shqipéri per té themeluar universitetin shqiptar qé Zogu
kishte ndérmend ta hapte brenda pak vjetésh. oA

Pas shpérthimit té luftés, edhe Zogu u largu:a e emilgracm‘:n_
Mes tyre pati njé komunikim normal dhe Noli iu drejtua dlS‘ﬁ
heré Departamentit te Shtetit duke sqaruar se Zogu nuk f11und té
anashkalohej né zgjidhjen pérfundimtare té problemit shqiptar pas
luftés.

Njé ndér figurat me te réndésishme té kulturés shqiptare né his-
toriné e saj, pérkthyes brilant dhe poet fshikullues, Fan Noli vdiq
né vitin 1965 né Florida, né shtépiné e pushimit té dhuruar nga
shqiptarét e Amerikés. Ai refuzoi te kthehej né Shqipéri si Kryetar
i Asamblesé Kushtetuese e cila rrézoi Mbretin Zog né vitin 1946.
Dukej se zhgénjimi i Fan Nolit me Shqipérine ishte i madh.

Raporti me Nolin éshté njé nga shembuijt tipiké té raporteve
qé Zogu vendosi gjaté gjithé jetés me kundérshtaret. Ai ishte njé
qenie tipike orientale gé pér té neutralizuar apo véné né shérbim

kundérshtarin pérdorte si joshjen, tundimin, rryshfetin ashtu edhe
eleminimin fizik.

Historia me Konicén éshté edhe mé komplekse, por mé pak
dramatike. Ata gené njohur né vitin 1914 né Durrésin e Princ Vidit
dhe kishin kaluar edhe disa kohé sé bashku né Vjené né vitet 1917
= 1918. Né fillim té viteve 20 Konica u bé njé kritik i madh jo vetém
i Zogut, por edhe i gjithé klasés politike shqiptare, pérfshi mikun e

tij, Fan Nolin. Né letrén e largimit nga deputet, Konica u shkruante
kolegéve té tij:

” Higni doré se u bété lodra e botés. Ta dini se né sy té Europées
se LA . wa . (L + ‘-
qyteteruar.. ca na shajné, ca na pérgeshin, ca u vien keq, po t¢
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g}lfhf.‘ na Pé?’bliZfﬂ dhe na kangpgr fgposhtgruan HIQTfiedafj!“ ﬁ-éifﬁ"
bémé palagot e dheut...heshti, shtrohuni, bashkohuni, punoni, b
huni burra. Puna éshté mé e larteé se trfmﬁria,,-kaz'mﬁ mEﬁsn:;ca;e;
palla... E kam zemrén aq té mbushur me lot, sa s'qaj dot, Dhe’men“e
fund, aq di, aq them: jini té liré té béni si té donil il

Konica u rikthye né Ameriké si Kryetar i Vatrés, Gjate fillim-
viteve ‘20 nuk i pushoi kritikat per Zogun né gazetén “Di.élli-’-"f;po.r'
pas ngjarjeve te vitit 1924, kundérshtoi Nolin pér qever‘is’jen-' e tlj
dhe u afrua sérish me Zogun. Nuk dihet se si u vendos komunikimi
mes tyre, por né vitin 1926, Zogu e eméroi ambasador té Shqipérisé
né Uashington, detyré né té cilén qéndroi deri né vitin 1939, pas |
pushtimit té Shqipérisé nga Italia. Konica e vizitoi vetém njé heré
Shqipériné e Zogut dhe raporti i tyre ngjan shumé i guditshém.

Konica né njé shkrim té para vdekjes, kujton njé moment nga taki-
mi me Lal Krosin né Nju- Jork mé 1938, gjaté vizités sé Princeshave
atje:

Abdurrahman Salihu, njé mik i vjeter i shtépisé se Zogut, qe
kishte ardhur si shogérues i princeshave, shprehu mirénjohjen per
kujdesin tim. As veté mbreti, - tha ai, -nuk do té mund té bénte me
tepér pér té motrat. Pastaj plaku shpirtmiré me tha se, po te deshi-
roja, mund t'i jepja nje mesazh me goje per mbretin. A me premtoni
se do tia transmetoni mesazhin tim, pa i béré asnjé ndryshime -e
pyeta uné. Plaku mé dha fialén se ishte i gatshem.

Miré atéhere, - thashé uné, -béji té ditur mbretit se kritikat e mia
do té mbeten té kufizuara brenda qargeve shqiptare, jashte ketyre
gargeve uné do ta mbroj regjimin me té gjitha fuqite e nafq. Do te
vazhdoij t'i shérbej me besnikéri dhe me zemer, sepse jam pérfaqesues
I ti] dhe ai éshté koka e shtetit shqiptar. Por personalisht, une ndiej
pérbuzjen me te madhe pér karakterin e {i]. ..

Po né & niéjtin shkrim, pas rénies sé Zogut, ai jep keté shpjegim
per Mbretin:

fama e Zogut si dallaveraxhi i zgjuar mund té pérmblidhet n

. el R J i B . . iI i
nié koment qé i ka béré autorif ish - i derquari i Shteteve [l Bashkuar

né Tirane: -“Ishte ¢ lehteé ta blije Zogun, por ai nuk géndronte blere.
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e Konices edhe konsideratén qé ai kishte
Konica géndroi né detyre deri ditén

. 6 orti mes tyre u tensionua per
cihuncit qéﬁz‘l'g“.fr}:ﬁ?ﬁsﬁp:; Il::rxhet e Legates Shciliptf?rel ne
%razl:ie;:onng;lsesi. né takimin ne Departamentin € Slw;:et# nz Vlitlfn
1942, vetém pak pérpara vdekjes, Kofﬁia i baSh - 'I'neté ;]rz;mfende
ruan se Mbreti Zog ishte nje faktor I re.ndes1fhefhﬂnPer_. e
Shqipérisé. Ne dhjetor 1942, mbi arkivolin e I\famces, c!fn e d].t.
nj; kuroré me lule orkide e dérguar nga Mbreti Z0g: Ifie,ﬁle‘“ B
ndaj njé migesie t€ hershme, ose mbase njé shenje, qe SIKUL conte te

tregonte se ai raport ag kompleks, nuk kishte asgjé personale.

Zogu e dinte qéndriminw !
pér té, por nuke ngacmol asnjehere.

1 dhe Konicén nuk ishte mé tipiku. Bajram

aporti me Noli 5
Por rap ndryshe nga ata, u béné

Curri, Hasan Prishtina dhe Luig Gurakugi,

pre e atentateve, atentate ge historiografia komuniste ia ka atribuar

mbretit Zog.

Protagonist i jetés politike shqiptare né vitet 1??8 - 1192&%1
Bajram Curri duke se u ftoh me Zogun pas krushqisé geé ky i fundit
lidhi me familjen Kryeziu té Kosovés. Curri dhe Kryezinjte ishin
né hasméri. Bajram Curri zgjodhi rrugén e kontestimit te geverise
qé né vitin 1922 kur mbéshteti revoltén e Cen Elezit, por ndeshja e
tij me Zogun kulmoi né ngjarjet e Qershorit 1924. Pas kthimit t¢

Currin gjallé & vdek duhet ta zini dhe fuginé e tij duhet ta

shkatérroni krejt tue marré gjithé masat qé késhty té shiuhetrevolil
cioni 1 Kosoves e té mos pérseritet ma. o e

Mé 14 janar Bajram Curri me afro 100 pasues u ngjit drejt
Majés sé Hekurave né 2600 metra lartési dhe ng njé dimeér té egiélll'i.'-.
63- vjecar, ai nuk kishte fuqi té ecte dhe shpesh e térhignin fE .sHtrirE'
mbi njé batanije. Mé gjasé, nuk donte qé té krijonte probleﬁl-p‘ér
ndjekeésit e tij. Pak dité mé pas i mblodhi dhe u deklaroi:

Peréndia paska premtue qé uné me vdeké mbi boré né majé
t¢ kétyne bjeshkéve. Nuk due mé kot me ju marré né qafé edhe .
Kthehuni menjéhere népér shpijat tueja e mé lini kétu, I Madhi Zot
ju ndihmofté e udha e mbaré ju qofte se nuk keni shka béani mal

Ai mbijetoi i rrethuar nga forcat geveritare ende edhe 2 muaj.
Nuk pranoi té dorézohej. Kérkesés sé njérit prej besnikéve qé e

shogéronin pér té kaluar né Jugosllavi iu pérgjigj:

“Preferoj vdekjen né Shqipni se sa jetesén ma té miré né Serbi’.

Qeveria kishte vendosur njé ¢mim prej 500 napolonash pér até
gé jepte informata pér té. Me 29 mars 1925, si pasojé e njé infor-

macioni u rrethua né njé shpellé né Grykén e Dragobisé. Shefqet
Draga, njéri prej besnikéve qé e shogéronte e ka rréfyer késhtu né
procesverbalin e Ministrisé s¢ Brendshme vrasjen e Bajram Currit:

Zogut né pushtet Curri ishte i vetmi q¢ mund t'i bénte atij rezis-
tencé. Né janar 1925, ai u térhoq né Krasniqe, ku né marréveshje
me bajraktarin e zonés, Sali Manin nisi veprimet kundér Zogut.
Mé 9 janar ata morén Tropojén, por pas mobilizimit té ushtrisé dhe
dérgimit né krye té forcave té veté ministrit té¢ Brendshém Ceno bej
Kryeziu, e humbén sérish dhe u téhogén népér male.
Me 9 janar 1925, ministri i Brendshém i raportonte Ahmet
Zogut: |

“ kam ndie krismen e pushkve rreth Bajram Begut edhe sa jam
sjellé té shikoj shof se edhe Bajram Curri vet mbas njé lisit té holle
po géndron dhe shtie pushké. Mbas pese minutash lufte Curri u vra.
Vrasjen e Currit e kuptova prej ndalimit té tij tuej shti pushké si edhe

prej zanit gjindarmave té cilét beértitne tue) thane: "U vra Begt'.

Forcat e Bajram Currit u shkatéruan krejtésisht dhe se Bajram

! L1 | ’ e - 3 ’ i | ) | [1é
Curri ka marr té ikun né Krasnige, ku po ndiget nga ana e geverisé =

Shefget Draga nuk jep shpjegime nese Bajram Currin e v
shkruajtur né gazeta sé fundmi.

xhandarét apo vrau veten sig éshteé eSS
Kéte version e ka mbrojtur edhe sekretari i Bajram Currit, Niman

Po té njéjtén dité, pak oré mé vone, Zogu urdhéron Ministrin I
935 ne Kostancé t¢ Rumanise.

Kryeziu: _ e |
o Ferizi. né kujtimet e tij botuar me |
{3
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Sipas déshmitareve:

“hamadani i Bajram Currit gje.n . R
metra larg trupit té tij té vdekur, pa njolla gjaku: Sipas té drejtés za

jest 1 tij né | ndit té jetés
konore té Veriut té Shqipérise, ky gjest i tij né momentet e fu ]

interpretohej si mesazh per pasuest

mbyllur konfliktin e familjes Curri me familjen Kryeziu té Gjakovés.

Zogu ka mohuar qe té kete doré né vrasjen € Bajran'.ll C.urrit‘. Ai
ka shtuar se kishte ¢uar fjalé te dorézohej dhe te dllt;e né gjyq sipas
ligjit. Né njé interviste te vitit 1999, Leka Zogu €shte shprehur pér

kété ceshtje:

“E di se ¢éshtja e Bajram Currit ka gene se ai veté i kz'sa?r'e dérgm.z r
lajm té dorézohej! Nuk donte ta vrisnin dhe beri fmos 9¢ ta k”Pm,”
dhe ta binin. Ai do ta falte se e dinte gé jugosllavet donin ta vrisnin
veté. Fatkeqésia ka qené se nipt i vet e ka vrare”

M 1 Prill 1925, Qeveria aprovoi njé fond prej 400 franga ari per
shpenzimet e varrimit té Bajram Currit. Njé vit e gjysmeé meé voneé
mé 30 tetor 1926, dhoma e deputetéve diskutoi per dhénien e pen-
sionit té permuajshém, personave Bajram Curri dhe Hysni Curri.
Vendimi ka kete tekst:

“Tua marré parasysh gradat ushtarake si kolonel e major, qi
kané pas té ndyerit Bajram e Hysni Curri, me géllim qé té lehtésishet
grendja e veshtire financiare, ne té cilén gjendet familja e tyne, u ne-
pet pension i permuajshém prej 250 franga ari familjes s¢ Bajram
Currit dhe 150 franga ari, familjes sé Hysni Currit.” | |

Vrasja e Luigj Gurakugit implikon Tiranén shumé mé te-
per se ¢do atentat tjetér politik. Pas largimit nga Shqipéria, Luigj
Gurakuqi, njé mbéshtetés i forté i italianéve ishte vendosur né Bn:'.i
nen kujdesin e Qeverisé sé¢ Musolinit. Meé 2 Mars 1925 ndérsa dilte
nga hotel “Cavur” ku po darkonte me dy miq, u géllu

nga njé shkodran i quajtur Balto Stamolla. Gur
Truges per neé spital.

a me 3 plumba
akugi ndérroi jeté
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d i hequr dhe i vendosur disa

it e gjakut té tij ge a konsideronin té

)
<4
l-

Balto Stamolla deklaroi né gi WS 7.5 X
e kishteriri Gz
rastésisht, kur kishte marre ves}?:j TR shte vraré Gurakuqin !

€1 porie T Y PO organizonte njé grusht
shteti té mbéshtetur nga bolshevikét. por shtypi italian ; bglgi:hf
ai ishte kushéri i paré i Konsullit Shq lan zbuloi se

" iptar né Bari, Catin Saracit,
Saragiishte larguar menjéheré pas atentatit me"Piro'ska'ﬁ'ﬁ'"Mﬁlféi:?’.
pér ne Durres. Njé déshmitar italian e kishte njohur até né iﬁdméﬁ:-
tin e atentatit, ndérsa ndigte skenén e vrasjes nga distanca pér t'u
siguruar. | R

Né dosjen e AQSH-sé ndodhet edhe nj

életérevrasésit$
drejtuar Catin Saragit dhe Ceno bej tambolla,

Kryeziut ku shkruhet:

"Kérkoj mbrojtje, dérgoni té holla, ndermjetésoni pér shptim pra-
né qeverisé Italjane. Pyeteni Catin Saracin ku asht. Besa ndihme.,.”

Askush s'di té thoté se pérse i shérbeu Tiranes yrasja e
Gurakugit, njé njeriu gé nuk ishte ndér drejtuesit mé té réndésishém
té opozités dhe mbi té gjitha njé njeri qé kishte raporte shumé té
mira me Italiné.

Vrasja e Hasan Prishtinés ngjan mé e komplikuar, Ai kishte
gené 2 heré organizator i vértetuar i atentateve kundér Zogut. Se
pari mé 1928 kur njé bombé shpértheu né shtépiné e Presidentit
pa e vraré até dhe sé dyti né Vijené, ku ishte njohur fajtor edhe nga
Gjykata e atij vendi.

Duket se Hasan Prishtina ishte térhequr disi nga politika akti-
ve kur mé 14 Gusht 1933 u vra né rrugén Cimisqi té Selanikut nga
Ibrahim Celo, njé shqiptar nga Maqedonia, me banim né France
qé njihej si mik i tij. Sipas déshmitaréve, Celo rréfeu njé mizori te
pashembullt ndaj burrit té moshuar. Pas goditjes sé paré gé e shtriu
até né toké, Celo gélloi edhe disa here te tjera.

Ai i shpétoi zemérimit té qytetaréve qé desh e linguan, por ne
gjvq deklaroi se Hasan Prishtina i Kishte kérkuar te shkonte né
Shqipéri e té vriste Zogun. Thénia nuk u vértetua kurré dhe vrasjae
Hasan Prishtinés mbeti sérish mister.

Padyshim, nése béhet fale pér nje vrasje té kundérshtaréve po-
litike icrﬂ[cw té Mbretit Zog, ajo e Ceno bej Kryeziul mbetet me
klasikija.

AHMET ZOGU. PRESIDENTI QE U BE MBRET & 0



Ceno bej Kryeziu ishte djali i Riza bej._KfY“fz.iut RS Glako"e?f
iarit prej njeré s influenté té Kosoves. Al ishte martuar ne
njerit prej njerezve me n : ' Bl o
iti trén e Zogut, Ruhijen dhe kishte me té njé djale, te
e i : 1 kishte luajtur nje rol té réendésishém
quajtur Esat. Ceno bej Kryeziu kis Ete uajtur nj 3 S
né rikthimin e Zogut né pushtet me 1924 fll’lt'?. k{s* te n“ifil : C[:i
blim postin e ministrit té Brendshem. NJ'EI'I'll 1”Jugos "ave;t::, eno
Beu ishte acaruar me Zogun pas nénshkrimit 'te"ma‘rn?ves JEYERIC
italianet dhe braktisjes gé Zogu i beri ]ugosllawshe. Al klsble msu' rté
fliste kundér Zogut dhe né 2 - 3 raste ishte identxﬁkuar'm qrga 11“1111:
tor revoltash dhe atentatesh. Zogu e Kishte shkarkuar si minister tt
Brendshém dhe e kishte transferuar ambasador ne Beogrzvl‘d d he meé
pas né Pragé. Mé 14 Tetor 1927, ndérsa Ceno B{.?.u hynte né njé lokal
né Prage, né ditet e para te mbeérritjes aty, U qell}la n}e tre plu.n?b;}
nga Alqiviadh Bebi, nje student i ri shgiptar. Beblhv'ete nuk arriti té
japé shpjegime. Al u vra ca dité mé pas nga njerézit e Beut ndérsa
dilte né gjyq.

Trupi i Ceno Beut u pércoll pér né Tirané ku u varros me nde-
rime, por véllezérit e tij, Hasan dhe Gani Kryeziu identifikuan si
organizator té atentatit Shefget Veérlacin, vjehrrin e Zogut dhe ten-
tuan ta vrasin até. Veérlaci shpétoi ashtu si vete Zogu, pas njé€ atentati
€ organizuar nga véllezérit Kryeziu si¢ déshmon studiuesi Kastriot

Dervishi:

“Ne Gusht 1928, vellezérit e Ceno beut pérgatiten nje atentat
kunder Ahmet Zogut, me zbulimin e té cilit, Hasan dhe Gani Kryeziu
u arratisen nga Shqipéria.”

Shefqet Veérlaci, gé u akuzua si organizator i vrasjes s¢ Ceno
Beut duket se u bé edhe veté objekt i kércénimit nga Zogu. Pietro
Kuarone e kujton késhtu sjelljen e Verlacit dhe ultimatumin gé ita-
lianét i dhané Zogut pér té:

Shefqet Beu bénte pjesé né numrin e miqve té sigurt. Prandaj,
pas atentatit té fundit kundeér tij, ne i deklaruam shumé qgarté Zogul
qé gtfio gt:.*dit_]e kunder jetés sé Verlacit do té konsiderohej nga ne si njé
akt jo migésor ndaj Italisé...” | |
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SHPALLJA MBRET DHE OBORR
MBRETEROR RORH

Ugo Sola ngjiti shkallét e Presidencés né Tirané me bindjen se ishte
né dijeni té bisedés qé do té bénte me Kreun e Shtetit. Ishte fillimi
i vitit 1928. Presidenti Ahmet Zogu kishte thirrur né takim am-
basadorin italian né Tirané pér njé problem gé do té ndryshonte
historiné e vendit. Zogu dhe Sola u ulén bashké né njé verandé té
vogél dhe Presidenti, gjithnjé me stilin e tij té té folurit, i sqaroi
se mendonte qé pér té mirén e vendit, pér stabilitetin e tij dhe té
shqiptaréve, si dhe pér njé fqinjési mé té stabilizuar, vendi duhej te
rikthehej te Mbretéria. Ai i sqaroi se edhe Italia ishte e tille dhe se
kjo formé regjimi mund t'i jepte krahé zhvillimit demokratik ne
vend.

_ Por né kété rast, duhet té rikthehet Princi Vilhelm, g€ jeton ne
Nice. dhe nuk ka abdikuar, - ia ktheu Sola duke e pare ne sy.

_ Princ Vidin e ka zbritur nga froni njé Asamble Kushtetuese,
- ia ktheu Zogu. Mbretin do ta zgjedhin shgiptarét veté. Ata do
té ngrené njé Asamble Kushtetuese dhe do té vendosin nése do te
ftojné njé sovran té huaj apo do zgjedhin diké nga vendi. Réndési
ka vendimi.

Duke nisur qé nga muaji mars 1928, ne shtyp filluan té}mtohen
“thirrje” intelektualésh, nierézish me ndikim, komunash e tshnF rash
qé bénin thirrje pér rivendosjen e monarkise dhe zgjedhjen e

Ahmet Zogut si Mbret i Shqiptareve. Né fund té gushtit, u zgjodh

AHMET ZOGU PRESIDENTI QFE U BE MBRET ® .



njé Asamble Kushtetuese qé do te zgjidl:lte fl‘?n"x']én ket ;Etgilzrll:ifz
ipéri i né ki ajo do te perca
Shaipéria kthehej ne monar petes : |
fliztr:rku:.l isambleja 1 mblodh mé 29 gusht tf:‘ vmt' llQhZB né Fh ;:,
& Presidentit té Republikes, Ahmet Zogu. I:-‘.res:dent; Tsk te l:le ko;;l ¢
duke dégjuar leximin e telegrameve nga gjithé vendi ku kerkohej

In
qé Shqipéria té behej mbretéri. Diskutimet € asambleistéve i ngja-
nin njé gare se kush té fliste

fiale mé té mira dhe mbresélénese pér
Presidentin qé po béhej Mbret. Té botuara né shtypin e kohés, ar-
gumentet e pérdorur ngjaj

& banale. Né fakt nuk kishte fare argu-
mente. Ja si jané shprehur disa ndér emrat mé té njohur:

Do t’i lutem komisionit qé sipas mandatit gé
kemi nga populli e pas déshirit tim personal,ﬁff form'a e ‘Shter*fr n,
jeté Monarki Konstitucionale dhe M{}Harki-flf t :. f;epet {:tul!z Mbreti i
Shqiptaréve... Se kush e meriton kéte titull éshteé e tepert ta mwﬂ.’ se
ky éshté vetém Shpétimtari i Kombit, z. Ahmet Zogu, c?hi m.c_rrm:m.
15 thirret me titull “Mbret i Shqiptaréve” e jo me titullin “Mbreti i

Shqipnis”.

“Fejzi Alizoti:”.

Javer Hurshit: .. Populli shqiptar, pér fat té bardhé, ndérrimin
e regjimit nuk e kérkon i shtrénguar nga ndonjé zor po se déshi-
ron té shohin né Fronin e Kastriotit, si Mbret, té dashturin e vet,
Shpétimtarin e Kombit A. Zogu™

Sulejman Starova: “.. Eshté deshira e popullit ndryshimi i for-
meés se shtetit né Monarki se ajo formé i pérshtatet zakonit, tradita-
ve dhe shpirtit té shqiptaréve... Mbretér ka shumé né boté, por jané
shume té pakté ata qé kané marré titullin “Shpétimtar i Kombit”
Titulli"Mbret” pra nuk éshté mé i madh se ai Burré qé ka titullin
“Shpétimtari i Kombit”

Xhafer Ypi: “.. Shpétimtari i Kombit, A. Zogu, té naltesohet
Monark; té rrijé né fronin e Kastriotit; té nderohet me kurorén ¢
Skénderbeut. Kur liria e kétij populli kish arrité shume heré né buze
té:' varrit, veprat madhéshtore té Ahmel Zogut e kané shpétuar, t¢
cilat vepra jané ¢muar e do té cmohen... “
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Pjesa I'Illé e Tadhe e diskutantéve, e quajti Zogun hajdut dhe
atrap 11 Viet mé voné, K u ergu, Ata u bashkuan me fallan
dhe u pushkatuan ose u dénuan nga Komunistét mé 1944,

Zogu qéndronte né llozhe, Até dité i
man se ideja pér t'u béré Mbret kishte
Donte t'i ngjante Jul Cesarit dhe Napoleonit, Mbrojtési i paré i
Republikeés, po béhej njékohésisht edhe varrmihési i saj Aipdc;' té
béhej 72 oré mé pas, njeriu simbol i monarkise, | |

Mé 1 shtator paradite, Asambleja Kushtetuese léshoi kété me-
sazh pérpara popullit:

kishte théne Sht)rplt gjer-
gené éndrra e tij e vjetér.

“Asambleja Kushtetuese, e mveshun me fuginat sovrane té kom-
bit, e inspiruar prej déshirés sé¢ shquar té popullit, per interesat vitale
té atdheut, né mbledhjen e datés 1 shtator dita e shtuné, ora 9 e 12
minuta, me nje za e me njé shpirt, zgjedh e proklamon Mbret (Roi)
té shqiptarévet, nén emrin Zog I, birin e dalun prej gjinit teé vet, shpe-
timtarin e kombit, Ahmet Zogun i zbritun prej familjes sé famshme
Zogu.”

Ahmet Zogu mbérriti veté né Parlament né orén 5 mbasdite.
Jason Tomes, biograf i tij e pérshkruan késhtu né libér momentin e
mbérritjes sé¢ Zogut né Parlament:

“Pak me tej njé trumbeté oshétinte dhe njé makiné e hapur me
njé eskorte kalorésiake filloi té afrohej pérmes rrugéve té ngushta nén
njé séré harqesh triumfale té zbukuruara me monogramin “AZ". Nga
nji¢ ané gendronte Xhemal Aranitasi, komandant i Pergjithshém i
Ushtrisé dhe nga tjetra Leon Gilardi, inspektor-gjeneral i Ushtrise.
Ora ishte pesé pa njézet. Njé njeri i hollé ne nje uniformeé ngjyre
ulliri zbriti nga makina, u pérshéndet me presidentin e Asamblese
Kushtetuese dhe u ngjit né podium duke zgjatur dorén e djathté per
té mbajtur kushtetutén. Dhoma u mbush me britma gézimi, té cilat
ai i pérshéndeti me pérkulje té lehta nga e djathta né te majte. Me pas,
teksa nderimi i arméve jashté krijonte njé zhurmé shurdhuese ai béri

betimin mbi Kuran dhe Bibel.
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Betimi i Mbretit Zog I u botua te nesérmen né té gjitha gazetat

e vendit.

“Uné, Zogu i Paré, Mbreti i Shgiptaréve, me rastin e ?‘girjes m‘a"
fronin e Mbreterise se Shqipérisé dhe marrjes ne duar té pushteti

mbretéror betohem pérpara zotit te plotfuqishém qe ie rua{ m:u.ren N
kombétar, pavaresiné dhe integritetin territorial. Uné do t'i bindem

kushtetutés dhe do veproj konform dispozitave té scft_;' cf’hﬁ’ lf‘%i:ege n{g:
fugi, duke mbajtur gjithnjé parasysh yullnetin e njerézve. Zoti mé

ndihte”

Njé minuté mé pas ai béri nje tjeter deklaraté né mbyllje té fjalés
s€ tij:

“Zotnij, ...t'i thoni popullit sovran se Prijsi i tij e sheh vehten
si ¢do shqiptar edhe me sa shpejtési dhe enthuziazém e keni vu né

Fronin e Gjergj Kastriotit, aq me shpejtési e kénaqési keni me e gjete
gjithmoné gati pér me i sakrifikue té gjitha, né asht nevoja edhe jetéen,

Zogu né Parlament. Kur u bé ceremo

i nia e monarkisé, e pameé mé noa
afér, té veshur me nje veshje qé na u €, € pamé mé nga

duk sikur ishte me pupla.”

Dokumentet diplomatike italiane sqarojné se Zogu kishte ten-
tuar disa heré té merrte emrin Skénd‘erb'egu III,-. por Rfomanuk
kishte arritur té gjente gjuhén me trashégimtarét e familjes Kas:’théti
qé paraqiteén pretendimet e tyre mbj fronin. Madje e béné ké’té"-n'é
shtypin e shumé vendeve té Europés. Ashtu si Princ Vidi qé nga
Nica e Frances, u kujtoi se nuk kishte abdikuar nga largimi i 19?4
dhe ende mbetej Mbret i Shqipérise. | |

Neé pérgjithési reagimi ndérkombétar ishte i zbehté dhe indifer-
ent. Jason Tomes e rréfen até pérmes pranisé sé ambasadoréve ne
ceremoniné e kurorézimit:

‘Kreret e misioneve té huaja ishin gjithashtu té pranishém, edhe
pse pérpiqeshin té mos binin né sy. Rasti ngrinte pyetje té véshtira

diplomatet kishin zgjedhur veshje mengjesi, pa dekorime.

mbas déshirit té tij dhe pér té mirén e vendit. Zotnij, dalshim faqe-

|
|
|
| protokolli, ndaj duke reflektuar verdiktet pezull té qeverive té tyre,
| :
|
i L ¢ ] |
bardhé pérpara historise

italiané té veshur me uniformat ngjyré vjollcé dhe floriri, Verdikti i
qeverisé sé tyre s'ishte véné ndonjéheré né dyshim. Ministri jugosllay,
dr Mikhajlovi¢ nuk dukej gjékundi, ndaj kjo s'linte shumé dyshime
pér qéndrimin e geverise sé tij.”

Pak meé voné mbérritén teté makina té mbushura me zyrtareé ‘

Fati e solli gé ky betim i tij solemn té vihej né prové mé 7 Prill
1939 dhe ai nuk i géndroi.

Né orén 5 pa 10 minuta té datés 1 shtator 1928, dité e shtuné,
Presidenti Ahmet Zogu u bé Madhéria i tij, Mbreti Zogu I. Ahmet
Murtari, emri i fémijérisé dhe adoleshencés, Ahmet Zogolli i viteve
té para politike, Ahmet Zogu, ministri i Brendshém i viteve 1920 -
1922, Kryeministri i 1922 - 1925 dhe Presidenti i Republikeés i 1925
- 1928, mbetén pas, té thérmuara nga njé breshéri duartrokitjesh
servile. Shqipéria ishte Mbretéria mé e re e Europés dhe Zogu,
Mbreti i vetém mysliman i saj.

Nxeénési i kasés sé dyté fillore, Kristo Frashéri ishte aty bashke

me klasén, i veshur, si¢ déshmon me kémishé & kuge dhe brekushe
te zeza. Ai e kujton késhtu até moment:

Jugosllavet ishin padyshim mé agresivét kundér. Kontestimi i
tyre lidhej sa me raportret e intensifikuara shqiptaro - italiane aq
edhe me faktin qé Zogu e kishte quajtur veten Mbret i Shqiptaréve
dhe jo i Shqipérisé. Ky titull i jepte atij té paktén né ményre figurative
té drejtén mbi shqiptarét e Kosovés. Jugosllavia e njohu Mbreterine
mé 18 Shtator, E para e kishte njohur Italia, ndérsa té fundit vendet e
Amerikés Latine, mé 10 Dhjetor 1928. E vetmja qé nuk e njohu ishte
Turgia. Mustafa Qemali, qé u pérball né njé hotel t¢ Ankarasé me
ambasadorin shgiptar iu drejtua me falét:

“Asaf Bej, shoh shumé piktura qesharake népér gazeta. Gfare po
ndodh né Shqipéri? Po vini né skené ndonje operete?
Na yuné né rresht qé té duartrokisnim delegatét. Aty erdhi edhe

90 @ BLENDIFEVZIU p U1

AHMET ZOGU. PRESIDENTI QE U BE MBRET



I referohej uniformes mbretérore té Zogut gé"kisl?te afdhur ng?
Italia. Ajo ishte gepur né Rome sipas njé modeli te I'l‘g)‘E.lShlim me atf
qé kishte pasur Perandori Karl i Austro = Hungarisé mé 1917, n¢

ceremoniné ku kishte marré pjese edhe MI?*ret{-Z‘o g.
Mustafa Qemali nuk i riparoi kurre marrédhéniet me Zogun. Edhe

pse ata té dy kishin shume té pérbashketa si¢ argumenton Tomes:

<xemali kishte shumé té perbashkéta me Zogun: Ai :‘slfre pjesé-
risht me origjiné shqiptare, ishte arstm uaf ne Milm'lbjﬁf dhe bf{?H’I'bOH.
Heroi i tij ishte Napoleoni. Al vizitoi V)er:erf ne v*rltm 191 7 Ai krshr?
udhéhequr rezistenceén ndaj ndarjes sé vend:t. te tif Iﬂil-i’ llftsfuf marre
pozicionin e njé diktatori te pérkushtuar ndaj modernizimit.

Mbrémijen e 1 Shtatorit dhe 6 ditét né vijim né Shqipéri u orga-
nizuan veprimtari festive. Shumé prej tyre ngjajné qesharake. Ato
tentonin, pa ia arritur, té krijonin sfondin e njé dinastie dhe monar-
kie té vérteté, Cdo dyqan dhe kafe u urdhérua té varé né mur foton
e Zogut me uniformén mbretérore, nése nuk bénte kété merrte njé
gjobé prej 50 frangash.

Legjislacioni gé Parlamenti aprovoi até dité, jo vetém shpall-
te até mbret me titullin “Zog I, Mbret i Shqiptaréve”, por pér-
caktonte si familjen mbretérore, familjen Zogolli. Dinastia ishte e
trashégueshme né linjén mashkullore, e ngjashme me até spanjolle.

Shpallja e Mbretérisé sillte automatikishtedhe ngritjen e familjes
mbretérore. Brenda mbasdites, néna e Zogut, Sadije Toptani u quajt
Néna Mbretéreshé, ndérsa gjashté motrat, Princesha. 2 prej tyre
ishin té martuara ndérsa 4 té tjerat, sipas rregullave té monarkisé,
duhej qé pas késaj té martoheshin me djem nga familjet mbretérore.
Mbreti Zog kishte 6 motra: Princeshén Adile, Princeshén Nafije,
Princeshén Sanije (Qé mé pas u martua me Princin Abid, djali i
Sulltan Abdyl Hamitit IT), Princeshén Myzejen, Princeshén Rﬁhiic

Mbret. E vetmja qé ruajti traditat e saj ishte néna, -'Sadij-a',.ﬁ_
dyshim mé influent né familje. Sadije Zogu kishte lindu
mé 1876. Ishte e bija e Emin bej Toptanit. Shtypi dhe botimet kané
shkruar shumé heré se ishte motra e Esat Pas | |
Zogu e ki‘shte keéteé te fundit dajé, Informacioni nuk éshté i vértete,
Sipas librit gjienealogjik té familjes Toptani, lidhja e tyre eshté fakti
se stérgjyshi i Sadijes, Sali Beu, ishte vélla me gjyshin e Esat Pashés,
Ali Beun.

Jeta e familjes ndryshoi rrénjésisht pas shpalljes sé Ahmet Z

pﬂr_smi;ﬁ;?__
ur né Tirané

hé Toptanit dhe se

Pietro Kuarone éshté déshmitari qé ka béré pérshkrimin mé
interesant dhe realist té familjes mbretérore né ditét e para té trans-
fomimit té Shqipérisé né Monarki. Edhe ai nénvizon faktin gé per-
soni me interesant né familje mbetej néna e Zogut:

“Familja geverisej nga Néna Mbretéreshé, njé zonjé grua me te
cilén nuk mund té béje shaka. Tupvogél, pak si shulake, e gjalle, in-
teligjente, autoritare, por, sa keq, ajo nuk fliste vecse shqipen dhe ¢do
bisedé me té kérkonte njé pérkthyes, gjé qé i pengonte takimet direkte,
Pérgjigjet e saj ishin, megjithaté, perheré té shpejta e té sakta.

Kur Grandi (ministri i Jashtém Italian) shkoi né Shqipéri peér
njé vizite zyrtare programi parashikonte edhe njé vizite Nenes
Mbretéreshé. Ajo i mbaijti atij njé flalim fort kompetent, sa te thoje
se ia kishte pérgatitur qé meé pare ndonjé keshilltar. Mirepo mé pas,
duke véné né dukje njé pasazh nga pérgjigjja e Grandit, ajo u léshua
né njé tiradeé té dyte, kryevepér e vérteté, pa asnjé flalé té tepert ose te

manget.”

Néna kishte njé ndikim té padiskutueshém tek Zogu. Ai ishte
i lidhur me té si me askénd tjetér. Ishte ndoshta personi 1 vetem ne

boté qé i besonte, si¢ déshmon Kuaront:

dhe Princeshén Maxhide Zogu.
e Femlj_et e2 m?trave t€ martuara morén titujt Princ, Dijalii Ceno tieter né boté.
¢) Kryeziut, Esati u quajt Princi Esat. Xhelal Zogu, giysmé véllai qé

JeFonte ne Tirané nuk ra né Sy te publikut. Komportimi i tij ishte
tejet modest. -

“Ajo e adhuronte té birin, me te cilin ishte e lidhur, besoj, si asnje
Né té gjitha rrethanat, vetém né shtépine e saj, nen syte e saj, i
Mbretit. Pallati i saj ishte i ndaré nga palla-

pérgatitnin ushgimet ¢
- kole me kohe mund te

ti mbretéror nga njé kopsht i vogel publix,
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shikje té dilte q¢ andej njé shérbétor me livre, me do-r_'eza' té bara'h;i
dhe té shogéruar nga dy ushtaré té gardes bajt'mitenfbérrfyen e
mbante denjésisht, mbyllur me nje nape té bardhé té thjeshté drekén

e sovranit.”

Humbja e sé émés ishte traumati?ce per Nl[.breEin LOgFad g
kané géndruar prane ato dité, kujto.j'né se eshtle ndeér té pa ktat rflSte
né jeté qé humbi kthjelltésiné. Sac'l'lje Tolftam Zogu Vd iq papritur
nga njé krizé zemre né Durrés, meé 26 Nemcf 1934 né ’moshen 58
orét qé u lajméruan peér ta shpétuar mezi u larguan

nén zemérimin e Mbretit. Varrimi ishte zyrtar. U varros né njé par-
celé prej 6 mijé metrash katroré, té bleré pér kété qéllim, né ané
té rrugeés sé Elbasanit, né até qe quhej Kodra e Géshtenjés. Mé 30
Dhjetor 1935, Mbreti Zog ndértoi mbi varrin e saj njé mouzaleum té
projektuar nga arkitekti me i njohur shqiptar i kohés, Qemal Butka.
Mouzaleumi do té shérbente si varrezé e familjes mbretérore. Né
derén e tij géndronin gjithnjé dy roje t€ armatosura dhe vizitorét e
huaj orientoheshin nga protokolli pér té béré aty nderime.

Meé 17 Neéntor 1944, ditén qgé forcat partizane moren ne zoterim
qytetin e Tiranés, njé skuadér e Brigadés sé Paré Sulmuese, me
urdhér té Komandantit Mehmet Shehut, e hodhi né eré me dinamit
mouzaleumin. Varri nuk u prek, por u rrafshua. Ashtu si¢ kishte
ndodhur me gjithé varret e paraardhésve té Mbretit Zog né Burgajet.

Nénéntor 2012, mé rastin e 100 vjetorit té Pavarésisé, Mouzalemi
u rindértua sipas projekteve té Butkes. Qé prej 17 néntorit té atij viti
aty prehen edhe eshtrat e Mbretit Zog té kthyera nga Franca dhe ato
té Mbretéresheés Geraldiné.

vjegare. Dokt

Motrat e Zogut ishin pjesa e dyté e réndésishme e oborrit. 2 pre]
motrave ishin martuar mé herét ndérsa e treta gjaté kohés qé ai ish-
te né pushtet. Ato qené vajza té reja, té ndrojtura, qé befas, nje dite
duhej té luanin njé rol publik pér té cilin as ishin té pérgatitura dhe
as e kishin menduar ndonjéheré. Nuk dihet se sa seriozisht e kishin
mar'ri-:'- ato rolin e Princeshave dhe nuk dihet se sa realisht besonin
se ne jetén e tyre do té mbérrinte martesa me njé Princ. Me gjase ky
ge shkaku qé 3 prej tyre mbetén gjithnjé té pamartuara. Por dihet
se jeta pértej shkélqimit té dukjes duhet té keté gené e trishté. Ajo u
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kish ofrua-r njé rol qé s’duket se donin ta luanin dhe do té ndiheshin
mé miré nése do kishin vazhduar né po até rrugeé qé IShmpergaﬁtur

né fémijéri, faté t€ njé gruaje tipike shqiptare nga njé familje e madhe
qé martohej dhe mé pas ngrinte familjen e saj. Pietro Kuarone ka
léné edhe pér to njé déshmi interesante- =

“Né 1928 dhe gjaté viteve té qéndrimit tim né Shqiperi, fati i té
pesé motrave te Zogut nuk ishte aspak pér t'u pasur zili. Nuk mund. té
thuhet me ndérgjegje té pastér, se ato ishin vecanerisht te bukﬁra, por
do té kishin qené té tilla po té kishin mbetur motra té beut té Matit,
ato do té kishin patur njé jeté pak a shumé té geté, por tradicfonalé,-
gra shqiptare. Ngjitja e familjes e pérjashtonte pér tri motrat mé té
vogla mundésiné normale pér njé martesé shqiptare”.

Mé pas ai rréfen se sipas informacioneve qé kishin né amba-
sadé, jeta e tyre ishte vecanérisht monotone:

“Pak ushtrime me kuaj, mjeshtri i tyre ishte njé oficer italian, ka-
piten Fragi, organizator i gardes kalorse. Njé spektakel i vértete, Fragi
né krye, né largési té respektueshme, prapa, varg njera pas tjetres,
princeshat, njé simfoni e gjelbér. Cizme me lekuré té gjelbér shume te
errét, kostume prej njé stofi té gjelber paksa mé té celét, kaska koloni-
ale pajisur me vel té hollé té gjelbér, né shijen mé té mire té shekullit

XIX.
Pak automobilizém.Njé italian, liberti, administronte nje konce-

sion té vogél bujgésor né rrugén midis Durresit dhe Tiranés. Si njé
gjenovez i miré, ai kishte gjetur nje mjet te shkélgyer pér té shtuar
té ardhurat ¢ ndérmarrjes sé vet, té administruar shume mire. Njé
nga traktorét e tij rrinte pandérprerje ne afersi té njé faré kthese me
shumé se té ngushté pér té ndérhyre cdo heré kur njéra nga princeshat
¢ hidhte veturén e saj né hendek, kurse ato e shpérblenin bujarisht me
monedha ari.

Neé raste te rralla, ato dilnin g}.”“; (
tume kombétare shqiptare qé u rrinin per mrekulli. Por 1':'."Ht1f_" f,"""_'_
i inkurajonte shumé pak kéto dukuri. Atij i pélgente te perseriste e

Mali i Zi ge shkatérruar nga Vejusha Gazmore.

eremonive zyrtare me kos-
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Né fakt Zogu kishte gené doréléshuar me.moit'r.at. Pasar dhj'es ne o Ndfrsa %ogﬂu nuk largohej thuajse kurré nga Shqipéria, motrat . )
krye té shtetit ai u kishte caktuar njé rol P”bh‘_k ge ‘Sht_e ) ishin g ].lthn].e né lévizje, Ato vizitonin shpesh Paris_in_,.kufﬁ-si't;'-kﬁjtﬁﬁf
pér kohén. Motrat dilnin té pambuluaraf, ke:lleronm hipur m}n k!.mj gazfatarl J:{cu Xoxa, vendoseshin né hotel “Vendome’*;-ﬂrggﬁﬁém
dhe vishshinspas modes e fundi perendimore: Gurets ok alkime ¢ dyganet ¢ uksit s atelene e Chanel ki priteshin n it
“Daily Mail” i takoi né Londer gjaté rruges s¢ kthimit nga NJu-TorkL? | té rezervuara. _)Fox:% Kujton se jeta e tyre e ekzagjeruar kntxkuhej
dhe u kushtoi njé reportazh té publikuar me 31 mars 19:"8. Artlk'ulh edhﬁe nga bl;ll'rl I Princeshés Sanije, Princi Abid. Gjaté njé vizite ne
ke-up né Shqipéri” éshté shkruajtur Paris, ai i kérkoi Xoxés; |

i titulluar; “Pizhama dhe ma

nga autori Ralph Heuins: o B, = .
Princ Abidi me tha se do te béja n j€ puné shume té miré sikur ti

“Ne besojmeé né té genurit vajza moderne dh‘f po bf{f””f me te ké’s}ffﬂ?ja'{’rfnceshat té ishin mé modeste ne veshje dhe neé sjellje. Ne
miren pér té modernizuar Shgipérine. Keéshtu mu shp-frehen mua | jemi né njé shekull demokracie, ku pozat “aristokratike” nuk shkojné
tre motrat shik e brune té Mbretit Z0g, Princesha Myzejen 28 vjeg, aspak dhe kétu, né Paris sidomos, béhesh lehté e
Princesha Maxhide 26 dhe Princesha Ruhije 24, kur ato mé pritén né
Suitén e Lui-t té 16 né hotelin “Ritz“ natén e kaluar. Ishte pritja e par¢ Jeta e dhéné pas luksit i ra ne sy edhesgriasisehN(brens
private gé ato benin ge kur lané Shqipériné muajin e kaluar pér né Geraldinés. Né kujtimet e saj ajo kujton se motrat e Mbretit ndi-

SHBA e mé pas pér ketu né Britant. heshin miré, vetém né Paris.

Princesha Myzejen kishte veshur njé fustan “Oxford blue

Georggete”, me njé lidhése té hollé té bardhé rreth qafes té kapur me | “Mendohej qé princeshat ndiheshin té lumtura vetém kur kthe-
nié yll prej diamanti. _ heshin ne Paris pér periudha kohore prej pak muajsh gjaté nxehteésise se

Princesha Ruhije kishte veshur njé kostum té zi i dizenjuar pér té verés. Qendra e botés pér ato ishte sheshi “Vandom” dhe rruga “Fauborg
géné i ngushté né bel e duke nxjerré né pah shpatullat elegante. St. Honoré”, ku kénageshin me blerje.”

Princesha Maxhide kishte veshur kostum te zi, por me njé stoli té

arte bizantine prané shpatullave té saj. Fakti qé ishin té reja dhe té pamartuara i bénte ato interesante

Té treja kishin veshur képucé me taka té zeza té larta 2 inch me jo vetém pér shtypin, por edhe pér diplomatét. Gjate vizites se tyre
harqe me njé numeér jo me té madh se 3. Té treja ishin mrekullisht né SHBA, ambasadori britanik né Uashington i dérgon keté letér

elegante dhe me thonjté e kembéve té lyera.” Ministrisé sé Jashtme meé 30 Mars 1938:

“Kam nderin t’ju informoj se Princeshat Ruhije, Maxhide dhe
Myzejen, motrat ¢ Mbretit Zog, arriten ne Nju-York nga Europa ne
datén 28 shkurt dhe u larguan pér né shtépi né Shqipéri ne datén 23
mars. Priceshat u dukén té turpshme nga publiciteti dhe shtypt ame-
rikan shkroi se ato vizituan Shtetet e Bashkuara té Amerikés per te
i¢ sygjerim qé u hodh poshte menjeheré nga

Princeshat rané veganérisht né sy né momentin kur u inaguruan
banjat mbretérore né plazhin e Durrésit né vitin 1936 dhe né vitin
1938 kur Zogu dekretoi ligjin pér heqjen e ferexheve. Motrat e Zogu
ushfagén disa heré me kostume plazhi dhe ky lajm tronditi Shqipértimnie

e kohés. Ato veté i kishin deklaruar shtypit britanik po até vit:
gjetur burra té pasur, n

“Pavarésisht se vendi yne éshte giysmé oriental, ne nuk kemi ambasadori i Shqipérisé né SHBA Faik Konica. Né j”'-"'“f-"“'_‘f_W””S“f
asnje ndrojtje té prezantojmé risi té tilla si: t¢ shkojme rregullisht ne doli fiala se princeshat morén njé telegram ku u ofrohej nje kontrate
kinema, té veshim kostume té zbuluara banjoje fzp;:;t pizhrr;'}w plazhi, pér te beré film nga njé prej kompanive me fe mnflflm t¢ Hollivudit.
te béj?ﬁé' make-up dhe té mos vendosim 1**6'”1'9". Gjithsesi, né aspektin tjeter vizita kaloi normalisht.



A ishte vizita e paré e nivelit té
larté mes dy vendeve. Ato shoqérohtesﬁin nga t&b_dur:'rghmalr)'l I;.Itr;);i,
njeriu qé kishte shogéruar Zogun g)ate sh‘Ifollmu't ne rtan'{ 0 ! e
né Vjené, njé besnik 1 familjes g€ 1§hte nlehe:ram njeriu q& .w"'n. 0-
ste per to. Princeshat kishin mbérritur ne 'N]u-lofk me a,mjfn ita-
liane Savoja té pritura nga njé turme entuziazte ge shtyhg né port,
Askush nuk di té thoté nése pritesit e tyre eﬂdn‘fm reah.'s.llﬂ se .k*u
binte Shqipéria, por mbérritja Princeshave té reja nga nje -ﬁamll je
mbretérore intrigonte Amerikén. Vizita kishte edhe aspektin e saj
zyrtar, si¢ raporton sérish ambasadori britanik:

Vizita e Princeshave né SHB

“Nju -Jorku ishte gendra e vendosjes sé Princeshave té cilat té
shogéruara nga kolege shqiptare erdhén né Uashington né datén
5 mars dhe u takuan me zonjén Rusvelt pér njé ¢aj né Shtepiné e
Bardhé. Mora vesh qé ato zhvilluan njé vizité té shkurtér né Boston,
ku u pritén nga kolegu im shqiptar ambasador, dhe patén njé takim
me peshkopin Fan Noli. Ato vizituan dy kishat shqiptare ku thané
lutje pér Mbretin Zog dhe popullin shqiptar.”

Ato u kthyen mbrapsh thuajse njé muaj mé pas, mé anijen
“Queen Meri” dhe ndaluan né Londeér.

Tentativat pér t'i martuar Princeshat me pjesétaré té familje-
ve Mbretérore Europiane déshtuan. Princesha Sanije ishte e vetmja
qé arriti t€ martohet me Princin Abid, njéri prej djemve té Sulltan
Hamitit gé jetonte né ekzil. Dasma e tyre madhéshtore eshté regji-
struar né arkivat filmike britanike dhe ato té Institutit Luce. Princi
mori pasaporté shqiptare dhe u emérua ambasador i Shqipérisé né
Paris.

Sipas rréfimeve, Sanija ishte mé e aférta me Mbretin. Ajo |
ndikonte shpesh né vendimmarrjen. Njé dokument sekret i CIA-s |
datés 30 Shtator 1949, duke iu referuar opinionit té njé avokati ame-
rikan 38- vjecar qé pérfaqésonte Mbretin Zog né Ameriké shkruan:

Motra e Zogut, Zenida (Senija), éshté nje grua idiote e cila ka

nje ndikim té tmerrshém mbi té véllané. zogu dhe Zenida kané nje

ff-hje- Tcesrf aktualisht, lidhje pér té cilén Geraldina nga ana e saj ka
fjent. |
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Zyra nuk e vérteton dot saktésiné e info it, por as e
e AR niormacionit, por as e mer
até pér té miréqéné. =S, a&_qmez.?;
Véshtiré ta besosh kéte informacion, aq mé tepér qé s’ajirﬁei-té
ngjashme kan€ qarkulluar pér gjithé familjet Mbretérore té Europés
Por lidhja e motrave me Zogun ishte shumg e forté dhe pas.-martesfiﬁ-
sé tij, motrat asnjéheré nuk e kuptuan vendin real té tyfe -

“Princeshat nuk shfaqnin asnjé shenjé stresi. Pér aq kohé sa ishin
prané te vellait, burimit té jetés sé tyre, dhe per sa kohé qgé kishin
njéra-tjetrén pér té fialosur, bota e jashtme nuk i terhiqte fare. Ato
ishin gra haremi, né té giitha kuptimet e fialés” |

Késhtu shkruan Guen Robins, biografja e Geraldinés. Geraldina
veté né kujtimet shfaq shpesh pakénaqésiné pér Princeshat, kunatat
e saj dhe sjelljen e tyre.

Pas largimit nga Shqipéria ato jetuan té pandara me té véllain
gjaté gjithé rrugétimit té tij. Tre vdigén pérpara Mbretit Zog, ndér-
sa 3 té tjerat vdigén njéra pas tjetrés, brenda pak kohe né Kané té
Francés. Ishte njé vdekje nga trishtimi si¢ rréfen Leka Zogu.

Njé tjetér personazh enigmatik dhe misterioz ishte pjesé e
oborrit Mbretéror. Sipas protokollit, atij nuk i takonte asnjé titull
zyrtar, por ai ishte pjese e oborrit po aq sa njerézit e gjakut té Mbretit
Zog. Kuarone e kujton késhtu kété personazh:

“Personazhi mé piktoresk i familjes ishte njé burré mjaft i gcu-
ditshém, me emrin Abdurrahman Mati, pér shkak té vendlindjes se
tij, kurse pérgjithésisht Krosi, domethéné i zgjebosuri.

Titulli i tij zyrtar, kumbar i mbretit. Pérsa i perket asaj se ¢do te
thoté kio, kété akoma nuk e di. Ishte fiala, dukej pér njé lloj idendenti te
sh répis;é" Zogolli, gé gjaté periudhés té véshtiré té vejnise kishte ndihfmtfr
besnikérisht Nénén Mbretéreshé né administrimin e pasurisé sé fisit.

Abdurrahman Krosi ose Lal Krosi sig njihej ne publik, nuk ish-

te ndaré kurré nga Mbreti. E kishte shogqeruar ne Stamboll, e kishte
paré té rritej dhe i kishte shérbyer. Kishte gene p
bt‘iejat e viteve 1912 -

] 'l.]'l.
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as tij né Vloreé, ne

1920 dhe né Viené. Duket se besnikeéria ndaj



mbretit ishte e padiskutueshme dhe mé shumé ngjante me adhuri-

min. Si¢ déshmon sérish Kuaron¢:

“Ai tregonte ndaj mbretit njé E'Jesrilf.":'é'rf- jﬂfhfé G‘dt’?:‘ P?’ive, ;snjé‘
dyshim peér kéte. Miaftonte ta shfh;ei: SII'{EJ perqarff} t{;,_ ,S; ;u;r ig.;‘a
“pinte me sy’ te mbushur tej e tej njehlerfash‘ me dmuu dhe ;f.:, mi-
rim, ai kishte gjestet prekése té nje qent tia 1ger§r te renc ne daahur:,.
Gjaté ceremonive zyrtare, duke treguar ft:na'r"il):,.szegr’afn me re‘ madhe ndaj
rregullave té etiketes, ai manovronte né ményré té padiskutueshme,

qé té shfaqej gjithnjé prane Mbretit.”

Abdurrahman Krosi ishte deputet i Parlamentit té Shqipérise
dhe kishte gené i tillé gé né vitin 1921. Al 1a kishte dale té fitonte
padyshim me ndihmén e Zogut, por pushteti i tij okult ishte shumé
mé i madh dhe mé fitimprurés se sa ai qé i njihej zyrtarisht. Fugia
e tij rritej paralel me fuginé e Mbretit ose disa heré mé shumeé. Sa
meé tepér Zogu distancohej nga njerézit ge e rrethonin aq mé shumé
vendin ia zinte Lal Krosi. Né dokumentet e AQSH-sé rezulton se
kishte grumbulluar njé pasuri pérrallore dhe e gjitha né meényre
abuzive. Ai zotéronte mijéra e mijéra hektaré toké dhe pyje né gjithe
Shqipériné, kryesisht né bregdet. Lal Krosi nuk ndértoi kurré nje
shtepi té tijen dhe banoi gjithnjé né pallat. Catin Saraci deklaron
se ai ishte njeriu gé shoqéronte paraté e paligjshme té Mbretit nga
Shqipéria pér né bankat e Zvicrés. Mbreti i besonte atij dhe vetém
atij. Sic ndodh réndom né kéto raste ai ishte ndér njerézit mé teé
urryer né Shqipéri. Pér shumé vjet, personifikonte arrogantin dhe
abuzuesin. Fjalét: “je béré si Lal Krosi”, dégjohen ende né Shqipéri
pér té denoncuar abuzimin me pushtetin, ndérsa dy vargje anoni-
me, kaneé hyreé né folklor:

“Lal Kros, lal Kros, veté shkruaj e veté vulos!”

Meéria ndaj tij u bé e forté né fund té mbretérisé, kur sé bashku

me ministrin e Brendshém Musa Juka i visheshin shumica e punéve

jo ligjore qé kryheshin né Shqipéri. Identifikimi si njé person pro-

blematik me ligjin kishte nisur mé herét. si¢c déshmon Kuarone né

vitin 1928:
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mé e pakté né krahasim me ¢faré i atribuo
like, por éshté fakt qé até e urrenin, Ll

Ka mundési qé pasuria qé ai kishte grumbulluar té ishte s
ﬂfﬂfhﬂ.fhefhamnajﬁr A _.
i€ rinié sidomos, né vecanti ata
¢ enderronin si patrioté té mire

pér nje S'hqué'ri e organizuar pak mé mire, mé té ‘ndryshme, Té
nderg}eg]s@em per keté trafik influencash politike dhe .gkon&mik;
ata e konsideronin Krosin si njé lloj Rasputini te Shqipérise.” | -

Abdurrahman Krosi nuk iu nda Zogut edhe né rrugétimin e

largimit nga Shqipéria. E shoqéroi deri né Stamboll, por jo mé tej,

Ndérroi jeté né vitin 1943 ne shtépiné e gjysme véllait te Zogut,
Xhelalit, né qytetin ku kishte jetuar me Ahmet Zogun né vitet e
shkollimit té tij.

[mponimi i idesé sé njé dinastie mbretérore shqiptare ngjante
shpesh artificial dhe komik. Historianét dhe shtypi vértetuan, sipas
tyre, se Mbreti Zog rridhte nga familja e Skénderbeut, ndérsa disa
té tjeré, e lidhnin at€é me familjen e profetit Muhamed. Raportimet
e shtypit pro mbretit jané gesharake dhe ngjané me ato té shtypit
komunist pér udhéheqésit e mévonshém té Shqipérisé. P.sh. né re-
vistén “Diana” vizita e Princeshave né Jug té Shqipérisé portretin-
zohet me titullin:

Shqipéria e Jugut, lule dhe valle pér motrat e Mbretit Zog:

Dhe néentitullin;

Vizita historike e Princeshave Mbretnore né Jugé (Kudo pritjet

madhéshtore harrijné kulmin)
Teksti ngjan po kaq ireal:

“Naltésité ¢ Tvre. Princeshat Mbretnore, Myzejen, Ruhije, dhe
Maxhide, te Shtha"r'Iu.'r".{? nga Ministri 1 P t¢ Brendshme, Shk. e Ty
Musa Juka dhe nga Suita ¢ Tyne, u nisen per njé tour té Shqipris se
Jugut. NN. TT do té pérshkojne Qarkun ¢ Elbasanit, te Korgcs, fe
Gjinokastres, t¢ Viores dhe t¢ Beratil.

AMMET ZOGU. PRESIDENT! QF U BE MBRET 1l



Populli i madh ¢ 1 vogél i
NN. TT. Princeshat Mbretnore .

Né njé tjeter reportazh ge pasqyro
Elbasan shkruhet:

dh dhe i vogél, pérpara Postes sé Bishgemit
populli, burra e gra, qytetare te kﬂf‘{tﬂdﬁi‘l’ﬂ te stolisur me kosrume;“{;
bukura té vendit, nxaneés dhe nxanése té reshtuara me )‘1.«.1:';11,:;rt'3»,r afér
njé harku triumfi té madh ku figuronte e zbukuirfmr me que fytyra e
N. M. T. Mbretit, pret Personat Auguste té Familjes Mbre‘{er?re_ N N.
TT. afér Tri Urave, zbresin nga automobilét dhf‘:‘ EOINE kembeé né
mes té brohoritjeve té pa-reshtura te popullit, deri ne Grand-Hotel ku
presin homazhet e té gjithé klasave té popullit. Ne flalimin qé mbahet
nga NN. TT. midis 1€ tjerave thohet: “Vllahu i Joné August, sado gé
nuk ndodhet né mes t'one ne kété cast, por Zemra € Tij asht midis
jush dhe i shikon nevojat f‘ueja.

NN. TT. té malléngjyera prej ksaj pritje madhéshtore té vetve-
tishme e plot me ndjenja fisnike € adhurimit té qytetit té Elbasanit,
mbasi lené 1000 franga ari pér té vobektit e qytetit, u hypin auto-
mobilave dhe marrin rrugén per Pogradec, duke u duartrokitur dhe
duke brohorité populli gjaté rruges.”

i grumbulluar ima

Po kaq komike ngjan pritja dhe flalimet né¢ raste te tjera, si
né Korcé, ku kryetari i Bashkisé Agathokli Gjitomi, njé deputet i
vjetér i Parlamentit dhe figuré e réndésishme e viteve 1920 - 1924
u drejtohet Princeshave me njé vlerésim pér Mbretin né¢ prani te
mijéra vetéve té mbledhur né shesh:

“Si té mos gezohet Populli Shqiptar, kur e vizitoni Ju Naltesi!? Ky
popull sheh te Ju, idolin e bashkimit Kombeétar, té njesiseé Kombétare,

té fuqis¢ Kombétare.”Jini motrat e atij gé béri Fiset Komb dhe
Kombin, Shtet”,

"Ne fytyrat e té gjithéve pérshkruhet admirimi pér N. M. e Tij
thf'bi"efm Zog 1 dhe pér Familjen Mbretnore NN. TT. I afruan njé darke
Rinisé Korcare”, - vijon mé tej gazeta “Besa” gé raporton kété event.
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i1 pret me Jule, brohoritje dhe duartrokitje

n viziten e Princeshave né

Pas shpalljes Mbret, fotoja e Zogut béhet mé e pranishme né o
faget e .pa}'a té gazetave. Protokolli imponon rregulla stnkl::le nﬁ
ané té te cilave geverisja e vendit béhet gjithnjé e mé g véshm: ;l;e
Zogun fillon té ndodhé ajo qé ndodh me te gjithé ata qé_ rrme tc
né pushtet, humbja e sensit té realitetit. Sjellja e tij né #itet 19?;‘:
1939 éshté shumé larg asaj té Ahmet Zogut né vitet 1912 - 1931 :

Pas marteséf me ?eraldina Nagy Appony, familja mbretérore u
shtua me Mbretéreshén Geralding, ndérsa né vitin 1939 lindi Princi

Leka, trashégimtari i Fronit. Leka géndroi né Shqipéri vetém 36 oré
dhe u rikthye sérish 55 vjet mé pas, né vitin 1994, pér té géndruar
edhe mé pak kohé, vetém 24 oré. Ai u lejua zyrtarisht té kthehet
né Shqgipéri né vitin 1997 kur udhéhoqi njé fushaté té referendumit
per formén e regjimit, referendum qé u rrézua, por duke marré njé
numeér rekord votash, afro 40 %.

Leka u betua mbret pas vdekjes sé Mbretit Zog, né Prill 1961
né hotel «Krijon» né Paris. Né vitin 1975 u martua me njé qyteta-
re australiane qé u bé Mbretéresha Suzané. Mé 1981, lindi Princi
Trashégimtar Leka.

Pér 63 vjet, gjate ekzilit, oborri Mbretéror dhe familja mbretéro-
re shqiptare u vértitén né shumeé vende té botés. Ata jetuan né Turgqi,
Francé, Angli, Egjipt, Spanjé, Rhodezi, Afriké té Jugut. Mé 2002,
Parlamenti mori vendimin pér kthimin e tyre né Shqipéri. Leka
hogi doré nga pretendimi pér fronin dhe angazhimi direkt né poli-
tiké. Mbretéresha Geraldiné ndérroi jeté né vitin 2002, Mbretéresha
Suzané né vitin 2004, ndérsa Mbreti Leka né vitin 2011. Familja
arriti té vendoset né njé nga pronat e familjes, pallatin e Princeshave
qé ndodhet né gendér té Tiranés, ku banon edhe sot Princi Leka.

AHMET ZOGU. PRESIDENTI QE U BE MBRET ® v
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il |

Rikthimi i monarkisé dhe shpallja e Zogut Mb ”%iﬁm_ T
mbrapa né aspektin afatgjaté politiké. Edhe pse pér momentin
duk se siguroi njé stabilitet pér té cilin vem.hhsﬁ _
shumé vietéve té trazuara qé nga shpallja e Pavarési & Prej 1912-és,
kéto ishin 3 vjetét e para té njé lloj getésie dhe zhvillimi ekonomik
Né vend nisi biznesi. Pér heré té paré, tregtarét filluan té nxjerrin
té ardhura mé té médha se sa klasa e bejleréve qé pérfagésonte pro-
narét e médhenj té tokave. Tee-—

Né fakt, 15 vjetét e drejtimit t¢ Ahmet Zogut kané regjistruar
njé zhvillim né shumé fusha befasues. | .

I pari dhe kryesori ishte unifikimi pérfundimtar i territorit,
kontrolli i ploté mbi té dhe shtrirjae autoritetit té shtetit né _am
vendit. Historia e bajraktaréve dhe bandave mori fund. Rendi pub-
lik gé prej mesit té viteve ‘20 ishte pér t'u admiruar. Zogu mblodhi
pjesén mé té madhe té arméve dhe i dha fund praktikés sé kon-
testimit té qeverisé me forcé. Ai ndértoi nje xhandarméri efikase,
té stérvitur dhe té drejtuar nga oficeré anglezé qé lane gjurmé né
té, Komandanti i xhandarmeérisé ishte nje gjeneral anglez i quajtur
Xho Persi. Zogu nuk i lejoi kurré italianét qé te organizonin xhan-
darméring, duke u justifikuar tek pérvoja indiane e britnnikév?.
Bernd Fisher, njé historian amerikan qé ka studivar me vémendie
Zogun shprehet késhtu:

AHMET ZOGU, PRESIDENTI Qf U 8E MBRET ® 105



“Mendoj se ai kontribuoi ne menyre dorfrethé"nése"né krifimin e
njé shteti por edhe né krijimin e kgnczpte!fe f‘e s:fiqrptc? rew:;. K Iu ; :rdh :
Zogu né pushtet theksoheshin me sht.;me I:dh}et. ?‘flljc.lﬂ: e, ;‘ )e't 'e
klaneve, e fiseve. Kur mbérrijmé né vitet 19.?0, pjESErIS bpre] pl;?l;r;-
kave té tij, shumé e me shumeé njerez e sh{-:rhm" veten si sh.q:pfargl dh?
mé pas anétare té nje grupi té veanté. Kjo per mendimin tim éshte

njé arritje e madhe e tij.”

E dyta ishte ndértimi 1 infrastrukturés rrugore dj_w portua-
le. Me ndihmat dhe kredité ge mori nga Italia ngriti nje rrjet rru-
gor jo shumé larg atjj te fqinjéve. Né vitin 1939 kur u largua nga
vendi, Shqipéria kishte 2600 km rrugé makinash nga 900 km qé
kishte pasur né vitin 1924, edhe ato, rrugé ushtarake té ndertuara
kryesisht nga ushtrite austro- hungareze dhe italiane té pushtimit.
Zogu ndértoi mbi 90 ura ne gjithé vendin. Zgjeroi dhe beéri té afte
pér ankorim portet e Durresit, Vlorés dhe mé pas Shéngjinin dhe
Sarandén.

Masat gé u ndérmorén né vitet e para u evidentuan edhe nga
shtypi i huaj. Gazeta Franceze “La Patrie” né nje artikull té Pierre
Chanlaine shkruante mé 18 Shtator 1928:

“Ahmet Zogu u mésoi shqiptaréve té fillojné té punojné. Ai ndertoi
rrugen Durrés - Tirané, Elbasan - Korgé, Tirané - Shkodér. Ne kete te
fundit éshté ndértuar ura e mrekullueshme e Matit. Shoqgeria franceze
e “Fives Lille”ka ndértuar dy prej kétyre veprave gati artistike né rrugen
Tirané-Durrés, me té cilat ajo ka té drejté té krenohet. Kétyre rrugeve
u shtohet edhe ajo nga Tirana né Berat, e ndértuar sé fundi, ajo nga
Saranda né Bresnitza. Ahmet Zogu ka urdhéruar geé néper kéto rruge
té vendoset nje sherbim i rregullt autotransporti. Por meqgenése lidhjet
jané té ngadalta, pavareésisht perpjekjeve te béra, ai ka ngritur trilinja
avionésh: Tirané, Vioré, Korgeé; Tirané - Shkodér, Brindizi - Vlore.”

Linjat e avionéve gené vendosur sipas njé marréveshje me kom-
panine gjermane té fluturimeve qé sot njihet si Lufthansa. Ato kry-
enin dy fluturime né dité nga Tirana né drejtim té 3 qyteteve shqip-
tare dhe 2 gyteteve italiane.
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Sé treti, Zogu nisi punén pér té ndértuar njé kryeqytet rela
tivisht modern. Pas shpalljes pérfundimtare ta Tlranagqyt 3 reaa
neé vitin 1925 ai vendosi qé ta transformonte-.até:..-nga:xnfg”;ﬁ Egttet
pik oriental, né njé kryeqytet té vogel, por perén dlmorﬁgmkt;;
italiné, qé pajtoi pér kété céshtje, i sugjeruan qé té mos ' fekte
Tiranén orientale, ta ndante até nga Tirana e re me“nji‘l“ibuiei?ﬁrd te
gjeré dhe gyteti i ri té shtrihej né pjesén peréndimore. Zggu Patgl
dy arkitekte t famshém, Arbando Brasini dhe Flaustino de F’mjsto
té cilét projektuan aksin e bulevardit t¢ madh té Tiranés qé mban
emrin ‘Déshmorét e Kombit”, bulevardin qé sot mban emrin “Zogu
1, sheshin “Skénderbej”. Anés tyre ndértuan godinat e Ministrive
dhe Bankén e Shqipérisé. Pak pérpara, po né sheshin “Skénde'rbej.",
ishte ndértuar godina e re e Parlamentit té Shqipérisé, e nisur qé né
kohén e Austro - Hungarise.

Né fushén financiare ngriti Bankén e Shqipérisé si autoriteti
mé i larté financiar né vend. Ajo ishte banké e pérbashkeét me kapi-
tal shqiptar dhe italian. Krijimi i Bankeés solli edhe qarkullimin e
kartmonedhés. Pér heré té paré né Shqipéri, njerézit filluan té pér-

dornin kartmonedhén né njé vend qé gjithe shkémbimet i bénte me
monedha ari ose argjendi. Madje ¢do gjé llogaritej me vleré ari.

Né fushén legjislative hartoi njé kod penal qé pérmendet ende
si ndér mé té mirét qé Shqipéria ka pasur ndonjéheré. Ngriti nje
sistem gjykatash gé funksiononin ne te gjiithé vendin. Kodi civil 1
aprovuar prej tij ishte tejet modern dhe hyri né fuqi né 1 Prill 1929.
[shte kodi i paré civil qé njihte historia e Shqiperise.

Zogu ndérmori disa reforma modernizuese nén shembullin e
Mustafa Qemal Ataturkut, idhullit té tij. Né fillim ndaloi festen tur-
ke te burrat, mé pas ndaloi pérdorimin e ferexheve né publik ne vi-
tin 1938 dhe sé fundmi legalizoi té drejtén e divorcit, Shqipéria ishte
ndér vendet e para né boté ku gruas iu njoh e drejta e votes. Ne _njé
qarkore té vitit 1938, Ministria e Brendshme njofton gjithe prefek-
turat se cilido népunés, familjaret e té cilit do té shfaqeshin te mbu-
Imponua administrates, por

luara do té largohej nga puna. Ligji
b T g s 5 : ; . : . Dhet ne burrm
Ministria udhézonte q¢ heqja e rerexheve té mos Kthehej ne bu

konflikti mes xhandaréve dhe grave te mbuluara ose familjareve k

AHMET ZOGU. PRESIDENTI QE U BE MBRET I




tyre né rruge.
Tentativat e

po ashtu te prer o

Shqipéria si pasojé e presiont

Ahmet Zogut per te ndaré fené nga shteti gené
1. Mé 1921, dhespoti grek Jakov ishte larguar nga
¢ té forté té nacionalistéve shqiptare,
Mé 1922 me shtytjen e qeveriseé shqiptare, Vis?l'ian Xhu}f:}ni jsh_
te béré protagonist i nje kongresi te mbathf nE BEI'EIF, 1 cili Te 1”7_
shtator 1922 kishte shpallur autoqgefaline e K1s}1es Shqiptare, ['\IS.hes
i ndalohej té kishte ne krye njé klerik grek. Meé 18 :ihtator Qeveria e
kishte njohur kété vendim dhe ministri i Brendshém Ahmet Zogu

mori masa qé té shtypte disa turbullira kontestuese né Kor¢é dhe

Gjirokaster. & |
Feja u nda nga shteti edhe me ligj né vitin 1934. Ai ndaloi

shkollat fetare dhe ato té huaja, duke i preré rrugén ndikimit grek
dhe italian. Zogu qé ishte betuar si mbret mbi bibél dhe kuran,
deklaroi se déshironte té martohej me njé grua Kristiane pér té har-
monizuar késhtu bashkéjetesén fetare né Shqipéri.

Historiani Kristo Frasheéri, duke iu referuar tentativave té Zogut

pér té krijuar njé shtet té vérteté shprehet:

“‘Ahmet Zogu né vija té pergjithshme e stabilizoi shtetin. Kjo nuk
ka si i mohohet. Ai e mori pushtetin pavarésisht ambicies sé vet, po
ambicia e vet i shérbeu dhe shtetit”.

Ne politikén e jashtme Ahmet Zogu ndérroi kurs menjéheré pas
kthimit né Shqipéri. Ai braktisi jugosllavét, mbéshtetésit e paré dhe
me 10 nentor 1926 nénshkroi njé traktat miqésie dhe bashképunimi
me Italiné e Benito Musolinit, traktat qé u quajt Pakti i Tiranés.
Traktati i jepte Italisé prioritet té ploté né Shqipéri dhe krijoi ner-
vozizem teé madh te jugosllavét. Ata reaguan duke nxitur njerézit ¢
tyre né Shqipéri. I pari ishte Ceno bej Kryeziu, kunati i Zogut, ish-
ministér i Brendshém né vitin 1925, qeé tashmé ishte ambasador né
Beograd. Kryeziu njihej si njé njeri i jugosllaveve dhe me ndikim né
malésiné e Gjakovés. Pas tensioneve me jugosllavét, Ahmet Zogu ¢
thirri ambasadorin nga Beogradi né Tirané. Rrugés sé |{lhimil:|{ y i
fundit artikuloi hapur kritika pér géndrimin e P;esidentil ne 1';1|~.ﬁr1
me italianét dhe me prishjen me jugosllavét. Por Zogu u informua
se Beogradi po punonte me Ceno bej Kryeziun t‘dltltf' konkretisht
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kundér tij. Shtypi 1 Beogradit u bé tejet agresiv dhe vijoi ta akuzois
Zogun edhe pér negociatat e véshtira pér céshtjen ekllflrltku:{shte
diskutuar ¢éshtja e Vermoshit dhe Shén Naumit. el

jé

Céshtja e Vermoshit dhe Shén Naumit, caktimi i kufirit mes.

dy vendeve éshté paré nga historiografia komuniste s njé tradhti
e Mbretit Zog. Shqyrtimi i dokumentave e pércakton -atéf-_st..ﬁj-é--:akf
marréveshjeje dypaléshe nén sugjerimet e ndérkombé‘tafﬁve pér
té harmonizuar mé miré vijén kufitare, Marréveshja u firmos me
30 Korrik 1926 dhe njeriu qé u mor me té ishte Mehdi Frashéri
Vermoshi dhe Shén Naumi jané pérdorur mé shumé si argumente
té luftés politike se sa si argumente té miréfillté historiké. |

Kritikat dhe kércénimet Jugosllave nuk krijuan problem pér
té. Mé 22 Néntor 1927, njé vit mé pas, ai nénshkroi njé pakt té ri
me Italiné qé njihet si marréveshja 20-vjecare. Marréveshja i hapte
rrugé ndikimit italian né Shqipéri, por mbéshtetej nga njé hua prej
100 milion frangash ari qé Italia ia jepte Shqipérisé pér zhvillimin
e infrastruktures.

Musolini kishte kércénuar dhe kishte béré presioni ndaj Zogut
qé herét. Né vitet 1920 — 1924 marrédhéniet e Zogut me Italianét
nuk kishin gené té mira. Perfaqésuesi italian né Tirané, Kastoldi,
e quante até njé njeri té jugosllavéve dhe antiitalian, si¢ déshmon

ambasada amerikane:

“Ahmet Zogolli éshté antipatik pér zotin Kastoldi, pérfagésuesi
italian né Shqipéri. Shtypi italian sulmon Zogun si armik té Italise

dhe mik té Jugosllavisé...”

Meéria e italianéve me Zogun vinte qé nga Lufta e Vlorés me
1920. Por presioni italian, madje direkt i Musolinit erdhi né rritje.
Pérpara nénshkrimit te Paktit té Tiranes, mé 30 Qershor 1926, pas
refuzimeve té Zogut, ai i kishte nisur kétij njé telegram qe gjendet i

botuar ne dokumentet dip]mnntike italiane:

“‘Rruga e zgjedhur prej zotit Ahmet Zogu ¢shté mé ¢ keqja nder
g“fjua te Ifj{-”” l.‘”f{' He {?[}Iﬂ' S al HIH e f‘;;}”[’”:\:{.; Kanosie, ajo {'Si”t‘ ¢

vetmja qé e shpie drejt rrezikut...
b 10
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Raportet e Shqipérise sé Zogut me {ta?liné .f:lené m-jaft"komplekse
nga viti 1926 kur u nénshkrua trakt*atll‘ i paré e derl' m‘e. 1?%9, kur
Italia pushtoi perfundimisht Shqgipérine. A‘t}r nga filllnu i 1f=:1t1t 1?31
raportet dukeshin mé normale. Q& nga Ky vft ﬁl!iojne Fdhe per.;l)l::as;?t,
[talianét piketuan njerez qé i konsideronin t.e tyrit c.ll.1e qF 15';hm
kundérshtare té hapur té mbretit. Ata gézomn“ rzleOJ.t!fzn I..tahane
dhe Zogu e dinte kété. Italia kishte fituar edhe nje 1:'e drejté ndef'kom_
bétare mbi Shqipéring, edhe né rrafshin ekonomlk: KomPan'm bri-
tanike, anglo — persiane qe kishte marré monopolin e kérkimit té
naftés né Shqipéri dhe gé kish gjetur burimin e paré né Patos né 19
Korrik 1926, ia kaloi kété monopol kompanise italiane AGIP.
Ministri i Jashtém Italian Grandi u bé zyrtari i paré i huaj qé
vizitoi Shqgipériné gé nga shpallja e Pavarésise mé 1912. Vizita e tij
mé 1930, erdhi plot 18 vjet pasi Shqipéria ekzistonte s shtet. Por
mé 1934, kur Zogu refuzoi té njihte borxhin ndaj Italisé dhe mbyll;
shkollat italiane, Musolini dérgoi né Durrés dhe Vloré luttanijet pér
té bombarduar gytetet.
Ugo Sola, ambasadori italian ge i vetmi ge negocioi né kushte
normale me té. Njé moment ai i shpjegoi filozofiné e tij, diplomatit
tietér, Pietro Kuarone:

“Ti nuk e njeh Zogun! Né qofté se uné do t'i kérkoja njé gje, ai
nuk do ta bénte kurre kete. Ményra e vetme pér ta ¢uar aty ku duam,
konsiston t'i thuash gé Qeveria Italiane e luste thellésisht té mos

bénte asgjé pér kéte. Dhe ai bénte ekzaktésisht te kundértén e asaj ge
i kérkonim ne.”

Por me kalimin e viteve Zogu nuk po i géndronte dot mé pre-
sioneve italiane. Ata filluan té kontrollonin mé shumé shtetin, duke
€ guar me pas ne ngjarjet e prillit 1939. Zogu ka pérgjegjésiné e tij
ne raportet me italianét, por duket se vendimet, kané gené thuajse
té detyruara. Njé prej kundérshtaréve té atyre viteve, nje militant i
grupit komunist té té rinjve dhe mé pas historian, Krist;:;u Frasheéri e
shpjegon késhtu kété marrédhénie:

. Endfe‘sot ka njeréz qé thoné se Zogu e shiti Shqipériné tek Italia.
uk e shiti Zogu Shqipériné tek Italia, e shiti situata Shqipéria ishte

110 @ BLENDIFEVZIU

planifikuar qé té futej nén Italiné, Qé né vitin 1922 6shts midoraned
yeshje me akt ndérkombétar ku lihet té kuptohet se Shqlpi”:l;rré:
hynte nen sqetullén e Italisé. Zogu u fut nén zgft’édhé‘n'.g-qﬁ-;'[igé_:._;:- orﬂ te
né ményré totale, nuk diti té mbante nje fare distaﬂéei N)eh;f;mtfut
njé faré distance, por u thye shpejt nga Fugité e Médha, E dyta _.z_:Jtl
gélloi né nje periudhé shumé kritike, né krizén botérore té‘-viﬁ; 195:
Zogu u detyrua t'i shtrinte dorén Italisé. U kérkoi té tieréve kre d; ?Iuk
i jeprin’. ’

Né rrafsh_in arsimor Zogu ndértoi institucione té réndésishme
té shkollés s¢ mesme, duke thirrur né ndihmé dhe profesoré e
huaj. Ve¢ Normales s€ njohur té Elbasanit, né até kohé né Shqipéri
funksiononte Liceu Francez i Korgés, njé shkollé e nivelit mé té miré
tée mesem né boté, njé lice klasik, Gjimnazi i Tiranés, Gjimnazi i
Shkodrés, Shkolla Tregtare e Vlorés dhe Gjimnazi Jezuit i Shkodrés.
Bashké me to, Shkolla Teknike Amerikane né Tirané dhe ajo
Bujgésore né Golem té Kavajés, plotésonin arsimin profesional.
Zogu jepte njé numer té konsiderueshém bursash studimi pér né
universitetet e Europés dhe té SHBA-ve duke u béré promotor i kri-
jimit té njé klase intelektuale né vend. Q€ nga viti 1926, 150 bur-
sa studimi jepeshin ¢do vit pér nxénésit me té mire té shkollave te
mesme pér té studiuar né Francé, Austri, Itali, Britani, SHBA, por
edhe né Suedi dhe né Gjermani. 150 persona té tjere dérgoheshin ne
shkollat ushtarake, kryesisht né ato italiane.

Krijimi i njé klase té re intelektualésh properéndimore, e
futi vendin né njé pérplasje edhe mediatike mes kétyre gé ishin
shkolluar né Europé dhe njihnin stilin dhe funksionin e saj dhe
zyrtaréve té vietér osmané qé e kishin nisur karrierén ne Stamboll
dhe qé ende dominonin jetén publike né vend. Zogu mbante hereé
anén e njérit dhe heré té tjetrit, duke zgjedhur gjithnjé ne fund bre-
zin e vijetér. Mé 1936 ai i dha té drejtén Mehdi Frashérit, njé perso-
nazh mjaft i njohur dhe ish- guvernator i Jeruzalemit, té krijonte
njé qeveri qé mbante emrin “Qeveria e te rinjve’ ose “Doj¢ qeve-
ria”. Kjo sepse anétarét e saj qené shkolluar kryesisht né Austri dhe

Gjermani. Qeveria ngjalli ca kohé entuziazém dhe sidomos ministri

| Brendsheém fare i ri, Ethem Toto, por ajo nuk rezistor me shume se
njé vit. Zogu e shkarkoi.
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a5, mé 1937 ish- ministri i Brendshém tentoi te
izojé nje krye;gritje, por forcat e tij u shparfalluan. Ai u via
Orglillf Je B{r"llezérit. [ katérti gé shpétol, Selahudin Toto, doli par-
?’as i“;é deputet dhe u pushkatua nga Enver Hoxha me grupin e
izan,

sve mé 1947. Ly 5
dﬂplif;e:; ITI‘:Ind té shénohet eshte politika tejet pustaleigelZogy
] |

doqi ndaj hebrenjve né njé Europe pérndjekése‘hndaj t}’I:E. Ai I_Jﬂji:
D snshtetési shqiptare shumeé hebrenj austriaké
si me pasaporta dhe nénshtetesl .QP N
qé iknin nga pérndjekja. Disa pre] tyre C_!e“f: m‘Je“ i JIESCle
dhané kontribut né zhvillimin e mJERES‘Sf- Sipasiteidiicnave Cleln_uk
vértetohen dot ende; ai pajisi me pasaporte e_fih? Allla‘eri AJ‘I_]SIH'J{“ n,
fizikantin e njohur gjerman qé erdhi vete I:IE“TH'EI e _rje‘iate kOheﬁ.

Ndérkohé, Zogu njohu té drejtén e lévizjes e hr'e té g.ytetareuei
Qytetareét pajiseshin me pasaporta dhe largoheshin Jn;hte vend.it 5i-
pas déshires. Njé marréveshje me shume vende europla ne, u l_ejomtw
atyre lévizjen e liré né Itali, Austri, France dhe shumé vende té tjera.

Neé fund té viteve 30, pavarésisht shvillimit, vendi kishte shumé
probleme dhe Zogu nuk mundi t'i zgjidhte ato. Moszgjidhja e tyre,
largimi nga realiteti dhe mbi té gjitha koha e gjate ne pushtet sollén
njé lloj pakénagésie ge u vu re sidomos tek té rinjté. Pothuajse té
giithé nxénésit e shkollave te mesme pérqafuan ideologjiné mark-
siste duke besuar tek njé boté mé e miré dhe e barabarte. Grupet
komuniste ishin aktivé né vend.

Vitet e fundit, Zogu filloi té shihej si njé problem per brezin e
ri. Faik Konica, ambasadori i tij né Uashington e portretizon késhtu
fundin e Zogut né njé shkrim te vitit 1940:

Njé vit me p

“Asnjéheré Zogu nuk kishte gené njé sundimtar i lehté per tu
duruar, por né vitet e fundit ishte béré i padurueshém. 1 pajisur nga
natyra me disa veti té shénuara, né fillim pati aftésiné t'i maskonte
té metat e veta té shumta, derisa sukseset e njépasnjéshme ¢ bene
té humbiste vetépérmbajtien dhe atéheré doli ne shesh si njé barbar

endacak dhe i pabese.”

\ l\l:Ie 1 sigurt se kurré pér pushtetin, nisi té shihte gjithnje ¢
me shume interesat e veta. Kéto interesa provokuan edhe nje serl
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shumé té madh intelektualésh dhe njerézish me ndikim, M

kryengrltJesh te hapura, 51‘; ishte ajo e Ethem TﬂtDSJ pﬁrsidﬂmﬂ S
ajo e Fierit ? V itit 1935. Njé grup oficerésh Véiidosﬁni&*~'6fgé-hi?zﬁj'ﬁé
njé kryengritje dhe ata arritén té mobilizojné pérkrah tyre nié grup

njé grup
idis tyre

ishte edhe Shefqet Vérlaci, por ky i fundit u térhoq né momentin e
fundit, Kryengritja pritej té fillonte kur té ishte mome.nti', porndér.
sa kryengritésit gené mbledhur né Fier, ata vuné re té kalonte aty
makina e gjeneral Gilardit, njé prej oficeréve té larté dhe beSﬁikE te
Mbretit. Ky kroat nuk dihej si pati mbetur né Shqipéri, pnra{- kishte
luftuar gé né kohén e Princ Vidit né xhandarmériné shqiptare.
Duke menduar qé plani i tyre ishte zbuluar dhe Gilardi kish ardhur
¢'i arrestonte, ata e vrané até dhe shpallén kryengritjen. Pér cudiné
e tij, Zogu nuk dinte asgjé pér organizimin, por ai veproi shpejt. Njé
pjesé e trupave shpartalluan kryengritésit té cilét u vrané, u arres-
tuan dhe fare pak prej tyre arritén té largohen. Pér Kryengritjen e
Fierit ai dénoi mbi 61 veta me vdekje, por mé pas i fali ata.

Sjellja e Zogut ndaj kudérshtaréve nuk ishte ajo e Enver Hoxhes.

Sic déshmon edhe Kristo Frashéri:

“Zogu ka njé merité. Pasi siguroi pushtetin, béri te kunderten e

Enver Hoxhés. Ndérsa Enver Hoxha pasi mori pushtetin erdhi duke

i shtrénguar rripat apo burgjité, Zogu erdhi duke i liruar. Sapo mori

pushtetin me ndihmén e bejleréve, Zogu kaloi kunder bejleréve. Beri

kodin civil gé ishte kundér bejleréve, kodin penal, kodin tregtar, beri
njé administraté me elemente peréndimoré, stabilizoi administraten,
vendin. Hapi shkolla shqipe, hapi shkolla té nje niveli evropian, sh-

kolla laike. Por ka disa ané negative .
&

Historia ende nuk e ka zbardhur krejt periudhén e sundimit te
tij, por Bernd Fisher duket se bén pércaktimin mé té mire per te:

“Mund té them se si me ¢do figure politike, ka ané pozitive dhe
negative. Ka disa fusha ku Zogu mund té kishte vepruar mé mire.
Megjithaté, duke paere analizal pérfundimtare, mund te them se
Shqiptarét e kane pare Zogu1 sinje figuré pozitive, Mendoj se ai éshte
lernizimi, por gjithashtu men-

pergregies per nfe fare shkalle mo
-liveillim. Pt shkak

d”.f se mund t¢ kishte pasur akoma mé shume

. : ) b \E LN
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té paaftésisé sé 1] pér tu pérballur me ekonominé e fdéflfkuﬂn T
pasur shumé humbje gé mund té ishte pérdorur per te zh?rlluar me
tej Shquér:'né. Por éshté e véshtiré té pé'rcaktosh se kush tjetér do té

kishte mundur ta shtynte mé tej procesin € moderﬂ_fzimit me shumé
sesa ai. Ai kishte té drejté té shqetésohej se part pér stabilitetin. Pa

stabilitet nuk ke modernizim.”

endje duket sikur né fund té viteve '30,

pavarésisht kércénimit italian, Zogu € kishte kons'u“muar' kurbén e
suksesit. Ai kishte gené njé politikan brilant dhe njé patriot kontri-
bues deri né vitin 1924 ME pas e bjerri patriotizmin dhe brilantesén
duke e zévendésuar até me njeé burré té vertete shteti nga viti 1924
deri mé 1931 - 33. Pas vitit 1936, filloi rénia. I kishte mbetur pak
nga frymézimi i rinisé, ishte zbehur idealizmi gé e kishte bére djalin
17-viecar faktor pérkrijimin e shtetit shqiptar, i ishte thyer besimi se
ky vend mund te transformohej plotésisht. Al thjesht ruante ekui-
librat politik dhe garantonte pushtetin né vitet e fundit té sundi-
mit, Té rinjté ishin té parét qe e kishin nuhatur kété dhe u renditén
kundeér tij. Nése italia nuk do ta kishte pushtuar Shqipéring, nése
Lufta Botérore nuk do té kishte trokitur, Zogu mund ta kishte sh-
tyré ende per disa dekada sundimin e tij. Por ai nuk kishte me ¢'ti
jepte vendit. U largua né kohén e duhur, edhe pse, ata qé erdhén
pas, ishin shume me pak té afté dhe patriote se sa ai. Si¢ shprehet né
fakt edhe at Zef Pllumi, njé person gé i jetoi te dy regjimet:

Neése e sheh me me vem

({4 o ] v as # R 1| " . W T ie . . e ¥ ]
Regjimi i Zogut ishte mé i miri i regjimeve té kéqija ne Shqiperi...
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ZOGU DHE GRATE

Njé dite dhjetori te vitit 1975, né derén e ambasadeés shqiptare ne
Paris, né 16 Rue Della Pompe, u paragit njé grua e moshuar. Me
shumé ngjante njé grua e pamoshé, e veshur me sqime, por me
rroba gé e kishin té véshtiré té riprodhonin gjithe shkelgimin e
dikurshém. E moshuara kérkoi té takonte dike, pa e specifikuar
qarté dhe sqaroi se Kishte gené gruaja e Kryetarit té Shtetit Shqiptar.
Pér arsye té njé kohe jetese té Enver Hoxhes né Paris, roja 1 amba-
sadés mbeti i paralizuar. Ai u getésua pak caste mé vone, kur gruaja
sqaroi se kishte jetuar per 4 vjet pa kuroré me Mbretin e Shqipérise,
Zogun. Me zé té shuar, ajo kérkoi qé shteti shqiptar t'i lidhte njé
pension pér shérbimet qe I kishte béré Mbretit dhe kohén gé kishte
jetuar me te.

Gruaja nuk kishte asnjé dijeni per zhvillimet e métejshme. Qe
prej vitit 1931 kur ishte larguar nga Shqipéria, nuk e dinte ge Mbreti
Zog kishte réné nga Froni dhe né ate ambasadé gené vendosur ar-
miqté e tij. Ata e kishin dénuar me vdekje. Ndoshta dikush ia shpje-
goi té gjitha kéto, por ajo la sérish njé leter te shkurtér gé 1u pércoll

direkt Ministrisé sé Jashtme:

Kam gené né martese pa Ku-

“Emri im éshté Tanja Visarova.
itin 1933. Zogu mé Ka

roré me mbretin Zog nga viti 1929 deri me Vv
dhuruar njé parcelé toké prej 10 ha, q¢
quajtur Xhafzotaj. Uné nuk e di se ku ndc
nuk kam shkelur né até pronc¢ qe me schté falur me
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ndodhet diku ne vendin ¢
ydhet ky vend dhe asmjéhere
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m e lodhur, pa te ardhura, pa shtépi. Banoj ne

hotel “Pensioni” ne gytetin e Vensés. Kam s}.u'tur kujt.fmet e mff,i per
té fituar pak te holla pér jetese. Nr'z's.-e au{gr:tetet j‘ua)a mu?d té me
akordojné njé pension té vogel per vitet gé kﬁf”i qem‘:{ruar ne Sf!‘?hﬂli
mbretérore e Nese mund t¢ vihet ne shitje sipérfaqja e tokés gé me

sshte dhuruar do té isha shumé mirénjohése.

kam nga Mbreti. Ja

Ishte hera e paré qé emri|i Visaroves lidhej me njé histori dashu-
rie, ose mé shumeé erotike te Mbretit Zog. Pak kohé mé voné ajo bot-
oi kujtimet né Paris, t titulluara: “Tania Visiro?!a, ng‘a"l(?ukazi neé
Foli Berzher”, qé ngjallén <érish kuriozitetin e Ministrisé s€ Jashtme
té regjimit komunist. Dy diplomate u vuné né kérkim té saj, por nuk
ia gjetén me adresen.

Edhe pse e rréfyer vetem prej saj, historia e Visaroves éshte
shumé interesante. Ajo kishte lindur né Besarabi, Moldavia e
sotme, né vitin 1908 dhe ishte transferuar né Kaukaz né vitet e re-
vocionit bolshevik. Né 1927 kishte mbérritur né Paris e shoqéruar
nga e éma. Fotot e rréfejné jashtézakonisht té bukur. Né moshén
19-vjegare nis te kércejé nudo né nje lokal té quajtur “Radio” dhe
mé pas né Foli Berzher, kabareja e famshme e Parisit. Brenda pak
muajsh béhet e njohur. Arrin deri aty sa té pozojé pér piktoré me
emér si Matisi apo Renuari. Né Foli Berzher njihej me emrin "La
Visirova”. Me po kété emér nisi té shfaget né filmat e paré nudo
té kohés “Gruaja dhe Platini” apo “Montekristoja”. Por karriera e
saj né Francé do ndérpritej papritur pér disa vjet. Mé 1929, pas nje
koncerti né Bruksel mori njé oferté befasuese nga njé pértagesues i
Mbretit Shqiptar. Ftohej té kércente né Teatrin e Tiranés me rastin ¢
1 vjetorit té Mbretérisé. Duket se ajo éshté dyzuar disi, por kontrata
3- mujore ishte shumé e larté dhe né fund, vendosi ta pranoje:

g = o e ] i . wa

Kontrata u nénshkrua né Konsullatén e Shqiperisé dhe me
kérkesén time edhe até té Rumanisé.-, firmosa pér nje angazhim trem-
ujor, Te ardhurat nga kontrata i depozituam né njé banke te Parisit 2

Sipas rréfimeve mori njé shumeé prej 25 mijé frangash ari per
3 muaj, por nuk kérceu asnjéhereé té vetme né Tirané. Mé 10 Gusht
mberriti né Durrés ku e priste Dedé Suli, i cili do ta shogéronte
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ngado. Ky malés':::I kishte qené gjaté Luftés sé Paré Botérore, adju-
tant i komandantit e trupave aleate né M_aqeden‘i,-_-frant;ezﬁ;.;_piﬁ;éﬂﬁ
e ncezit Francha

“Mé 10 gusht mbérritém né Durrés. Na priste njé Roll, ;ush'tﬁk-

rakét na pérshéndetén dhe mé pas arritém né njé sallon né brigjet e
Adriatikut. :

-Ky sallon- na thané- éshté ndértuar per ju, per stinén e verés.

_Miré, po ku éshté teatri?

Teatri éshté né Tirané. Oborri e kalon verén kétu. Jeni né krah
té Sallonit Mbretéeror” |

Visarova e peérshkuan me detaje takimin e paré me Mbretin:

“Pas pak pashé té hynte njé burré i gjate, i holle, bjond dhe me sy
blu, gé e mora pér njé oficer austriak. Por befas deputeti u nxitua te
mé prezantonte para Mbretit.

_Ju genkeni?- thashé e cuditur.

_U zhgénjyet. Mé imagjinonit ndryshe?

-Kam jetuar nje pjese te madhe té jetés midis njerézish orientale,
ndaj mé shume ju pérfytyroja si njéfaré pashai. Por ngjani me nje
oficer austriak ose jugosllav, nuk keni asgjé orientale”.

Sipas Visarovés, Zogu ishte mjaft i kujdesshém me té. Ajo e
kuptoi g¢ momentin e pare shkakun se pérse gjendej aty:

“Mbreti Zog ka gené shumée njerezor me muda, shumé i sjellshem,
i buté. Né fund ai arriti até ¢ka déshironte, por vetém pas nje muajt

té tére. Nuk mé nxiti, priti sa té ishae gatshme. Dhe besoj e kam ¢udi-

tur, madje jo né pak gjéra.”

+s déshmive té saj, pér plot 4 vjet

Visarova géndroi, gjithnje sip |
¢ me Mbretin.

né Tirané. Nuk dilte publikisht, por shpenzonte koh
Ajo nuk jep detaje per jeten e tyre seksuale, por sqaron:
edhe orét tona te dashurise.

“Protokolli parashikonte madje
ndoshta niand ta quaje te

Dashuria béhej gjithnjé né te njejien ore.

AHMET ZOGU, PRESIDENT! QF U BE MBRET L1
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nése uné nuk kisha shpirt prej funksion-

areje. E megjithateé ajo béhej, pavarésisht nga uné. Zogu, - mendoj',. -
nuk ishte njé qenie e ndezur né pasione, mé dashuronte, kishte dobési

té madhe pér mua, por prorokolli, kotésité e funksionit te tij mbrete-

ror merrnin frenat dhe vinin nen kontroll gjithé gjérat e tjera.

gjithé kété, “népunesi ", ndo

Nuk dihet sa té vérteta jané rréfimet e Visaroves, por ajo vuri né
dispozicion té ambasadés né Paris njée dokumen& origﬂji@l qé e bén-
te pronare té nje parcele prej 10 mije metra katore Eolfe né Xhafzotaj,
toké gé nuk e pa kurre. Sipas “Collectors Weekly”, ajo u largua nga
Shqipéria mé 1931, e ngarkuar me shumé baulle me placka dhe me
njé koleksion bizhush me shume vleré, dhuruar nga Mbreti.

Tu kthye kércimit né Foli Berzher duke gené mbretéresha e
skenés. Mé 1937 publikoi disa foto mjaft té guximshme né revistén
“LIFE”, Ishte thuajse shkélgimi i saj i fundit. Nga 1942 deri mé 1960
punoi si mésuese baleti né Nice. Pas kesaj kohe jetoi né Vencé dhe
ndérroi jeté né njé manastir ku ishte strehuar né Roquesteron.

Pér raportet e Zogut me femrat ka shumé histori, por éshté
e véshtiré qé té verifikohen dhe té konfirmohen. Konica kujton
se ai kishte mjaft sukses me zonjat gjaté luftés né Vjené, kur me
uniformeén e kolonelit, shtatin e gjaté dhe syté blu u bé gjahu mé i
pélgyer i shume prej tyre.

Historia e paré zyrtare éshté fejesa me Behije Vérlacin, vajzen
e Shefqet Vérlacit, njeriut mé té pasur dhe ndér mé infuentét e
Shqipérisé. Fejesa njoftohet né gazetén “Posta e Kor¢és™ e datés 24
Shtator 1921:

“Urim, zotin Ahmet Bej Zogolli q’u viua me zojushén Shefget Bej
Verlaci. I urojme bashkim té shpejté dhe jeté fatbardhé té lumtur.”

Meé shumeé se sa njé histori pér té krijuar familje ajo ngjan si njé
aleancé politike né njé moment delikat pér té. Shefqet Vérlaci ishte
i lidhur me familjet mé té fugishme né vend me njé rrjet krushqish.
Nuk dihet se pérse fejesa nuk u kthye né martesé, purr meé 20 mars

1927, gazeta “Nju Jork Times” jep kété shpjegim pér mosmartesén
e tij:
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« Zogu ishte martuar me vajzén e njeriut me te pasr né Hier
arki, por, duke iu bindur tradités shqiptare, ai "“'k-E':ki&ﬁ'fé'- : Ziﬂ_
té fgjuarén, dhe perpara se te martohej me té dﬁhéj- te m;:-f;h:;d&
kater motrat e tij me e reja sesa ai pér nga mosha, te cilatjetoniﬁ ,::
nénén e tyre né njé shtépi gé i bashkéngjitej asaj téPresidentit Kreu
nderuar dhe i respektuar i njé shtépie shqiptare nuk e téjkalo;t vet )
derisa té aférmit e bashkéshortes sé tij jimé te gjithe dakord.” 3

Né kohén kur reportazhiu botua né SHBA, Zogu duhej té kishte
qené né momentet e ndarjes. Ai u nda me Behijen né vitin 1928,
Dokumentimi i vetém gé e déshmon éshté qarkorja qé Presidenca
| dérgon Ministrisé s¢ Brendshme ku jep sqarime pér prishjen e
krushqisé. Qarkorja gjendet né AQSH né dokumentet e vitit 1928

“Njoftimi zyrtar (por i fshehté) mbi ndarjen Zogu Verlac.

Ju lajmérohet se krushqia midis Mbretit dhe shtépise sé Vérlacit
u clirue me déshirén e té dy paleve. Mbi kété céshtje shtypi nuk duhet
té shkruaj as gjia ma té vogel dhe nuk duhet as té bajé ndonji kush
qofté si do qé té jeté, prandaj, thrritni gazetaré dhe i porositni kat-
egorisht né kété menyre. Populli kur té shpallet lajmi asht i lire te
bisedojé mbi ¢ashtjen né formeén q'u tha mé sipér se ¢lirimi asht ba
me déshirin e té dy paléve”

Nuk dihet nése Zogu e pa ndonjéheré té fejuarén. Pak kohé me
pas ajo u martua me Xhemil bej Dinon, i cili kishte qené me pare,
sipas Eqrem bej Vlorés, i fejuar me motrén e Zogut, Myzejenin.
Dino, pinjoll i njé familjeje té pasur nga Cameéria, u emerua nga
Zogu ambasador né Londér dhe mé pas u bé ministrer 1 Jashtem i
Shqipériseé.

As Zogu dhe as Vérlaci nuk folén kurré pér ndarjen, por ra-
porti mes tyre pérfundoi até moment. Ata u béné armid, duke ten-
tuar, sipas opinioneve, disa heré t'i marrin edhe jetén njéri -tjetrit.
Vérlaci u bé Kryeministér, menjéhere pas largimit té Zogut nga
Shqipéria mé 1939.

Gjaté viteve té beqarisé, qé prej ndarjes me |
1938 kur u martua, Mbreti Zog u pi—érml per disa histori dashurie,
femrave té kryveqytetit 1 atl iboheshin

1927 dhe deri me

ose pasioni. Emra té njohur te

J i ¥ ."-_ L)
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atij si té dashura. Njé ndér to ishte Sara Blloshrfli, bashkéshortjfx e
njé ish- mbasadori te Zogut, Selahudin Blloshmit, fe'gira paﬁiyshlm
mé e bukur e Shqipérisé, tejet e emancipuar dhe RaZe tle"poet.eve dhe
skulptoréve, ajo shfagej shpesh né pritjet e Pallatit. Njg Pprej amba-
sadoréve raporton se ajo vallézonte me shpesl} se graté e tJerpf me
Mbretin. Nuk dihet nése ka pasur ndonjé lidhje mes tyre. Deri mé
sot nuk ka asgjé té dokumentuar. Né fakt pas shpallj?js M'bret mé
1928, preokupimi kryesor i Zogut ishte martesa me nje vajzé qQé té
vinte nga familje aristokrate dhe mundésisht ITIbI‘EtE‘I'OI‘{::. Edhe pse
dukej pretendim i madh nga nje Mbret i vetéshpallur, kjo mund té
realizohej pér faktin se ai ishte né fron edhe pér arsye gjeopolitike.
[talianét qené té parét té interesuar pér martesen e tij, njé martese
qé mé shumé se sa e tillé, shihej si nje aleanceé politike.

Pietro Kuarone dhe Ugo Sola hyné né Pallatin Mbretéror veror
né kodrén mbi gytetin e Durrésit njé dité gushti te vitit 1932 me njé
synim té qarté. Ata kishin marré si detyré té shtynin Mbretin Zog
drejt martesés me njé princeshé ose me njé aristokrate italiane, pér
té fugizuar ndikimin e tyre né Shqipéri. Né shtypin peréndimor po
flitej pér martesén e mundshme té Mbretit me njé fisnike gjermane
dhe kjo i cénonte interesat e tyre. Mbreti i priste né tarracén e vilés
sé mrekullueshme dhe ra menjéheré dakord me ta. Né kujtimet e tij

né librin “Valixhja diplomatike”, Kuarone rréfen:

“Takimi i paré me Zogun pér martesén e tij té ardhshme ka gené
nje poeme e vertete. Ne tanimé e kishim prekur ¢éshtjen gjeré e gjate
me ndermjetés té ndryshém, por kurré akoma jo direkt me Zogun.
Ne nje vend tjeter, do ta kishim filluar bisedén, duke shoshitur gjithé
¢’kishin arritur ndérmjetésit. Né Orient pérkundrazi komedia duhet
te luhet gjer né fund. Sola nisi né fillim t'i paragiste mbretit arsyet
e shumta pér té cilat, né interesat e tij dhe té vendit ishte e domos-
doshme qé ai té martohej. Zogu iu pergiegj me njé flalim té pakten
dy heré mé té gjate mbi véshtirésité qé ai po ndeshte per te gjetur nj¢
grua né Shqipéri. Dhe Sola po e ndigte me shumé vémendje duke
mos ndérhyre, vecse kohé me kohé me koké: té dukej sikur H;,"(’ baba
L miré familjar éshté duke dégjuar ankesat e dialit té vet. Por pastaj
ia ktheu: |
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- Po atéheré, pérse té mos martoh‘e-sh;.me-.nj‘g’.zfa_hgajg 3 N 1 !!

=

Né kéte piké té bisedés uné thjesht u tfa"isa.’ﬂ”gagdhuﬁﬁféﬂ?fg‘ffk
mendiani qé tregoi mbreti. Ai e kaloi né rerSfE,-.ﬁdﬁkél;-t}-j Eksuai';:
pektet negative té secilés, té gjitha alternativat e mundsh-iﬂe; qemté‘
vérteté nuk ishin té shumta, ai nuk njihte asnjerie asnjeri nuk e nﬁﬁf@-
até, Mbretin. Padyshim, zgjidhja mé e pranueshme do té kismé:qgné
ajo e ndonje princeshe italiane, por a ishte e mundur qé fa sﬁ-t-ﬂ-,ﬁte
seriozisht kété mundeési?”

Po sipas Kuarones, Zogu kishte hyré edhe ng detaje mé té médha,

“Zogu hodhi né tryezé tezén qé, nése kjo martese duhej bére,
mund té behej vetém me té bijén e Mbretit té Italisé, duke théné se
preferencat e tij personale ishin mé shumé pér Princeshén Marine,
Kjo kandidaturé ndeshte, natyrisht, qéndresé té forté né Itali, Vinin
pastaj, doemos géshtje protokolli dhe njé mizéri hollésish té rénde-
sishme gé duheshin rregulluar’.

Nuk ka dyshim qé Kuarone éshté i sakté né déshminé qé jep,
por né disa libra éshté shkruajtur qé Zogu kishte njé tjetér pref-
erencé. Ai térhiqej mé shumeé nga Princesha Xhovana, vajza 22
-viecare e Mbretit Viktor Emanuel III dhe Elenés sé¢ Malit té Zi.
Njé vajzé me personalitet, gé né té njéjtén kohé ishte kerkuar edhe
nga Mbreti Boris i Bullgarisé. Sipas biogratéve té Zogut, Musolini
e konsideroi pér njé faré kohe kété kérkesé. Martesa e Xhovaneés,
qé ishte edhe mbesa e Knjaz Nikollés sé Malit té Zi, do té sillte nje
fugizim té pozitave italiane né gjithé rajonin. Por ai u detyrua te
kthente mendim pas bisedés qé pati me Mbretin Viktor Emanueli
[11. Savojat pa dyshim gé nuk mund té jepnin Princeshén e re per
njé Mbret qé s'vinte nga njé dinasti reale.

Fiksimi i italianéve pér martesén e Mbretit Zog me njé shte-
tase té tyre duhet té keté gené shume i madh. Ata pérgjonin ¢do

emér q¢ garkullonte si kandidaturé e mundshme per Mbret |
per ti prishur

ereshé

té Shqipérisé dhe né shumé raste edhe ndérhyne -
. . . - s e S 1 DrianiK
mundésité. Nése i referohesh njé shkrese (e ambasadori |

e . . 3 : - m Anthony
né Romé i dérgon mé 8 shkurt 1935 ministrit t¢ Jashte |

: ; e il 1ol territor an
Eden, ndérhyrjet dilnin edhe pertej territa! it italias

. i f IRETY
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“Mbreti Zog ka vendosur kohé mé paré qé !furfé* m:frtf:{qet, ”.Hija
e tij te jete mundésisht hungareze. Rre:'t;.'.z 9 muaj me parear ishte [ te;:_
hequr nga njé grua hungareze dhe misen ‘?‘lfgﬂﬂfltﬂ”f per nje mm:.rese_
Gjithsesi, italianét u pérfshiné né kété zhw{h@ Fer te prrshafr puné dhe
angazhuan 2 nga burrat me té pashém te E:ier 'shkuatn neé Budaeeft
pér té joshur zonjén ne flalé. Njéri nga am. rﬁ dy ia drah dhc::' mfmd&m
gé zonja te béhej Mbretéreshé e Shqipérise ”_”ff””t'_i_”f”"”""f’ (fukg
dashur qé t'i kthejne mendjen mbretit Zog, nisen nje fushate pér ta

martuar me njé grua italiane dhe propozuan disa kandidate.

Qé prej vitit 1931 italianét i dérguan Mbretit njé liste té gjate
dhe té pérmirésuar ¢do vit me markeze, kontesha, barone dhe
princesha, kandidate te mundshme pér Mbretéresha, bashké me
fotografité e tyre. Kuarone kujton se Zogu nuk ra asnjéheré dakord
dhe madje jep edhe njé shpjegim disi interesant per kéte:

“Njé nga ministrat e tij me ka treguar se gjaté mérgimit né
Jugosllavi, né Novi Sad, Zogu kishte takuar njé vajzé te re. Me t'u
kthyer né Shqiperi, e kishte thirrur ne Tirané dhe e kishte vendo-
sur né njé vilé, brenda rrethojes sé pallatit. Ajo quhej Franzi, ne e
kishim mbiquajtur madamé Pompadureta. Franzi bénte nje gjallim
jashtezakonisht té fshehte, si né harem. I vetmi ndér ne qé ishte
lejuar ta shihte, ishte mjeku yné, thirrur njé apo dy heré pér konsulté
tek ajo. Me ndodhi ta shihja até naté. Po shkonim né Durrés, duke
kaluar rrethojén e rezidences mbretérore, u krygézuam me njé silu-
ete, femérore e veshur me té bardha. Pérfshiré né fashat e feneréve te
vetures sone, ajo mbuloi fytyren me té dy duart. Gjithé ¢'pamé ge se
ajo ishte trupmadhe dhe elegante. Nuk e di gjer né ¢'piké Zogu ishte
lidhur me té, kjo lidhje, sidoqofté, zgjati pér shumé vjét. Njé mar-
tesé do ta detyronte ta ndérpriste kété lidhje. Zogu ishte i bindur qé
Franzi i sillte fat. Gjithcka po shkonte miré pér té qé kur e kishte njo-
hur, prandaj, shumé supersticioz ai ngurronte. Vec késaj, ¢ ardhmja
tregoi se ai nuk e kishte krejt gabim. Shumé mé vone, per t'u martuar,
ai u nda nga Franzi dhe qé atéheré gierat nuk i shkuan kaq mire.
Koicidence e thjeshte padyshim.”

Historia e Franzit ge béré publike gjaté vizités sé Mbretit ne
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yjené. Shtypi i atjeshém kishte zbuluar se né apartamentin ngjitur
me até té Mbretit né hotel “Imperial” ishte vendosur n]eva;zéa:r:
e quajtur Franceska Janko dhe motra e saj Maria. Sht}fplshkruat:ﬁ
se mes kércimtares sé re austriake dhe Mbretit kishte nlélldh]elte
hershme dashurie. Mbreti Zog u shfaq disa heré ng pﬁblik'-nie'téidﬁé
dyqanet e shtrenjta té Vienés morén porosi gé u Paguén i Mbren
Nuk dihet se sa kohé géndroi ende ai me Frangeskén, | ‘

Nése éshté ashtu si¢c mendon Kuarone, Zogu duhet té ket gén-
druar me Franzin edhe pér shumé kohé. Sé paku deri né fund té
vitit 1937, kur sekretari i ambasadés né Vjené, Jak Koci i dérgoi njé
zarf me foto aristokratesh austriake dhe hungareze, qé plotésonin
kushtet pér té gené Mbretéresha té Shqipérise. Syté dhe vémendja
e Zogut mbeti te njéra prej tyre, Geraldiné de Nagy Appony, njé
konteshé hungareze e réné nga vakti, me néné amerikane, qé pu-
nonte si guidé né muzeun e Budapestit. Néna e saj ishte kushériré
e afért e njé djali té ri g€ mé pas do té béhej president i SHBA —ve,
Ricard Niksonit. Pak muaj mé paré, kushérira e paré e Geraldines
kish gené kandidatja kryesore pér marteseé me Mbretin Zog. Pas
pélgimit té Mbretit, né fund té vitit 1937, Geraldina u bind té vinte
né Shqipéri.

Geraldina ishte zgjidhja pérfundimtare e Mbretit. Ata u takuan
natén e Vitit té Ri 1938 e madje edhe kércyen bashke. Zogu i propo-
201 martesé qé té nesérmen. Fejesa u bé né janar, ndérsa dasma ne
prill 1938, si¢ déshmohet né kapitullin e dyté te ketij libri.

Qé nga momenti qé Geraldina doli né skene, historité rozé te
Mbretit duket se marrin fund. Ato nuk u ndané thuajse asnjehere

pér 23 vjetét né vijim.

AHMET ZOGU PRESIDENT! QF U BE MBRET




“Ahmet Zogu éshté djalé i ri, 31- vjecar, m aiflets

*

té ulét dhe né njé ményré modeste. Asnjé person qé e takon até nuk

L

mendon se ai éshté nga ata njeréz qe kané luftuar né g
jés qé né moshén 18-vjecare. Aii priste vizitorét e tij mjaff '-
sekretar i veshur me uniformé i drejtonte ata sipér njé palé shl
t¢ larta druri me njé rrip té kuq dhe i shogéronte ata drejt njé dhome
me mure blu, me giatésiné e shtépisé. Ajo ishte e mbul uar kryesisht
me rrugica orientale, té pasura. Né njérin cep té iuuuu
treti i spikatur i Presidentit me njé mbretérim té plote, ne
tietrin, prapa njé tryeze pune, lartohet figura e njé njeriu energjik

dhe té sjellshém, me njé kostum gri té mrekullueshém e me njé kollare

té kombinuar, ¢orape méndafshi dhe képucé té sheshta, njé sha
vendosur me mijaft kujdes né xhepin e sipérm te xhaketeés.”

A

ni te

Késhtu e portretizon Presidentin Ahmet Zogu, Anne;-:_‘-'i{_’-i_féff_:g |
Mcormick, korrespondente e “Nju Jork Times” né artikullin e 20
marsit 1927. Gazetarja duket e impresionuar dhe mbase nuk ka
faj. Né Europén e atyre viteve njé president 31- vjecar nuk ishte
gié e zakonshme. Aq mé tepér nje President qé kishte qené anetar
i Kuvendit té Pavarésise sé vendit né moshén 17- vjegare, minister
i Brendshém 25, dhe Kryeministér 27. Por t€ portretizoje li.derifn
e njé vendi oriental qé sapo Lishte nisur té hidhte bazat ¢ :‘Shtt‘.lll
nuk duket e thieshté, as pér njé gazetare ¢ njé té perditshmjeje pre-
stigjioze si “Nju- Jork Times"! Giithsesi, a0 qe | hashkon ata q¢ kane

e
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pérshkruar takimin e paré me té, eshté bef:nsjmi. PC{lhl:lajse pér te
gjithé, pérballja ka gené ¢ ndryshme nga ajo qe ata: prisnin. Zl]ySFen
Godar, deputet francez dhe mjaft i lidhur me‘Shqlger‘:ﬁfa, ¢ t:?lk(]l 56
pari né vitin 1921, Ja si e pershkruan né ditarin e tij kété takim:

“I Prill 1921, e premte

Erdhi Ahmet Bej Zogu, deputet i Matit, njé djale i ri shumé aris-
tokrat, gé duket se respektohet. Me siguti ky njeri do té luajé nje rol n¢
té ardhmen. Dyshoj nése ai e ka idené e interesit té pergjithshém. Tek
ai pashé vetém ambicie té ftohte. Ishte shumé i sjellshém né bisedeé.”

Pietro Kuarone, njé diplomat italian qé ka shkruajtur padyshim
portretin mé interesant té tij, e rréfen késhtu takimin e tyre té paré;

“E kisha paré shpesh mbretin né fotografi me njé uniformé te
bukur té bardheé, pak teatrale, prandaj po provoja njéfaré habie kur u
ndodha pérballé njé njeriu krejt té ndryshém. Flokét biondg, té celét
pak té rralle mbi balle, njé hundé shqiponje, mustaqe té vogla bi-
onde, sy te kalter té mrekullueshem teé tejpashém, dhémbe té bardhé
e te rregullt, njé buzéqeshje dhe émbelsi e skajshme, njé zé i holle e
tingellues, me ndryshime ¢uditérisht rinore, nje qafé e gjaté, e holle
ne teresi, pamje e njé burri té ri mjaft timid.

Shumeé i hequr, trupmadh e mjaft i pérpjestuar, e mbante bukur
uniformen fushore ngjyré kaki me prerje pak si austriake. Asgjé tek ai
nuk déshmonte njé sovran té pakkohshém. Pamja e tij e pérgjithshme
ishte jo vetém e stérholluar, por pothuaj dekadente.”

Zogu ishte i sjellshém. Ai dinte té prezantohej me té huaj dhe
me gjase, né kété drejtim ka luajtur rol shkollimi né Stamboll, mbi
té gjitha dy vjetét e réndesishme té jetés qé kaloi né Vijené. Biografét
kané shénuar se gjaté gjithé jetés, ai pati pamjen e njé oficeri au-
striak dhe i imitonte ata né veshje dhe sjellje. Né Shqipériné e atyre
viteve, Zogu nuk ishte as ndér mé té kulturuarit e té rafinuarit, si
Faik Konica, Eqrem Bej Vlora, Fan Noli, por as ndér mé orian
talét si¢ ishte shumica e politikanéve shqiptare. Ai ishte guditérisht
njeé miksim i orientit me peréndimin. Njé miskim i Perandorise
Osmane me até Austro — Hungareze. Eshté befasuese, se si tek ky
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njeri, ngjizeshin e mishéroheshin dy modele i d}"'ﬂﬁ:’dﬁ;pﬁ]‘_{ K
qé nuk u miksuan dot kurré né 200 vietét e fundit. Gayer it &

jork Time”, e pérshkruan késhtu dyzimin e tij I]ﬂ..&mj_g.

“Pérvec njé dukje orientale né pérkujdesin e tij dhe syve té
pfz‘rqéﬂdruan ai ngjante meé shume me peréndimoret. Ai?-fshﬁ njé
njeri i gytetérua, me dinjitet dhe qé nuk mbante qé’ndrim___Né;sé&i_
shfagej pak i shqetésuar dhe nervoz né ményren e tij, ishte pa dy&h i
sepse at nuk ishte mésuar me intervistat, e aq mé teper me._gaze:targf
femra.”

Véshtiré qé né historiné e Shqipérisé té giesh njé figuré me té
véshtiré pér t'u pérkufizuar. Si gjithé gjérat e papércaktuara miré, ai
nuk mund té pérmblidhet né njé fjali. Njé paragraf i téré po ashtu
nuk mjafton per t'i dhéne formé karakterit te tij, Pér orientalét ai
ishte shumé oksidental, pér oksidentalét, ai zbatonte stilet mé bi-
zantine té Orientit. Asnjéra palé nuk e pranonte edhe pse kjo nuk e
pengoi qé né jeté t'u imponohej té dyja paléve. Afronte heré njéren
e heré tjetrén. Dukej sikur njeheré ecte para dhe njéhere kthehej
mbrapsht. Njé personazh mjaft i denjé pér psikologet, si¢ e quante
Faik Konica, por qé fatkegésisht pak prej tyre jané marre me te.

“ duam a nuk duam ne, ai mbetet njé karakter interesant dhe
enigmatik, njé pérzierje pa kriter kontradiktash te ndryshme, gjysme
hero dhe gjysmé bufon, pér té cilin do té interesohen si grumbulluesi
i fakteve historike té ¢cuditshme, ashtu dhe studiuesi i psikologjisé”.

Kujtimet reale dhe té zhveshura nga mérité e momentit thuajﬁe
nuk ekzistojné. T€ gjithé ata qé e kane pérkufizuar, pér mire apo per
keq, e kané béré kété né momente lajkatimi apo zemé.ll*jmii. Te qenit
objektiv thuajse nuk ka lidhje me pérshkrimet qé 1 béjne. [\uar?n?
éshté ndoshta i vetmi gé ka léné njé loj déshmie, ec%he pse, ne‘tqe
ndihet térheqja qé ushtron nje njeri me pushtet. l?’n permhledh dl*r
ka nga pérshkrimi i tij me bindjen qé askush tjeter nuk do ta bénte
me mire:

. - » lr ”I{'
“Zogu dinte, me raste, t¢ shpaloste nje joshie fort t¢ stérholluar
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hje te mrekullueshme, té mbuluar sadopak me njé

té pérdorte nje buzeqes bult
vello melankolie krejt romantike. I véshtronte krejt né sy me njé shprehje
tinzar dhe si i vulosur me nj¢

simpatike. Toni i zérit te tij ishte i ngrohte, UGAESE
té folurit e tij, i thjeshte, i qarte, nganjéheré me
blemet politike e personale. Pérnjeherésh,
té jepte bile pershtypjen se po té linte té depertoje m:z' l'n“ffﬂ'lftcﬁn e vet;
kéndej andej, njé gjysme konfidencé, duke arritur te jape ndjenjén e nje
singeriteti té madh, qé ne njéfaré kuptimi nuk ishte mashtrues. Shkurt,
njé personalitet fort kompleks. Dhe e pyesje veten menjehere: - Si dregin
ka mundur té béhet zot absolut i njé vendi kagq té trazuar dhe t'i mbajé
gjithé kéta lloj njerézish né njé gjendje te shquar...?

Nga njeheré, por mjaft rrallé, njé gjest, njé qéndrim, i zbulonin
fytyrén tjetér té tij. Ne raste té rralla, JO e tij dilte si njé e shténé. Burri
atéheré transformohej, behej dylle i verdhe, tiparet e tij tendoseshin,
buzét i béheshin mé té holla, véshtrimi i ngulét, i ftohte, plot me njé
drité té kege. Befas ai plakej nja 20 vjet. Me dorén e tij té djathté, pak
nervoze, pérdridhte mustaqet, ose me shpesh, kreshpéronte grushtet
mbi brrylésat e kolltukut.”

rezervé prej adoleshenti,
aluzione té shkurtra per pro

Zogu ndérmori disa reforma té réndésishme emancipuese, por
stili i punés i ngjante shume atij té njé sunduesi oriental.

Ai nuk thoshte kurré até gé mendonte. Ai priste qé ministrat e tij,
bashképunétorét, ta merrnin veté me mend mendimin e tij dhe prisrﬁj
t'ia impononin atij vete. Atéhere, pérfundimisht, ai nénshtrohej...
megqénese ju po ngulni kémbeé! Dhe kéta fatkeqé té shkreté shtrydhnin
trute per te zbuluar gellimet e tij, duke e ditur pérndryshe se, nése
nuk arrinin t’ia merrnin me mend sakté ideté, atéhere prania e tyre
ne qeveri nuk kishte per té zgjatur shumeé.

Stili i komunikimit me vartésit ishte i panjohur pér ¢do vend te
Europés sé emancipuar. Kjo sjellje i vononte mjaft marrjet e vendi
meve. Asnjé nuk e dinte me saktési se cili ishte opinioni 1 vértete
dhe ¢faré donte té thoshte Zogu. Tentativa pér té zbuluar se ¢faré
Kishte né koké ishte njé ndérmarrije sfilitése, si pér diplomatét e huaj
ashtu edhe pér vartésit. Ugo Sola e pérshkruante késhtu ate:
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o réndésishme. Zogu jepte urdhér té vinte njeri nga mi
dhe, me kusht qé té mos ia tregonte askujt, i« zbﬁwﬁféa__ atiiithelb o
¢ mendimit te vet, pastaj therriste nje tjieter dhe ; fhoshtes{;kte ;:I
krejt té kundertén. Pastaj thérriste pér kéte nje te trété -dhe--'i. ﬂ,e:;;
fialé analoge. Djajté e shkreté mblidheshin, bashké‘pé‘rfallfsh'i'ﬂ- sd e
Lutonin, krahasonin té fshehtat e mbretit dhe peérpiqeshin kesxso]z;

“Te SHPOZDij se do té ishte shtruar ne tﬂvﬂﬁﬂﬁ ﬂfgqﬁshfj - -
¢ -_-..-I 4l .___‘ .:l.__._..l.laj 5

nistrat e tij

1 nxirrnin prej tyre géllimet e mbretit,

Né kété menyré, per té zgjidhur edhe céshtien meé té vogel, duhej
njé kohé e pakufishme, ndoshta ky ishte sistemi mé i mire piir: Ité
geverisur shtetasit e tij, ndoshta kjo i jepte kénaqési. Sidogofte, kjo
lojié fort e hollé shtrigash dhe ndryshueshmérish i pérgjigjej si s’ka me
miré disa anéve té karakterit te tij.”

Né karrierén politike ai premtoi dhe i ktheu premtimet me
lehtésiné mé té madhe. Né politikén e jashtme u pérpoq té ishte
me té gjithé dhe po té gjithéve u ktheu fjalén. Pérpara vdekijes,
Kryeministri i Jugosllavisé, Pashi¢ qé e kishte takuar disa here,
deklaroi se Zogu ishte njeriu gé e kishte génjyer né ményrén me te
pacipé. Diplomatét e tjeré e konfirmojné po ashtu kéte gje:

Zogu dinte té génjente pér mrekulli. Ai nuk kénaqej me dredhi
dhe me mohime té thjeshta, edhe kur e dinte qé ne ishim shume mire
né dijeni té rrethanave reale, ai bile nuk kénaqej ta zbukuronte ver-
sionin e tij me detaje té imta, ai u ngulte ata dy sytée mrekullueshem
bojégielli, mbushur tej ¢ tej nie nje pafajési té tillé, saqge syte e nje
t¢ porsalinduri, do t’ju dukeshin, ne krahasim me té tijté, plot
dashakegési. Kagq fort e kaq mire, saqe at, fHH{iff i fales, arrinte t'i

vinte né njé pozite te veshtire.”

“Princin” e Makiavelit dhe deri né moshe
1 kv libér. Ai po ashtu kishte bind-
i miaft kundérshtaré, por s pati
erkonte

Né rini kishte lexuar
té thyer ishte ende i magjepsur ng
jen se qéllimi justifikon mjetin. Luftoi my

asnjé véshtirési té ulej dhe té gjente gjuhen me (@ kur ia K
pér té, madje | pérbuzte.

basador i Shqiperise

miku dhe ne fund

nevoja. Parimet morale s'kishin asnje viere
Né njé shkrim té vitit 1940, pasi la detyren siam
ne Uashington, Faik Konica, miku, armiku,
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sérish armiku i tij, e pérshkruan késhtu Ahmet Zogun:

“E pérbuz mbretin per kéto arsye: E kam :ti‘djf?kur ,‘,Ié,_klfr ishte
tetémbédhjetévjegar, por se kam dégjuar njé here te thf:'te'te ﬁer;‘ﬂé”‘
S'e ka mbajtur kurré fialén e dhéné. Nuk ka kurrfm:fz ndjenje P‘“}E’JQSJE-
sie. Eshté i pangopur, egoist, Zemergur, i paﬂders}?em. I urren té gjithé
ata qé kané digka, qofté kjo kulture, prejard{ye famlxi_m“re, pasuri,
ndonjé aftesi ne cfarédo fushe, ose vetém e vetém pse jane atdhetare

té ndershem’.

Emocionet gené té huaja pér te, si dhe gjithé pasionet gé nje-
riu ka né jeté. Pushteti dhe komandimi gené lumturia, mjerimi dhe
droga e tij e vetme. Kuarone kujton se njé mbrémje, pas bisedave
té punés, e ftoi per njé pije ne verandeén e vilés sé Durrésit, prej nga
dukej deti qé zhytej né errésiré. Ishte ne qejf dhe filloi té rréfente
ngjarjet e jetés, - kujton ai. Né fakt Zogu e bénte kété gjé shume
shpesh dhe me gjithé té huajté qé takonte. Duke e paré ashtu né
qejf dhe té geté, ndérsa gjerbnim me ngadalé njé ¢aj té zi, kuturisa
t'i béja njé pyetje qé e kisha né mendje prej kohe, - kujton Kuarone:

-“Madheri, pérse ju shérben kjo, gé jeni mbret?Ju punoni si nje
I denuar nga mengjesi né darke. Kurré nuk merrni njé dité pushim.
Perse té mos zgjidhni njé Kryeminister té afté t'u japé rrugé punéve
te pérditshme? Kjo mund té béhet. Ju do té keni késhtu kohé té udhe-
foni, té studioni...A mund njé njeri kaq i ri sa ju té mos keté kurré
déshire ta gezoje pak jetén?

Zogu qéndroi mendueshém, véshtronte né boshllék, sipér kokés
sime, né drejtfm te detit, pastaj, sikur po dilte nga njé meditim i thellé
u pergjigj ngadale:

-Padyshim ju keni té drejté, por a e dini ju se cfaré éshté pérvoja
e pushtetit, ¢do té thoteé té komandosh?”

Zogu e dinte ¢'do té thoshte té komandonte. E kishte mésuar kété
qé kur ishte 15 vje¢ dhe karizma ishte aftésia e tij kryesore. Ai nuk
ishte kandidati ideal pér té drejtuar Shqipériné, por kush mund té ishte
ideali né rrethanat e asaj kohe. Zogu ishte thjesht mé i pérshtatshmi.
Edhe pse, karizma, ambiciet dhe vendimet erdhén duke u bjerrur ne
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njé dehje vaniteti pa kuptiﬂm. Pas vitit 193], tentoi Kinse té duke;
njé familje e vertete mbretérore ose e besoi kéte, Néatav;tgm’ R ] 1
asnjé lloj opozite dhe ambienti rreth ti) dominohejsnggiﬂj@f; S Kis
pabesueshém. Pér kété mjafton té lexosh shtypin e kohgs, |
Gazetat peréndimore shpeshheré i kang kritikuar stilin lukso*z
te jetés dhe idené e njé oborri mbretéror ne njé vend qé Vunte nga
varferia e thellé. Halla e Geraldinés Antuanete ':smuante-'-n'i"&ifafhi
e saj pér ditén e fejesés sé Mbretit me mbesén e saj: it

e
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“Vlera e dhuratave té Mbretit ishte e pallogaritshme: diamante
té médha, diadema, perla, byzylyké, gierdané né njé sasi qé ne nuk
kishim paré kurré. Princesha u dhuroi gjithashtu kunatave té saj"té
ardhshme stoli té zgjedhura nga veté Mbreti.” |

Pér vizitén né Vjené ai harxhoi shuma kolosale qé llogariteshin
gati sa 1/5 e buxhetit vjetor té Shqipérisé. Planifikoi fonde té médha
pér ngritjen e Pallatit Mbretéror dhe mobilimin e tij. Geraldina ku-
jton se kur i shkoi me njé liste kérkesash pér pajisien mé té mire té
Pallatit Mbretéror me sende luksi, ai as nuk e pa listén.

]

- E para, - i tha, - trefishoji sasité pér té gjitha sendet qé do
sjellésh.

Sic déshmon Geraldina, jeta e tij deri até dité né Pallat ishte e
rrémujshme dhe ndihej mungesa e dorés sé njé gruaje. Kete e desh-
mon edhe njé mik e mé pas armik i tij, Catin Saragi:

“Né shtépiné e Zogut nuk kishte shérbyer kurré me pare ndonje
grua deri ditén qé ai u martua. Pér njé hark kohor 20-vjecar nuk
kam paré as edhe njé lule té vetme né shtépine e tij i

Kostumet i qepte me porosi né rrobagepsine € famshme Nm.‘.torz
& Sons né nr. 16 Saville Row né Londér. Njé kérkim i thjeshté {le
internet sqaron se kostumet e késaj rrobagepesie qé ka nisur pUnct
¢ 1821 kushtojné sot duke nisur nga 4700 paund, ose ?6(}U”dnllnre:
Por ky éshté g.mimi bazik dhe askush nuk mund té [hqti‘ qé Mbretl
nuk merrte cilésiné mé té miré, ¢mimi i s¢ ciles nuk afishohet.

. : 3 s dvaani a ne Pans
Kémishat dhe kravatat i porosiste né dyqanin Sulka ne

= e : a0 wel, 1K PIJ(U
€ me pas né nje tjeter emer te nadh té luksit, né Charvel, ne

- vy &1 l‘l
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Vendome, po né Paris. Aiishte nje klienti c;mua.r..Té a.fi?‘.rmit. thoshi n
se kishte njé garderobeé prej 60 kostumefh, S:-(‘.‘Clll.prE) .tyre i km?bl_
nuar me 5 kémisha dhe 5 kravata. K'e’pucé!: p?rga.ltlteshm me doré ne
Itali, né njé firmé qé sot nuk ekziston mé né Firenze. Catin Saraci

deklaron sérish:

“Kravatat ishin me qindra si dhe njé numer i pafund kémishash
té te gjitha ngjyrave, nga bluja e errét tek e kugja dhe rman.ca por-
tokalli té ndezur, por as edhe njé té bardhe. Kur e pyeta se ku i mban-
te kemishat e bardha, m’u pérgjigj se e bardha ishte demode, cka mé
béri té vé buzén né gaz duke i thené se kémishtari i tij duhej t'i dinte
kéto puné mé miré se koleget e tij ne Londer. Te nesérmen mbreti
porositi dy duzina kémishash té bardha né Viene ’

Pasioni i Zogut pér uniformat ishte edhe mé i njohur. Miku i tij
i vjetér kujton se ai kishte njé koleksion té mrekullueshém teé tyre.
Uniformat ushtarake qé mbante, gepeshin fillimisht né Vjene dhe
mé pas né Romé. Cmimi i tyre ishte shume i larte, por kjo nuk e
pengonte gé ¢do vit té porosiste disa té tilla.

Pasioni pér armét po ashtu i kushtoi shtrenjté arkés sé shtetit.
Né fillimet e veta porositi njé revolver prej floriri g€ e mbajti prané
deri né fund té jetés, ndérsa mé pas, edhe njé té dyté mé té vogel
per Geraldinén. Shpata e kolonelit té ushtrisé u prodhua né Itali.
Nuk dihet ¢mimi i saj, por né 2008-én, kur u shit né njé ankand né
Londeér, ajo u ble pér 10800 paund ose afro 14 mijé Euro.

Zogu nuk ishte i apasionuar pas librave, por kishte njé bibli-
oteké prej afro 10 mijeé titujsh. Njé pjesé, qé i bleu gjaté viteve te
mergimit, jané kthyer né Tirané bashké me trashgimtarét dhe kane
zéneé sallén e bibliotekés né Pallatin e Princeshés. Né vitet e fundit
te jetes, -si¢ déshmon Leka, - filloi té lexojé fréngjisht dhe kishte
nje pasion té dukshém pér librat me dedektivé e sidomos pér Agata
Kristin. Pasionin pér Agata Kristin e ndante edhe me armikun
kryesor, Enver Hoxhén.

Né vitet e mbretérisé u bé amator i apasionuar i kinemasc.
Filmat me Carli Caplinin dhe Shirl; Tempéll gené pasioni i madh.

Por té gjitha kéto gené vetém detaje né jeté. Pushteti ishte pa-
sioni i tij i vetém dhe pér kété punonte pa pushim. Ugo Sola kujton:
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“Zogu punonte si njé i dénuar me PunefédgmnN§¢ 2, % ‘
tij, nga ora teté e mengjesit ai nuk dilte vecse né oren 10 féﬁmbﬁ%% '
ai mbikéqyrte dhe kontrollonte edhe gjené me te Voge'l Bhepef‘]gé‘té
duhej, me metodat e tij, jo pak kohé.”

Kété gjé e vérteton edhe “Nju-Jork Time” né vitin 1931:

“Mbreti Zog éshté njé nga njerézit qé punon mé shumé se ¢dokush
tjetér né boté. Ai deklaron se punon 18 oré né dité dhe se bén gjﬂ%ﬁ:
gjithé dités vetem dy pushime nga dhjeté minuta” "

Punén e shoqéronte me cigare dhe kafe. Sipas déshmitaréve
pinte afro 150 cigare né dité, ose 7 paketa e gjysmé me llogariné
e sotme, Cigaret e markés "Makedonia” i vinin me konfeksione té
médha dhe i mbante me kujdes né njé kuti ari, qé kishte mésuar ta
hapte me mjaft shkathtési.

Sipas portaleve té sotme informative, mé 1929, njé shoqaté e
luftés kundér duhanit, késhilloi mbretin Zog té ulte konsumin e
cigareve, sepse ajo sakaq 1 kishte shkaktuar humbjen e zérit. Né
peréndim qarkullonin zéra se konsumonte 55 mijé cigare né vit.

Zogu kishte njé rrogé prej 35 mijé paund britanike. E konver-
tuar me vlerén e sotme (Viti 2014) ajo llogaritet afro 480 mijé USD
né vit, ose afro 375 mijé Euro. Por té gjitha kéto jané kalkulime te
péraférta. Por pérfitimet e paligjshme, ose rryshfetet duhet té kene
gené shumé mé té médha. Catin Saragi né librin e ti] shkruajtur pas

ikjes nga Shqipéria té Mbretit deklaron:

“Ahmet Zogu jo vetém qé ka marré mite (ryshfet), por né ¢do rast
ishte ai veté gé pércaktonte sasiné qe i duhej. I pajisur me pasapurte'
diplomatike dhe dokumente ekstra, tutori i moshuar i Zogut largohej

nga vendi me kamioné té ngarkuar me valute, i shogéruar nga roje fe

o A e iy sve e 200U

armatosura. Kéto udhétime A‘."}*ht‘:ih.'fr ngHNMH kurdohere qe Z[Ls}. |

: | o . T T sre tHinerart i
kishte hedhur nénshkrimin mbi ndonjé akt té ri, "“h”’_” Im__t 1

lej né Gjeneve té Zvicres. dapo

rendomté ishte: Durrés-Bari, e prej an |
lej urdhér nie shkrim

paraté siguroheshin né nje banké té huaj, pércil

o ¢ ‘ e il s e 5 aiert S@ T part.
qge té transferoheshin ne nje vend edhe mé te stgurt se
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Mé pas ai shprehet:
“pgr rrjedhojé, pjesa me e madhe e kétyre parave gjendet ne
Lloyd’s Banke te Londres. Uné vete me dorén time, kam shkruar njé

séré urdhrash té késaj natyre st |
analfabet pér té mbérritur né kufi me Zvi

dhe i kam ardhur né ndihmeé tutorit
cren’,

Nuk dihet se sa té besueshme jané déshmite e Saragit. Ato jané
béré né njé moment Kur ky i fundit kishte hapur ec}he njé proces
legal né Britani per t'i kérkuar njé shume Parash qe pretendonte.
Madje libri u pérdor edhe si formé presioni, por citimet e Saragit

“Hyra pérmes dyerve prej xhami antiplumb, té ruajtura nea dv
roje, qé ecnin lart e poshté, né njé zyré té madhe ky whmshgtfdy
tapete méndafshi, qé shkélgenin si stoli né rrezet e diellit té o du a:r
Mbreti m'u afrua dhe mé drejtoi né njé kthiné, ku ndodhef?dltes
i madh me disa kolltuke, si dhe njé ekran qé e mbran.té k':‘hxjﬂwﬂn
véshtrimet e rojeve.” | g

Ata qé e kané njohur dhe vézhgues té huaj e vizatojné até gjithnjé
si njé njeri mosbesues. Pietro Kuarone, kujton se ményra mé e miré
et ¢’i marré dicka atij ishte t’i thoshe ekzaktésisht té kundértén, Aj

kujton se né nje moment intimiteti gjaté bisedimeve e pyeti Mbretin
se pérse i zgjaste bisedimet?

jané shume té detajuara. Dhe pérfitimet e paligjshme té Mbretit dhe
njerézve te tij, déshmohen edhe nga protagonisté té tjere.

Shumé déshmitaré kujtojné se ai flinte shumé pak. Binte né orét
e para té mengjesit dhe ngrihej té hante méngjes né orén 8. Catin
Saraci kujton se kété gjé ia kané déshmuar edhe atij shumé veté.

Madje ai kujton se pyetjes se perse flinte kaq pak, Mbreti i pérgjigjej:

“Sepse nése uné ju jap sot nje gje, ju do té kérkoni neser njé tjeter,
E késhtu me radhé, ju pérgjigj Mbreti!”

Sejfi Vllamasi, njé prej miqve e mé pas i kundérshtaréve té tij té
médhenj, né fund té jetés, né kujtime e pérshkruan késhtu Ahmet

“Kur e pyesje Zogun se kur bie pér té fetur, kurdoheré merrja té Zogun:

njéjtén pérgjigje lakonike: Napoloni nuk ka fietur mé shumeé se pese

o1 giat? giithe jetés sé tij” “Zogu ka gené njé tip realist, pér té cilin si ndjenja, ashtu edhe

ana morale e céshtjes s’ka patur kuptim. Shogéria, migeésia dhe inti-
miteti kishin njé faré vlere pér té kur kéto i shérbenin interesit te tij. A1
vrasjen e pranonte si njé mjet jo té keq kur shtréngohej ta pérdorte ate
kundér rivaléve té rrezikshém qé pengonin qéllimet e tij...”

Zogu nuk i besonte askujt, madje as njerézve té afért g¢ ishin
me té prej vitesh. Déshmitaré njoftojné se kur mori né puné shofer
Vlash Ramén ai i béri vetém njé pyetje: A je i afté té shkelésh nje
njeri nése ai del pérpara makinés pér ta na béré atentat?

Lévizja e tij shogérohej me masa sigurie ekstreme dhe asnjéheré
nuk ishte e paralajméruar. Kristo Frashéri, gjimnazist ishte nisur
pér njé ekskursion me shokét e shkollés, kur befas dalluan Mbretin:

Pér fatin e tij té keq, vitet e gjata né pushtet dhe déshira pér tu
rrethuar nga servilé e shképutén até nga realiteti ne vend. Si¢ désh-

mon séerish Vllamasi:

“Zogu ndiente kénagési té madhe kur lavdérohej e brohorite]
prej veglave e dallkaukéve té tij, por nga ana tjeter, gjaté kateér vjeteve
bashképunimi asnjéhere s’kam dégjuar nga goja e tij flalé mburrjeje

Njeheré u nisém pér ekskursion né Petrelé. Rrugés aty te ura
e Mlll_tlletrt pamé Zogun neé makiné. Ne thoshim -"Esht¢ apo nuk
eshté Zogu ky?” Zogu kishte vajtur gjer né Ibé té pinte kafe. Ai bente

ndonjéhere dalje té tilla, té paplanifikuara sigurisht” ose lavdrimi per veten e ti).

Né prag té vdekjes, njé prej njerézve qe ¢ ka njohur mire, Eqrem

Zyrakupunonteishte pokage mbrojtur, si¢c déshmon Geraldina,
bej Vlora, e portretizon ate keshtu:

Vizitén e saj té paré aty mé 1 janar 1938:

QF U BE MBRET ® |35
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kétij njeriu ishte e mahnitshme. Edhe
kur ia donte puna té gjykonte dhe zgjidhte pmblerﬁe shumé te véshti- s %
ra dhe té huaja pér té, ai rrallé gabonte. Sikundeér ?dhe né sﬁgqgrf
me njeréz shume me te kulturuar ai nuk E:.'té'nte”ktfrrf ﬁgml*e té kege.
Por pérveg inteligjencés, ajo qgé i jepte ati] ept::'rsll te padiskutuesh-
me mbi gjithé té tjerét ishte mungeicfz e ;rdcf :;;i):.zr-e.l Ut-:h;ﬁf; -zggu ;1 .
huruar, as ka urryer kurre. Veprimi ane Sj€ 1 nénsh- :
f;}ii;i: gjithnjeé kontrjllft té njé mendjeje té ftohté dhe praktike, 1 PUSHTIMII SHQ,IPERI SE

udhéhigeshin gjithnjé dhe vetem prej interesave té tij...”

“Inteligjenca natyrore €

“Lajmi nga Beogradi thoté se Ciano ka réné dakord me dr.Milan
Stojanovigin (Kryeministrin e Jugosllavise) pér ta ndare Shqipériﬁé-
mé dysh, duke mbajtur pjesén mé té madhe pér vete. Kjo ide ishte
kundérshtuar nga qarqe té pérgjegjshme jugosllave, té cilat mendojné
se minoriteti shqiptar né vendin e tyre éshté shumé i madh dhe do té
ishte ¢menduri té doje ta zmadhoje kété shifer. Synimet italiane pér
mésymje tani jané té qarta’.

Ky ishte telegrami q¢ Mbreti Zog kishte mbi tavolinén e punes
mé 8 shkurt 1939. Telegrami i referohej vizités sé Cianos né Beograd
dhe konfirmonte komentet e shtypit britanik se Jugosllavia kishte
réné dakort né parim pér pushtimin e Shqipérisé nga Italia. Ajo qé
Zogu nuk dinte dhe nuk pércaktonte dot, ishte koha kur Italia do té
hidhej né veprim dhe mjetet qé do té pérdorte. Duket se éshté Ciano
qé ka njé pérgjigje mé té qarte per kete gje.

5 mars, 1939

Ngjarjet precipituan gjate nates... trupat gjermane filluan
pushtimin e Bohemisé... Eshté e koté té mohosh qe te gjitha }'\’i‘ff}
shqetésojné dhe poshtérojné popullin italian. Eshté e nevojshme rl:'
japim atyre kénagésiné dhe kompensiniin, Shqgipérine. Fola né lidhje
me kété me Dugen, té cilit i shpreha bindjen time se ne kéte kohé nuk
do té gjejme pengesa vendore, as komplikime serioze nderkombetare

ne rrugen ¢ avancimit tone
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Ky shénim né ditarin e tij personal, té béré publik vetém pas

Luftés sé Dyté Boterore, kur Ciano ishte pushkatuar ndérkohé nga
gjermanet sshté fillimi i rénies se Mbretit Zog. Nése iu referohesh

veté shénimeve te C1anos, rrézimi 1 ti) kisljte nisur kohé mé paré,
qé kur Mbreti Zog preferoi nje Mbretéreshe nga EL.I.m.Pa Qendrore,
ku mendonte se ndérlikimet politike do té ishlr‘tume te ?,Dislﬂ‘ Duke
zgjedhur ne vend té njé princeshe italiane njé trashégimtare te
Perandorisé Austro — Hungareze, Ciano mendlonte se Zogu po ten-
tonte t'i hapte rrugé ndikimit gjermarn. Parano:}a Bprdhise gjermane
né Shqipéri, duket garte edhe né shénimet e ditarit te ti:

I telefonova Makensenit (feldmareshalit H.V. von Makensen)
dhe e informova se ne e konsiderojmé Shqipériné si ¢do provincé
tietér italiane dhe se cdo ndérhyrje gjermane do té ngjallte zemerim
té madh né opinionin publik. Ky fakt, gjithashtu, provon se césht-
ja me Shqipérine duhet zgjidhur shume shpejt. Serbét kané hapur
fale. Mbreti Zog sshté véne né alarm. Do té marré masa per te na u

kundérvene’.

Né fakt Zogu tentoi té merrte disa masa. Ai besoi deri momen-
tin e fundit qé do té gjente njé zgjidhje. Né mes te shkurtit ai dér-
goi me njé mision sekret né Rome, gjeneral Serreqin. Po até naté i
deklaroi Geraldinés:

“Duhet té dérgoj gjeneral Serreqin t'i ¢oj, personalisht, nje me-
sazh Cianos. Sot Shqipéria éshté né duart e italianéve qé kontrollojné
¢do sektor jetésor té shtetit. Mbreti i nderon ata dhe i dégjon. Populli
té eshté mirénjohés. E ¢'kérkon meé teper Italia? Italianét ia degjojne
shumé fialen Serreqit, ai veté éshte filoitalian. Ai éshté i bindur se ne
kushtet qé jemi nuk kemi se ¢géndrim té mbajmeé veg migesisé dhe
aleancés me Italine. Kjo éshté e verteté, me kusht gé ata té mos kerko-
jné asgje kunder pavaresisé dhe sovranitetit té Shqipérisé.”

Raporti i ndérlikuar mes Zogut dhe italianéve nis gé né vitin
1926, kur si President i Republikés, kishte nénshkruar njé protokoll
qé u jepte italianéve shumé té drejta né kémbim té njé kredie té ma-
jme me té cilén Zogu mbaijti né kémbé geverisjen.
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Né fakt né shkurt té vitit 1939, k_ur--Zogu--;pi:istb-n'jE'*-'tms"hﬁ“‘""'-" 8
raportet me italianét kishin nisur té béheshin dukshemdhgﬁﬁm
Pmblematike. Pas pushtimit gjerman té BOhEmlse,pushﬂmshE:M
tar ishte vendosur ndérkohé, si¢ déshmon sérish néd1tar1met1jﬁoi

ti Ciano mé 23 mars té 1939-és:

=

Dugja ka vendosur té lévizé mé shpejt pér ¢éshtien shqiptare,
dhe ai veté ka hartuar marréveshjen e planifikuar, e cila Eshtéf'réﬁu;ﬁ:e;
e shkurtér, e pérbéré nga tre pika té thata, qé té japin mé shumeé
pérshtypjen e njé akt-pushtimi, se sa té njé pakti ndérkombétar.. Ose
Zogu pranon kushtet qé ne kemi véné para tij, ose ne do té ﬂd?ﬁ-
marrim pushtimin ushtarak té vendit. |

Por Ciano, ashtu si Musolini kishte njé problem. Ai donte qé
aneksimi i Shqipérisé té behej jo si akt agresioni, por si bashkim
vullnetar. Musolini nuk preferonte qé Italia té niste e para agresion-
in né Europé, ndryshe nga Gjermania qé deri até dité e kishte béré
pa armé aneksimin e Austrisé dhe té Bohemise. Mé 28 mars, Ciano
shkruante né ditar:

“Megjithaté, makina éshteé né lévizje dhe nuk mund te ndalojeé.
Ose ajo do té funksionojé me Zogun, ose ndryshe, kunder tij. Pér
shumé arsye, kryesisht pér shkak se ne italianét nuk duam teé jemi te
parét gé té fillojmeé luftén né Europe, uné do té preferoja alternativen
e paré, por nése Zogu nuk dorézohet, do té jeté e nevojshme té per-

dorim armet.”

Ato dité Musolini kishte marré njé letér nga Kryeministri
Britanik, Cambérlen, qé e pyeste se si po shkonte situata delikate ne

Europé dhe ¢rol do té luante Musolini. Ky i fundit, sipas ditareve
té Cianos, kishte vendosur t'i pérgjigjej pas pushtimit té Shqipérise.

a1
ol I
| ol

Ciano kish llogaritur qé¢ Mbreti Z0g do té detyrohej té pranonte

kushtet e Italisé, nisur edhe ng
mars te vitit 1939 ai shkruante:

De Ferraris u mnis per ne
marréveshjen pér protektoratin... me shume gJ
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1 rrethanat familjare. Né daten 25

Tirané, duke marré me vele draft-
1s¢ Mbrett VAN do t
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ranojé. Ka njé fakt mbi té cilin uné i kam syte, h.'ﬁflja e _{é’:mgjés sé
E‘o ut Zogu e dashuron gruan ¢ tij dhe né fakt tere' fa?ﬂben e tij,
shfmé;‘ Uné besoj se ai do té preferonte te siguronte nje té ardhme té

qeté pér njerezit e tij té dashur.

Po até dité Mbreti Zog ishte duke pritur né nje takim pér-
fagésuesin e Ministrise se Jashtme Britanike, Thomas Hohler. Ky

i fundit ishte dérguar pér té mesuar Se cili do t§ is!lte reagimi i
Mbretit né rast té njé ultimatumi te mundshéfm lltallan. Hol?ler e
kishte njoftuar Zogun per veshtirésité qe e prisnin, POF.,pyEtJe.S ,M_
Mbretit sesi do té reagonte Britania e Madhe né rast te nje agresioni
mbi Shqipéring, ai iu pergjigj:

_“Ne do té veprojmé sipas qéndrimit ge do té mbajné per keéte
céshtje aleatét tané, Athina dhe Beogradi.”

Né njé dokument sekret pér Departamentin e Shtetit, amba-
sadori amerikan né Tirané, Grant, riprodhon fjalét g¢ Mbreti Zog
i tha gjaté takimit té fundit né lidhje me ndihmén ndérkombétare

pér Shgipériné nén agresion:

“Mbreti tha se nuk kishte marré asnjé pergjigje nga asnjéri prej
vendeve ballkanike, me pérjashtim té nje mesazhi nga Beogradi, ku
thuhej se geveria jugosllave besonte se kjo manover e Italise ishte njé
bllof dhe se Italia nuk kishte ndérmend ta pushtonte Shqipériné. Ai
shtoi se nuk kishte marré ndonjeé inkurajim pér t'i rezistuar pushtimil
italian as nga Britania dhe as nga Franca. (Né lidhje me kété, min-
istri britanik, Sér Andreé Ryan mé informoi pas krizés se, gjaté njé
audience me Mbretin Zog mé 9 mars, Mbreti e kishte pyetur se ¢faré
do té kishte béré Britania nése zérat pér ndérhyrjen italiane dilnin té
verteta. Ser Andreé i kishte théne se, meqenése kjo ishte njé pyetje hi-
potetike, ai nuk do t'i pérgjigjej zyrtarisht, por mendimi i tij personal
ishte se Anglia nuk do té bénte asgjé.)”

Grant ishte thirrur urgjent né zyrén e Mbretit Zog mé 6 Prill
1939, ne ora 12:30 mbasdite. Veg njoftimit urgjent, pak kohé mé pas,
ambasadori nisi njé raport té hollésishém qé i gjetur né arkivat e
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Uashingtonit 83 vjet mé voné nga studiuesi Ilir Ikonomi shérben sj
dokument brilant pér té vértetuar ate q€ po ndodhte ato ﬁltEVe;
ofertés pér té strehuar né ambasadén e SHBA-ve Geraldmennepfag
té lindjes, ambasdori Grant nuk mund t'i ofronte asnje 10 ndihme
tjetér Shqipeérise. |

[talia e kishte fituar betején ndérkombétare. Kishte mbyllur
llogariné jo vetém me Britaniné e Madhe, por edhe me fqinjét. Sic
déshmon Ciano mé 29 mars 1939: '

“Askush nuk do té protestojé, as Jugosllavia... Keté mbrémje
bisedova gjaté me Christic-in... Nuk kishte asnjé kundérshtim, ai
pmpozof si kusht vetém qé Shqipéria té mos pérdoret per sulm ndaj
Jugosllavise.

[ braktisur nga Fuqité e Médha, Zogu tentoi té fitonte kohé.
Dérgoi né Romé pér bisedime adjutantin e tij, Zef Serreqin. Ky i
fundit i rréfeu pérpara nisjes se kishte marré para nga italianét,
ashtu si shume funksionaré té tjeré té shtetit shqiptar. Zogu i kérkoi
Serreqit njé favor. Me té marré vesh ditén e pushtimit, 24 oré per-
para t'i dérgonte nje telegram doréheqjeje. Né kété ményre do te

ishte i informuar.

Mé 5 mars kishte pérgatitur njé plan pér mbrojtjen e vendit,
por ai nuk funksionoi né asnjé drejtim. Me 30 mars Shqipis:*rialf
pérfshi nga demonstrata masive qe kérkonin mbrojtjen e vendit. Me
6 Prill né orét e para té méngjesit, ambasadori Grant 1 shkruante

Uashingtonit:

“Pak para orés 20:00 té s¢ enjtes, demonstruesit u larguan nga

. duke pérfshire
sheshi i Tiranés dhe marshuan drejt disa prej legatave, duke pérfsh

até amerikane. Rreth dymijé nga kéta te rinj, me flamuj te .:tnen'h j
satés né orén 20:00

shgiptaré né duar, hyne ne kompleksin e leg o
i I . ¥ - e ; I- L "' ‘-.. I{I}t‘:
dhe parakaluan né territorin e saj, duke thirrur né guhen snqif

“Rrofté Shaipé 25 livia 1 2rofté Amerika dhe Presidenti
Rrofté Shaipérial Rrofté liria joné! Rrofte Amert |
3 b ‘ shkallét e legates

Roosevelt!” Qéndrova me disa anetare ¢ stafit tek - o
: B g e, Hrrjel
dhe i pérshéndeta demonstruesit mi menvren shaqiptare o
oyl Sités] pa Kurrfare

kiff}"f‘t? te rinjve simbolizontn nijestne se nje P‘“f“”{ f
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“Rauf Fico, ambasadori shqiptar né Gjermani, i udhézuar @
k kishin mundési ta pérballonin forcen me force, té paktén qeverid, kef"‘?’ te‘mformohef mé Sprill 1939 prang MPJ EJﬂfmﬂﬂe
-y "”k dérshtonin me thirrjet e protestes. Por keto ishin thirrje mbi qendﬂ_m ”1 ‘gj?ma”:. Nense{cretan i Shtetit Ernst Woermann
m"und"m: ur er gjaté bisedés béri t€ qarteé se Shqipéria té mos priste ﬂdunj’g_.;,ﬂdmﬁg
deéshperimi. o Giermania.” dinmi

shkaku pérgatitej té kryhej kunder njé populli té pambrojtur. Né qofté

té né ballkon, né orén 22:00, per té mbéshtetur pro-
nuk do t'i braktiste. Ai kish vendo-

Ciano mé 31 mars, té 1939-és:

Zogu dolive

testuesit dhe pér t'i siguruar se
sur té mos dorézohet. Si¢ déshmon

po até mbasdite Beogradi sugjeroi zyrtarisht njé géndrim
t¢ ngjashém. Qéndrimi u bé edhe mé armiqésor mé 4 prill, kur
romandanti i Ushtrisé Jugosllave né Dibér té Madhe, i komunikoi
zyrtarisht prefektit té Dibrés, Kol Mjeda se né rast konflikti, ushtria

“Duket se Mbreti ka vendosur té rgfuzojé nenshkrimin e i'ljé trak- _ afis
tati, i cili zyrtarisht dhe ne thelb shkel integritetin dhe sovranitetin e jugosllave do ta konsideronte kércénim ¢do lévizje ushtarake 15 km

Shaipérisé. Lajme nga Tirana konfirmojné faktin se mbreti po pér- nga kufiri dhe né nje rast te tillé, do té hynte, si masé mbrojtése, 15
gatitet per te rezistuar, njé fakt qe me mérzit shume, sepse e konsi- _ 0 km né brendési té territorit shqiptar. Kjo deklaraté u pérsérit

deroj mjaft té rrezikshme té hapé zjarrin e paré né kété Europé té edhe né Shkodér, nga komandanti ushtarak i Podgoricés. Po né
trazuar dhe té ndezur.” datén 1 prill té 1939-és, Ciano shkruante né ditarin e tij:

“Gjaté pasdites, Sereqi, ministri i ri shqiptar, erdhi te me takonte.
Ai tha se ishte dakord me ne.... Sereqi vendosi té niset pér ne Tirane
me Jacomonin, né ményré qé té bindé Mbretin. Pastaj, me pretekstin
se nuk ishte né gjendje té shkémbente paraté e tij shqiptare, i kérkoi
Jacomonit t'i jepte hua 15.000 lireta, si késti i paré i nje ryshfeti!®

Po mé 31 mars Francesko Jakomoni, ambasadori italian kérkoi
njé takim me Mbretin, sapo mbérriti né aeroportin e Tiranés. Ai
e priti né ora 10:00. Jakomoni 1 sqaroi se marréveshja e ofruar nga
Musolini ishte rishikuar nga veté Dugja dhe oferta ishte pérmirésu-
ar, Mbreti lutej vetém té pranonte 2 divizione italiane kémbésorie
dhe njé té motorizuar né territor shqiptar, si dhe njési té vogla né disa
nga portet kryesore. Mbreti deklaroi se do ta shqyrtonte kérkesén,
por se kjo nuk i dukej me vend, sepse Pavarésia e Shqipérise nuk
kércénohej nga asnjé vend fginjé. Nése kjo ndodhte ai do té kérkonte
ndihmén ushtarake italiane.

Jakomoni sapo doli, kur ministri i Brendshém qé hyri pas tij,
Musa Juka, e njoftoi se italianét dinin ¢do urdhér qé Mbreti kish
dhéné pér xhandarmériné dhe ushtriné shqiptare. Mbi té gjitha ata

Né datén 5 prill, né orén 5 té mengjesit, Mbretéresha Geraldina
lindi djalé. Ajo e kujton késhtu momentin kur Mbreti hyri té shihte

foshnjén e porsalindur:

“Mbreti hyri né dhome duke mbajtur njé kuti té gjate prej pal-
isandre. E vendosi né tavolinén prane shtratit, e hapi dhe nxori nje
pistoleté bronzi. Ishte nje arme e vieter shqiptare, vepér arti, ”fe
dorezé fildishi té gdhendur me mjeshtéri. Mbreti e vuri pistoletén

zotéronin shifrén e ndérlidhjes dhe té dhéna té sakta pér ushtrine
dhe lévizjet e saj.

Meéngjesin e 1 prillit té vitit 1939, ambasadori shqiptar né
Berlin, Rauf Fico dérgoi njé telegram urgjent né adresé té Mbretit.
Ai e sqaronte se Gjermania i sugjeronte Mbretit té pranonte oferten

italiane pér té shmangur késhtu njé “situaté té komplikuar”. Sipas
dokumenteve diplomatike gjermane:
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prané foshnjés, pastaj ia mori dorén e vockél dhe ia vendosi p:;mte
dorezés sé armés, -U befsh i forté dhe trim si pmwnrdlms:r e tul — e

uroi. E pushtoi heshtja dhe lotét.”

ajt Princ [ eka dhe 101 topa m'w-ﬁm-

ertete per vetem 48

Trashégimtari i Fronit u qu
detén lindjen e tij. Leka do te ishte princ t¥

i nga Shqiper rt'n kthyer aty
argohej nga Shqiperid, per tu Kt |

ore. Mé 7 prill ai do té |
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perfundimisht né moshén 63 - vjecare, pasi Lsisl.lte djf:tua.r'ni.éi 1§
vende té ndryshme té botes. I largua:r nga ft'?l'llnal ndérroi jeté né
pallatin e hallave té ty né qender té Tiranes, nﬁi.nfntor té vitit 2011."
NEé ora 10:00, Mbreti po pérshéndeste nfepes?t E"Shkollﬂvfe te
mesme femérore qé po parakalonin per nder té 11I.'ld}f'3.5 sé -tra*:»l;‘heg@_
tarit, kur ministri I Jashtém, Eqrem Lib(-)h?va,.l ke-rkcn lye”laklm
urgjent. Zogu nuk u befasua nga ajo qé ai i léshoi 1.111.31 ta}%h@. [shte
ultimatumi 1 Kryeministrit italian, Benito Musolini, (:!e e priste nga
dita né dité. Ultimatumi prej 14 pikash pérgendrohej kryesisht né
kéto 7 pika:

“ttalia me kérkesé té Shqipérise i jep Mbretérisé sé Shqipérisé
protektoratin e saj dhe i siguron mbretit Zog dhe trashégimtaréve te
tij, fronin e Shqipérise.

Italia merr pérsiper te mbrojé integritetin dhe Pavarésiné e
Shqipérisé né bashkepunim me forcat ushtarake shqiptare dhe peér
kété qéllim ka té drejtén té vendosé forcat e saj ushtarake né ato zona
gé do té gjykohen me marréveshje midis paléve, te domosdoshme pér
mbrojtjen e vendit.

Pérfagésuesi diplomatik dhe konsullor italian né vendet e huaja,
do té ngarkohen me mbrojtjen e interesave té Mbretérise sé Shqiperise
dhe té shtetasve te saj.

Italia do té mbajé né Shqipéri, njé komisar té larté qé do té marre
rangun e dyté, pas kryetarit té shtetit dhe do té keté si funksion har-
monizimin e politikés shqgiptare me politiken italiane.

Italia i njeh Shqipérisé bashkimin doganor dhe monetar.

Simbolet e shtetit shqiptar do té mbahen ashtu si jané, por duke i
shtuar fashion Litorio tek e cila do t¢ mbéshtetet shgiponja e Shqipérisé.

Italia i siguron Mbretit Zog dhe trashégimtaréve té tij té ligjishém
njé listé civile prej 3 milion lirash né vit.”

Mo zbatimi i tyre do gonte né hyrjen me forcé té trupave itali-
ane né Shqipéri. Kishte vetém 24 oré kohé té pérgjigjej.

Zogu reagoi me qetési. Né ora 14:00 njé mbled hje e pérbashket
e Asamblese Kombétare dhe Qeverisé e hodhi poshté ultimatumin
italian si té papranueshém dhe e konsideroi akt agresioni. Ajo riv-
otébesoi geveriné me Koco Kotén Kryeministérz Ndérkohé Timnﬂ
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dhe qytetet e tjera té Shqipérisé zienin nga demonstratat e rinisé
qé keérkonte armeé pér té mbrojtur vendin. Zogu fillimisht i kishte
srshéndetur edhe veté demonstratat, por mé pas i kish frenuar
ato. Keshilltarét i Kishin théné se demonstratat po.. mstrumen-
talizoheshin nga italianét pér té nxitur njé frymé kundér Ry
qé mé pas ta shfrytézonin si pretekst pér ndérhyrjen ushtarake,
Demonstratat qené ndezur né fakt edhe mé shumé nga avionét

taliané qé méngjesin e 6 prillit kishin hedhur me mijéra fletushka
kundér Mbretit dhe pro Italisé né territorin shqiptar.

Né orén 2 té natés, midis 5 dhe 6 prillit, Mehmet Konica, ish-
pérfaqésuesi i Qeverisé sé Vlorés, né Londeér, né vitin 1913, kérkoi té
takonte urgjent Mbretin. Ky e priti né apartamentin e tij. Konica i
sqaroi Mbretit se ambasadori jugosllav né Tirane, i kishte deklaruar
né ményré informale, por pér té véné né dijeni Mbretin se ministri i
Jashtém, Markovig, kishte sugjeruar qé né rast té njé sulmi té Italisé
mbi Shqipériné, kufiri do té mbyllej. Jugosllavia nuk do té lejonte
asnjé zyrtar shgiptar ge te kalonte né territorin e saj.

Mbreti thirri Kryeministrin Kogo Kota dhe diskutoi me té fatin
e Mbretéreshés. Ata vendosén t'i kérkojné Parlamentit qé té merrte
vendim pér strehimin e saj né njé vend tjetér, pasi Tirana nuk ishte
mé e sigurt. Té gjithé e dinin q¢ giithcka ishte tani ¢éshtje orésh.

Mé 6 prill mbledhja e Késhillit t¢ Ministrave ge drejtohej nga
Mbreti u ndérpre nga njé lajm urgjent. Benito Musolini kish der-
guar njé ultimatum té fundit. Ultimatumi niste ne orén 14:00 dhe
Mbreti Zog kishte 5 oré kohé per t¢ pranuar kushtet e Italise. Ne
ora 19:00 Italia do té merrte vendimin pér té ndérhyre ushtarakisht.

3 oré mé voné, né ora 5 mbasdite, ministri Eqrem Libohova
solli telegramin e Zef Serreqit gé e njoftonte per doréhegjen e ti).
Ishte shenja qé sulmi italian do té hllonte brenda 24 oréve. Oren e
saktd nuk e dinte askush. Né ato momente, até ishte duke_e vendo-
sur Kryeministri Benito Musolini dhe Konti Ciano. Ky 1 fundit, FID
sqaronte se do té fluturonte edhe vete mbi Tirané me bombarduesin
e t1).

Neé orén 12:30 té datés 6 Prill 1939, ambasadori amerikan Grant
mbérriti né Pallatin Mbretéror. Ai i shXkruan Departamentit €
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perfundimisht ne moshén 63 - vjegare, pasi kisl?te jftuar ne 18
vende té ndryshme té boteés. I larguar nga froni ai ndérroi jeté ng

pallatin e hallave te tij né gender te Tiranés, né néntor té vitit 2011,

Neé ora 10:00, Mbreti po pérshéndeste nxenéset e shkollave tg
mesme femérore qé po parakalonin per nder té lindjes sé trashégim-

tarit. kur ministri i Jashtém, Eqrem Libohova, i kérkoi njé takim

urgjent. Zogu nuk u befasua nga ajo qé ai i léshoi mbi tavoliné. Ishte

ultimatumi i Kryeministrit italian, Benito Musolini, qé e priste nga
dita né dité. Ultimatumi prej 14 pikash pérqendrohej kryesisht né
kéto 7 pika:

“Ttalia me kérkesé té Shqipérisé i jep Mbretérise s¢ Shqipérise
protektoratin e saj dhe 1 siguron mbretit Zog dhe trashégimtaréve t¢
tij, fronin e Shqiperise.

Italia merr pérsipér té mbroje integritetin dhe Pavarésiné e
Shqipérisé né bashkepunim me forcat ushtarake shqiptare dhe pér
kété géllim ka té drejtén té vendosé forcat e saj ushtarake né ato zona
qé do té gjykohen me marréveshje midis paléve, té domosdoshme pér
mbrojtjen e vendit.

Pérfaqésuesi diplomatik dhe konsullor italian né vendet e huaja,
do té ngarkohen me mbrojtjen e interesave té Mbretérisé sé Shqipérise
dhe té shtetasve té saj.

Italia do té mbajé né Shqipéri, njé komisar té larte gé do té marre
rangun e dyteé, pas kryetarit té shtetit dhe do té keté si funksion har-
monizimin e politikés shqiptare me politiken italiane.

Italia i njeh Shqipérise bashkimin doganor dhe monetar.

Simbolet e shtetit shqiptar do t¢ mbahen ashtu si jané, por duke |
shtuar fashion Litorio tek e cila do té mbéshtetet shqiponja e Shqipérisé.

Italia i siguron Mbretit Zog dhe trashégimtaréve té tij té ligishém
njé listé civile prej 3 milion lirash ne vit.”

Mo zbatimi i tyre do onte né hyrjen me forcé té trupave itali-
ane né Shqipéri. Kishte vetém 24 oré kohé té pérgjigjej.

Zogu reagoi me qetési. Né ora 14:00 njé mbledhje e pérbashket
e Asamblesé Kombétare dhe Qeverisé e hodhi poshté ultimatumin
italian si té papranueshém dhe e konsideroi akt agresioni. Ajo riv-
otébesoi geveriné me Koco Kotén Kryeministér Ndérkohé Timna
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dhe qytetet ¢ tjera t& Shqipérisé zienin nga demonstratat e rinisé
qé ké:l'lkonte armeé pér t"e mbrojtur vendin, Zogu ﬁumﬂshfl?lashtg,
pérshéndetur edhe veté demonstratat, por mé pas 1 kish frenuar
ato. Keéshilltarét 1 ki'shifl théné se demonstratat po lnstrumen-
talizoheshin nga 1talianelz pér té nxitur nje frymé kundér Romés
qé mé pas ta shfr?ftezomn si pretekst pér ndérhyrjen ushtarake.
Demonstratat qgne. ndezur né fakt edhe mé shume nga avionét
italiané gé mengjesin e 6 prillit kishin hedhur me mijéra fletushka
kundér Mbretit dhe pro Italisé né territorin shqiptar.

Né orén 2 té natés, midis 5 dhe 6 prillit, Mehmet Konica, ish-
pérfagésuesl i Qeverisé sé Vloreés, né Londeér, né vitin 1913, kérkoi té
takonte urgjent Mbretin. Ky e priti né apartamentin e tij. Konica i
sqaroi Mbretit se ambasadori jugosllav né Tirang, i kishte deklaruar
né meényre informale, por pér té véne né dijeni Mbretin se ministri i
Jashtém, Markovig, kishte sugjeruar qé né rast té njé sulmi té Italisé
mbi Shqipéring, kufiri do té mbyllej. Jugosllavia nuk do té lejorite
asnjé zyrtar shqiptar qé té kalonte né territorin e saj.

Mbreti thirri Kryeministrin Kogo Kota dhe diskutoi me té fatin
e Mbretéreshés. Ata vendosén t'i kérkojné Parlamentit qé té merrte
vendim pér strehimin e saj né njé vend tjetér, pasi Tirana nuk ishte
mé e sigurt. Té gjithé e dinin gé gjithgka ishte tani ¢eshtje orésh.

Mé 6 prill mbledhja e Késhillit té Ministrave qé drejtohej nga
Mbreti u ndérpre nga njé lajm urgjent. Benito Musolini kish der-
guar njé ultimatum té fundit. Ultimatumi niste né orén 14:00 dhe
Mbreti Zog kishte 5 oré kohé pér té pranuar kushtet e [talise. Né
ora 19:00 Italia do té merrte vendimin pér té ndérhyré ushtarakisht.

3 oré meé vone, ne ora 5 mbasdite, ministri Eqrem Libohova
solli telegramin e Zef Serreqit qe e njoftonte per doréhegjen e tij.
Ishte shenja qé sulmi italian do té fillonte brenda 24 oréve. Oren e
sakté nuk e dinte askush. Né ato momente, até ishte duke e vendo-
sur Krveministri Benito Musolini dhe Konti Ciano. Ky 1 fundit, po
squrenie se do té fluturonte edhe veté mbi Tirane me bombarduesin
e t1).

Né orén 12:30 té datés 6 Prill 1939, ambasadori amerikan Grant
- ' hkorus Yepar ntit e
mbérriti né Pallatin Mbretéror. Al 1 shkruan Departamen
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“Mbreti, i cili m'u duk mei dobét se zakonisht, kifh‘re veshur nje
xhaketé prej stofi ngjyre blu dhe kémr‘shie’.elfcol!are qé i shkonin me
kostumin. Mé pérshéndeti me pérzemersine e z'alfonsf?rne, me beri
shenjé té ulesha dhe mé zgjati njé cigare. Ife g te dylc%u;-iﬂm-”_
Gjaté bisedes, ¢ cila zgjati rreth dyzet e pesé minuta, Mbreti i béri njé

pérshkrim gjendjes politike.”

Grant dégjoi nga Mbreti té gjitha pretendimet e italianéve
dhe shpjegimin e tij se nése ato pranoheshin vendi humbiste pa-
varésiné. Grantit ju komunikua zyrtarisht se Qeveria Shqiptare i
kishte hedhur poshté kéto pretendime dhe Mbreti i dha njé mesazh
me gojé per Presidentin Ruzvelt. Ai rikonfirmonte edhe njéheré
mbéshtetjen e Shqipérisé dhe bénte parashikimin e zymté, qé ky
chte vetém fillimi. Sipas Grant, Mbreti iu pergjig) prere pyetjes sé
cili do té jeté reagimi i Shqipérise ne rast sulmi:

<wam urdhéruar mobilizimin e pérgjithshém dhe evakuimin e
popullatés civile té Durrésit, ku, qysh tani shumé shtépi jané marre
nga ushtria. Meqenése kam pak trupa, kam dérguar vetém dy
batalione né Vloré. Forcat e tiera té mbrojtjes jané civilé, té ciléve
u jané shpérndaré armé. Kam dérguar ushtaré ne te gjitha qytetet,
por natyrisht, numri yné éshté i vogel dhe ne nuk mund t'u béjme
ballé gjaté forcave té fugishme. Qéndresa joné do té jeté njé proteste
kundér agresionit italian dhe njé demonstrim perpara botés se shqip-
taret mund té vdesin me triméri dhe me nder dhe jo té dorezohen si
cekosllovakét.”.

Grant shkruan se ai e mbante veten dhe vetém njé moment tre-
goi dobeési:

“Kur Mbreti foli pér até qé e pérshkroi si njé “cast delikat, pikérisht
kohén kur Mbretéresha kishte lindur fémijen”, qé italianet kishin
zgjedhur pér t'i béré atij trysni, ai e hodhi véshtrimin jashté dritares
dhe me véshtiresi i mbajti lotét, gé po i mbushnin syté. Mendova per
nje cast se do té thyhej, por ai shpejt e rifitoi getésiné, e cila ishte ¢
dukshme gjateé gjithé audiencés.”
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Grant doli nga Pallati Mbretéror Sh Dt e e
Al ishte né ambasadé kur dégjoi né radio falimin e Mbretit, Fglim
<hte dhe qéndrimi zyrtar i Shqipérisé ndaj ultimatumit 1ta]jia N"
orén 19:00, pikérisht né até minuté, qé skadonte ult“ﬂatmmﬂtl:u :3
Mbreti Zog lexoi ne radio Tirana kété deklaraté me z& ﬁn"e\'tfij;‘ Se,

“Italia i ka bére Shqipérisé disa kérkesa qe, nése do te plotéso-
heshin, do t'i hignin vendit toné Pavarésine. |

Uné dhe qeveria ime nuk do té pranojmé kurré kushte té tilla
qé kané per gellim minimin e lirise se fituar me gjakun e papﬁllit;
pérballé pushtimit, e ftoj popullin shqiptar té bashkohet sot, né kété
moment rreziku, té mbrojé sigurineé e vendit dhe pavarésiné e tij deri
né pikén e fundit té gjakut. Uné jam i bindur se populli shqiptar, ]
yogel ne numér, por i madh né shpirt e guxim, do té dije te tregojé ato
ndjenja té larta nacionaliste qé kané frymézuar ateé dhe paraardhésit
e tif.

[ bindun, qé njé komb i bashkuar né kété fryme, do té kete
mbéshtetjen e Zotit, u béj thirrje té gjithé shqiptareve té mos e hum-
bin guximin dhe dashuriné pér atdheun. Rrofté Shqiperial Rrofte
Populli shqiptar!

Zogu I, Mbret i Shqiptaréve, 6 prill 1939

Ishte komunikimi i fundit publik i Mbretit me shtetasit. Ishte
deklarata e fundit si kreu i shtetit shqiptar. Pak oré mé pas, aférmes-
natés, komandanti i pérgjithshém i Mbrojtjes Kombétare, Xhemal
Aranitasi. i kérkoi takim urgjent. Ai i vendosi mbi tavoline nje zarf.
Ishte doréhegja nga detyra. Po né ato momente ushtria italiane, e
hipur né anije, qe nisur drejt bregdetit shqiptar.

Né méngjes herét ata hodhén mbi Tirané, Durrés, dhe Vlore
gindra mijéra fleté mé njé thirrje ku shkruhej:

“Shgiptare! _ il
Ushtarét italiané qé po zbarkojne sof né territorin tuaj _'m”f
ushtaré té njé populli, i cili ka qené miku juaj ne ::h::kﬂj .;H.u: Ju k‘f
dhéne prova PLI;J" bt .’h'."t','[‘-:if.iﬁl"l[t?.‘? bhéni rezistence t¢ kote, ¢ {-””_{,ilﬂ .f{‘-
shtypet. Mos dégjoni njerezit ¢ qeverisé suaj, te ¢ ilét ju kané varfer “‘”
iﬁ]{’ d'{.{ﬂ}’j‘ {1{;" “””_ J_“ “ dvn'””” k{” Lﬂ_fl'IJI\'fIff ] -!;1-:4!][‘1H t' ,”Ih”h'rht
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sé Tij, Mbretit te Italisé dhe Perandorit po vijne d.h:z f‘f(;:'té' qéndrojng
aq sa’gshré' nevoja pér té rivendosur rregullin, drejtésiné dhe pagen,”

Né ora 4 té meéngjesit, te datés 7 prill 19.39,. MbretéFeSha
Geraldiné, né gjendje té rénduar shéndeFEsore, prinGii salaolindur
Leka dhe njé numér i madh shogéruesish u nisén pér né Korcg,
Parlamenti kishte aprovuar nisjen e tyre, pak pas mesnﬂ‘le_ Ai pati
autorizuar qé ne kushte mé té véshtira, Mbretéresha teé lal‘g{}h{fj
jashté vendit per ne Gregi. Njé makiné Mercedez u adoptua me nj¢

barelé ku géndronte Geraldina:

“Makinat hyné né oborrin e Pallatit dhe valixhet ishin béré gati,
Gjithsecili hipi né makinén ge i ishte caktuar dhe priste. Dy shérbyesit
e Mbretit mbartén né krah Mbretéreshén e zbehté si meit, té shtrir
mbi njé dyshek, nga shkallet e médha deri tek makina tip Chrysler qé
ishte pérshtatur per te.

Sapo vargani me makinala pas Shqipériné, Mbretéresha mblodhi
té gjitha forcat dhe urdhéroi makinén té ndalej. Hoqi disa stoli nga
njéra qgese dhe kérkoi qé ajo té mbushej me dhé. Dheu u vendos né
varrin e Mbretit Zog, 22 viet mé pas né Paris.”

Karvani me Mbretéreshén mori rrugén e Elbasanit né qeté-
si. Zogu i pércolli veté dhe vijoi té shétiste ende né oborr me
Kryeministrin Ko¢o Kota dhe me ministrin e Jashtém, Eqrem
Libohova. Ende nuk ishte zbardhur kur ai mori raportet e para nga

rojet kufitare. Teksti dhe shénimet e tyre té marra me nxitim e sipér
né telefon ishin kéto:

-Saranda raporton: Flota Italiane hyri né portin e Sarandés dhe
filloi shkarkimin né tokat tona. Kam né dispozicion vetém njé togé,
ushtaré té rojés sé kufirit. Luftén e fillova. Kam pér té béré detyrin,
per té vdekur pér mbret e atdhe. Rrofté Mbreti e rrofté Shqiperia!
Toger Taifur Dibra.

-Vlora raporton: Flota Italiane tani filloi bombardimet prej detit
e ajrit dhe shkarkoi né portin e Viorés e Karaburun. Luftén ¢ fillova
vetem me njé kompani ushtarake t¢ rojeve té kufirit nén komanden e
kapiten, Dodé Nikollés e 50 xhandarésh. Asnjéffuq:’ tietér akoma 1uk
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kam. Jam duke u térhequr ndér shpatet e Sevasterit e t¢ Llogoracs
pér sistemimin e ndérlidhjeve me fugité tona gé po i Pmﬁmfﬁ:m =
oré. Rrofté Mbreti! Rrofte Shqipéria! Kolonel Ali Ri-za}a;.; h e
_Durrési raporton: “Flota italiane kq rrethuar ﬁuﬁféiift dhg
hyri né port. Jané mé se 30 copé anije ne Durré"s,”Por-t& Romanu é;_
conat e Banjavet. Nuk patém kohé pér té minyar part_iﬁ;. Nedo te.
bejme detyrén, aviacioni po na démton shume, Urdhéroni kamand'én
¢ Shijakut qé té na vijné né ndihmé e sidomos te siguroje zonjﬁﬁl.-é-
Banjavet. Tani gé po raportoj filloi bombardimi dhe mitralozat, dhe
u ndérpre telefoni. Lufta vazhdon, por menjéheré dérguam 'ﬂjE';Sfﬁ*
cion radio R3 né Shijak. Major Abaz Kupi.
-Shéngjini raporton: Flota italiane filloi shkarkimin né zonat e
Shéngjinit, luftén e filluam me njé togé ushtarésh té rojeve té kufirit,
nén komanden e toger Mark Jakut dhe 30 xhandaréve. Jemi neé pritjen
e ndihmave dhe jemi duke luftuar né afersi té Kokarrigit. Do ta vazh-
dojmé deri né fund. Rrofté Mbreti! H.Bekteshi dhe toger M.Jaku.

Njé numeér i vogél xhandarésh, rojesh bregdetare dhe pak vull-
netaré arritén té luftojné até dité pér thuajse 10 oré. Njé mbrojtje mé
e organizuar mund té kishte gené katastrofé pér Italiné dhe do ta
kishte ngritur lart emrin e Shqipérisé. Gjithsesi trupat e Musolinitu
pritén me lufté. Zyrtarisht 11 ushtaré italiané u vrané dhe dhjetéra te
tjeré u plagosén até dité né portet shqiptare. 21 ushtaré dhe vullne-
taré shqiptaré humbén jetén. Por ambasadori amerikan né Tirane,
njé déshmitar okular, njofton Uashingtonin se numri éshté shume
mé i madh:

“Numri i té vraréve né Durrés nuk u bé kurré i ditur, me sa duket
pér shkak té synimit té italianéve per te mbuluar humbjet e"vé'rteta:.
Ata pretendojné se humbjet e tyre ishin shumeé té vogla, .".feterfl I‘I te
vraré dhe 43 té plagosur. Ky njoftim eshté natyrisht i pcwer"tere, s:pa.s
rréfimeve té disa déshmitaréve. Njé kapiten i ri shqiptar | Lj?”P“f”
mjekésor, i cili ishte me trupat ne Durres dhe née Shi;’qff, mr“ku :u—
formuar kohét e fundit se né Durrés té vraret ishin té pnkfm-y{}(]
e ndoshta shumé mé tepér nga italianet dhe 35 ose 40 nga SF“F'T””."
rét. Ai tha se praktikisht, e gjithé kompania qe zharkot e pardy Ot

- . - o tre mitralozeve
rreth 150 italiané, u asgjésua, krvesisht nga njert prej (e
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ur né njé park te vogél ngjitur me bankinén. Aj

térheqjes S pare, anijet filluan té bombardojné
hqiptarét u sulmuan me mi-

shqiptare, i yendos
tha gjithashtu se pas jjessEper
qytetin, ndersa pas sprapsjes se dyte, s
tralozé nga rreth 50 aeroplane.

datés 7 Prill. Shqipéria u bé vendi

Rezistenca vijoi gjate gjithe e ol ,
é njé agresioni. Austria dhe

i paré i Europés gé iu pergjig) me alrm |
Cekosllovakia perpara saj, nuk kishin rezistuar. -
Né Ora 6:30 té datés 7 prill, Eqrem Libohova njoftoi Fugqité

e Médha dhe lidhjen e kombeve pér sulmin. Ai nuk mori asnjé
pergjigje. Madje as konfirmimin se telegli"amet u“veniiosjgn mbi
tryezat e punes sé Kryeministrave té Europes. PF)I' nése té gjitha fu-
qité botérore mbyllén syté, aprovuan né heshtje apo me miratim
t¢ hapur pushtimin e Shqipérisé, shtypi boteror, né te gjithé kon-
tinentet u vu né mbrojtje té saj. Sic déshmojné kéto copa gazetash:

“Tournal Des Debats” - Vértetohet sot se megjithése lajmet gé
vijné nga Italia pérpiqen t'i paraqgesin operacionet te pérfunduara
pa asnjé kundérshtim, trupal italiane pérkundrazi, gjeten nje gen-
dresé té rrepte kur mbas shkatérrimit té gyteteve te zgjedhura si pika
zbarkimi, filluan té zbresin né toke.

“Le Journal” - Njé fuqi detare e réndésishme e pérbeére prej
180 anijesh dhe 200 mijé ushtarésh pushtoi gjithé pikat kryesore te
bregdetit shqiptar dhe vazhdon pérparimin ne thellési. Aviacioni
Italian i pérbéré prej 400 aeroplanésh bombardoi rreptésisht qytetet,
duke vraré e masakruar graté, fémijét dhe pleqté e pambrojtur. Disa
qytete jané krejtésisht té shkaterruar.

Nga zelli pér t’i dalé né krah Shqipérisé, disa prej tyre botuan
edhe reportazhe té ekzaltuara si “The Times”:

» r : e OT . B
Mbreti Zog i Shqipérisé, i veshur me kostum kombetar,

udhéhiqte sot ushtriné e tij né njé lufté qé do t'u ndalonte italiancve

zbarkimin ne Durrés. Zéra nga Tirana thané se shqiptaret po qé‘mhn-

jné heroikisht dhe né shumé vende italianét jané detyruar té kerkojne

shpétim né det. Duket se tratativa e paré italiane pér té zbarkuar ka
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qené dramatike. Afro 20 oficeré italiané zbritén nga nié varks
kryqézori 4¢ ndodhej jashté portit. Kur u 'k'e'rkuﬁn; =l
déegjuan dhe u ndalua kalimi. Mbas késaj, luﬂuﬁilai”uapmhkﬁw

Por gazeta si “The Daily Telegraph” qé akuzuan ash

i itani : eér Krye-
ministrin britanik, Cambérlen, pér dorézimin e Shqu'Eniaél:.ivI;Z};i_

kuan asaj njé editorial gé fillon me kéto fjalé;

“Shqipéria foli me njé gjuhé té cilén Europa e kish humbur za-
konin ta dégjonte. Shgiptarét refuzuan té né’nshtroheﬁ-d.he pb vazh
dojné luftén. Pushtuesit u pérballén me njé qendresé té forté, por dje
sipas njoftimeve tona, po pérparonin né thellési té vendit.” ok

Né ora 11:30 né pallatin e Mbretit erdhi telegrami i Musolinit,
né pérgjigje té njé kerkese té Mbretit Zog. Ai i kérkonte mbretit
té dergonte pérfagésues prané gjeneral Guxonit né Durrés pér tu
marré vesh.- Ekziston ende mundésia pér njé marréveshje, - shkru-
ante Musolini. Mbreti Zog nisi ministrin e Ekonomisé, Rrok Gerén
dhe kolonel Sami Kokén. Forcat e mbrojtjes né Shijak u njoftuan té
lejonin delegacionin qé té kalonte pér né Durrés. Gjeneral Guxoniu
sqaroi dy pérfagésuesve té Mbretit se kishte urdher qé té priste deri
né orén 6 pér plotésimin e kushteve té¢ Musolinit.

Né ora 5 mbasdite trupat italiane, qé¢ tashmé kishin zbarkuar
né Durrés, cané mbrojtjen né Shijak, ku u zhvilluan edhe Juftimet
mé té ashpra dhe u nisén drejt Tiranés. Por hedhja né eré e urés mbi
Erzen i vonoi disa oré. Né ora 7:00 anétarét e Parlamentit u nisen
me kamioné drejt Korges.

Mbreti Zog qéndroi ende, sipas kujtimeve te veté atij, deri ne
datén 8 prill né orén 3 te mengjesit. Qysh né mbrémje, Parlamenti
kishte votuar spostimin e Mbretit dhe té Oborrit ne qytetin e Korges.
Parlamenti kishte shpallur Korgén kryeqytet té pérkohshém te
Mbretérisé. Korca do té géndronte kryeqytet vetém per 4 dité. Zogu
bashké me geveriné mbérriti ne Pogradec ne ora 10:00 té meéngjesit.
ak oré pasi Zogu kish ikur, tru-

Po até dité, herét né meéngjes, p
atmosferé té gete. Akti 1 vetem

pat italiane hyné né Tirané né nje
heroik i dités ishte ai i Mehdi Frashérit, nje

;q
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ish-Kryeminister, qé u mbyll né godinén e Bashkisé prej nga \
drejtoi qytetaréve nje fialim prekes, patriotik dhe frymézues né ra-
dicrJ Méngjesin e asa] dite, ai i kishte dérguar nje telegram publik

Musolinit ku shprehej:

« .shpirti i Gjergj Kastrioti Skénderbeut na thérret pér sakri.
ficén supreme. Ne parapélqejmé te vdesim sesa té humbasim nderin
toné... Para pese shekujsh, duart e gjakosura kundeér nesh ishin ato

te barbaréve aziatiké. A duhet ateheré qe pas pesé shekujsh, né emer
ts kombit italian, ju té jent barbarét e Perendimit? Uné nuk do tq

besoja...”

Mehdi Frashéri vendosi té rezistoje personalisht. Ai ishte 67
vieg dhe né jete kishte pérballur shume okupacione. Né kujtimet ¢
tij, Mehdi Frasheri e pérshkruan késhtu kétée moment:

“Até cast perpilova nje thirrje pér gjithé popujt e botés né gjuhén
fréngjisht, te cilen intelektualét gé u mblodhén rreth meje e pérkthyen
né dhjeté gjuhe njeheresh. Radio zuri ta pérhapé né gjithé botén...”

Pa e ditur edhe veté, Mehdi Frashéri po luante rolin e njé
Kasandre. Fjalimi i tij drejtuar botés, qé kishte frymeézuar ate dité
shqiptarét ishte njé paralajmérim gé u vertetua shumé shpejt:

“Njé popull prej 44 milionésh sulmoj sot mé ora 4:30 te mengjesit
njé popull prej njé milionésh, qgé po géndron me trimeri. A rmiku me
gjithé forcén e tij ka pasur katér humbje gjer mé tani né Sarandé,
Vlore, Durres e Shéngjin.

Nofta armiku do ta fitojé luftén, por do té marshojé mbi kufomat
e té gjithé shgiptaréve, burra dhe gra. Popull i botés! Ngrilhuni kundcr
barbaréve moderné se nesér do té jeté rrezik pér té gjithé, por do te

jeté edhe vone. Ajo qé na ngjet ne sot, do t’ju ngjase te tjereve nesér’.

I pajisur me njé pistolete, bashké me disa djem té rinj, Mehdi
Frashéri rezistoi edhe pak kohé, derisa kérkoi strehim politik ne

ambasadén turke. Né kujtime ai shpreh keqardhjen pér mungesen ¢
organizuar té géndresés:
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. gjithé populli bértiste se dorite arme t luftonte. par s
1 Kishin friké pér kokat e tyre,

e F 1

7 . T W e 3 e : F;- . {fj 4
diftua edhe nje heré né fagen e botés historike se desoptimme snre
. - i ] . ni a <t » _. o y a ._“ n i
tradhétar i koteé e gjithnjé ka friken e tij...” P Mﬁgﬁ&ﬁ%’ e
; - - w S
Giesti i Mehdi Frashéri e s, B s,
jesti i Mehdi Frasheérit befasoi edhe veté italianat Qtipreny
tyan se do ta falin dhe mé pas e internuan neltallAldmteﬁmite

sérish njé rol né vitet 1943 — 1944,

M.brﬂi Zog SUjton - me 9 prill 1939, ora 19:00 eskorta e
Mbretlt:, Qeverlia ¢ Shqlpe‘l'-ls% deputetét e Asamblesé, njé e
e Gardﬁes, thuajse 'I%OO vet_e né total, dolén nga kufiri shqiptar né
doganén € Kapshtlces; Der1 até moment kishte pasur disa tent’atiirﬁ:
té pasuksesshme pér t'u lidhur me Kryeministrin grek Metaksa. Né
pikén e kufirit Autokolona ndali njé moment aty. Garda u rreshtua,
flamuri shqiptar u ul dhe Mbreti e vendosi né makinén e tij. Njé
kolonel, njé major dhe njé kompani ushtarésh greké po prisnin pér
t'i béré nderimet e rastit. Zogu vetém sa i pérshéndeti dhe iku tej,
pa e ditur, gé kjo ishte ikja e fundit e tij nga Shqipéria, ku nuk do té
kthehej mé kurré, madje as i vdekur.

Né fakt pretendimi i Zogut dhe shoqéruesve se e kané kaluar
kufirin né datén 9 prill, disa thoné né méngjes e disa né mbrém-
je, hidhet poshté nga burime té tjera. Nje korrespondent i AP-sé
deklaron se e ka paré Mbretin Zog né Sheshin Qéndror té Follorines
né orén 1:20 minuta ta datés 8 Prill 1939. Njé tjetér burim sqaron
se kjo ka gené rreth orés 2:30. Hysen Selmani sqaron se ata kané
mbérritur aty mé 10 Prill né orén 2 té méngjesit. Ndérkoheé éshté i
vértetuar fakti q¢ Mbreti ka kaluar njé naté né fshatin Zemblak, né
shtépiné e kryeplakut. Por e gjitha kjo ka pak réndési. Zogu ishte
laguar nga Shqipéria dhe ato momente ajo kontrollohej pothuajse
krejtésisht nga italianét.

Largimi i Mbretit nga Shqipéria ka qene pika qé éshté sulmuar
mé shumé. Ai éshté akuzuar se e braktisi vendin dhe gjesti i tij u
quajt pér shumé vjet “tradhti”. Né fakt, pothuaj té gjithe mbreterit
e Europés morén po até vendim. Bernd Fisher, historiani i ni”m_” |
Zogut dhe viteve té luftes, né njé interviste né “Opinion” mé 2010, €

komenton késhtu kété vendim:
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“Sigurisht ¢ imazhi i tij né Shq”fpé'rl'. do té kishte gene Shl:”?IE
mé ndryshe nése ai do té qéndmnte“te ‘reztstonte:. Por nga ana tjetér
mendoj se ndoshta rezistenca do té kishte qene e paqendru.gihme'
Nuk mendoj se mbreti Zog do té kish tf mundur té bashkonte njé ush-
tri guerile qe i mundte ata.Mund te mbulohet me prova se duke y

larguar nga Shqipéria Zogu € démtoi shumé réndé reputacionin e tij,
Por ai ndoshta shpétoi shumé jeté gjate kétij procesi, sepse nuk do t¢
ishte e mundur njé rezistence € suksesshme ndaj italianéve.

Né autokolonén e mbretit udhétonin edhe 11 valixhe me
afro 178 kg flori gé al kishte marré me vendim té Késhillit té
Ministrave mbrémjen e datés 6 prill € 1939-és. Historia e floririt
qé Zogu mori me vete ka gené gjithnje objekt qua.t.L DU]{(L}IHE‘IHEI
e Arkivit té Shtetit sqarojné se ne datén 6 prill t& 1939-€s rreth
orés 21:00 Mbreti urdhérol ministrin e Financave, Kol Thagi, qé e
gjithé gjendja e Thesarit té Shtetit t'i béhej atij prezent. Né fakt, ari
i Shqipérisé ruhej kryesisht ne Banka di Napoli (2454 kg ar) dhe
vetém njé pjesé e vogel floriri (afro 178 kg) gjendej né kasafortén e
Bankeés sé Shqipérise. Arkétari i pérgjithshém, Ramadan Berberolli,
sipas urdhrave té geverisé, i dorézol Mbretit shumén prej 448535
monedhave ar né shtépiné e Kogo Kotés dhe afro 118195 monedha,
voné né mesnaté né shtépiné e véllait té Mbretit né atérsi te stadiu-
mit té sotéem “Qemal Stafa”. Zogu i zhvillonte mbledhjet e geverise
aty. Sipas dokumenteve Mbreti Zog térhoqi né total 566975.5 fran-
ga ari. Thuajse gjithé até qé kishte né dispozicion Thesari Shqiptar.
Nisur nga llogaria qé njé napolon flori pérbéhej nga 20 franga ari,
Mbreti kishte marré me vete njé shumé prej 27848 napolonash flori.
E kalkuluar me kursin e floririt té sotem (kursi 1 datés 10 Shtator
2014), rezulton se Mbreti Zog kishte marré me vete, njé shume te
barabarte sot me 5 milion e 936757 euro. Né kujtimet e tij Mbret
sqaron se pjesa kryesore u shpérnda nén kujdesin e njé komisioni
prej 7 vetash pér zyrtarét e dalé né Larisa, Folloriné dhe Beograd.
Por askush nuk di té thoté sot sesa mund té keté qené sasia e arit ¢
Mbreti posedonte personalisht dhe qé e ruante né kasaforten e U
né Pallat, por ashtu si edhe bizhuterité dhe gjérat e tjera me vlere.

Geraldina qe vendosur né Folloriné disa oré mé paré. Nj¢ prej
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shoqérueseve te saj déshmon:

“Kur mbérritém né kufiringrek, nga njéra ane, ﬂja Pughfﬂgsh
rqiptaré nderuan teksa vargani Kaloi vien kufare, N angn sy
njié rojé greke, me pushken e tij me bajoneté, u prekaQshumeﬁnya

kjo si tuaté, saqé i ra kapela teksa vraponte drejt félefamt;_,_.,@f Smé.
ore mé voné, erdhi njé xhip plot me oficeré greké dhe njé eskorté mo-.
tocikletash, per té na shogéruar drejt Follorinés, nj‘é‘-qytet Ivogélkuﬁ;
tar. Mé né fund, gjetén njé hotel karakatiné dhe Mbretérasha;::u:‘t;ifﬁ}f
me njé palé shkallé té vietra druri né njé dhomé té pluhammgdhg
bosh. Mbretéresha Geraldine, e zbehur nga lodhja, si 'ﬂjg fﬂﬂtasz
me kémishé nate, nuk e léshonte nga dora foshnjén. Vetem pfofé&df
Ueibeli dhe infermierja lejoheshin té hynin né dhomén e saj, por edhe
atéheré ajo u kérkonte ta linin té qeté”. :

Mbreti dhe Mbretéresha u takuan né Greqi. Udhétimi i tyre i
pérbashkét zgjati plot 22 vjet, ndérsa ai i Oborrit Mbretéror, 63 vjet.

Mé 9 Prill 1939, gjithé shtypi i Tiranés botonte telegramin qé
Xhaferr Ypi, ish- inspektor i Oborrit i drejtonte Musolinit:

“DUCE, kemi pritur sot ushtriné glorioze italiane me te njejtin
shpirt e me té njejtén zemer qé Ju Duge e kini treguar sa hereé se ush-
geni kundrejt Shqiptarvet”.

Konti Ciano mbérriti edhe veté né Tirané me avionin e tij poate
dité. Pararoja e trupave italiane, té drejtuara nga gjeneral Guxoni,
kishte hyré realisht né Tirané mé 8 prill né oren 9:38 minuta, thu-
ajse po né até kohé kur autokolona e Oborrit Mbretéror, Qeverise

Shqiptare dhe Parlamentit po hynte ne Pogradec. Guxoni dukej i

trembur nga vonesa qé kishte pasur per te hyré né Tirané. Aty 15“11?11
¢ ndanin Durresin

dashur mé shumé se 28 oré pér 36 kilometrat qe
me Tiranén dhe si¢ déshmon Ciano, Dugja ishte sh et
Shkaku i nervozizmit ishte se pér arsye té voneses, shtypi botéror
kishte raportuar plot 24 oré lajme ne favor té shqiptaréve duke i
1zoré dhe duke hedhur
rur nga shqiptaret.

ume i nervozuar.

‘ IR R yoshte
konsideruar hapur italianét st iny l

propagandén italiane se trupat e tyre qene thi
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Edhe Ciano ishte i nervozuar nga kome?tet* negati\{‘e té ‘Sh['ypit, né
kontrast me qeverite e gjithé vendeve perend}more gee lflShll N apro-
vuar né heshtje pushtimin. Al e dinte ta{sl‘ltmf se shpef] tesm"ne lfvigje
dhe mbyllja e “problemit Zog" ishte (%El(iSl per ta 'quajtur te Zs.lld,hur
prdblemin shqiptar. Ciano ishte tejet 1 ken?qur, 'Slf; shkruan ne ditar.
qé Zogu nuk ishte térhequr ne drejtim fe %‘?/latlt L'cu n"llll"ld lc +bi§nte
njé rezistence té papritur, por kishte dalé ne Grec}l. M.e gjase, italia-
nét ishin veté té interesuar qé Zogu té ikte dhe s'donin té kishin t¢

bénin me te.

Né mungesé € q | .
Zog, né Tirané ishte krijuar njé Qeveri Provizore, ¢ drejtuar nga

Xhaferr Ypi dhe e pérbére nga sekretarét e pérgjithshém té minis-
trive. Mé 12 prill, 4 dité pas hyrjes sé trupave italiane né Tirané dhe
3 dité pas largimit té Mbretit Zog, umblodh Asambleja Kushtetuese
qé do té merrte vendimet né raport me situaten e re. Mbledhja e
njé Asambleje né kaq pak dité, tregon se italianét gené kujdesur ne
avance peér té gjitha dhe se ata kishin kontaktuar shumicén e per-
sonaliteteve gé do té merrnin pjese aty. Lista e Asamblesé éshte bere
publike, por shumé emra jane pérfshiré aty pa dijeniné e tyre dhe
as nuk kané marré pjesé. Mbledhja kryesohej nga Xha ferr Ypi dhe u
zhvillua né sallén e Parlamentit shqiptar. Né njé kohé rekord dhe pa
diskutime té médha Asambleja vendosi: shfugizimin e Mbretit Zog,
rrézimin e Statutit Themeltar té Mbretérisé, rrézimin e Qeverise se
Koco Kotés dhe ngritjen e Qeverisé sé Shefqet Vérlacit. Por me e
rendésishmja mbetej pika e 4 e vendimeve té Asamblesé¢ gé thoshte:

everise qé ishte larguar bashké me Mbretin

“‘Asambleja Kushtetuese kombetare, interprete e vullnetit te
njezanét ringjallje kombétare e popullit shqiptar dhe si besc solenine
per kryerjen e saj, vendos gé t'i ofrojé né formén e njé bashkimi per-
sonal, Kurorén e Shqipérisé, Madhnisé sé tij, Vittorio Emanuele 111,
Mbreti i Italisé dhe Perandor i Etiopisé, pér Madhnine e tij dhe per
trashegimtaret e Tij Mbreténore."

Problemi i kurorés shqiptare kishte qené objekt i forté debat
po ate mengjes né legatén italiane, ku disa pérfaqésues shqiptare
té thirrur nga Jakomoni, pérfshi Gjergj Fishtén, nuk kishin gene
dakord pér bashkimin e kurorave. Ata kishin sugjeruar kalimin ¢
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kurorés s€ Shaiperise nj¢ princi nga amilja Savoja, por jo bashkims
e dy kurorave nen Viktor Emanuelin I11. Por Asambleja kishte ver.
dosur sipas déshires se Cianos. USSR

Méngjesin e 12 prillit 1939, Ciano priste ne Seliné e Legatés

sfagésiné e Asamblesé gé do t'i bé: Sy —pales
perfaqesme' gl g€ do t1 bente prezent vendimet e saj,
Delegacioni prej 10 vetash eci né kémbé nga Parlamenti, pérballe
pankés, drejt Legatés tek Ura e Tabakéve. Shoqéruar ng’a.tz-*.i:ﬁ-ﬁ' té
rmatosur dhe nga zyrtaré me té ulet, ata hyné'me'vrull_dhetrfému-h
jé né Legaté, ku Ciano, si¢ déshmon sérish né ditarin e tij: "Nukpa
ndonjé entuziazem te vecante popullor!” Ai njoftoi dérgatén se né
datén 16 prill do té paraqiteshin pérpara Mbretit né Romé pér t'
ofruar atij kuroren.

Dérgata e drejtuar nga Kryeministri, Shefqet Verlaci, mbeérriti
vertet mé 16 prill 1939 né Pallatin Kuilinale né njé audiencé tek
Mbreti. Pérpara tij ata gené takuar me Kryeministrin, Musolini,
dhe kishin sfiluar hipur né karroca me kuaj té bukur, népér rrugét
gendrore té Romeés. Po até mbrémje, Mbreti shtroi edhe njé darke
pér té pranishmit, né fund té sé cilés, u zbulua se mungonin disa
lugé émbélsirash te lara né flori.

Mé 22 prill, Mbreti Viktor Emanueli 111, i cili nuk mund ta
ushtronte pushtetin drejtpérdrejt né Shqipéri, emeroi si nénmbret
te Shqipérise, ose mékembés, ish- ambasadorin italian né Tirane,
Francesco Jakomoni di San Savino.

Zogu ishte shfronésuar tashmé edhe legalisht.

AHMET ZOGU. PRESIDENTI QF U BE MBREI



. -"Fl-?‘.. 2 "II i p

e Ly

158 @ BLENDIFEVZIU

il JROPES

.
I

'
Mbreti Zog mbeérriti né Stamboll mé 1 ma]lg?}g ,;-%-_@m; Nt
qé pershkruhet né kujtimet e Geraldinés dhe té tijat. G jC

konsulli shgiptar né Stamboll gé kishte dalé ta q’iﬁlﬂl%_ u

até moment dhe géndrimin e Turqisé né pér"gjitﬁ'éﬁiﬂ:" .

“Mbreti i shqiptaréve u prit né Turgi vetém prej kryeta it té policisé
dhe prej ndonjé pérfagesuesi té shtetit. Ardhja e tij u rregullua n é ményré
gé treni té arrije ne Stamboll nga mesi i natés, né menyre gé té mos
béhej ndonjé manifestim. S'ka dyshim se populli i Turq:seqe te
Shqipérisé dhe té Mbretit Mohamedani cili né syté e popullit ishte nje fy-
tyré tragjike dhe simpatike. Por, njé pjesé e madhe ¢ klasés qeveritare nuk i
shikonin me sy té miré as shqiptarét dhe as Mbretin e tyre. Turgit qé kishin
gené xhoturq né rininé e tyre Kishin disa ankime té forta ndaj shqiptaré-
ve e gé nuk mund t'i harronin. Kemalistét, nga ana tjeter, nuk harronin
zemérimin e Gaziut kur Ahmet Zogu ktheu Republikén ne Mbretéri, as

lidhjen e Zogut me familjen perandorake té rrezuar té Turqisé.”

ace”. ku rezervoi njé kat.
r shtépité e shqiptareve
ata qé shogeronin
kishin famil-

Mbreti Zog u vendos né hotel “Pera Pal
Pjesa tjetér e shogéruesve u vendosén népe
té Stambollit ose tek té aférm. Pot huaj té gjithié
Mbretin kishin jetuar per disa kohé n¢ Stamboll ose
jare aty:.
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[ vendosur mbi njé kodeér qe dominon Bririn e Arté, “Pera
palace” ishte hoteli mé luksoz i Stambollit. Al ishte ndértuar mg
1896 pér udhétarét e Orient Ekspresit ge 1:1d‘heton1.n nga Parisi ng
Stamboll. Zogu e kishte frekuentuar né rini hotelin, njé vend ky
mblidheshin deputetet shqiptaré te Parlamentit Osman. Aty ishte
béré takimi i famsheém i janarit 1912 qé kishte inicuar Pavarésing
e Shqipeérise. Ismail Qemali ishte nisur prej aty pér té shpallur
Pavarésiné. Mbreti figuron ende ne librin e nderit té hotelit.

Zogu nuk kishte gene né Stamboll qé prej 28 vjetésh, por u ndje
mjaftfamiljarme qytetin. Al kishte humbur shkélgimin e kryeqytetit
té Perandorisé, por vijonte té mbetej magjepses. Geraldina kujton se
njohja e gjuhés dhe e mendésisé sé vendasve, e bénte até té ndihej si
né shtépi. Ajo kujton se né 22 vjetét e meérgimit, muajt e Stambollit
qené ato mé té bukurit. Qyteti me kodrat dhe ngushticat e kishte
magjepsur edhe vete Mbretéreshen.

Jeta né Stamboll qe intensive. Detyra kryesore ishte té merrte
informacion nga Shqipéria, té vendoste lidhje me Qeveriné Turke
dhe fugqite aleate.

Lajmet nga Tirana ishin gjithnjé e mé té keéqija. Njerezit g¢ e
shogéronin kujtojné se Mbreti ndihej i lénduar, sa heré mésonte q¢
ndonjé prej njerézve qé kishte mbajtur afér apo kishte favorizuar
ishte béré me italianét apo kishte béré deklarata kunder tij. Goditja
e mbretit Zog ishte béré modé né Tirané dhe protagonisté te kesaj
goditje ishin né shumé raste persona qé ai i Kishte privilegjuar dhe
pasuruar né vite. Né njé takim i kishte théné Ferit Ypit di¢ka gé nuk
ishte e zakonshme pér té:

Paskam pasur kaq shumé palago rrotull dhe s’i kam njohur! T¢
{!?F?f,?ﬂj e dija. Keté qé po béjné me mua e kané béré edhe me gjithe
te tjeret qé nga Pavaresia!”

Kor?taktet me Qeveriné Turke gené vendosur ndérkohé, por
Ankaraja i ruhej mjaft ndonjé zemérimi italian. Presidenti Turk
Inonuen, njé bashképunétor i Mustafa Qemalit, e pranoi kerkesen
€ Zogut pér takim, por nuk e priti né seliné zyrtare. Inonuen ¢
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foi Zogun dhe Geraldinén pér dreke né vilén e tij né v, Beliy
né Stambollit. Silp(as Eujti-meve qé ka lenEZagu, dfekm s ﬁ

he Presidenti i konfirmoi vendimin qé ai mun Do
gta mboll sa kohé té donte. Por aktivite& pzlzlﬁgjhi&tfnitﬁﬂfg?e

Problemi i treté me té cilin pérballéj ishte venjdos!]x:ﬂ'e?h;ogg
mit shqgiptar né axhendén e Fugive Kryesore Eurapmne,Bfﬁ Gm
s¢ Madhe dhe Francés. Té dy shtetet ishin treguar mdlferentend:
pushtimit te Shqipérisé, por reagimi i shtypit dhe kérg‘éﬁim&n:{&ﬁg
tje té Gjerman s€, po bénin qé politikat e tyre té ndr.yshnnin:; Z@gue
dinte se pér té siguruar mbéshtetjen e tyre, duhej té ishte né Londer
ose Paris. Al i tentoi té dyja kéto mundeési. Mé 26 gershor 1939=Pr1t1
né nje takim Zhysten Godarin, deputetin e njohur francez qt':klshte
qene prane Shqipérisé qé né vitet e Luftés sé Paré Botérore. Gﬁdﬁﬂ:
duket se ka luajtur rol gé Franca té pranonte qé Zogu té vendosej-__.n_;é
Paris. Zogu vendosi realisht té largohe;.

Stambolli ishte qyteti gé njihte mé miré pas Tiranés. Ishte qyteti
ku qe shkolluar dhe formuar, njé qytet ku mund té bénte njé jeté
komode, por vendosi ta sakfirikojé pér hir té karrierés, édhe pse'po
shkonte drejt té panjohurés.

Zogu u nis mé 30 Qershor 1939 nga Porti i Karakoyt. Nje
skuadér ushtarake i béri atij nderimet e rastit si¢ ndodh me njeé kry-
etar shteti. Ka shumé mundési té besohet qé Turgia, ishte e kénaqur
gé u largua nga territori i saj. Né largim, Mbreti besonte se do té
kthehej shpeijt aty, por nuk u kthye mé kurré pér sé gjalli. Vetemne
datén 15 néntor 2012, njé avion i “Turkish Airlines” qé fluturonte
nga Parisi, u ul né Stamboll duke mbajtur né kargon e tij arkivolin
me eshtrat e Mbretit, pér t'u varrosur né Shqipéri. Mbreti po udhe-
tonte 73 viet mé voné, né drejtim té kundért me até té 1939. Paris

- Stamboll - Tirane.

Mbreti kishte dy rrugé pér té udhétuar drejt Francés, por ajo
népér Mesdhe e trembte. I duhej té kalonte fare prané brigjeve itali-
ane, ku flota e Romés ishte aktive. Ndaj zgjodhi njé itinerar te dyté
qé kalonte larg tyre. U nis me anije drejt Rumanisé, e prej Kete)
népér Poloni, vendet Balltike, Suedi, Belgjike e France.

Geraldina kujton:

“Udhétimi drejt Francés i gjithe Familjes Mbreterore ishte nj

) |
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Véshtirési mé vete, pasi asnjé kompani tragetesh ””ff :f:"”fe te merrte
pérgjegjésiné e transportimit té l'yi'e. U det);rum; t; ; :nu; e r:rug.:f
té gjaté permes Rumanisé, Polonise d}?e venideve ah”; (; _“”’f'f}ﬂ, gé
tani ishte reduktuar vetem me Mbretin, Mbr:ete:"esu EHRI G Leka
dhe méndeshén, tringa princeshat dhe. dymbfed{fjete ﬂﬁcerc shlq:pmtrg]
u ngjit me ne fund né Bazarabia-n (Dikush fjeterl F}IGIfITransrlfﬂmaj),
njé anije rumune qe lundronte permes {Consmrrces, -n].e port né Deti Tl
e Zi, prej nga hipen né njé tren té posagem drejt Bukureshtit, ku arri-

tén né datén 2 korrik.”

Zogu dhe Geraldina, bashké me 15 shoqéniesit ? tyre mbérritén
né Bukuresht mé 2 Korrik 1939 dhe u vendosén né Hotel “Athens
palace”. Po né té njéjtin hotel, madje ne té njéjtin kat ku ndodhe;
suita e Mbretit, ishte vendosur edhe nje ministér i Musolinit me
mision né Bukuresht. Rojet e tij dhe té mbretit shiheshin kércénues
me armét gati sa here ge shkémbeheshin aty.

Pritja né Bukuresht ishte e miré, por as protokollare dhe as en-
tuziazte. Ajo u mbajt né heshtje. Né kujtimet, Geraldina shprehet se
pritja e popullit kudo ku ata kaluan ishte mbresélénése dhe masive,
me shprehje té qarté simpatie. Por shogeruesite mbretit dhe shtypi i
kohés, jep njé tablo té ndryshme. Né shumicén e vendeve ku Mbreti
ndali autoritetet u munduan ta shmangin até nga frika se kjo do te
acaronte Italiné e Musolinit. Ata i rezervuan né shumicén e rasteve
takime né nivele té larta, deri me kreré shtetesh, por gjithnjé kjo
béhej privatisht dhe pa praniné e mediave.

Té vetmet vende ku pritja ishte mbresélénése dhe tejet entu-
ziazte ishin Polonia dhe Letonia. Né Varshavé, kércénimi gjerman
ishte béré mé i pranishém se kurré. 2 muaj mé pas, edhe Polonia
pushoi sé ekzistuari si vend i pavarur. Dukej se polakét, po nda-
nin me Mbretin e larguar shqiptar fatin e tyre té trishté. Letonia
po ashtu ndiente kércénimin gjerman dhe sovjetik. Né mbarim te
luftés ajo do pushonte sé ekzistuari si shtet i pavarur, pér té rifituar
pavaresiné vetém né vitin 1991,

Té nesérmen e mbérritjes Mbreti me Mbretéresha, patén nje
dreké pune me mbretin Karol gé i priti né shkallét e pallatit. [shte
takimi i paré me Mbretin e Rumanisé, edhe pse Geraldina kishte
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njé lidhje té larget fisnore me té. Ajo kujton se u hutyg
paré, por Mbreti Zog e nxorri nga situata: utu

“Mbreti, njé burré i gjate, simpatik, pérqafoi fimShﬂqd.‘ts#nm; |
W drejtua me njé buzéqeshje té lezetshme, por vetem kaq. Mbreti
704 € gortoi duke i théné:- Puthe kushériren! Mua‘..m’u:-_dﬁkizgﬁﬁm P

- méf;-i‘;
kendshem. &¢

Té dy mbretérit géndruan ende pak kohé vetém pér vetém.
Qé nga takimi i pare me Presidentin e Turqisé, ky me Mbretin e
rumanisé dhe né gjithé takimet e tjera, Mbreti Zog gjith-nj_é--'-ﬂis'té;-;
pér rrezikun e njé lufte né Europé. Lufta do té niste realisht vetém 2
muaj mé pas, por até moment té gjithé besonin se ajo do té shmangej.

Familja Mbretérore u nis nga Bukureshti, pasi kishte vizituar
edhe Sinajen, me njé tren special. Mé 6 Korrik 1939 mbeérriti né sta-
cionin gendror té Varshavés né Poloni. Varshava kishte organizuar
pritje zyrtare mbresélénése. Me mijéra vete shtyheshin né stacion
duke brohoritur: Rrofté Shqipéria! Nga kaosi, eskorta harroiné tren
Lekén 2- muajsh dhe dadon e tij. T gjetén té dy, té strukur né vagon,
tejet té trembur nga turma gé brohoriste jashte.

Né Poloni Mbreti nuk pati takime té nivelit té larté, por pritja
e publikut ishte befasuese. Kudo qé shkoi rrethohej nga simpatia e
njerézve. Ky Mbret i mbetur pa atdhe, po shfaqej si paralajmérimi
ogurzi i asaj qé pritej t'i ndodhte Europes disa muaj meé pas. Qe nga
| Shtatori 1939 njé numér i madh mbretérish do humbisnin fronet
e tyre, por njé numer akoma me 1 madh qytetarésh, me miliona, do
humbnin jetén apo gjithgka Kishin né nje lufté té frikshme botérore.

Nga Varshava kolona mbretérore vijol pér ne Riga. Ajou venc.llos
né hotel “Shén Petérsburg”, né qendér té qytetit Njé moment ge U
afrua né dritare, Mbreti vuri re njé turme prej qindra vetésh qe qer{-
dronin né shesh dhe mbanin né doré pankarta kunder pusht_in‘Tlt.
té Shqipérisé. Letonét ishin tejet te frikesuar dhe besonin se fatil
Mbretit Zog do té priste elitén e tyre disa kohé me pas. | l

Nga Riga u nisén 2 dité mé pas per né Stokholm. Kur Qmm ¢
¢ ; a Riga u nis drejt Kryeqytell sue-

W’gél qe do t'i lram;pur_'tmllc ng | B
rit né det. Pothuajse t¢ ghe

dez, befas njé stuhi e fugishme u ng

= = e 1]?\
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deti, ndérkohé qé kapiteni njoftoi Mbretin se pér
duhej té ankoroheshin né portin e njé ishulli (e
dalimi né Gjermani ishte fatal. Al mund té arres.
ane dhe t'u dorézohej italianéve qé nder-
kohé kishin nxjerré njé urdhér arresti dhe u Kishin kérkuar gjithg

vendeve ku kalonte ge ta ekzekutonin. Ata kishin kryer gjithashty
fiskimin e té gjitha pasurive te Mbretit Zog né Shqipéri dhe atq

pasagjerét i zuri
arsye sigurie u

vogel gjerman. N
tohej nga autoritet gjerm

kon

né bankat italiane. s
Zogu iu dorézua fatalitetit. Ai pranoi idené gé pér té shpéty-

ar thuajse 200 pasagjeret ge ishin né bord, té ndalonin né ishullin

jerman. Po késaj here fati ishte me ta. Stuhia u qetésua pa arritur

g | ' ;
né port dhe ata vijuan udhétimin drejt Stokholmit, ku Geraldina

kujton:

“Kisha dalé né kuverté né orén gjashté té mengjesit per té pare
hyrjen né portin e Stokholmit ge ishte i shpérndaré né ishuj te vegjél,
veshur me njé tapet lulesh té egra. Mbreti u kéndell aq shumé nga
Stokholmi dhe natyra pérreth, saqé menjéheré donte té shpenzonte
disa napolona floriri pér té bleré njé keshtjelle té vogel né nje nga
ishujt. Me shumé takt iu bé e ditur se klima suedeze ne dimer éshté
totalisht ndryshe nga butésia e Adriatikut.”

Né fillimet e udhétimit té tij, Zogu dukej mjaft i stabilizuar
ekonomikisht. Shtypi i vendeve ku mbeérrinte i komentonte shpesh
pasuring, e cila shfagej né formén e njé thesari té mbyllur né disa
valixhe té réenda qé udhétimin bashké me té. Zogu nuk besonte gé
ta mbyllte até né banké. E mbante gjithnjé me vete. Gjenco Naci,
sekretar i Mbretit, e pérshkruan késhtu situatén e valixheve né kuj-
timet e mbetura né doréshkrim:

“Kur hypa né vapor né Stamboll hodha njé sy nga dritarja ne
kabinen e Mbretit dhe atje pashé té mbledhura ;-J,iém mbi tjetrén “va-
lixhet” e famshme. Q¢ atéheré véshtrova qeé kéto valixhe ishin objekt
i njé kujdesi té vecanté. Léviznin vetém prej oficeréve dhe asnjehere
nﬁﬂnjé" hamall nuk u lejua qé t'i prekte me doré. Bashké me to shkonté
g}:thnjé nje nga niperit e Mbretit, Hyseni ose Tati. Né trena dhe né ho-
tele giendeshin gjithnjé né dhomat e princeshave. Njerezit i shikonin
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dinin digka rreth peshés sé tyre, Me d”ketsmhmﬁ
tyre duhet té kishte shumé réndési, sepse k""fmf&*m
dhe udhétonté gjithnjné nén syté e veté Mbre tlfokadj@}; ff;{ {_
shumeé té viefshme.” TR e R LI

me kureshtje dhe disa me armigési. Ishin té rénda dhe ve

Shtypi, sidomos né Francé dhe ne Britani, i kﬂmentmg]mv;,_

lixhet. Pati shumé hamendje se ¢faré gjendej brenda tyre. Heré flitei

per monedha apo shufra ari, heré pér diamante-dhég'né ‘tctjeré ?é
cmuar. Valixhet i shpétuan thuajse né té gjitha TﬁStEtkﬂntm]le.ve
dhe asnjéheré nuk u bé njé inventar i tyre, Me kalimin.-&:ﬁitéﬁéa;ﬁg:
udhétimi né udhétim, numri dhe kujdesi ndaj tyre “bJerrlsaI;Ev:-
tin 1955, kur u transferuan nga Aleksandria né Kané, né vend té 11
valixheve, familja mbretérore ushtronte kujdes vetém ndaj n]eqante
(¢ vogél. Por valixhet e mbretit u béné sa shpétimi edhe probierﬁi-;i

tij, si¢ déshmon sérish Gjenco Naci:

“Dihej gé né kéto valixhe kishte njé pasuri té madhe. Disa thonin
pasuria e shtetit shqiptar. M breti thoshte pasuria e tij. Uné nuk di gje.
Nuk i pash kurré té hapura. Por sido gé té jeté puna njé gjé éshté e sig-
urt, kéto valixhe gjaté udhétimit nuk qené vetéem mérzitja e oficeréve
qé i mbanin por edhe elementi mé i keq i propagandés gé u be per
Shqipériné me rastin e kétij udhétimi’.

Familja mbretérore shqiptare u prit né Stokholm me mjaft ku-
ides. U vendos né “Grand Hotel” njé vend ku prej afro 100 vjetesh
vendosen fituesit ¢ Cmimit Nobel gé vijné pér té marré pjesé ne
ceremoni. Shtypi suedez qe migésor dhe shkroi per Lekén se me
flokét biondé, posa e shikoje mendoje se kishte prejardhje suedeze.
Né fakt, Geraldina ishte e lidhur me Suediné permes gjyshit té gje-
tur té saj, Gustav de Strale d'Ekna, njé fisnik suedez.

Né Stokholm, Zogu zbuloi edhe ambicien pér t'u vendosur jo ne
Francé, ku mendonin ata qé e shogéronin dhe ku kishte deklaruar
né nisje té udhétimit, por né Londér. Me gjase, ale shihte kércénimin
Ose ndoshta vendim-

italian dhe gjerman mé té vogel ne Londer.

s 1' " = i = : " : .I y . " 1
marrjen politike ndérkombetare me te madhe atje. Né Stokholn
arét e shtypit té huaj. Al u pasqyrud

béri takimin e paré me gazet
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0, né gazetat mé té médha britanike, midis tg
“Morning Post”. Titujt e shtypit ishin:
t'u vendosur afér Londrés”. Ndeér

mé 20 korrik 192
cilave “Daily Telegraph “ dhe ok
“Mbreti Zog po vjen né Britani per

té tjera aty shkruhej:

“Mbreti Zog i Shqipérise dhe Mbretéfresha"Gf:'rfldin‘é do té gén-
drojné né Suedi per afro njé javé para se te udhétojne dreir Norfegjfsg
dhe Erancés. Mbreti Zog priti gazetaret sot dhe tha se e pas ai do té
shkojé drejt Anglise, njé vend gé ai e admiron. M 'l?rc_ti‘erish{: (?Erﬂ{df'” 3
tha se ata mendojné té marrin me qera nje proneé né afersi té Londrés
derisa té kthehen né Shqipéri. Bashkéshorti i saj eshté duke punuar
pér njé Shqipéri té liré dhe do té kurorézoheai sérfsh.‘ Ne e dime g¢
Shqipéria éshté duke na pritur’, - tha Geraldina. Sh_p‘;.:zq_;a e motrave
té mbretit Zog né rrugét e Stokholm po shkakton mjaft interes.”

Zogu dhe familja e tij géndruan ne Stokholm mé shumeé se sa
kishin parashikuar. Pér té pérshkruar distancén nga Stambolli né
Paris atyre iu deshén 43 dité. Nga Suedia ndaluan né Oslo ku pritja
e familjes mbretérore qe e ftohté dhe refuzimi pér t'i takuar befas-
ues. Geraldina kujton se ca muaj mé vone, edhe Familja Mbretérore
Norvegjeze u detyrua té largohet nga pushtimi gjerman dhe ata
ishin bashké né Londér, por né kryeqytetin britanik sjellja e tyre
kishte gené krejt ndryshe nga ajo gé ishte né Oslo, ca muaj mé pare.

Nga Norvegjia, ata vijuan me anije né Antverp. Prej kétu me tren
pér né Paris. Né Belgjiké Mbreti géndroi vetém 24 oré. Kétu kérkoi
me ngulm té vizitonte Vaterloné, vendin e famshém ku Napoleoni
humbi betején me Uellingtonin dhe prej nga nisi rénia dhe ekzili |
tij. Véshtire té kuptosh se ¢faré ka menduar Mbreti, edhe ai né ekzil,
ndérsa kéqyrte nga kémbét e kodrés, majén ku lartohet luani bri-
tanik. Fati i métejshém i Napoleonit, heroit té tij kishte geneé i trishté
dhe Zogu, nuk ishte optimist gé me té, fati do té ishte mé bujar.

Zogu dhe Oborri mbérritén né Paris mé 8 Gusht 1939. Atmosfera
aty reflektonte fare pak luftén qé po trokiste né dere.

Familjambretérore uvendos fillimisht né hotel “Trianon Palace”
ne Versajé, i ndértuar prane vendit té preferuar té Napoleomit
dhe mé pas, u sistemua né “Chateaux de la Maye”, né periferi te
Parisit. “Chateaux de la Maye”, ishte vecanérisht e njohur, sepse ajo
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i perkiste ish -Mbrel.'.it té Anglisé Eduard V'In?:'qé-kis}lteﬁﬁﬁég;ﬁg 2
sepse dashuronte e Lk té divorcuar, Zogu e kiShtemm" .
gira per njé vit. ”Ne fak‘t Mbreti me familjen qmdiuanmepakﬁ
njé vit né France. Muajt e fundit ata u detyruan ta A OJne | dxsh
heré adresé, fillimisht né njé shtépi né rrugén “Loti” dhe me 1

. oo ire S 1€ M€ pas ne
hotelin ¢ famshem Plaza Athens” né Avenue Montagne ku zung
thuajse nje kat. |

Zogu nis| nje' aFt"‘_’_it‘?t “}_jaff iI}tensiv né Paris. Mendoi té trans-
feronteatyRqeveiic Ce te- I?Jl_l}el SI nj€ geveri né mérgim dhe takoi
disa drejtues te l%rte po}1t1ke, perfshi anétaré té qgeverisé, Franca
e kishte njohur né heshtje pushtimin e Shqipérise, por sé fundmi,
marrédhéniet e saj me Romén ishin mjaft problematike.

Mé 1 shtator 1939, Mbreti mori njé letér nga 3 oficeré shqiptaré
qé ishin té burgosur né Tuluz. T€ tre ata ishin larguar nga Shqipéria
disa vjet mé paré dhe kishin marré pjesé né Luftén e Spanjés.'
Militanté komunisté, ata qené burgosur nga autoritetet franceze
pas ardhjes nga Spanja dhe tani ndodheshin né véshtirési. Letra qe
firmosur nga Ymer Puka, toger Mehmet Shehu dhe toger Hulusi
Spahiu.

Né notimet e tij, Zogu kujton se sapo mori letrén dérgoi kon-
sullin Molto Nocka gé té merrej me lirimin e tyre duke pérdorur ga-
ranciné e Qeverisé Shqiptare né mérgim. Ai pagoi gjithe shpenzimet
e lirimit dhe veshjes dhe u kérkoi qé nga Tuluzi té transferoheshin
né Paris. Por asnjé nga té 3 nuk erdhi né Paris, si¢ donte Mbreti. Ata
vijuan pér né Shqipéri, ku u béné protagonisté té njohur te luftés.
Mé pas Mehmet Shehu u bé Kryeministér i Shqipérise pér 27 vjet,
ndérsa Hulusi Spahiu gjeneral i njohur. Té dy u goditén nga Enver
Hoxha. Spahiu pérfundoi né burg, ndérsa Shehu née vet'e"vrasje. |

Né muajt e géndrimit né Francé, Mbreti Zog dhe stah kanéfnsur
me dhjetéra letra né adresé té autoriteteve te rendésishme botemreﬂz
Paralel me kété ai tentoi unifikimin e gjithé faktoreve shqipta’fre
né mérgim duke ftuar né Paris pér konsultime, imzot Fan Nolin,

C | jete aik Konice ~eadorin shaiptar né
kundérshtarin e vietér dhe Faik Konicen, ambasadori 1] e
f iy nuk udhétoi

Uashington deri pak kohé me paré. Asnjeri nga te ¢

drejt Francés, por kundérshtaré te tjere tradicionale | |
komunist qé kishte studiuvar

e vizituan atje.

Ndér mé kryesorét, Tajar Zavalani, ish

Sle > J 4l o Jje [he
né Moské dhe qé mé pas kishte braktisur ideologjine ¢ majte «
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Said Kryeziu. Saidi ishte véllai i vogél i Cf,:no bEj Klryeziut flé ishte
vraré nga Zogu dhe i Hasan e Gani KI:YE'ZlUt qé fshm al’[‘:&tlS‘l:lr pas
njé tentative per ta vraré Mbretin. 'I"akmy me Sfud IEI‘YElelfI'l ishte i
véshtiré, por ai déshmonte se Zogu 1shteH1 gatshex'n per pajtim me t¢
gjithé né ato momente. Sipas kujtimeve te Ge'ral'dmes, Zcigu beﬁﬂnte
se géndimi ndaj tij do t€ ndryshonte me '1("11-!1111111 : Luft'es”Boterure
dhe me angazhimin e Francés dhe Britanise ku‘nder [‘t.aljse,

Meé 10 Maj 1940, Gjermania nisi sulmin'mb1 BefllgjlkertLuksen-
burgun, Holandén dhe me 1 qershor hyri né Fral]Cf".H I\:/-Ien_Jeheré pas
sulmit, Zogu u nis pér njé vizité 5-ditore ne %l’lgl'l P t-e:. zgjidhur
njé problem financiar. Viza iu dha me shume VEShtlI’ES],- gjé qQé e béri
até té besojé se vendosja né Angli nuk do té ishte e lehté. Britaniket
i kérkuan té mos bénte asnjé deklaraté né shtyp dhe asnjé takim
politik q¢ mund té prekte Italiné. Geraldina kujton:

“Mbreti Zog u nis pér né Londér, pér té shpétuar dhjeté mijé stér-
lina qé ishin vendosur né bankén e Italisé atje para disa vjetésh. |
shogéruar nga oficerét shqiptaré, ai shkoi né banké, ku u pérshéndet
nga zyrtarét me nje sere shfajésimesh dhe veshtirésish. Mbreti ishte i
preré dhe u tha se nuk do te hezitonte te pérdorte edhe forcén, nése do
ishte e nevojshme pér te marre paraté e tij.”

Zogu i mori paraté dhe kur u kthye nga Londra, e zhvendosi
familjen né Bretanjé, nga frika se né Paris mund té kishte sulme
ajrore. Né Bretanjé géndruan né njé hotel té vogél dhe Geraldina
kujton se ajo ka gené koha mé e lumtur e tyre.

‘Qéndruam né njé hotel té rehatshém dhe shijuan pér njé kohé te
shkurter getésiné e natyrés pérreth. Ishin ditét tona mé té bukura dhe
muaji yne i verteté i mjaltit”.

Gjermanéve iu deshén fare pak dité pér té shpérthyer mbro-
jtien franceze dhe pér té kércénuar Parisin. Né fillim té qershorit
jeta né kryeqytetin francez ishte kaotike dhe rrugét té mbushura
me refugjaté. Pikérisht ato dité, mbreti pati njé vizité befasuese. Me
n:jé avion té véne ne dispozicion nga Ministria e Mbrojtjes, mbérri-
ti ne Paris, gjeneral Xho Persi, ish-komandanti i xhandarmérisé.
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Gjeneral Persi bisedoi me Mbretin pér afro 4 ﬁf@%sﬁ*&&ﬁg # -
e tij né Rue Lotti. Sipas kujtimeve té"@jen¢gﬁN&@§f H Ttamentin
moi Persit se né rast sulmi ndaj Greqisé, ai mund ¢ -
njé ushtri prej disa mijéra vetésh né Selanik pér tElﬂftlIafltaha‘e =
Gjenerali 111bajti shénime, - thote Naci, 'dhemepasulargu“a | I:f v
Javén e dyte té gershorit geveria u largua ngﬁ- Par151 Te‘. il
mé po rrethohej nga gjermanét. Zogu vendosi t& ﬂdqueqzvemg
fllimisht né Tur dhe mé pas né Bordo, Ai u njs hga: Panmm*éu;
gershor 1940. Po ate dité, pak oré mé vone, MUSOH-ni-.*i._gghtjaui lufté
Francés dhe Britanise. Ishte ajo qé mbreti e kishte Pfifu-r'ﬁfaj\ﬁiﬁ
shumé se njé viti e gjysme. P
Familja mbretérore u nis me njé autokolong makinash, midis
té cilave dallohej Mercedezi i madh i kuq i Hitlerit, Gemldina-bésbi-
gjithé jetés, se mbijetesa né rrugeét kaotike dhe nén bombardime té
Franceés i dedikohet pikérisht asaj makine. Ajo ia ka shprehur kété
biografes s€ saj gé rréten:

=

“Mbretéresha i géndron mendimit se vetém falé vullnetit té Zotit
Familja Mbretérore nuk u copétua nga bombat falé njé rastésie té
thjeshté. Fakti éshté q¢ Mbreti Zog dhe Mbretéresha Geraldiné po
udhétonin me Mercedesin e kugq, té cilin Hitleri ua kishte bere dhurate
pér dasmeé, njé kopje e makinés sé tij personale. Piloti, qé do té merrte
guximin té giuante até qé dukej si makina personale e Fyhrerit, nuk
kishte lindur ende. Késhtu qgé pilotét nuk rrezikuan, por e kaluan
limuzinén e kuge, duke goditur né shénjestra mé pak té rrezikshme.™

Rrugét e Francés qené krejt té bllokuara nga refugjatet dhe
makinat ushtarake. Udhétimi zgjati tej ¢do limiti, karburant nuk
giendej dhe as ushqim. Né Tur, geveria thuajse nuk ekzistonte ndeér-
sa né Bordo ishte njé kaos i ploté. Nén kércénimin se po arrihej nga
giermanét ai duhej té merrte njé vendim, dhe té gjente zgjidhje per
té, Né jeté kishte ikur shumé heré, i ishte shmangur shume a@n-
tateve dhe kurtheve, por tashmeé jo ¢do gje varej prej ti). Geraldina
Kujton:

kishite [h‘”ii-

“Megijithése né ato caste Mbreti me te vertete piaiia I’
i cHerd

pélgyer té shkonte né Spanjé, nuk donte q shagetisimeve (€ 8

- Y Iy | f
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barrén e njé monarku té mérguar. I désh.
m mbretit Xhorxh VI né Angli dhe brend,
pak orésh mori njé pérgjigje plot kortezi. Ai e mirépriste né Britani
dhe e késhillonte qé né njé date e caktuar, né njé oré té caktuar, t¢

merrte anijen e fundit qé do té nisej nga Bordoja.”

Frankos t'i shtonte edhe
péruar, i dérgoi nje telegra

Biografja e Geraldinés, sqaron se ky vendim u mor pasi Britania

u sigurua se mbreti do ta pérballonte veté jetesén dhe ai nuk do t¢

kérkonte asgjé nga Qeveria e Londrés:

“Ng leterkembimin me Ministrine e Punéve té Jashtme dhe me
konsuj té ndryshém, qé tani gjendet né zyrén e Arkivave Publike n¢
Kju-Gardens, béhej e qarte se, megjithése mbreti Xhorxh VI ishte |
gatshém t'i ofronte azil né Britani, ai kérkonte té sigurohej se shqip-
tarét ishin né gjendje ta pérballonin jetesén veté. Kjo u bé e ditur pér
Viskontin Halifaks nga Sér Andrea Rajén, ish -zévendésambasadori
britanik né Durrés, i cili raportonte se Mbreti Zog kishte nxjerré nga
vendi i tij ar me vlerén e 50 mijé sterlinave dhe se kishte njé llogari
bankare prej 2 milioné dollarésh prané “Chase Manhattan Bank” ne
Ameriké. Gjithashtu, ai kishte depozituar né “Lloyd Bank™ né Londeér
50 mijé sterlina. Nuk ishte pérmendur shuma prej 10 mijé stérlinash
ne bankén e Italisé né Londer. Me sa dukej, Mbreti Zog nuk do t'i
behej barre askujt dhe kjo i ra né vesh edhe Mbretit Xhorxh. Fakti
qgé shogeruesit e Mbretit ishin tridhjeté veta, u bé shkak pér kégyrje
té métejshme, pasi askush nga Ministria e Punéve té Jashtme nuk
arrinte té kuptonte se pérse duhej té merrte me vete aq shumé njeréz
né Angli.” |

Ky éshté versioni i Geraldinés. Gjenco Nago qé shogéronte ato
dité mbretin e rréfen késhtu até moment né kujtime:

"Por mé sé fundi morém leje pér né Angli. Nuk e morém lehte.
Uldesh té vinte vet Mbreti né Bordeaux dhe té bisedojé me ministrin
ﬂﬂgIEZ..Mbretf me tregoi pastaj se anglezi insistoi t'i tregojé rrugcn
€ SP?”}ES. Gjaté vizités s¢ Mbretit né Bordeaux kaluan H;'-.{" ;mh‘- e
rruget e qytetit, sepse nuk kishim ku té shkonim. Até naté gyteti u
bombardua keqaz prej giermanéve dhe pata rastin té shikoj :\'.(‘ edhe
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ata qé e quajné veten trim dhe l"ﬂéfﬂrnﬂkjdﬁggﬁgé T
vaste té tilla. Késhtu u nisém nga Royani Pgﬂﬂest.ﬂbﬁ i
jug t¢ Francés ku duhej té merrnim Vapofmpérﬁﬁggmgumﬂ -

Vapori duhej té merrej né Sen Zhan de Lyz dhe 15ht°mj*;tiu':"gum 5 o

dit qé largohej nga Franca drejt Britanisé, Ishte njé anije q& mban.
te 800 veté, por mbi té cilén ishin tashme thuajs,é-;-zscjjb ;asagjm-
Dhe askush nuk déshironte té zbriste, Familja Mbretérawshl.t
tare mbérriti pak koh€é pérpara se kapiteni té jeptesm]almenigjf;
Ata qené té detyruar té linin né mol pothuajse g]lthe bagaZhets’é:

bashku me 9 makinat, pérfshi edhe Merecedesin e"dhur.uaf'ngﬁ;-
Hitleri. Zogu i kérkoi Xheladin Nushit, njé besniku té-tij,-qé,t-’ﬁ;nf;
ste makinat nga Spanja, sepse imbarkimi nga ¢do port franc-e-z'_.igﬁf&
thuajse i pamundur. Shumé vjet mé voné éshté botuar edhe.njé'le*téf
e firmosur nga mbreti, ku i beson transportin e makinave;.Nushif;,
té cilin e quan: “Directeur de la Maison Royale”, Dokumenti éshté
firmosur teksa ndodhej né pritje té imbarkimit né portin e Sen
Zhan dé Lyz. Dokumenti, ka gjasa, té jeté nénshkruar kur sovranii
rrézuar ndodhej né kalaté gati pér t'u larguar. Nénshkrimi i Mbretit
Zog té Shqiptareve éshté legalizuar, po mé 22 gershor 1940, né-Sﬁn'=
Zhan dé Lyz, nga Milto Nocka, i ngarkuari me puné i Shqipérise.
Nushi i coi bagazhet né Angli népérmjet Spanjés dhe Portugalisé.
Valixhet mbérritén né Angli mé 22 maj 1941, por makinat mbetén
né Portugali. Nushi arriti té shpétonte 7 nga 9 makinat ge kishte
Zogu kur u largua nga Shqipéria. “Mercedes-Benzi” mberriti ne
Angli me anijen avullore “Gothland™ mé 24 tetor 1941.

Por udhétimi drejt Anglisé nuk ishte ende i sigurt. Neanije nuk
kishte asnjé kabiné dhe as telegrami me firmen e Mbretit Xhorxh
nuk bénte puné. Gjithcka u zgjidh momentin e fundit, si¢ déshmon

Geraldina:

q kabina e vet dhe arriti te gjente

“Né fund, kapiteni hoqi doré ng je
5. duke mé théne se

edhe njé tjetér té liré pér pjesén tjeter té familje
ishte e nevojshme gé té niseshim po até nate.
cident

i3 . ik ; PP 1. \ > e
Ndérsa mbreti po ngjite) ne kuverté, ndodhi edhe nje U
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& mund té kishte pasur kosto té jashtézakonshme pér familjen
E’lbretérore. Askush mé miré se Geraldina ge u ndodh aty nyj
mund ta pérshkruaje ate moment, gé gjithsesi, e vértetojné edhe

personat e tjeré qe udhétonin me ta:

“Né kuverté, po prisja té vinte im shog, t.:é.' cilit i ishte l:ff":"ré' nié ndey
i madh, duke i dhéné njé motoskaf vetem per vele dhe pér dy oficery
qé kishin pérgjegjesi te ruanin baulet e .SEH.c#f b fans, Aty ishin
jo vetém sénduket me ﬂﬂpﬂ'mﬂf” e florir ”Ll q¢ Mbreti L le"a‘fﬁmnmr‘ré
prej kasafortés né zyren e tij, por edhf' stc{lrre e Oborrit ﬂﬂ?ﬁj jé sa si e
konsiderueshme qé u pérkiste gjashté princeshave. Mbreti kérkoi t¢
shikonte me syté e tij qé ari dhe stolité ishin nga rkuar né anije para se
té largohej nga motoskafi, por kapiteni po Ir?u:fuﬂor-rre?_ nga inati, pasi
bartja e atyre bauleve aq té rénda né errésiré dhe né ate det té trg-
zuar ishte njé operacion i véshtiré. Ju lutem, tani jam uné pérgjegjés
pér siguriné e Mbretit, - beértiti, — le té hipé ai i pari. Ju jap fialén gé
sendukét do té ngarkohen pas tij!

Mbreti pranoi dhe filloi té ngjitej, kur, e tmerruar, pashé mo-
toskafin té largohej pa pritur qé t¢ shkarkoheshin baulet. I nxiré ne
fytyré, im shoq iu kthye kapitenit dhe e urdhéroi t'i jepte mjetet ¢
duhura pér té ndjekur motoskafin dhe té rimerrte sendukeét. Kapiteni
i pergjigi se nuk do te lejonte qé Mbreti te largohej nga territori
anglez.

Pastaj shpértheu njé sherr me te bértitura gjithe inat, por mé
né fund, im shoq mori motoskafin e anijes dhe u nis né kérkim té
ngarkesés se gmuar. Ai u kthye né anije dy oré mé voné, i gjithi qull, i
rraskapitur dhe duarbosh. Dukej i drobitur, por mua mé tha vetn:
-Ti nuk e ke idené se ¢’do té thoté té jesh pa asnjé kacidhe dhe ¢ kesh
mbi vete tridhjeté e gjashté veta, peérfshiré dhjeté gra dhe njé foshnje.”

I'bindur se kishte humbur gjithé pasuriné, njékohésisht garanci-
ne e vetme pér mbijetesé, Mbreti ishte shtriré té flinte né njérin prej
shtretérve marinaré té kabinés sé ti). Sapo kish nisur té zbardhte,
kur Mbretéresha ishte ngjitur né kuverté pér té paré nisjen e anijes.
Is'hte e trembur dhe e tronditur thelle nga ajo gé kishte ndodhur nje
dité mé paré, Anija kishte ngritur spirancén, kur ajo pa nga larg nj¢
motoskaf gé vinte me vrul] nga porti. 3 burra tundnin duart per (¢
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beré shenjé. Neé motoskaf kishte dalluar shﬂfel'in e tYIEhIJ. o
dhe dy marinare, me gjithe baulet me florj dhe bthutenKa ;ifé
shtyu pak minuta nisj.en e anijes. Baulet “garkumnebgrdﬁgn; -
prej atyre té treve g€ i solli baulet e Mbretit né:anijei--ﬁuk-é dmte:e ; :
cfare kishin brenda ato... Geraldina e shpjegon késhtuy = ku]tune, ;
até qé kishte ndodhur: |2

“Shtjellimin e asaj ngjarjeje nuk mund ta besoje. Duke e pasur té
pamuﬂduf te punonin ne erresire dhe né detin me tallaze, mari‘hﬁrét
ishin kthyer né kalaté, e kishin léné motoskafin dhe kishin shkuar ne
njé bar té hidhnin nga njé goteé derisa te vinte agimi. Pasi -ﬁ-'dé'ﬂdé‘ﬁ-
me veré té kuqe, u capitén deri ne barké dhe i kaploi gjumi. Shoferi,
qé kishte kérkuar gjithé naten nepér kalaté, i vuri re marinaret
dhe i urdhéroi té shkonin tek anija qé sapo kishte filluar té lévizte.
Megjithése né ankth pér tu nisur sa me pare, kapiteni, tani ne nje
gjendje mé miqésore, priti derisa u ngarkuan baulet” |
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pérbéhej nga 35 veté, ku pérfshiheshin edhe 8 oficeré r ﬁ}gw fg}“m
dy infermiere dhe stafi i tij personal bashké me gréi

Situata né Angli ishte e ndryshme nga ajo né Francé. Lufta ndi-
hej mé pak. Praniné e saj, mé shumé se sa mobilizimi, e sillte né
sallonet e Londrés ushtria e shtetaréve dhe monarkéve europiané qé
me vendet e pushtuara nga Gjermania apo Italia, k1shin ur stre-
him né kryeqytetin britanik. Mbreti Zog ishte njéri prej tyre, porai
ra mé shumé né sy pér arsye té ekstravagancés qE_'_-sﬁfﬁif’:f, ditet e
para. Grupi prej 35 personazh okupoi thuajse njé kat té hotel” Ritz",
padyshim mé i famshmi i Londrés. Zogu mori me gera edhe njé
ambient brenda hotelit ku organizonte takimet, duke e kthyer hote-
lin né zyré té Qeverisé Shqiptare né mérgim. Né disa libra thuhet se
njeriu qé ekzekutoi mbérritjen dhe vendosjen e Mbretit-né-'ﬁi‘i‘_’tﬂﬁﬂ _
ishte Jan Fleming, autori i famshém i Xhejms Bond, por kjo mbetet
per t'u verifikuar.

Ajo qé dihet éshté se Zogu mbérriti né Londér me nje axhendé
té qarté. Ai nisi njé aktivitet intensiv. Vendosi kontakte dhe siguroi
takime qé kishin njé lloj réndésie, por nuk arriti asnjé takim té nive-
lit té larte. Né kujtimet e saj, Geraldina rréfen se Mbreti ishte takuar
edhe me Kryeministrin Cérgill.

AHMET 70GU. PRESIDENTI QE U BE MBRET ® />



“Gjaté keésaj periudhe, im shoq pmti d'::m takime me }ffnston
Cérgillin. Pér fat te keq, pér shkak té gjuhels, nuk mu.nd tc komu-
nikonin drejtpérdrejt dhe takimet béheshin me Hd]}?men e nje
pérkthyesi. Mbaj mend qé u kthye né hateffiuk:e* qeshrjm s:.lclf_mf?er itk
e kisha paré té bente per ca kohé, mé tregol Sest po priste pér _re filluar
takimin, teksa Cérgilli dhe De Goli ishin né njé konferencé. Kishte
mundur té dégjonte té bertiturat e De Golit: La France...La France, .,

La gloire de France! Pastaj kishte degjuar ngritjen e zérit té Cérgillit,

teksa pérpiqej ta getesonte. 3

Né fakt kjo nuk figuron € vérteté. Zogu nisi letra né drejtim té
Kryeministrit, Mbretit dhe ministrit té Jashtém, por nuk u pran-
ua asnjéheré né ndonje takim prej tyre. M¢ e ashpér qe pérgjigja e
Kryeministrit Cércill ndaj letrés ge i kishte déerguar mé 1 Néntor
1941. Kryeministri sqaronte s€ nuk kishte kohé gjaté luftés per
takim me té. Pér ta pérforcuar tezén qe Britania nuk kishte déshiré té
perfshihej né géshtjen shgiptare, Dixon, i ngarkuari me Shqipéring,
i deklaroi jo zyrtarisht Sotir Martinit se:

Britania e Madhe e kishte njohur gjendjen e re né Shqiperisi nje
gjendje de fakto!”

Takimet qé¢ Mbreti arriti té realizonte qen¢ me njohés te
Shqipérisé dhe kryesisht ata qé kishin luajtur njé faré roli ne vitet
20. Pjesa mé e madhe qené modesté si nivel. Ajo gé bie né sy eshte
se né asnjé rast Zogu nuk mori premtimin se do té njihej si geveri
né mérgim. Anglezét kishin dy ndalesa té médha pér ta marré kete
vendim.

E para ishte fakti qé ata e kishin njohur pushtimin italian
té Shqipérisé, duke besuar se kjo do té ishte shfryrja e fundit e
Musolinit. Né njé dokument té rezervuar té Kryeministri Brita nik,
meé 10 Prill, né pérgjigje té pakénaqésisé sé Parlamentit pér mosre-
agimin e Londrés, shénohet fakti qé sulmi talian ndaj Shqipérisc
ishte organizuar shumé mé paré se sa té nénshkruhej pakti bri-
taniko - franko - polak, g¢ mbronte vendet e vogla nga sulmet ¢
Boshtit. Kryeministri sqaronte se Britania, nuk mund té ishte m¢
agresive se sa Jugosllavia qé prekej direkt nga ky pushtim. A1 vinte
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n.é di'eni de utetét se a s 1 ] --tl.'.-. e B R g '*.I ‘.h'_- sy -
s ati e ko o asadort 1 Kt A
o £ e e T urgjent ne té cilin kishte shprehur pak
iné e madhe té Musolinit pér mbéshtetjen qé shtypi britanik i kish
héne ShaiDerisE Dertalliata Tt hh L
dhéné Shq PEI‘I?E, pér talljet me Italiné dhe kishte dorézuar n
kument me 7 pika. N i
o l’:’;kal ;Oe d?kumentit nénvizonte se Italia ka pasur njé ndikim
uajse -V T éomis i R 1
- ) . Jecar né Shqipéri dhe kontrollin ndajikétij vendida.
is 1tpe' ;a tui:"‘ Konferenca e Ambasadoréve, el i T
1Ka - piac3s! = P & R
| 5s :en?nte fal'mn se Jugosllavia dhe Gregja, aprovuan né
heshtje pushtimin dhe ishin mjaft té qeta. - |

P_.lka b shénonte f*}kti“ qé pushtimi i Shqipérisé, nuk cénonte :
marréveshjen anglo — italiane té Prillit 1938.

.lli" }"31“1“19?"1 B_)rita‘r}ik, sqaronte se Anglia nuk mund té
rtezt ?nte stabilitetin né Mesdhe pér hir té pavarésisé sé njé vendi
té vogel dhe shtonte se Musolini mori paralajmérim qé mos té sul-
mojé Korfuzin. |

Qéndrimi i Britanisé mbeti konstant. Edhe né vitin 1942, kur
krijimi i grupeve dhe i partive té para té rezistencés terhoqi ve-
mendjen e aleatéve, britanikét qé e dinin se Abaz Kupi ishte besnik
| Zogut nuk pranuan ta pérdorin. Ata refuzuan t'i dérgonin Kupit,
sipas kérkesés sé tij, njé letér té firmosur nga Mbreti ku flitej pér
angazhimin né lufté kundér gjermaneve. Nuk pranuan ta béjné kété
sepse kishin refuzuar t'i njihnin Zogut té drejtén e nje qeverie legji- 'i
time né mérgim si¢ kishin béré me geveri té tjera. Arsyene shpjegon A
fare miré P.Dixon né njé relacion té Foreign Office mé 10 korrik té
194 2-1t:

“Mbreti Zog éshté si te thuash njé viktime e politikés se da-
kordésimit. Sikur italianét ta kishin pushtuar Shqipériné pasi hyne
dhe. Mbreti Zog padyshim do té ishte
safir nderi, njélloj si monarkét e tieré
.pn::r' kéto u pushtuan nga fuqite e
Shqipéria u pushtua nje vitme pare
lian dhe nje-

né lufté kundér Britanisé s¢ Ma
pritur ne vendin tone si nje my
qe¢ kanc ikur nga vendel e tyre
boshtit. Mirépo ndodhi ndryshe,
ishme té njiltin aneksimin ita

dhe ne ¢ gjetént té leverd .
gé i bénin italianet Mbretit Zog st

kohésisht t¢ pranonin vleresimin

nje sundintar i pakénagshem.
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Problemi i dyte ishte ai i kufijve. Te gji.thé shqiptarét i'nﬂuenté,
perfshi Mbretin Z0g, kérkonin nga Britania cih'e ?HBA-tF‘ garanci
per te ardhmen € Shqipeérise dhe paprekshmermﬁ e.kl.lﬁj?,e té saj
Garanci e ministri i Jashtém, Eden, i shkruante Cel:l;l.l'llt qé s mund
té jepeshin sepse do té krijonin proble::ne me geveriné a'le.ate greke
né meérgim qeé kishte pretendime terr‘1t01:}a}16. Pl‘OblEmi I'Greqisé
dhe pretendimeve te saj ishte problemi [ i ma.clh me té cilin pér-
ballej Shqiperia. Né njé dokument té arkivave E?u:ltanl'kﬁ':r sqarohet se
Mbretit Zog 1 ishte kérkuar si kusht per Jejen e qendrl_P11l né Britani,
qé té mos jepte asnjé interviste pér shtypin pa marre mé paré pél-
gimin e Ministrisé sé Jashtme Britanike. Pérve¢ késaj, tezat e interv-
istés duhej té aprovoheshin po nga zyrat e késaj Ministrie. Né nje
rast, ja ¢faré shkruan gensori i Ministrisé sé Jashtme pér shefin e tij,
pasi ka paré pérgjigjet qé Zogu i ka dhéné gazetés “Daily Telegraph”:

“Intervista meé duket jo € démshme dhe né fakt éshté ndihmuese
pérve¢ paragrafit numer 5 ge ka té béjé me té ardhmen e Shqipérisé.
Me publikimin e késaj interviste do té vije publicitet i madh dhe
gazetare té tjere britaniké do té ndjekin Zogun, por nuk besoj se ne
mund ta ndalojmé kété fakt. Por Mbreti Zog duhet té mbajé kryesisht
linjén e paraqitur ne kété intervisté. Nése geveria greke apo ambasa-
dori grek do té tregojé nervozitet, ne mund t'i shpjegojmé atij se ne
piképamjen toné té politikes aktuale ndaj Mbretit Zog ( e cila éshté g
ta mbajmé “ngrohté”) u ndjemé té detyruar qe té hegim keté ndalim
pér té folur me gazetarét...”

Zogu e dinte fare miré qé Greqgia dhe pretendimet ¢ saj terri-
toriale do pengonin njohjen e njé qeverie shqiptare né mergim.
Gjaté sulmit italian ndaj Greqisé mé 1940 dhe rezistences se késaj
té fundit ai qe ftuar nga britanikét té transferohej né Selanik pre]
nga mund té komandonte njé ushtri té vogél vullnetare shqiptare
né front. Mbreti i kishte premtuar gjeneral Persit se mund te grum-
bullonte nga 10 né 40 mijé veté dhe né dimrin e 1940-¢s.

Gjaté javéve té para té Luftés italo - greke, dy zyrtare te
Departamentit té Jashtém u takuan me té dhe i béné ofertén qe te
nisej. Nisja do té béhej po até mbrémje. Geraldina kujton se a1 u be
gati, madje u pérgatitén edhe valixhet, por makina qé do ta conte ne
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aeroport nuk erdhi as até dité dhe as té nesérmen. Kohé mi

sérish Dixon i dha kété shpjegim Sotir Martinit: | % ) |
L _m -1 '

“Ata qé erdhén ishin zyrtare té Foreign Office, por céshtia
ndryshoi sepse nuk deshén gr:két.: L e

Ky ishte njé refuzim zyrtar, por edhe njé shans personal. Avioni
me té cilin do té nisej Mbreti pér Kajro, e prej kétu pEf neSelamku
rrézua po até mbrémje nga stuhia mbi Mesdhe.

Me rénien e Greqisé dhe me vendosjen e Qeverisé Greke né
mérgim né Londér, Zogu kishte béré disa pérpjekje pér té vendosur
marrédhénie me ta. Gjenco Nagi, sekretari i tij déshmon: e

“Sapo erdhi qeveria greke né Londér, u munduam té marrim
kontakt me z. Cudheros. Z. Kerran mundi ta sillte né nje dreke tek
Mbreti, dreké ku mori pjesé dhe deputeti F.Noel Baker. Gudheraﬁ-‘-
ishte tepér i rezervuar. S'tha gjé mbi kérkesat greke dhe teza e tij
ishte se puna e Shqipérisé do té rregullohej pasi te rregulloh‘eshiﬁj
definitivisht marrédhéniet greko-jugosllave. Mbreti u mundua ta
“pérkédhelé” duke i théné se duhej té punonte “dhe pér Shqiperine
si pér Greqiné.” Nuk doli gjé prej ketij takimi. z.Cudheros madje as
qé e ktheu drekeén, por vetem dérgoi sekretarin e tij t'i paraqese fal-
enderimet e tij Mbretit. Darka i bindi grekét qé ne nuk kishim fare
fuqi. Mbreti u mundua me cdo ményré qé té mos hapet plage greko-
shgiptare. *

Né fakt, grekét kishin protestuar zyrtarisht mé 13 shtator 1942,
ndaj njé interviste q¢ Mbreti kishte dhéné njé dité mé pare per
. . - 8 1 . W " . TR &
gazetén “Manchester Guardian” me titull: °E ardhmja e Shqiperise

ku shprehe:

“Perderisa Karta ¢ Atlantikut siguron pm-'m't::mi" dhe liriné per
Avaresine € Sh;;.‘pé"rfsi‘ ne

té gjithe kombet éshte e qarte se siguron P .
- Asnjé pérjashtim

sovranitet te j{‘friﬂi' dhe me J\Hfl'IHHt' ¢ Sl ![{(lH!fH‘l'[H'{'.
Iitetar apo (¢ :"TMEHL‘!’H'I' nga Nnje

smund te mn.i;;;m-.ﬁ.-rf nga asmnje s

opinion demokratik "

S e 1039 e freguam se
“Kur Italia sulmo! Shipertne i pritt. 1937 1 IPESIHENTE <8
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zgjodhem te mbrojmé territorin dhe pavarésine tone. {Jés‘g”rr?th anat
nuk do té ndalonin fginjét tané si Greqia dhe ]ugosl!aw.ﬂ-?. per té dheng
ndihmeén e tyre ( si¢ duhej té kishin bere se;:?se ishte nje :’-Ig:‘ﬁsr'on i
jonal) Shqiperia do té ishte né gjendje t'i rezistonte sulmit,

Zogu kishte sulmuar hapur greket df.lle‘ I}ch:sllavét pér da
kordésimin e heshtur me pushtimin e Shqipérisé mé 7 Pr.ill 1939,

Problemi i kufijve té Shqipérise do té zgjidhej pérfundimisht g
fund té vitit, por sérish britanikét do té ishin me qéndrim (é papér-
caktuar, Mé 1942 edhe Uashingtoni kishte nisur té lévizte né kéte
drejtim. Mé 19 néntor té 1942-it Fan Noli dhe Faik Konica u ftuan
pér tu deégjuar mbi e ardhmen e Shqipérisé nga Earl Brennan, i
Zyrés sé Sherbimeve Strategjike. Ky kishte marré porosi té vecante
nga Cordell Hull, Sekretari Amerikan i Shtetit. Dy dité mé pas,
Hull mori njé letér-deklaraté té Faik Konicés dhe Fan Nolit ku ata

konkludonin:

1) Vetém njé front i bashkuar shqiptar qé do té perfshinte té gjitha
personalitetet e mundshme shqiptare do té kishte shans qé té térhigte
nga pas té gjithé popullin shqiptar dhe té ishte i dobishém per Kombe
e Bashkuara.

2) Mbreti Zog mbetet personaliteti shqiptar mé i shquar qeé éshte
gjallé (the foremost living Albanian personality), dhe perjashtimi i tij
do ta zhvishte lévizjen e propozuar nga fugia e saj.

3) Asnjé pjesétar i kétij fronti té bashkuar nuk duhet té detyro-
het té heqé doré nga ideologjia e vet politike, por do té bashképunojé
derisa integriteti territorial dhe pavarésia e Shqipérisé té sigurohen
né Konferencén e Paqes, paskétaj secili do té rifitojé liriné e vet té
veprimit.

Faik Konitza

t E S. Noli.

Meé 10 dhjetor té vitit 1942, Cordell Hull lexoi dhe shpérndau
para shtypit kété deklarate:

({3 :
Qeveria e Shteteve té Bashkuara nuk e ka harruar géndresen
e vazhdueshme té popullit shqiptar kundér pushtuesve italianc. Ne
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dhe populli i Shteteve t¢ Bmhkuﬁml vashket ne Shqipér

kétyre burrave trima té mund t’y j
ushtarake qé té ¢lirojné vendin e tyre
politikén e qarté dhe té pandryshuar
té arritur me force, Qeveria e Shtete
kurré aneksimin e Shqgipérise prej k

e presin mepﬁﬁ;{m |
nga pushtuesi. Nepgrputhjeme
ber mosnjohjen e asnjé pushtimi
ve té Bashkuara nuk e ka njohur
urores italiane.” ol

Njé jave mé pas, mé 17 dhjetor te 1942-it, Entoni Eden, minis-
tri i Jashtém britanik deklaroj se Shqipéria du en, minis.

R S uhej té shihej e cliruar
prej zgjedhés italiane. Té njéjtén deklarate persériti edhe ministri i
Jashtém sovjetik, Molotov. Pak kohé mé voné, Eden sh'tOise-(;E.Sﬁtj"a

e kufijve do té diskutohej gjithsesi né Konferencén e Pages.

Zogu nuk i rreshti asnjé moment pérpjekjet pér t'u njohur si
monark né meérgim. Kishte gjithnjé shpresén se mbarimi i luftés,
do té harmonizonte me rendin e ri botéror edhe riVendosj'en;-;.e d1sa
ekuilibrave té humbur. E dinte qé fatkeqésia e tij ishte ajo e njé vendi
té vogél gé nuk luante asgjé né balancat e reja botérore. Ishte ﬂjéire'n"d:
aq i1 paréndésishém sa Cérgilli dhe Stalini gjaté takimit té Moskes,
ku ndané Europén e ardhshme mé 1944, harruan ta pérmendin.,
Harresa u plotésua té nesérmen kur pér pak sekonda té dy rané da-
kort qé Shqipéria té marré drejtimin qé do té merrte Jugosllavia.

Shqyrtimi i letrave dhe intervistave qé Zogu dha gjaté luftes, té
con né pérfundimin se ai ishte njeri me nuhatje té jashtézakonshme
politike. Ishte njé talent i lindur né kété drejtim, por njé talent qé
nuk mund té vendoste asgjé, as fatin e tij. Mund t'i referohesh edhe
vetém njé interviste té tijés né “Manchester Guardian” mé 12 shta-
tor 1942. Ai e vendos Shqipériné gjithnjé né njé kontekst rajonal. I
pyetur pér marédhéniet e Shqipérisé me Italine shprehet:

“Gjéja e paré éshté qé¢ Italia duhet te kthehet né anén tjeter te

Adriatikut njcheré e pérgjithmone. Ballkani nuk eéshté nje zone per

f]” k”h”“'”“:f“”—_ e\'r-'."lﬁl' “,”’“; [?;]‘5 HIE fr{{lht' [‘c'HIf]:'Sl‘ .[”h' Hl!t‘f'_‘ih;\””f
rimerr rolin ¢ saj ne je

- s : e T colte 1 bashknan
?.“”.J_ﬂ“h\ me (_I‘-”J!ﬂ‘”f“’”j H”H'J'H””L I\{a,; .[[-rH’HuHH L.jrh . III:I. [
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dhe shtetet té kené konfidence tek njé'ﬁ—tjetri, ne ;iuk:'. k,e’f”_ per Py
trembur aspak nga njé Itali e re. Nf’f ﬂjf kﬂ?‘i”ku?‘f’fwe té lire te tregut
tée Europes Juglindore, qytetaret italmnf do {e klere shans'et e tyre, por
ajo qé duhet te kuptohet éshte se bashképunimi ekonomik nuk mund

té jeté prelud i nje penetrimi politik apo ushtarak’.

Eshté e cuditshme se si né mes té Juftés, pa u mésuar ende qarte
fati i saj, Zogu flet per bashképunimin ekonomik né vend té im.

ponimit ushtarak. Mé tej flet pér Europen e pasluftés me po ate

vizion gé ajo u ndértua vertet:

“Ményra mé e miré per té organizuar njé paqe jetégjaté do te
jete atehere kur Europa té jete vendosur mbi njé sistem té pérbashket
sigurie. Por, kjo nuk duhet té organizohet ne marréveshje individuale
mes shteteve. Duhet té formohet permes ngjitjes e bashkimit té nje
grupi shtetesh, késhtu qé vendet e vogla nuk do té mund té paralizo-
jné aksionet e vendeve té médha, por as vendet e médha té mos jené
né gjendje qé té ushtrojné influencen e tyre mbi asnje vend té vogeél,”

Duket sikur sistemi pér té cilin ai flet, jané BE-ja dhe NATO-ja
e pasluftes.

Si njé lojtar i déshpéruar Mbreti Zog pérdor té gjitha mjetet qé
ka né dispozicion pér té terhequr vémendjen e Londrés politike dhe
pér té siguruar aleancén e saj. Mban kontakte té forta ne Shqipéri
dhe i instrukton mbéshtetésit e tij gé t'i imponohen misioneve bri-
tanike, i dérgon fjalé Abaz Kupit qé né kémbim té luftés frontale
me gjermanét t'u keérkojé britanikéve njé letér prej tij, pérpiqet te
organizojé mbeéshtetés pér Shqipériné e pasluftés, dérgon letra né
Uashington dhe Moské, mundohet té bashkojé gjithé figurat me
ndikim qé jané né diaporé. Sé fundmi, bén premtime qé edhe ai e di
qé s’kané shumé sens. Si¢ vértetohet nga kjo memo e datés 24 janar
1944 e Ministrisé sé Jashtme:

Duket gé mbreti Zogka pasur njé takim, me 4 anétare té shogates
anglo-hebraike, pérfshire z. Montefiore dhe z. Robert Ualey Cohen,
ku ai ofroi mundésiné e sponsorizimit té njé plani pér strehimin ¢
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hebrenjve né Shqipéri nése hebrenité e ndihmeoins o 15 e, 2o

e njte e ndihmojné até té rifitoié sérich
fronin e“trj.‘fhoqafa anglo-hebraike éshté e mﬂﬂdlmitsi]ér &;‘m‘h"
Zogut i néreagi € mindshém, pi i prjkt il e S
vien pér shkak té besimit té tij te dukshém né ﬁ‘qiﬂfﬂhebren;vz 2

Nuk u dorézua deri né fund. Dhe po ashtu deri né fund besoi s¢
mbéshtetésit e tij né Shqipériné e pas luftés do té ishin mé shur;ese
sa ata té komunistéve. Né fakt, duket se nuk kishte inforrﬁaciﬁi;zi
e duhura. Ose ata gé e informonin e génjenin, ose 'ﬁlnuk srinte
t'i vlerésonte si duhet paralajmérimet e tyre. Por me 14 prill 1944
Ragip Frasheri, djali i regjentit Mehdi Frashéri, ish- KryeﬁliﬂiStEr"’;
mbreteérisé, arriti té dilte nga Shqipéria dhe té organizonte njé w zitg
né Stamboll. Misioni ishte kontakti me britanikét dhe ko‘nﬁmhﬁi
tek ta se Qeveria e Tiranés ishte gati pér njé marreveshje, dhe qé
gjermanét gené thjesht tranzit. Po até dité ai takoi Kolonel 'HySén
Selmanin, té cilit i citoi kéto 4 rreshta pér Mbretin:

“Babai mé dérgoi tek ju dhe Vehbiu né Zvicér (Vehbiu ishte djali
tietér i Mehdi Frashérit q¢ mbante postin e ministrit té Jashtém), I
thoni Mbretit qé Shqipéria, nése nuk i bini mbrapa, ka mbaruar kre-
jtésisht. E kane marré komunistét né doré. Kjo 100 pérgind e vértete.”

Mesazhi mbérriti né Londér tek Mbreti Zog né datén 22 Maj
1944. Si pér ironi té fatit, po até dité, komunistét qené mbledhur
né njé kongres qé do té merrte vendimin pér t'ia ndaluar Mbretit
Zog rikthimin né Shqipéri pas luftés. Asnjé referendum nuk do té
mbahej. Dhe komunistét po pérdornin pér ta larguar nga froni po
até formé qé ai kishte pérdorur pér té [éné jashte tij, Princ Vidin.

Qéndrimi i familjes Mbretéror né Londér ishte po ashtu histori
mé vete. Ata banuan pér shumé muaj né hotel “Ritz’, duke térhequr
vémendijen e mediave, por edhe né kushte té véshtira, Hoteli ishte i
hapur plér klienté dhe njé grup prej 35 vetésh qé jetonte pérdité aty
pérbénte problem. Fatura ishte shumé e |
g nga ai i nje zyrtarl,

arté edhe pse pér Mbretin

ishte béré ¢cmim special shumé lar : |
. . : Lo PGS »Le DOD lara e
Hoteli éshté ndértuar né njé nga rruget me (e POpUit
Londrés dhe dalja apo shétitja crotull béhej shumé e veshtire.
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Lévizjet ne “Haid Park” u rralluan per grsye se g“j‘erma'nft .nisén
ndaj Londrés. Geraldina kujton se njé k?t 1 “Ritz” y
mbé ndérkohé qé ne “Haid Park”, vetém pak me-
dadoja po shétiste Lekén 2- vjegar ra njé bombg
té. Fati e shpétoi foshnjéen e vogeél. Té shqetésuar
nga gendrimi né gender te qytetit, ata vendosen ti‘:i tll*ansfer(?l1eshin
né ndonjé zoné ne periferi, aty ku bombat nuk binin dlfe ‘Jesﬁ.s.d a
pérditshme ishte me e thjeshté. Por ate morfwf}l zbull{ar? qe. pikérisht
pér kété arsye gmimet e shtepive né periferil' te Ijond res IS‘h N ngritur
mjaft ndérsa ofertat per té siguruar njé tille 15”11%n fare minim ale. Né
njé nga kéto dite, Mbretéresha Gerladiné ge ishte e *'»femendshme
ndaj lajmeve te shtypit lexoi né gazeté se lordi Pan*fl{r, ish- deputet |
Parlamentit Britanik, kishte ndérruar jeté dhe familja donte ta jepte
shtépiné me gira. Ajo u nis menjehere per atje dhe fati e ndihmoi.
Mbeérriti né shtépiné e nxjerré per shitje vetem 1 ore perpara se au-
toritetet e Aviacionit Ushtarak té shkonin me ofertén pér ta marré
me gira shtépiné. Duket se familja gjykoi qé géndrimi i Mbretit té
Shqipérisé, ishte mé komod se sa ai i oficeréve té aviacionit. Njé rol
luajti né kété drejtim edhe komuniteti i banoréve qé¢ mendonin se
prania e ushtrisé né até vend mund té provokonte bombardimet
gjermane. Zogu e mori shtépine me gera.

“Parmoor House” ishte njé vilé g¢ mé shumé mund té quhe;
pallat. Ajo kishte 40 dhoma, shumé banjo, disa sallone, njé shtépi
miqsh né oborr dhe mbi té gjitha njé kopsht magjepés. Geraldina e
pérshkruan késhtu ate:

bombardimet
godit nga njé bo
tra prej vendit ku
qé vrau shume ve

“Ishte njé ngrehiné e stermadhe gé lartésohej né kodrat Ciltern
midis Henli-mbi-Tamiz dhe qytezés sé vjetér té Hai Uikombit. Shtépia
e madhe gjendej né park, né mes té pyllit. Prané saj kishte edhe njé
stallé te vogel dhe njé kopsht t¢ madh ku rriteshin perime. Mobilimi
ishte né stilin e shtépive té fshatit, tipike angleze, mjaft e rehatshmne
dhe tejmase e pérshtatshme pér tridhjeté e katér veta”

Familja Mbretérore u vendos né vilén gendrore, ndérsa oficerét
neé shtépiné e miqve né fund té oborrit. Mbreti bleu 4 gen té medhen)
qe vertiteshin népér oborr e luanin me Lekén. Bashke mé ta edhe njé
dhi. Mé kémbéngulien e Geraldinés u blens pula gé siguronin veze
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té freskéta pér 34 banorét e vilés. Dica harees

Shérbyef be dvi..lé’ 0€ ndihmé té stafit t¢ Mﬁret:iii_;'-REﬁféiéa"m:"'?].".friiﬂéﬁ;; =1
e i abreti mbaiti gjaté giith viteve té luftés nje Suite
ne flole. Mz, g€ e pérdorte si zyré pér takime té réndéeishme.
por g€ si¢ shkruan Rows, njé historian amator qé ka gémtuar je: o
e Zogut né Angli, pérdo | L2

f€) nga nipat e mbretit edhe pér takime.
dashurore me graté e zonés, Sipas tij, pér takime
tojné me nostalgji kohén kur munges

shumé gra té moshuara e kuj-

p én e djemve qé kishin né lufté

e plotésonte stafi i Mbretit pa dijenin J qe Kishin ne lufté
Mé 5 maj 1941, bagazhet

€ e kétij té fundit.
ity : qe ishin braktisur né Francé. asi
kishin udhétuar pérmes Spanjés dhe Portugalisé, kishin.nibéri‘ftur
me anije nga Lisbona né Liverpul, Geraldina kujton:

“Pasi ishim shpérngulur né shtépiné Parmur, na erdhi lajmi se sen-
det tona personale té léna né Bordo kishin mbérritur né Li'vErpuI; ku
qené vendosur né njé magaziné. Mezi prisja té vishja rrobat e ﬁrmes
Maggy Rouf dhe gjashté palltot me gezofté blera qé kurisha né Shqlpen

Pese veta nga shpura joné, morén trenin pér né Liverpul qﬁé’:.fé
nesérmen e lajmit. Nuk cuam dém asnjé sekondé kohé. Té nesérmen
ne mengjes, nje ze i ngrysur na telefonoi pér té na beére te ditur qe
gjithgka, perveg njé makine, ishte shkatérruar plotésisht nga goditjae
drejtpérdrejté e nj¢ bombe.”

Bombat kishin goditur depon ku ndodheshin bagazhet e Mbretit
né portin e Liverpulit né datat 5 dhe 6 maj 1941. Bombardimi Kishte
qené i ashpér. Té gjitha bagazhet dhe 7 makina qené djegur. Si per
ironi té fatit, e vetmja qé géndronte e paprekur, né mes te rrenimit
ishte makina Mercedez Benz qé Hitleri i kishte dhuruar Mbretit
Zog pér dasmé. Geraldina iu lut Mbretit g€ ajo makiné té mos vinte
mé né shtépi dhe thuajse asnjeheré nuk hipi né té. Zogu doli njé heré
té vetme me makinén e madhe, por ajo u bé shkak pér njé incident
me banorét q¢é nuk donin gé makina e Hitlerit te endej né rruget e
tyre. Zogu nuk e pérdori mé derisa e shiti.

Shkatérrimi i bagazheve u bé shkak per nje ceshtje |
k urimeve, Ajo nisi ge ne vitn 1941 dhe

¢ga le te

Mbretit me kompanite e sig

pérfundoi mé 22 Qershor 1948, kur Bordi Tregtise vendosi e at te

d*:f'l]]ﬁh]."'ifl'l‘lll;"ht’] per ]]lll]lt‘lji;‘l'l ShKkresa thote
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- kérkesén qé té paguhet sa mé shpejt
démshpérblimi sipas pjeses sé dyté te Aktit per I.)é'm'et e Luftés dhe y
pagua nje total prej aférsisht 51.500 paund b?'ltﬂmk,”duke -g""daré-
ne 10 mije paund pér Mbretin Z0g, 6126 pﬂuljd peir sec:{fgn nga
tre princeshat motra té mbretit, 3 478. piwﬂii pel pll;nfcesh[.a ‘Nﬂﬁje
Kosova, dhe njé shume mé e vogel per pjesétarét e tjere te familjes dhe

oborrtarét e Zogut”

« 1 vendos pér te pranua

Mosregjistrimi i bagazheve ne hyrje, né lfat:‘}sin:e lufté‘s, u bé
shkak pér nje problem politik, por edhe medlank‘ ne Angh Giaté
viteve té luftés, disa heré Ministria e Jashtme Britanike “i kishte
sugjeruar” Mbretit Zog g€ te vendosej neé SHBA Ate.t bfsonin se
largimi do t’i lehtésonte nga njé telash. Nuk esht‘e t;udxu qé kété gie,
t'ua keté cuar neper mend vetém Mbreti g€ heré- heré deklaronte
<e do té vendosej né SHBA. Por né fund té luftés dhe kur u bé e
qarté se Zogu nuk do té kthehej mé ne Shqipéri, britanikét u ndjené
shumé té lehtésuar, kur ai vendosi té largohej pér né Egjipt. Me kete
rast, ata vuné né dispozicion té transportit, disa dhoma né nje anije
Jufte qé udhétonte nga Liverpuli né Port - Said. Mé té u transportua
gjithé bagazhi i Mbretit si dhe grupi prej 19 vetash qé e shogéronte.
Por né shkurt 1946, deputeti House, ¢ ktheu kété favor ndaj Zogut
né njé problem politik. Aii shtroi kété pyetje ministrit té Jashtem te
Britanisé dhe ministrit t¢ Marines:

“Dua té pyes Sekretarin e Shtetit per Punét e Jashtme nese a
gshté né dijeni se ish- Mbreti Zog ne largimin nga Britania per ne
Egjipt, ka marré me vete 2 mijé cope valixhe dhe pse kjo menyre as-
pak ekonomike e hapésirés sé anijeve tona, kur dihet se vendi yné ka
njé nevojé dhe kérkesé té madhe pér hapésire ne transportin detar?”

Neénsekretari i Shtetit pér Punet e Jashtme z. McNeil iu pergjig)
zyrtarisht mé 14 shkurt 1946.

“Me kérkesé te Mbretit Zog ne bemé pérgatitje permes Ministrise
s¢ Transportit te Luftés pér té pasur hapésirén e duhur né transportin
me anije ne udhéetimin e tij drejt Egjfprif.f)uhef te prmn:r_jr-m‘ s¢ ai
éshte sjellé mjaft miré gjaté qéndrimit té tij né Britani dhe natyrish
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nuk ka't' asn jé arsye te derdhim lot pér largimin e tij,
Né lidhje me pyetjen e valixheve, deprt e t].

deklaruar se Qeveria Britanike nu s e

té cilat u béné nga kanalet private té tmﬁ.-P ffshzf'ené?dfgdﬁﬁfew

yetém né gjetjen e hapésirés pér njé makiné té yogel.”

Ne fakt Zogu nuk transportonte 2000 valixhe. por deDatitng
Parlament u kthye né njé debat té hapur mediatik’Sthi- .'éﬂ I'né:
historiné disa javé me radhé duke shtuar se kishte trans ortuzg]au“
to mallra té blera gjaté viteve té luftés pa kupon taﬁmofsi;g;r'né
bull pér kété, shtypi mori aktin qé ai kishte dalé nga Londraexl::;
30 kostume, kur né njé intervisté né fillim té saj kishte dekl:ifuan
se kishte vetém 5 kostume. Céshtja e bagazheve u bé njé._pmblem
spekullativ. Sig déshmon studiuesi Erald Kapri, mé SR
nipi i Mbretit Zog, pérgénjeshtrimi né gazetén “Times” né lld.h)c m;
lajmin pér 2 mije valixhet e Mbretit Zog, Salih Dohshishti'i dérgm
kéteé pérgénjeshtrim gazetes “Time” té Londreés: e

“..personalisht jam marré me pérgatitjet pér transportin e va-.
lixheve té Mbretit Zog té Shqipérisé dhe grupit té tij, dhe u ndjeva i
surprizuar kur lexova artikullin né “The Times “pér 2 mijé valixhet
dhe 30 kostumet e xhaxhait tim.

Faktet jané se grupi qé shogéroi Mbretin Zog perbehej nga 19
veté dhe kishin me veté vetém 136 copé valixhe dhe jo 2 mije sag ra-
portuat ju. Né to pérfshihen objekte si nje Gramafon, dy kapake per
mbaijtjen e disqeve te gramafonit, dy makina shkrimi, njé radio set,
disa valixhe me libra, disa dosje si dhe nje bicikleté femijésh.

Né lidhje me raportim peér 30 kostumet ¢ Mbretit Zog éshté po ash-
tu e pavérteté. Valixhet personale té Madherisé sé tij u shkaterruan nga
borbardimet gjermane ne dokun e portit te Liverpulit né vitin 1941 dhe
kurai u J'urgf.f& nga Britania e Madhe kishte me vete vetem 5 kostume.”

Pak dité mé voneé, p,grgen',m*.lrin1i u publikua edhe né gazeten
“Daily Herald i

. ; ; i
“Né¢ daten 21 shkurt ne Hje laim te botuar e lid!

Mbretit Zog i cill tashiic sshté larguar pe)
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prtamenti i komunikimitka

sportit por e asistuam
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shte asnjé té vérteté né lajmin e botuar se
Mbreti Zog kishte me shumé se 5 kastum_e me vete. z‘-{: mdf k? b.le,.{;
asnjé veshje ne kéte vend pa kuponin ftfflmff- Cdo :er!fesﬁ qé a,I k -
béré per qepje kostumidot'i dé'rgohe{ ne Egﬂpfkb“riﬂ 'a te g;lrlthanlfgje_
ye té tregtiseé sé eksportit. Ne ndihemi keq dhe ker ?”:I-i fa ]Z im fd ’
impresion té kundert qé lajmi i botuar nga ne mund té kete dhéne.

2 mars 1946”

Herald “pranon se nuk ki

Céshtja e Mbretit Z0g dhe e parave té tij ishte béré problem
mediatik gjaté 5 vietéve qe géndroi né Londér. Marrédhéniet me
shtypin nuk ishin té¢ mira dhe Gjenco Nagci kujton se ai nuk e nji-

hte dhe nuk e kuptonte kété aspekt. Mbreti i pérzuri pa i takuar
dité rresht né hollin e hotel “Ritz” pér ta takuar,

- kujton ai. Ditén e trete ata ikén dhe nuk erdhérf me. Zlﬁgltl mfk.e
njihte funksionimin e njé shogérie té lir¢ dhe ro}m .‘.e Sht-‘:r’plt né te.
Njeri i lindur né njé bote tjetér, ai besonte shum'e me tepér tEk. pra-
paskenat dhe intrigat e politikés se sa tek komum!qm.l“me publikun.
Ky i fundit duket se nuk i interesonte fare dhe kjo gjé, ndodhi deri
né fund té jetés. Ngjan normale pér njé njeri ge e kishte nisur karri-
erén me Sulltan Hamitin dhe gé po jetonte né botén moderne té Pas
Luftés sé Dyté Boterore.

Tashmé qé komunistét ishin instaluar né pushtet dhe qé lajmet
nga Shqipéria nuk ishin aspak optimiste, Zogu kishte vendosur té
largohej nga Anglia. Ai duhej té gjente njé vend g¢ ia njihte statusin
e Mbretit dhe gé vijonte té pranonte qgeveriné e tij né vend té qever-
isé sé re té Tiranés. Né fund té vitit 1944 ai bisedoi me njerezit e
afért dhe pércaktoi se cili prej tyre do ta shogéronte né udhetimin
e métejshém dhe cili do té mbetej né Britani. Kjo ishte njé zgjedhje
me vullnet té liré. 19 veta vendosén té vijojné aventurén me te, 15 (¢
tjeré u ndalén né Angli.

Geraldina e kujton késhtu momentin kur u shpall mbarimi
i luftés, qé ishte njéherazi edhe mbarimi i shpresés sé tyre pér tu
rikthyer menjéheré né atdhe:

gazetareét ge pritén 2

» : - : - i

basadén braziliane. Dritaret ishin hapur kat mé kat dhe mund 1
deégjonim zérin e Cergillit qé jepte lajmin e pérfundimit (¢ luftes. NO
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o
tavoliné ndodheshin vetém personalitete politike dhe uné u trishtova
shumé, pasi té gjithé nuk flisnin pér gjé ﬁg"fgﬁ-;..uggsg_.fpf{é‘- I-‘Jf'j d,f)
te shpe rthente prej Rusise. Gjithkush ne ta;vnlznéek pﬁﬁ}m '.{.:,,; .

e e e T e RN R LA & ":_. .

tlm

madh té ndarjes sé botés nga dy ideologji katércipérisht té kundérta.”
LS '

Pikérisht atéheré Mbreti vendosi té shihte drejt viéﬂezﬁwe;ﬁﬁ__f 8
limang, té kthehej dhe té ngrinte bazén dhe shtépiné e tij né nje¢
vend islamik. | 2 SN
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“Zogu rron né njé pallat larg Londres dukep ;ﬁ&:{i‘g;}ﬂ ilien
e tij dhe disa oficeré... S
Zogu keté kohen e fundit ka lojtur njé politiké gjoja pér té mirén

|
et

e vendit. Ka kérkuar marrjen pjesé té Shqipérisé né San- Francisko
dhe ka béré presion pér njohjen e everisé shqiptare. Eshté treguar si
njeri qé nuk e shtron céshtjen e regjimit, por éshté treguar sikur do ta
leré né doré té popullit.” .

Ky shénim gé mban datén 20 Tetor 1945 dhe titullin “Informata
nga Londra pér vendndodhjen e Zogut”, €shté raportimi i -..
dosjes prej mijéra fagesh qé Sigurimi Shqiptar i Shtetit ngriti pér.
ndjekjen e Mbretit Zog né mérgim. Q€ nga kjo dité e deri ne vdek)
dosja qé plotésohej rregullisht me informacione pérfshin brenda saj
edhe dokumenta gé vinin nga UDB - ja jugosllave dhe mé pas nga.
KGB - ja sovjetike. Asnjéheré nuk éshté mésuar kostoja e pérgjimit
té Mbretit Zog dhe shuma qé u harxhua pér agjenturén qe vepronte
prané tij, sa ishin shifrat q¢ u dhané per te bleré njerézit .af‘ér apo
personat e huaj qé jepnin informata. Nga shqyrtimi 1 closl)?s del s
né 15 vjet, afro 35 informatoré té nd ryshém kané nd_it.ekur itinerarin
e tij dhe ndér kéta pérfshihen edhe njerez € punonin slzume_* :aier.
Emri i tij i koduar ishte “Macukulli”. Nuk dihet Sllll;”'lt‘;:' perse 1"1:fhlc-
véné ky emér, por dihet se dosja ¢ Macukullit Esh?t‘ me ¢ re.T14951sl1-
mja qé Sigurimi Shqiptar ngriti ne 46 vietet € ckzistences se ).

AMMET 2Z0GU. PRESIDENT! QE U BE MBRET ® Y]




Né fakt, mbarimi i luftés dhe fitorja e komunistéve né Shqipér;
e kishte léné Mbretin Zog jashte zhvillimeve politike né vend, A; )

kishte humbur shpresén qé qeveria e tij te restaurohej si njé qeverj

ar nga pushtimi italian dhe e kuptoi gé rrethanat politjke

e largu : éni
Moskén e bénin té panyp.

dhe aférsia e qeverisé sé Tiranes me
dur kthimin. Qéndrimi I Hoxhés ndaj tij ishte tejet i ashpér, N

dhjetor 1944 dhe né shkurt 1945, Hoxha u kishte kérkuar britay,.
Léve kthimin e Mbretit forcérisht né Shqipéri. Ahmet Zogu ishte
shpallur kriminel lufte dhe mbante numrin 1 né listén e personaye
né kérkim. Nuk kuptohet se si akuzohej pér kriminel lufte, kur ishte
larguar nga Shqipéria 6 muaj pa nisur zyrtarisht lufta dhe i kishte
kaluar gjithé vitet e saj né Angli.

Nga ana ligjore Hoxha veproi po kaq shpejt dhe me té njgijtin
stil qé veté Zogu kishte vepruar me 1925 dhe 1928. Mé 10 janar
1946, Asambleja Kombétare, e dalé nga zgjedhjet e 2 dhjetorit ¢
1945-és u mblodh né Tirané. Hoxha hyri veté n€ punimet e saj duke
ecur né kembé i shogeruar nga Tuk Jakova. Ishte ora 10:00 paradite,
Njé déshmitar e kujton késhtu vendimin e saj:

‘Asambleja vendosi né ményré unanime qé Shqipéria té shpallej
Republike. Me solemnitet kryetari Asamblesé e shpalli Shqipérine
Republikeé Popullore. Te gjithe deputetét u ngritén mé kémbé dhe
vazhduan me duartrokitje té zjarrta. Né vazhdim kryetari lexoi for-
mulén me anén e sé cilés argumentohej heqja e regjimit monarkist
dhe shpallja e Shgipérisé Republiké Popullore.

Shpallja e Republikés, u bé njé dité mé pas, mé 11 janar té vi-
tit 1946. Deputetét e Vlorés, pérmes Hysni Kapos, kérkuan nga
Asambleja q¢ Mbretérisé t'i jepej fund dhe vendi té shndérrohej
ne Republiké Popullore. Propozimi u hodh né voté dhe 100 % u
slzprehén Pro tij. Vendimi i Asamblesé i mbylli derén pérgjithmo-
ne Mbretit Zog qé té kthehej né Shqipéri, qofté edhe si :]‘flt"lﬂl‘ |
thjeshté, pa harruar dénimin e ti) né mungeseé. |

y Sh?iﬂ%a k}’ moment ai i kaloi per ndjekje drejtorise sé Sigurimil
€ Shteti 5 e

i t duke u shndérruar né personin me té réndésishém dhe te
ike 8 -- S A g |

qyrur té kundérzbulimit, Aj u vu né ndjekje té rrepté per 16
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vjet. Gdo lévizje i raportohej me detaje dhe wér té vilel nb
direkt Enver Hoxha. Nga stherqu&Eeé =
mund té krijosh njé ide te qarté té itiner antt&t S

Shkurt, 1948

y Zogu a.;lrrirr' ne Port Said mé 23 shkurt 1948. Me ateiantieri
tij Geraldina, djali i tij Skénderi, dhe tri motthgeme”E%an g
Faruk kishte dal¢ pér ta pritur Fuad Kre'lfﬁ, gm’f-'?'ﬂato,-” Zo ﬂ-’tli
Kanalit, duke i uruar miréseardhjen. Pér nder fEZogut ar:;:ﬁ
garda dhe njé pjesé e ushtrise. Zogu né Port Sai '.nde"'ﬁ' rng df’ d;;
pastaj do té kalonte pér né Kairo. G

Shkurt, 1948.

Ahmet Zogu shtroi né Aleksandri njé darké per nder té Mehdi
Frashérit, Xhaferr Devés, Xhelal Mitrovicés dhe Hi'qﬁ'-::été Delwues;
merrnin pjesé dhe njé numer i madh nga autoritetet e vend:tﬁdgrfé
cilét: sekretari i pérgjithshém i Legatés Arabe Azan Pasha,ne‘hsek-
retar i shtetit pér punét e jashtme Qemal Abduramani, shefi i kabf-
netit mbretéror Ibrahim Abdylhoti, kryetari i organizatés “Véllezérit
mysliman” Shel El Hana, princi Amur Ibrahimi, Sir Ealter Smert
ministér fuqiploté prané ambasadés aritanike né Kajro dhe mjaft té
tere.

Rome, 1 tetor 1951

Ahmet Zogu u kthye nga New - York pér né Egjypt. Né Amerike
do té marri dhe familjen ¢ tij, té cilén do ta sistemojé atje perfundim-
isht. Né New -York ka blere njé ¢iflig té madh dhe njé vilé. Prej gever-
isé amerikane ka kérkuar té marré me vete 170 shqiptaré nga besniket
e partisé sé tij, por qeveria amerikane i ka lejuar vetem 60 veta prej

tyre.

3 shtator, 1952.

Kemi mésuar se gruja ¢ Zogo
Napoli dhe fiitet se do takoliet me Papen. Ka gqene me te birin ¢ saj
i ka pas edhe te tjere cksponente, njerez e Zogollit, te

llit para 10~15 ditéve ka ardhur né

dhe pérve¢ i
cilét disa prej tvre do ¢ instalohen ne ftal

AHMET ZOGU PRESIDENT! QE U BE MBRET
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Romeé, 17 shtator 1952 | .
Ardhja e Geraldinés u konfirmua. Sipas Gaqo Goges pritet qé ¢

vijé shpejt edhe Zogolli, por qé akoma nuk dihet se .fcu‘do té stabilizo-
het. Ka té ngjaré ge te stabilizohet né France ose ne Firence.

3 tetor, 1952 i e i
Pritet té vijé né Paris Ahmet Zogu ku do té géndrojeé pér disa dité

dhe pastaj do té shkojé ne Ameriké ku atje do té stabilizohet pérgjith-
moné. E shogja e tij Geraldina bashké me djalin e saj géndrojné n¢
vendbanimin e saj, né vendin ku ka banuar né kohén kur ka ikur ngg

Shqipéria.

3 gusht, 1955
Zogu sé bashku me té shogen, djalin dhe pjesétaré té tjeré te

familjes, gjithashtu dhe suita ¢ tij jané nisur nga Egjipti né datén
30 korrik 1955, né drejtim té Frances ku kané zéné me qgira dy vila,
njérén né qytetin Antibe dhe tjetrén né Kane, ku do té rrijé njé vit dhe
pastaj do té niset per ne Shtetet e Bashkuara té Amerikés. Vuan nga

zemra, ka ardhur gé té kurohet.

Mé 22 shkurt, 1956
“Agimi” raporton se “Macukulli” i kishte rregulluar dokumentet

pér té qéndruar né Francé sé bashku me njereézit e tij. Dokumentet
i rregulloi Sabriu dhe pér kété éshté i pakénaqur sepse “‘Macukulli”
nuk i dha asnjé gjé pér shpenzimet qé kishte béré veté. Vazhdon t¢
qgéndrojé né Kané dhe ekonomikisht nuk éshté mire.

20 dhjetor 1957

Me 11 dhjetor 1957 njoftohemi se Zogu ishte shumé i semure nga
zemra dhe doktori ia ka ndaluar ¢do takim me cilindo gé qéndron
d{ze ai géndron i izoluar né vilén e tij. Cdo dité shkon njé doktor Riza
per ta pasur ne kontroll té vazhdueshém.

| Né prill 1957 me rastin e ditélindjes se djalit té Zogut, ky i fun-

d.lt deklaroi té birin si princ trashégimtaré. Me rastin e 28 r\iénmril
kishte d'héné njé pritje né njé nga hotelet e vendit ku banon. Kishte
ftuar mjaft njeréz. Kishte gené né pritje edhe ish-Mbretéresha ¢
Bullgarisé, Xhovana. Ekonomikisht nuk ishin miré.
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Data 24 Shkurt, 1961

edhe me detaje si kéto:

-

Rome, 11 gusht 1951 0

Flitet shumé se Zogu largohet nga Egjipti né marréveshie me
mbretin Faruk pér arsye se dy sekretarét e tij P?'l"o’dtGaqt)'-"GoJ;-.aﬁ e
Skénder Vigu kané shkaktuar skandale duke dashuruaﬁ s b

Gaqo Gogo ka rrémbyer té bijén e nje pasaniku influent egjip-
tian, me té cilén bashkéjeton. Skénderi ka rrembyer gruan é-f-ujg??ﬁﬁ_'
ci arab. Kéta, té dyja graté e rrembyera i kané marré me vete,n]mm '_
Romé dhe tjetri né Paris ku bashkéjetojné pa gene té mdrt_ua’r;.' |

Apo:

Mé 24 shkurt 1956 raportohet nga “Drini” pér “Sopotin™ se me
kérkesé té tij Papa ka takuar Geraldinen.
Né Kané Zogu banonte né vilén ku kishte lindur Don Zhuani.

Né datén 12 mars té 1962-it, thuajse njé vit pas vdekjes sé ish-
Mbretit, mbi dosjen e tij né sigurim u shénuan kéto falé:

“Megenése Ahmet Zogu ka vdekur do arkivohet dosja formulare

e tij.”

Shef i seksionit te Emigracionit, nénkolonel Kleanth Andon.
jiptit, Zogu thuajse i humbi
Shaipéri. Si¢ désh-
1 tek ndonje ras-

Pas largimit nga Londra drejt Eg
shpresat pér nje rikthim te menjéheréshém ne
ané, ai shpresonte veten

mojné njerézit q¢ i rrinin pr oy
ndeve pcrcminnnrc

té giitha tek pérplasja e ve
Ne jeté Zogu ishte larguar disa here nga
¢ mund ta rikthente

tesi pulil”ﬂ." dhe mbi
me Bashkimin Sovietik

Shqipéria dhe ¢ dinte s¢ kombinimi i rrethanav
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sérish. Si¢ déshmon Skender Zogu, inipi qé e shogéroi né Egjipt dhe

vitet e fundit né France:

« wuk e kishte humbur shpresen se do kthehej né atdhe edhe
pse ne até kohe Mbreti Zog ndryshoi pak pasi kisfhte idené se populli
shgiptar duhej ta zgjidhte lirisht formén e regjimit

lloj referendumi mbi formén e regjimit duhet
té keté ardhur pas shume pérpjekjesh dhe '[:Tasi %ogu“e lfuptf-’i 5@
Jargimi i komunisteve nga vendi ishte S:hanSI i vetem per I'lkl:lhu'fﬁn
e tij. Ai filloi ta kuptonte gé koha e tij po mbaronte dhe léshimi
i monarkisé né doren e njé referendumi popullor do té ishte mé i

réndésishém se sa mérgimi i pérjetshem.

Ky vendim per njé

Kalimi né kété ide nuk ka qené pa veshtiresi. Geraldina kuj-
ton se né muajin maj 1949, dy agjente amerikané té CIA-s, Robert
Lou dhe Robert Manor si dhe dy britaniké, Xhulian Emeri dhe
Bill Maklin, mbérritén ne Aleksandri me kérkesén per te takuar
Mbretin. Ata e dinin ¢ mé 17 shtator 1947, Mbreti kishte gené ini-
siator i njé mbledhjeje ne hotel “De Gasper” né Romé, ku misionaret
e tij kishin grumbulluar disa nga personalitetet € rendésishme té
emigracionit politik dhe kishin krijuar komitetin per sistemimin e
emigrantéve. Komiteti financohej nga Zogu dhe mbéshtete) tek ide-
ja qé falé ndérmjetésimit te tij, emigrantét politike shqiptaré té mbe-
tur pa mbéshtetje né Itali, Zvicer dhe Britani, té transferoheshin ne
vendet arabe ku do té ishin té mirépritur. Né krye te komitetit ishte
ish- kreu i Ballit Kombétar, Mithat Frashéri.

10 dité mé pas krerét e komitetit kishin udhétuar pér ne
Aleksandri dhe Mbreti Zog kishte shtruar pér ta nje darke. Ai
géndronte ulur pérballe Ali Keélcyrés dhe Mustafa Krujés, dy
kundérshtaré té vjetér. Por té gjithé bashké, pérfshi edhe Ernest
Koligin, Mehdi Frashérin apo Ago Agajn kishin nje shqetésim (e
pérbashkét. Komunizmi i kishte pérzéné forcérisht kéta protago-
nisté té jetés politike té viteve 1912 — 1944, Mjeshtrat ¢ politikes

qé kishin luftuar e organizuar kaq atentate ndaj njeri - tjetrit, g¢
ishin dénuar reciprokisht me vdekje né mungese, tani qéndronin
pa atdhe né njé restorant té hotel “Mediterrane” né Aleksandri me
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bindjen gé vetém bashkimi mund i bindt 5
mund t'i bindte ameri
iket t'i mb’éshte_snin, t&;ax_:&_

Kater agjentét amerikané dhe britanike, e dinin se iy L
harronte mérité e vjetra dhe né maj 1949:.;.1.4-:11;'. mbérntennf” -
ku i priste bashké me Geraldinén qéfshférbehfeis'.ilpéﬂeﬁh :ss”]f |
me vete njé propozim konkret. Propozim'i vin‘t.e. neemer};eeving
té Londres e Uashingtonit dhe synonte rrézimin e regumtkwa
nist né Shqipéri. Ai ishte aprovuar né instancat rﬁii té lirtadhc::mgd
té gené i suksesshém kérkonte bashkimin e gjithé'_:fa'ktbré;,r;:":EE’?-.L
tiké né mergim. Né kété aspekt, Zogu ishte mé i rendesmhml pﬁrm
duhej té hiqte doré nga Froni dhe té pranonte njé sistem rept;bhkan
né Shqipériné e liré. Vetém ky vendim do té k-ﬁjnﬁté mundesme
pér bashkim té gjithé faktoréve kundérshtare. Propozimi. angiof.-;.
amerikan e térboi Mbretin. U kérkoi atyre té largoheshiﬂmehj_’éiiéfé‘:—:

duke shtuar, sic kujton Geraldina: . R EENEE

“Uné e béra Shqipériné. U largova nga vendi me vendim fe
Asamblesé Kombétare dhe e kam pér detyré ta mbroj Shqipérine. Nuk
e pranoj njé kusht té tille dhe me duket e pakuptueshme gé mund t'ju
shkonte ndér mend té mé parashtronit njé propozim té tille. Nje Mbret 1
nuk mund té heqé doré nga té drejtat e tij, pasi kjo éshte e paligjshme.
Kété detyré nuk mund t'ia l€ askujt tjeter, perveg trashégimtarit tim.©

Geraldina kujton se ata u larguan ndérsa Xhulian Emeri gén-
droi ende pak kohé pér té folur me Mbretin. Ai premtoi se do te
kthehej sérish neser pas konsultimeve me eprorét. Propozimi i te
nesérmes ishte mé tolerant dhe pérputhej me idene ku po afrohej
edhe veté Mbreti. Ideja ishte krjimi | njé fronti qé bashkonte gjithe
shqiptarét e merguar kundér komunizmit, njé front qé krijonte nje
komitet té mbéshtetur nga Mbreti g géndronte mbi palet. Forma e
regjimit vendosej me pas ngd populli. Me 14 gershor té vitit 1949, ai
firmosi kété deklarate:

¥ I.
P : . -  F s Bashkxuat
E pérshéndes me ezt t¢ madh formiman ¢ Frontit i Bashiu
H;II{I-P“”_ }”r- ”f{' ””;”1.:.[. fll.!. te Arritur fl-"lf.‘\h'k”"”” L L'k.“”“ ‘-.Jh][[‘fl;{“r. &
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mbéshtetje morale shqiptareve brenda“ vefidit, qé tani rgjeﬂ?'er né-:,
drejtimin e qeverisjes sé komunistéve qe ?r:erftohen nga ]afhte. Do t’i
jap, me sa fuqi gé kam, gjithé mbé’.fhte{}fzn‘ .tmfe Fr?ntrt"te {'Efafhkuar
Shqiptar dhe komitetit té tij. Do té ?mc{t&: g)ft.hish.qu{are{qe te rre:gg..
jné besnikériné e tyre né keéte levizje, qf!hrin fioe :fflfsleshte're.sllz‘a urm.u
i pavarésisé sé Shqiperisé. E gjykoj kété meényré téresisht né pérputhje
me parimet demokratike. e o

Deklaroj se nuk do te ushtroj asnjé prej te drte.}tave té mia
mbretérore kundér Frontit té Bashkuar Shqiptar, kunder veprimtari-
ve dhe komitetit té tyre, té kryesuar nga Mithat Frashéri, me kusht
qé ata té mos shkojné kundér aspiratave te kombit shqiptar dhe se
qéllimi i tyre i vetem té jete restaurimi i Pavarésisé sé Shqipérisé dhe
pacénueshmeéria e territorit té saj. &

Ai firmosi po até dité njé marréveshje me pérfagésuesit e
Britanisé dhe Amerikeés ku thuhej:

“Deklaratés gé firmosa né 14 qershor 1949, do t'i béj shtesén e
méposhtme, e cila éshté pjesé e pandashme e deklaratés sime dhe gé
mund te permblidhet né tri pika.

1. Duke gené se uné pérfaqésoj Legalitetin, kérkoj qé té mé béhen
té ditura té gjitha ¢éshtjet me interes madhor qé do té diskutohen prej
komitetit drejtues té Frontit té Bashkuar Shqiptar, né bashképunim
té ploté, dhe nése do té jeté e nevojshme, prej zyrave té autoriteteve
kompetente amerikane.

2. Sipas parimeve té Legalitetit té permendura mé sipér dhe té
sanksionuara né Kushtetuté, uné do té formoj njé geveri né Shqipéri
plotésisht asnjanése gjaté fazés pérgatitore menjéheré pas ¢lirimit t¢
Shqiperise.

3. Miratoj zgjedhjen e Mit’hat Frashérit si president i Komitetit
dhe drejtues i Frontit t¢é Bashkuar Shqiptar, me arsyen e besimit
té ploté qé kam te patriotizmi i tij, por né rast se Mit’hat Frashéri
Jep doréheqjen apo pér arsye té tiera té paparashikuara, anétarét ¢
Komitetit duhet té konsultohen me muaq per drejtimin e Komiltetit.
Keto tri pika detajojné dhe kushtézojné deklaratén time, e cila nuk
duhet té botohet deri pas realizimit té marreveshjes midis paléve te
ndryshme shgiptare. |
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- NJ€ numer refugjatésh qé kishin

ikur nga komunizmi me ndihmén e sh
kthyer né Shqipéri. Fatkegésia ishte s
Izraelin dhe kjo u ndérpre. Tentativa e dyte ka gené me pérkrahjen e
britanikéve edhe me amerikanet, por qe u shkaterrya nga trad};lfia :-e-

Kim Filbit. Ju e njihni tani kété histori dhe ng te ne kemi humbur disa
nga njerezit tané me te mire.” | |

teteve arabe i stérvitem perti
filloi lufta e shteteve arabe me

Kim Filbi, njé agjent sekret britanik vuri ne dijeni Moskeén pér
gjithé planet anglo — amerikane mbj Shqipériné. Grupet e armato-
sura gé u desantuan me géllim destabilizimin e situatés ng Shqipéri
priteshin nga agjentét e sigurimit. Pér thuajse 2 vjet, sigurimi zh-
villoi njé radiolojé me Shérbimin Sekret Amerikan, duke kérkuar
té tjeré vullnetaré pér né Shqipéri. Grupi i fundit qené oficerét
besnike té Mbretit Zog, midis té ciléve Zenel Shehu, ordinanca e tij.
Té gjithé u arrestuan dhe u dénuan me njé gjyq publik qé¢ Mbreti
dhe Geraldina e dégjuan né Aleksandri né valét e Radio Tiranés.
Pérpjekja déshtoi dhe komiteti “Shqipéria e Liré”, pas vdekjes sé
Mithat Frashérit né Nju- Jork, e humbi peshén e tij.

Zogu humbi dhe shansin e fundit pér t'u kthyer né vendlind-
je. Ai duhej té mésohej me fatin e tij, si¢ déshmon ky dokument
sekret anglez i shkruajtur né vitin 1952 né formén e nj¢ memoje per

Kryeministrin Britanik:

“Oeveria britanike nuk e njeh Zogun si mbret té Shqiperise. Nese

l‘:_"j 1'!['_]} '#“-_" !{f}f{f“’f \_\;.[“rff"\.’ ; .I"” l'!.ﬂ] rl- I“r!fr Jr “'EI.”I f[. .ILF,“I lllrhhl]-h!, I]”‘F J!'III !'{”.
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Mbreti po humbiste edhe aleatct e fundit ge kish‘te. MEHS gusht
1953, Egjipti mbylli Legatén Mbretérore dhe Tendum {11arred?é11ie
diplomatike me Qeveriné e Tiranes. Ndférk?he, I?.dlfrfetl Zcig vijonte
té konsiderohej person tejet i rrezikshém ne Shqq?e:rl. Mbeshtetésit
e tij po merrnin dénime té renda, ndérsa (;dc{ kujtim i shkulej me
rrénjé. Né Burgajet varret e té paréve iu shembén me traktor, veg atij
té Xhelal Pashé Matit qé u mbulua me ferra nga nje banor dhe qé ia

rréfeu si amanet djalit té ti). N L
Ndérkohé ai filloi té modifikonte géndrimet politike ndaj

Tiranés. Isuf Mullai, agjenti kryesor i Sigurimit gé e takoi até ne

France, kujton:

“Ishte burré me autoritet. Nuk fliste shume, fliste rrallé, ishte
shumé serioz. Mendimet kur i jepte, i jepte té rralla, por dégjonte
mé shumé. Kishte informacione. Uné béra dhe 2 ndérhyrje pér
udheheqesit né Shqipeéri.

- Edhe ata nuk kané beré keq, kané vepruar sipas situatave, -
tha Zogu.

- Po ¢fare thone pér ne andej nga Shqipéria, -mé tha.

- Thone pse mbreti iku, ai té kishte géndruar dhe té kishte
luftuar bashke me popullin.

- Peér até tha, e kané njé faré te drejte, por ata nuk e diné se
¢faré marrédhéniesh kam pasur uné me anglezét dhe amerikanét.”

Mé 5 mars 1950 béri njé tjetér deklaraté mbéshtetése pér
Qeveriné e Hoxhés né shtypin grek, né njé moment tensioni né ku-
firin e Jugut. Deklarata ngjalli reagimin e ashpér té Athinés. Nése
i referohesh kujtimeve té Hysen Selmanit, mé 6 mars 1950 nje del-
egacion i geverisé greke i pérbéré nga gjeneral Napolon Zerva, Spiro
Milo dhe nipi i Marshallit Papagos vizitoi Mbretin né Aleksandri.
Ata i kérkuan mbéshtetje kundér regjimit komunist, por Mbreti

refuzoi ta béjé kete peér sa kohé ishin ende né diskutim kufijté ¢

Shqipérisé. Kjo bisedé éshté e véshtire té vertetohet, por pérputhet
me qendrimet zyrtare (é tij,

Qéndrimi i fundit publik ndaj geverisé shgiptare éshté nje
deklaraté e léshuar nga Kana ku ishte vendosur tashme me 21 dhje-

tor 1955, po até dité qé Shqipéria u bé anétare e OKB - S€.
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kete, duhet té bashkojng |

té késaj ngjarje, Shqipéria duhet tg yipis
t i :
radhén e OKB - s¢, dhe € gJeje vendi

Nje vit e gjysmé me pas,
18-vjegare, ai shpalli Lekén
Leka.

m?:" > Prill 1957, sapo mbushi moshén
Princ trashégimtar me titullin Princ
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“Zogu arriti né Port Said mé 23 shkul’flf;% ?f’@
¢ tij Geraldina, djali i tij Leka, dhe tri motrat, Né ¢

Faruk kishte dalé pér tq pritur Fuad Krelin, guvem}a ﬁ’?ﬂx 1
Kanalit duke i uruar miréseardhjen. Pér nderteZo
garda dhe njé pjesé e ushtrise. Zogu né Port Sardﬂdﬁﬁjﬂ .51;:,
pastaj do té kalonte pér né Kajro. .

Zogu né Egjipt ka lidhje me Princin Muhamet Ali dhe me sekre-
tarin e Lidhjes Arabe Hasan Bej. Kéta dy té fundit i paskan béré njé
VIZile Zogut kur ishte né Londeér duke i premtuar ¢do ndihmé dh

duke i siguruar se do té gjejé pérkrahjen e duhur dhe né Egjypt.” |

Keshtu e raporton mbérritjen e Mbretit Zog né Egjipt pér-lloé% 1
ari té Sigurimit Shqiptar njé burim i UDB - sé, Zogu kishte udhé-
tuar me anije nga Liverpuli né Egjipt né dimrin e paré té pasluftés
dhe largimi i tij e kishte lehtésuar Qeveriné Britanike. [kja i zbehte
pretendimet politike dhe britanikét e dinin kété gjé shumé miré. Né
nje¢ dokument sekret té pak kohéve mé voné, dérguar nga Ministria
e Jashtme pér Kryeministrin shkruanin:

'q

“Zogu éshté nje person sensibél e i arsyeshém, i cili asnjehere
nuk ¢ ka shgetésuar shumé gevering britanike gate luftes, edhe pse
ish- mbretérit e tjetér kerkonmm ndihme per partite ¢ tvre ne favor (¢
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ashté politike né nje kohé té madhe dhe

mbretérisé. Ai ka qéndruar Pl e
ikisht “pensionin e l1].

duket se e ka pranuar psikolog]

Duket se “pensioni” égjiptian i Mbretit kishte gené zgjidhja
mé e miré. Egjipti kishte njé klimé favo.rstlm*t.: mesdhetmre. Ishte
njé vend pa kosto te médha jetese dhe mbli t:e gjitha, Mbreti Faruk,
rridhte nga dinastia shqiptare € Muhamet Aliut dhe e pranonte pub-

likisht origjinén e tij. Me gjasé kishte edl?e nj'é:*arsye. niu'é Sh}ln'[f;_i.pér
Kété vendim. Egjipti ishte kthyer né ato vite, ne parajjs-en e familjeve
mbretérore té rrézuara ngd pushteti‘ Neé Aleksandri jetonte familja
e Osmanllinjve qé nga rrézimi prej Fronit te P_erandorlse né fillim
ts viteve *20, familja Romanov € Carit té Rusisé, Hohenzollern -
Coburget e Gjermanise, Familja Mbretéerore greke qé .slapo ishte
rikthyer né Athiné, familja Mbretérore Bullgare dhe mbi té gjitha
ajo Savoja e Italise, Viktor Emanueli I1I gé kishte abdikuar pas
luftés né favor té té birit, Mbretit Umberto, Mbretéresha Elena dhe
gjithé familja banonte né vila “Polenco”, njé pallat i vogél dhe mod-

est i 1éné né pérdorim prej Kontit italian me té njéjtin emer.

Zogu me familjen u vendos fillimisht né Kajro. Ai géndroi pér
7 muaj né hotel “Mena House”, njé ndér mé luksozét e kryeqytetit.
Ende sot emri i tij pérmendet né librin e hotelit, sé¢ bashku me njé
kuriozitet:

“Mbreti Zog dhe Mbretéresha Gerladiné e Shqiperise kaluan
shtaté muaj né “Mena House” né vitin 1946. Sekretari privat Mbretit
Zog kishte njé kasaforté gjigande pér té ruajtur thesaret ¢ oborrit. Ajo
ishte sjellé ekskluzishit nga Kajro dhe ishte aq e madhe sa per ta futur
brenda u desh ta ngjisin nga dritarja me ving.”

Mbretéresha Geralding, por edhe stafi i Mbretit e kujtojne me
mjaft nostalgji periudhén e géndrimit né Kajro. Ishte njé kohe e gete
qé Geraldina e shfrytézonte pér té ndenjur mé shumé me (& shogin
dhe pér té shétitur né rrugét e lagjes mé shik té qytetit ¢ quhej
Zemblak, sipas emrit té fshatit afér Korcés prej nga e kishte orig)
nEn Muhamet Aliu. Si pér ironi té fatit, Zemlnl:u ishte fshati Ku
Mbreti Zog kishte kaluar natén e fundit né Shqipéri né 8 Prill 1939.
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Familja gqénc i T |
_ Fama qeéndonte € dimer né Kajro dhe né Aleksa
Kjo ndodhte sepse atje transferohej gjith Pallati Mbre
krye Mbretin Faruk. Farukut i .,1 "o relatlvoreterorineine:
datk s pelqente t€ organizonte dreka dh
arka me familjet mbretérore té mérouara. vor a1 Kemre Lo dae &
Mbreti Zog té mos é b ll i : rg.l?ara?.. por—‘ﬁ] btéﬁfe?ﬁlajj :- ae
- 298 7% oS perballe) me Savojat. Viktor Emanueli kishte
qené njeriu q¢ i kishte marré Zogut kuroén mé 12 Prill 1939,
Gazeta “The sydn A ne e L
ydney morning herald” e shtatorit 1946 e
ershkruan késhtu situaté e 0D O
p eshtu situatén e dy familjeve né Aleksandri: ¢
i o ] s s
*]? ‘sizume larg 'Pre) tyre (Savojave) banon ish- Mbreti Zog i
S'hr:';':plffr:se.‘ For lévizjet e dy familjeve jané rregulluar né njé mé Hyi'"éfé'
tilleé gé asnjehereé té mos e shohin njera — tjetren. Nese kjo dofewdodhe
aru' nuk do té flasin me njéri - tjetrin. Ne kontrastmeahiitiel ] o
ngjeshur té Viles Polenco (ku banonin Savojat), ish beﬂtlZog;an
njé jeté té qete, thuajse prej pensionisti né njé vilé te Mrek.ﬁll'ﬁ‘e“&ﬁ’:fﬁié'-'
private, rrethuar nga njé oborr i madh, fare prané detit. = Al |
Zakonisht ai bén njé ecje té gjaté buze detit né mengjes, shogeru- —'
ar nga oficerét e tij dhe mé pas merret me djalin, Lekén. Mbretéresha
Geraldiné, té cilés duket se i pélgen shumé noti, shihet shpesh
duke béré banjo dielli, me Princ Lekén né plazhin e Sidi Bishr, ku
Mbretéresha Nazli, e éma e Mbretit Faruk i lé né dispozicion kabinén
¢ saj luksoze”

Né fillim té vitit 1947, njé¢ makiné Roll -Rojs me regjistrim té
Mbretérisé Italiane ndaloi pérpara derés sé vilés sé marré me gira
nga Mbreti Zog. Rojet njoftuan se ne deré kishte trokitur adjutanti
. Mbretit Umberto II i Ttalisé. Kishte njé mesazh per Mbretin Zog,
ish- Mbreti i Italisé kérkonte takim me ish- Mbretin Shqiptar dhe
ishte gati té takoheshin menjeheré. Pérgjigia e Zogut ishte e shpeijté:

Mund té vijé qé tani.

Geraldina kuijton se Mbreti u ndje miaft miré nga kjo vizité dhe

i kérkoi asaj té vishte njé fustan te bukur dhe té priste aty. Ai do ta

takonte Umberton i vetém, por me pas ajo do té ftohej né dhome.
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shogéruar mua poshte. Zbrita shumii e“cmoc:'onurir-dhi{ ;;len;ﬁze. Ifur
hyra né zyrén e tim shogi, vura re qe te dy mbrererlrlt n I es“ in mjaff
né siklet. Im shoq mé tha:- Mbreti UﬂT{JEf‘fﬂ po perpr'qet“ te S.TL’PTEhE
kegardhjen e tij, si edhe ateé te mbretit Vrif‘rar }:*ngnueh Per ate 9é ka
ndodhur mes nesh. Ju lutem, a mund ta perqa)‘onir. E f:)*uri_fa méirﬁ-;i” ;
gjaté né té dyja faget, ai me puthi dorén dhe pastaj té gjithé u ulem.”

Zogu e dinte se familja Savoja kishte c-lenié .I<L1ndfér pusht.inﬂ té
Shqipérisé dhe se ky kishte gene nje we.:ln'dlm direkt i Musolinit, Aj
e dinte se Viktor Emanueli kishte gené i detyruar ta !Jranonte ku-
rorén, por Umberto po ia pérforconte kété ide. Geraldina po luante

rolin e pérkthyeses:

"Duke m'u drejtuar né anglisht, mbreti Umberto mé kérkoi te
perpigesha t'i shpjegoja tim shogi se ai personalisht nuk ishte pyetur
fare. Kishte gené Musolini, diktatori qe kishte urdhéruar té atin t¢
merrte kurorén e Shqipérise. Mbreti Umberto mé kérkoi gé perkthimi
té mé dilte nga zemra dhe teksa po bisedoja me tim shoq, vura re se
Mbreti Italian po lotonte. Kur pa kété, pasi ishte mallengjyer edhe
veté, im shoq u ¢ua dhe e pérqafoi. Atéhere, Mbreti Zog, hodhi njé
hap fisnik duke i théné mbretit Umberto se do té deshironte té takonte
te atin, mbretin Viktor Emanueli té nesérmen.”

Ish- Mbreti i Shqipérisé dhe ish- Mbreti i Italisé qé i kishte marré
kurorén u takuan po até mbasdite né vilén “Polenco.” Biseda mes
tyre nuk ka fare déshmitaré, por ngjarja béri bujé né Aleksandriné

qe vlonte nga thashethemet. Njé dité mé voné, Mbreti Faruk u takua
me Mbretin Zog;

-  Tanime trego, éshté e vérteté? — e pyety, tregojné déshmitaret.
Zogu ia aprovoi dhe Mbreti i Egjiptit vendosi ta festojé pa-
Jtimin e véshtiré mes dy kurorave. Pak dité me pas shtroi né pallatin
“Montaza’, njé darké té madhe ku ftoi Mbretin Zog dhe Mbretéreshén
Geraldine, té dy Mbretérit e Italise dhe familjet e tjiera mbretérore:
Romanovét dhe Hesesét, familjen otomane, /"'r"!b!'t;‘h'".?'tj’\'ih{"ff Xhovana

te Bullgarisé dhe motrén e saj konteshén Kalvi dé Bergolo, vajza ¢
madhe te mbretit Viktor Emanueli.

206 ® BLENDIFEVZIU

savitton q pak muaj mé voné, mé 28 Dhietor 1947
Ne varrimin e tij, nj¢ dité me Pas, né ora 3 n-:basdi.té{'i:;f tﬁ.bzf;
Shqipérisé géndronte né rreshtin e paré, i veshur me kosmm '-'Ez;l
ndérsa mbi varrin e sapombuluar t Mbretit mé Jeteglatetﬂtalmé
qéndronte njé kuroré né emér ta Mbretérise Shqiptare. e

Né vitin 1948 Mbreti Zog vendosi t& transferohet pérfundimisht
nga Kajro né Aleksandri. Nén kérkesén e perseritur te Geraldiﬁﬁ_s;-
vendosi té blejé njé toké né njg nga lagjet mé shik té qytetit, né
kodrat e Ramleh, buzé detit. Aty ku kishin vilat pothuajse gjlthé
tregtaret e pasur té pambukut dhe aristokracia e ZOones. -Shtéfpia
u projektua nga njé prej arkitektéve me té njohur egjiptiané sipas
kérkesave té Mbretéreshés Gerladine. Shtypi e pérshkruan si njé
vile t€¢ mrekullueshme, me shkallét e bardha té mermerit dhe me
kopshtin pérrallor ku lartoheshin palmat spanjolle. Sipas rrefimeve
te vete Zogut, toka dhe vila kushtuan afro 120 mijé stérlina dhe ajo
ishte parashikuar si njé vend ku ai dhe familja do té kalonin gjithé
vitet e mbetura té jetés.

Pas hyrjes né vilé, jeta ishte edhe mé e bukur. Né vitin 1947,
Mbreti dhe Geraldina kishin béré njé kruiz né Nil, ndérsa mé 1
janar 1950 ata vizituan pér njé muaj, me njé anije té véné né dis-
pozicion nga oborri mbretéror egjiptian Luxorin dhe Asuanin.
Heré-heré transferohej né Kairo pér disa javé ose edhe muaj, duke
marré me qira vila ose duke u vendosur né njé kat me suit;% né ho:
tel “Shepheard Intercontinental.” Shtypi égjiptian raporton jo f‘rilll_ﬂ
praniné e tyre né ndeshjet e tenisit né Zemlak, Apo; e Ptl-*“ﬁ?f‘;
ne H(.-INI'UPPi-“ Por meé t-'-hl"L'hiL '/f,l_]gll 511["6[1!{'”]&? kohé l-w h‘qfnt‘ ¢
Mukattamit. ku disa dervishé shqiptaré ishin bashkebisedues te
kéndshem té tii. Jeta ishte fare e geté, deri me 1951, L.;l._ll' u-m_iml h:
vizitojé SHBA-té. Zogu nuk kishte qene asnjehere peérte) Kufive te

_ _ | o nortel Atlantikut
Elll'upt'?'b dhe kv ishte udhetimi 1 pare perte] \tlantik
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[ shogéruar nga disa besniké dhe protokolli, Mbreti Zog u nig

pér né Nju- Jork, duke kaluar nga Parisi me .15 Korrik {951, N'@‘ Niu
Jork u vendos né hotel “Reix Tauer”. Zogu kishte shume shpresé tek

mbéshtetja amerikane dhe arriti té sigurc?jé takime‘té'-"rén-dé?'sh me
me zyrtaré té sherbimeve sekrete. Ai e Sh.l..hte A”m?rl%en 51 njé 'Vt‘l?d
ku mund té vendosej pérfundimisht néinje kohé qé né ]%gjlpl ‘l.qshm
nisur pérplasje té forta politike. Veg [?kil'meve zyrtare, “'“Ponkerkm'l-
te njé banesé né Nju- Jork, te tillé gé té al‘(.omod(‘)‘n.te gpth:e g'rupl‘n
prej afro 40 vetésh. Né até kohé, Zogu fl)onte teulshte ne %Jendle
té miré financiare. Sipas njé informacioni sekret té CIA-s, té datés
30 Shtarot 1949, qé i referohej avokatit té Zogut néﬂSH BA, Edgar
M. Church, pasuria e tij i kalonte disa milion dollaré amerikané ¢

kohés. Dokumenti sqaronte:

“Asetet e ish-Mbretit Zog pérfshijné:

a) 108 mijé dollaré ne “National City Bank” Nju- York”

b) Aférsisht 5 mije dollaré né “Garante Trust Company”

¢) Njé ndertese dhe truall né Aleksandri, Egjipt, e vierésuar 140
mijé lira egjiptiane

d) Bizhuteri te kurores shqiptare gé kapin njé vieré rreth 100 m ije
dollare, ndoshta dhe meé teper.

e) Rreth 450 mije dollareé, t¢ mbetura nga rezervat e arit té cilat
Zogu i mori nga Shqipéria dhe i ¢oi né Egjipt dhe qé né total vleréso-
hen si 3 milioné dollaré.”

Kérkimet pér shtépi né disa zona té Nju- Jorkut, e cuan tek njé
prone e mrekullueshme né Long- Island. Né gusht té vitit 1951,
njé shoqéri shitjesh té pasurive té patundshme e njoftoi se pallati
“Nollvud”, ose “Estate” sic i quajne amerikanét, ishte véné né shitje.
Zogu shkoi veté ta shihte até.

Vila “Nollvud” ishte njé ndértesé e mrekullueshme né stilin e
Rilindjes Italiane e ndértuar mbi njé kodér, né mes té njé prone prej
106 hektarésh ose 1 milion e ca metra katroré. Veté vila kishte 60
dhoma, pa llogaritur dy vila mé té vogla pér shérbyesit dhe migte
q€ akomodoheshin né fund té njé oborri té rregulluar sipas stilit te
Versajés. Ajo ishte ndértuar ne vitet 1906 - 1911 nga Carl Hudson,

njé manjat i celikut dhe njé ndeér njerézit me te pasur té Nju -Jorkut.
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aty dhe ajo do té behej rezidenca

o

02 mijé c

1knota, as me ek, por me dia-
Jork, plotésonin kété shifer.
e it e b eSS
Tirané né vitin 1924 dhe 1y o reoe ee e NS R
y roje shqiptarg, .

- If‘or, Zl,ogu nuk jetoi asnjé dité ne ate godiné té jashtézakonshme,
Fati i godinés qe mé dramatik se sa aj j veté Mbretit Zog. Endeparu
largua Mbreti, shtypi lokal Nju -Jorkez shkruajti se Mbreti e]eis}ft'é
bleré shtépiné me diamante dhe se kishte zgjedhur n]Eshteanti;l]e
per t¢ vendosur aty thesarin, Pas ikjes sé Mbretit, nga viti 1951,
pothuajse ¢do naté, gjuetaré thesaresh nisén té rrEm‘ojn’E nem‘lrréi
e vilés, ilegalisht, me shpresén se do té binin né gjurmét e thesarit
té Mbretérisé shqiptare. Zogu u bllokua né Egjipt dhe rikthmi né
SHBA qge i pamundur. Vila mbeti pa zot dhe né vitin 1955 ajo ishte
thuajse e shkatérruar. I detyruar nga rrethanat, Mbreti i kérkoi
avokatéve ta nxirrnin né shitje. Ai qé e bleu, njé gjeneral amerikan
ne pension qge ishte pasuruar me minierat e diamantit né Liberi,
Lansdell Kristi, mendoi se do té arrinte ta rikonstruktonte. Por
arkitektét qe u pajtuan pér kété puné, hogén doré. Shtépia kishte
pesuar kaq shumeé démtime nga gjuetarét e thesareve sa nuk restau-
rohej me. Leka Zogu e kujton késhtu shitjen e shtépisé:

“Mé 1951 kur im até shkoi né Ameriké pér njé takim me sena-
toret, pati rastin te l?h‘ff{'—" e ::h!'.:'"pf' qeé e kishim léné aty. Po g‘:r:f;.r:{ 1
rrit dhe ajo shtépi qé u ble 100.0008 1 shit pér 350.0008 sa mbérritém
ne anuf mé 1955, se ishim té detyruar. Dhe mé vien Keq té them se
po ta kishim dhe njé vit, ¢mimi do té ishte shumé ul;lt- t larte. Ajo
shit r[s.“l-'t.‘}'a":w':' se gytetit te Nju- forkut et 500010005

\ * N i
Sipas shtypit amerikan, shiépia u ble nga Bashkia ¢ Nju- Jorki

A, = ; _ e } 1|||1]||-‘|5I L] mendua e
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pérdorej si seli e njé fondacioni té gytetit, por kost?t e ljf'egullimit ishin
shumé té larta, ndérkohé gé rrénimi nuk ndalej. Mé 1959, Bashkia

mori vendimin qé vila té shembej nga frilfa'se 'I'Tll.'l‘ret 'dhei taf.ranm* e
dobésuara té saj mund té zinin brenda Iqu.t.ar?mt"qe vuorf.m te kérkonin
aty thesarin gé sekzistonte. Rrénojat e Tlles..]?n?.ﬂfde neé I:qng.- Isla' nd,
bashké me rrethimin e saj dhe emértimin el béjné banctrf:l: Vila e I?h_
Mbretit Zog! Sot, vlera e tokés sé saj, gmohet afro 100 milion dollaré.

Eshté befasues dhe fatal raporti q¢ Mbreti Zog ndértoi me
shtépité dhe selité gjaté jetés. Ky 11jer1“1 apasionuar pas pallateve,
nuk pati kurré njé shtépi té tijen, ose per liare p_"j‘k Kohe dhc Hpes
riudha té shkurtra. Pjesén mé té madhe té kohes e kaloi né seli me
qira. Thuajse asnjé prej vilave qé 1 ndértoi me aq pérkushtim nuk j
gézoi deri né fund. : | o

Né Tirané ai qé quhej Pallati Mbretéror ishte vila e Zija Toptanit
e marré me gira. Pallatin Mbretéror, gé sot njihet me emrin Pallati
i Brigadave, nisi ta ndértojé, e projektoi veté, por nuk hyri kurré né
té. Kur u largua nga Shqipéria, né Prill 1939, Pallati ishte ende né
themele.

Pallatin Veror ose até qé njihet si Vila e Durrésit e rikonstruktoi
dhe e rimobiloi pér dasmeén e tij né vitin 1938, por géndroi vetém
njé vere. U detyrua ta linte dhe as familja nuk e gézoi kurré., si edhe
vilat e tjera té tij, ajo u rrénua. U shkatérrua gjaté ngjarjeve té vitit
1997 né Shqipeéri, vetém 5 vjet pérpara se sa t’i rikthehej né pronési
familjes sé tij.

Po késhtu u shkatérrua vila qé kishte né Shiroké, buzé Ligenit
té Shkodres.

Né France dhe né Angli jetoi gjithnjé me gira, né Chateaux de
la May ose né Parmoor House!

Né vilén qé ndértoi né Aleksandri ndenji vetém 2 vjet dhe pastaj
ia shiti Princit Talal té Arabisé Saudite. As Princ Talali nuk e gezo]
deri né fund, sepse iu konfiskua nga Naseri. Deri né fillim té viteve
60 vila ishte ende né kémbé, por e shkreté. Mé pas u shemb pér ¢
ndértuar pallat nga investitorét lokale.

Né pallatin e Nju- Jorkut nuk ndenji kurré. Edhe ai u shkatérrua,

duke mbetur si gjithé rezidencat qé lidhen me emrin e Zogut, thjesh!
njé gérmadhé.
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kontraté pér blerjen e shtép
né hotel“Krijon”. Zogu mor;i Persipér ta dorézonte:shfépiﬂé‘n‘e“-‘ﬂﬁféﬁ
L5 tetor, ndérsa Princi Talal té bénte pagesén brenda da.télsl: 1-.?Te*l’i:'ir.
19?1: Zogu kishte parashikuar Qe né kohén tranzit qé ﬁe_vojitej pEr—
pajisien me vizat e emigracionit té SHBA-ve té géndonte né Pfﬁ'h’éé‘-‘.
Po ato dité, ai mori me gira dy shtépi né Kané dhe i parapa'gaﬂif};tﬂ
per 6 muaj duke nisur nga data 1 dhjetor 1951. §

Asnje nga afatet e pércaktuara né kontraté nuk u respektua. Mé
20 tetor 1951 Princ Talali, i cili nuk po i pergjigiej me mesazheve té
Mbretit mbérriti né Aleksandri dhe né njé takim kokeé meé koké me
Mbretin i sqaroi se ai i kishte prishur paraté e caktuara pér vilén, iu
lut kétij té fundit qé t'ia lironte banesén brenda 15 ditéve dhe ne dy
muajt né vijim do t'i bénte pagesén e ploté. Né até moment i dorézoi
shumén e vetme qé kishte né dispozicion, 25 mijé stérlina.

Mbreti nuk kishte zgjidhje tjetér. Qiraja e parapaguar né Kané
kishte nisur dhe vendimi pér t'u transferuar né SHBA qe marre. I li-
roi Princ Talalit vilén dhe u vendos me gjithé njerézit gé e shogéronin
ne hotel “Mediterrane”, né gender té gytetit. Té gjitha moblijet dhe
plackat e tjera u paketuan dhe u depozituan né nje shogéri trans-
porti né pritje té nisjes brenda njé apo dy muajve. Koha do té Vf_’frel:
nga shpejtésia me té cilén Princi do té bente pagesen. Shun.na qe ai
do té jepte ishte e madhe. E konvertuar me kursin e sotém ajo lloga-

ritet afro 2.5 milion dollare amerikané.

. ; : - Ale 4 viet e teré. Vendimi
Né fakt, Zogu géndroi ne Egjipt edhe 4 viet te yere. Ve ¥
' o a e r P : Naroohe \leksandria
pér té pritur paraté ¢ Princit lalal qé po té largohe) nga \eksang
kishte friké gé¢ nuk i m | A ——
s o o . 5 10 se 2 viet. Ende nuk dihe C LR
Princi Talal u vonua me shumc se 2 Vi

errte mé i dhané atij Kosto te frikshme
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¢heré parate e shtépisé. S'ka asnjé dokument
pér kété. Mbreti Zog u detyrua té q'éndrontt?‘ ne hojtel, Ehu.a!'se 4 viet,
madje té kishte né dispozicion nje kat te tere hf)tell. Ne V1t1n 1"953 u
transferua me pak veté né njé vile me qira, .ndersa sfaﬁ_ vijoi té qén-
drojé aty. Plagkat e paketuara dhe té depozltulﬁrfc_l ne ?JE..CIEPD porti
pér 2 muaj géndruan 4 vjet duke léne pas nje.ttature te frikshme,
Né kété moment humbi edhe mbéshtetjen politike. Mé 22 Korrik
1952 shpértheu revolucioni i koloneléve te ushtrisé kundér Mbretit
Faruk. Até naté, Faruku kishte njoftuar ge do té vinte pér njé vizite
né vilén e Zogut. Banesa u rrethua me ushtarét qé ruanin Mbretin,
por Zogu e priti kot deri me 2 pas mesnate. Ai nuk do ta shihte mé
kurré nga afér Farukun. Ky i fundit iu shmang pérplasjes dhe me
24 Korrik né méngjes, Mbreti dhe Geraldina pan¢ jahtin mbretéror
qé po nxirrte Mbretin Faruk, Mbretéreshén, fémijét e tyre dhe rojet
shqiptaré té tij nga Aleksandria. Faruku u vendos né mérgim neé
Romeé, ku ndeérroi jeté mé 1965, né moshén 45 -vjecare.

Né Egjipt pushtetin e morén né doré ushtarakét. President i
Republikés u zgjodh gjeneral Mohamed Negibe. Ky i fundit i kon-
firmoi Zogut statusin e Mbretit mé 12 Korrik 1953 né njé takim
privat, por vetém njé javé me voné, e humbi pushtetin edhe veté.
President u zgjodh Gamal Abdel Naseri. Njé kolonel gé kish gené
shpirti i revolucionit dhe i lidhur me sovjetikét. Mé 5 gusht 1953
ai ndérpreu marrédhéniet diplomatike me Mbretériné dhe vendosi
ambasadén me Shgiperiné Komuniste. Zogut iu lejua té géndrojé ne
Egjipt deri né transferimin pérfundimtar né SHBA.

nése ai i pagoi ndonj

Me 20 Gusht 1953 njé prokuror i Aleksandrisé, i shogéruar nga
disa policé, trokiti né derén e vilés s¢ Mbretit Zog. Ai kérkoi té bénte
nje kontroll té parave kesh dhe sendeve me vleré té Mbretit Zog.
Sipas ministrit té Financave, Mbreti Zog nuk kishte mé imunitet
diplomatik dhe duhej té paguante taksat. Mbreti refuzoi qeé té pra-
nonte kontrollin. Ai e quante vilén territor shqiptar dhe jashté au-
toritetit té policisé egjiptiane. Rojet e Mbretit u armatosén, por rreth
vilés mbérritén disa skuadra té ushtrisé egjiptiane. Pérleshja ishte
shume afer, por momentet e fundit ndérhyri kryetari 1 Bashkise se
Aleksandrisé. Zogu pranoi kontrollin dhe inventarizmin e sendeve,
por shtoi se kéto i kishte sjellé me vete nga Britania. Pér fat té keq,
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imit te tij, se Mbreti Zog ishte kap
se ¢éshtja po gjykohej.
Zogu u detyrua té géndronte ende 2

By ' e Vjet- tE 'er-a th il ..-LH,
shtépie. Leja pér t'u larguar nga Egjipti i Yera tk ua],sﬁsuﬁ-@%g;;._

R mbeérriti mé 12 Korrik 1955
ciueshme. Aj | MO o
por ky ishte vetém fillimi. Né allpto vite l(ishjl::1 ;::tztl;z;?:g:il:&
por po kaq kishte pésuar edhe goditje ekonomike, Ietesanéhotel;
vjet kish qené e shtrenjté, shtépia nuk u shit dhe gjdba qé pagoushte
njé shifér e madhe dhe abuzive. Por ai kishte ende njé sﬁéiﬁ:;i'- '- E
e kishte vendosur né bankén Misir né Kajro qé né kohenqek];h%e
mbérritur né Egjipt.

e shogéruar me njé gjobé té paa

Térheqja e asaj sasie ari, rezultoi J€ tjetér goditje. Drejtori i
bankeés i deklaroi Mbretit se sasia mund té térhiqej vetém ne hra
egjiptiane dhe jo né 5 napolonésh ari, sic ishte depozituar. Pra, né
vend té arit po merrte letra. Mbreti u detyrua té pranojé pasi lar-
gimi duhej béré brenda 48 orésh. Kur mbérriti kursi i kémbimit,
drejtori i bankés i deklaroi se me vendim té Parlamentit, kursi i arit
qé deri njé dite me paré kishte qené 28 lira pér 5 napolona, tani ishte
11. Zogu refuzoi, por nuk kishte zgjidhje tjetér. Ai térhoqi sasiné gé
i dhané dhe brenda 1 ore humbi 147 mijé stérlina ose me kursin e
gushtit 2014, afro 2.04 milion dollaré amerikané. Njé dité pas lar-
gimit, po me vendim Parlamenti, kursi i arit u rrit sérish.

Né Port iu desh té paguante edhe borxhet ndaj kompanise
sé depozitimit 4 -viegar té plagkave. Me 20 Korrik 1955 u nis nga
Aleksandria né Marsejé me anije. Stafi i tij pérbéhej nga 43 veté, ndér-
sa né kuletén e tii, ishin afro 1500 dollaré amerikangé. Pasuria ¢ vetme

¢ Mbretit té Shqipérise ne kesh. Leka, né até kohé, 16-vjeqar, Kujton:

A0 veta me 1000 lr*.mmf

“Pas largimit nga Aleksandria mbet
L ] :“{'.'l.‘n["‘h_ |',':.'Ir;.|1

5 ey G g y ol '.I"1""'r
Nc kt'f{' nemnre, iflnh';” ”.E.'“I .rr':H_,':]{‘fI S M SEnnie e Vogel

I mijé stérlina ose 1500 dotlare
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Dy dité mé voné mbeérriti ne Marsejé dhe prej kétu, me trep
u transferua né Kané. Ideja fillestare ishte vijimi i udhétimit drejt
SHBA-ve sic déshmon edhe ky raport i sigurimit1 gushtit 1955:

“Kemi njoftuar se Zogu sé bashku me fé sha.c.;e:n, :ijaflfn dhe
pjesétaré té tjeré té familjes, gjithashtu ‘d‘he s::uta e tij jané istn nga
Egjipti né datén 20 korrik 1955 né dr.?)r:m te Ij"rar':‘r:es fcu kaiw zéne
me qgera dy vila: njérén né qytetin Annblz-;' diie tietrén né Kaneé, ku do
té rrijé njé vit dhe pastaj do té niset per ne Shtetet e Bashkuara t¢

Amerikes. Vuan nga zemra, ka ardhur qé té kurohet.”

Por ideja pér tu transferuar né Ameriké ngeli né vend nga
pérkegésimi i menjehershém i shéndertit té tij. Qe pas vitit 1956,
rrénimi fizik i Mbretit ge i shpejté. Profesor Leneger, njé ndér kardi-
ologét mé té réndésishém té botés qé e vizitoi, deklaroi se kishte pak
probleme me zemrén, por me shumé me stomakun. Njé ulcera e
vjetér qé e kishte kércénuar qé né rini dhe prej té cilés ishte kuruar
né Vjené iu riaktivizua.Po réndohej ¢do dite. Katér vjetét e géndri-
mi né Kané thuajse nuk sollén asgje pér té. Né fund té vitit 1960 u
réndua aq shume sa mjekét kérkuan qé pér mjekim meé té speciali-
zuar té dergohej né Paris.
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VDEKJA E MBRETYT

Familja Mbretérore me gjithé Mbretin Zog, sipas librit té autores

britanike Guen Robyns, u tran é Pari -
, sferua né Paris nga Kana me tren mé
3 janar t€ vitit 1961, é ke

“Udhétimi u bé i mundur ne sajé té vullnetit te hekurt te Mbretit
dhe shérbimit té devotshém té mjekut francez, dr.Burgua Kavardin
i cili pranoi té udhétonte me Mbretin qe ishte nen dhimbje té ﬁazﬁf
dueshme. Doktorét e kishin paralajméruar qé edhe troshitja mé e
lehté e trenit mund té ishte fatale dhe gjaté gjithe udhétimit te g;‘i‘th.é'
ishin aq shumé té merakosur”

U sistemuan né Ablon, por ai qéndroi aty fare pak. Mjekét
arriten né pertundimin qé Mbreti Zog ishte aq i sémuré sa duhej
¢uar né spitalin “Foch™ né Suresnes, ku gjendej edhe laboratori me
I miré kerkimor né Paris. Mé 20 mars, u shtrua pérfundimisht né
spital. Déshmitareét kujtojné gé vijonte té pinte cigare pa fund edhe
pse jo 150 né dité si né rininé e tij dhe té konsumonte kafe té zezé.
Doktorét nuk i imponoheshin dot. Kishte réné shumé né peshé dhe
ishte zverdhur. E ndiente qé i kishte ardhur tundit dhe njé dité i
deklaroi Gerladinés se nese do té ekzaminohej me kancer, do té
vriste veten pér t'i kursyer dhimbjet ¢ kishte ndjeré ne vdekje ¢
motra. Geraldina kujton se gjaté gjithé kohes, mbante nen jastek
revolverin prej ari qé nuk e kish hequr nga brezi ¢ ne vitet ge ishte

President i I'{fl'mul‘3|||w\ Por revolveri ishte 1 rénde dhe pak nga I‘JL 3
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ndjeu se nuk e ngrinte dot mé. Até dité i kérkoi Geraldinés revoly-
erin e saj té vogel e té lehté, té laré me ar qgé ia kishte faluar né ditén

e fejesés sé tyre. Biografja e Geraldinés kujton:

“Mbretéresha i kishte kérkuar fshehurazi Princit Leka t'ig
higte plumbat, por kur ia vendosén mbi tavolinén prané tij, Mbreti
urdhéroi: Hape! Kur pa qé né revolver nuk kishte plumba, e detyroi té

birin t'i fuste pérséri.”

Geraldina ishte e para gé e mesoi se Mbreti vuante nga kanceri
né stomak. Até dité u ul me djalin e saj 22 -vjeqalj, Lekén dhe .bise-
doi gjeré e gjaté. Sémundja kérkonte t‘l‘ﬂjtllm special (.H}e .;'11;1"1,;13].]“]
fare pak para ménjané. Pér Mbretin kishin flrilhur ({l.te t...E' w-:s.htlru:
Atéheré ajo mori njérin prej vemdimeve mé té rénda té jetés. Vendosi
té shesé stolité e hershme, pérfshi unazén e fejesés, e prodhuar nga
firma Cartier me njé diamant blu, 14 karatésh.

“Kur e morém vesh pértej ¢do dyshimi se ai kishte kancer, i tel-
efonova zotit Ostier, né Nju- Jork, ku kisha léné pjesén e fundit te
stolive t¢ mia, dhe i kérkova té dergonte né emrin e Lekés 10 mijé
dollare. Kishim béré nje kontraté ne Nju- Jork gé stolite¢ nuk do t¢
shiteshin poshté njé shume té caktuar, por pér fat té keq nuk u shitén
shumeé siper saj. Sot ato stoli do té vlenin shumé mé tepér.”

Pric Leka premtoi se sapo té rimékémbeshin ekonomikisht do
t'i riblinte ato stoli. I ndoqi pér njé kohé té gjaté népér ankande
derisa i humbi nga vémendja. Mé 1999, Geraldina deklaronte né
emisionin OPINION:

“Pér kédo qé i ka blere, ato pérbéjné njé stoli té bukur dhe me
viere. Pér mua ishin mé shumé se kag, ishin fejesa, dashuria dhe jete-
sa tme me burrin qé doja”

12 vjet pasi Mbretéresha Geraldiné ndérroi jeté, né 2014, unaza

e saj u shit né njé ankand né Zvicér. Blerési mbet; anonim ashtu si
shuma gé ai pagoi, sipas shtypit: disa milion dollaré!-.
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“Né vend té morfinés,
roja shqiptare gé t¢ ishin
krevati, prej agonisé, dhe
njé vdekjeje té geté”

Mé9 prill 1961, Princi Leka shko
tuar njé parcelé té vogel pér varrin e Mbretit. Nipi tje
u drejtua né nje shoqéri funeralesh Per t'u marre me procedurat e
varrimit. Pak pas orés 15:00 njé prej oficeréye hyri me nxmm nE
dhomén ngjit ku po pushonte Mbretéresha. X3

- Hajde me urgjencé!- i tha pa i dhéné shpjegime.

Ajo arriti té shihte vetém se sj aj hapi syté thellé, psherétiu dhe
vdiq. -l

Geraldina u pérkul mbi té ngadale:

I né varrezat e Tie Pér té preno-

ter, Skénderi,

“Zoti mé dha Kurajé t'i mbyllja syté e tij té bukur para se té
grunjézohesha para shtratit pér t'u lutur”

Dhoma u mbush me vajtimet e motrave té Zogut, me pshereéti-
mat e oficeréve dhe mjekét qé kérkonin té kryenin formalitetet e
fundit. Geraldina kujton sérish:

"Njéri prej miqve té vietér té Mbretit shkoi menjéheré té thérris-
te kryeimamin ¢ Komunitetit Islamik né Paris. Shpejt katér imame
erdhén né spital dhe vuné duart né koké nga tmerri. E kthyen shtra-
tin e Mbretit né drejtim té Mekés, bash kur hyné infermieret per ta
cuar ,f_r”‘[],:'” né kishéezen e Iorgul, \Q_,r'{"' ‘.'“.' ishte ¢ ;h:‘{H'c.’:.':n,'_q}'urn' per

ni¢ Mbret myslinman,”

e Ve : el g
Trupi i Mbretit u vendos ne nje dhomé té veganté dhe ne dert

- - mbrenye Jdhe te
e I(;-dl' L]énd ronin roje l[,l"nr' ohicere e armalosul Al mbre
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nesérmen né meéngjes, me gindra dhe mijéra shqiptaré filluan g
vijné nga Franca, Belgjika dhe Italia.‘H-})maEhet u lfryen po aty,
ndérsa 2 dité mé pas, ne kohén e varrimit, nje skuaq?r e Legjionit
té huaj Francez, e drejtuar nga njé kolonel dhe njé b::mdié fry-
more, i béné nderimet e fundit ushtarake A}.lm.et Murtarit, Ahmet
Zogollit, Ahmet Zogut, os¢ Mbretit Zog I N)ferjut me shunié emra,
qé kish pasur ne jeten e tij, aq poste, sa véshtiré se mund t'i keté g

gjitha bashke njé person i vetém: Ministér, Deputet, Kryeministér.

President dhe Mbret!

Mbreti Zog u varros né Tie té Parisit, né po até varrezeé ku prehe;
edhe kushériri dhe kundérshtari i tij i madh, Esat Pasha. Ceremonia
u krye mé 11 prill 1961. Po me 11 prill, por 34 vjet mé voné, ndérroj
jeté edhe armiku i tij i madh, Enver Hoxha.

Mbretéresha Geraldiné dhe i biri kaluan plot 63 vjet né méy-
gim, né Spanjé, Rhodezi, Afrikén e Jugut, pérpara se té ktheheshin
pérfundimisht né Shqipéri né gershor 2002. Mé 1997, Mbreti Leka
humbi njé referendum pér formén e regjimit. Gjaté gjithé jetés, Leka
nuk pushoi se rréfyeri fljalét e fundit qé shkémbeu me té atin para
vdekjes sé tij né spitalin “Foch”, Suresnes, né Paris, mé 9 prill 1961,

"Ndeérsa po i rrija prané shtratit, ai u zgjua nga nje giumé i thelle,
me pa drejt e né sy dhe me tha:- Pashé njé endérr. Pashé nénén ténde
té hipur né njé anije. Ishte shumé e moshuar, por serish shumé e
bukur dhe flokét po ia pérkundte puhiza. Anija po futej né molin ¢
Durresit. ..

Pastaj, im até mé pérshkroi me detaje skenén qé kishte paré n
endérr. Meé tha se mé kishte paré mua qé udhéhigja njé koloné me tru-

pa ushtarake me uniforma té ndotura, sikur té kishim kaluar neper

mulli. Interesant né kété bisedé éshté fakti se ai s’kishte paré kurré

ndonjé fotografi té portit né giendjen qé éshté sot, cka ishte krejt ¢

papérfytyrueshme rreth pesédhjete vjet me paré. Megjithaté, pérshkri-
miitij perputhej plotésisht me fotografité gé kam paré sé fundmi. Nga
ana tjeter, vetém kohét e fundit, Luftétarét e Lirise s¢ Shqipérise po
perdorin uniformat me lara. Ai me pérshkroi mua me uniforme ka-
muflazhi té cilen ne filluam ta pérdorim vetém dy vjet me pare. Para
késaj, né kohén e tj, trupat vishnin rroba ngjyre gr!’nw.jrshn’u
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Te gjithe sh?fptar?t kané prirjen t’i interpretojné éndrrat. Eshté
pjesé e karakterit toné. Né kéte kontekst im até ose biri 7
kim, ose pati njé halucinacion. Shpresoj té ket qené e para. Eshté pak
e guditshme, por edhe interesante, se, pasi ms tregoi éndrrén, im até
mbylli syté dhe ra né koma, nga e cila nuk U zgjua me.” |
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Lopatat goditén xhamin e blinduar té arkrsfu'h aHL‘(;l varrmi
ndaluan. Njé kolonel i Legjonit té huaj dha komandé n me zé té |
dhe mbushja e arméve, qe tingulli i vetém qé trazo *"[;j ig{vﬂ;
tore té varrezes. Truproja e nderit, qé pérfagésonte g gjithé arm
racat e ushtrisé franceze u vendos né dy anét e Yarnlt&r'
pérfshi pérfagésuesit zyrtar té shtetit francez dhe shqiptar,
té ndjekin ngjitjen lart té arkivolit té mbretit. Po ngjitej sé
toké, 51 vjet pasi qe ndryré aty, tashmé, njé kuti e blindur
shpétuar disa tentativave pér ta rrémbyer edhe pas vdek]es. .
Ishte 15 néntor 2012. Trupi i Mbretit po zhvarrosej ngm Parisi,
pér t'u nisur dIE)t Shq1perlse Disa ﬁallme e deklarata, nJ&I : -tnj

arkwolm Pasta; u nis, ashtu sig kishte léné amanet dhe ashtu
besoi gjithnjé, drejt vendit ku kishte lindur dhe té cilin e domum
kaq vijet.

Rastésité jané shpesh mahnitése, - thoshte Fan Noli, rivali i
vietér qé prehej edhe ai nén dhe. Mbase kthimi i eshtrave té Zogut
éshté shembulli mé i vecanté pér kété. Arkivoli udhétoi nga Parisi
né Viené, nga Vjena né Stamboll e prej kétu né Tirane. Neé 48 oré, ai
kishte prekur, edhe pse tashmé pa frymé, gjith¢ qytetet q¢ shenjuan
jetén e tij. Sikur té donte té ¢mallej me to, dhe tu kujtonte, jo pa
triumf, se Mbreti, po kthehej ne shiepi.

1-..
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Mbledhja dhe paragitja e fotografive jané béré pjesé
té evidentuar, edhe né kété formé, veprimtariné
jashtézakonshém té Ahmet Zogut. Pjesa m :; ‘
botohen pér heré té paré. Shumé prej tyr 'j'-_fgi'.i"'f'"* loe
— i falénderoj pér kontributin. R

Fotografité jané grupuar sipas disa linjave kryesore ;

F. 224-233 Foto personale té Ahmet Zogut, civil ose me uniforme.
Dokumentat flasin pér déshirén e tij pér té pozuar me
uniforme. | k-
F. 234-248 Foto qé evidentojné aktivitetin e tij shumédimensional.
F. 249-251 Foto familjare, né periudhén e aktivitetit *"f tij né
Shqipéri. Motrat e Zogut kané gené shumé aktive né
mbéshtetjen e veprimtarisé sé té véllait, - né 51_1 1mé fo-
tografi jané edhe ato té pranishme.

F. 252-255 Foto nga dasma.

F. 256-265 Foto né ekzil: Londér, Aleksandri dhe NJH-YOI' o
Me shumé interes jané edhe paraqitjet qé revista teé L
ndryshme i kané béré jehoné, késaj pjese té jetes dhe
veprimtarisé sé tij. Nga moria e madhe, jané zgjedhur
disa faksimile té njé reviste t¢ njohur, Life Magazine.

F. 266-270 Foto nga ceremonia mortore ¢ Ahmet Zogut né Paris, si
dhe nga ceremonite ¢ e hvarrimit dhe varrimit @ uj ne

Tirane.

.
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FOTO PERSONALE FOTO PERSONALE

Ahmet Zogu Kryeministér, foto 8 maj 1923. Ahmet Zogu né uniforme.
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FOTO PERSONALE

FOTO PERSONALE
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Ahmet Zogu President, foto profil, 28 shtator 1925.

Ahmet Zogu President.

AHMET 20GU PlESIDENTI QI i BEMBRE]
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FOTO PERSONALE

Foto personale Ahmet Zogu.

FOTO PERSONALE
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Ahmet Zogu. Photo credits K. Marubt, viti 19

228 @ BLENDIFEVZIU



FOTO PERSONALE
EOTO PERSONALE
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Ahmet Zogu né uniformé. Foto daté 5 prill 1934. Mbreti Zog I me Uniforme. Foto date 5 prill 193

AHMET ZOGU. PRESIDENTI QE U BE MURT '
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FOTO PERSONALE
FOTO PERSONALE
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Ahmet Zogu (bust).

Ahmet Zogu né banjat e Durresit.

AHMET ZOGU. PRESIDENTI QE U BE MERT J
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FOTO NE AKTIVITET

Ahmet Zogu viziton banjat e Durresit.
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FOTO NE AKTIVITET

Qeveria e dalé nga Kongresi i Lushnjés hyn ne Tirane,

shkurt 1920.
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FOTO NE AKTIVITET
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Me Deputetét e Partise Popullore, gusht 1921.
Loni Kristo, Mustafa Maksut, Qemal Mullai;

, Ali Ke | | Zogu, Pandeli Cale,
8 : ' oshi, Ali Kélcyra, Sejfi Vllamasi, Ahmet | |
B meﬁ. I?aarfwlg? Iégjl'(ram Fevziu, Lyeoniciha Frasheéri (Zallari); poshte: Dhimiter
E:Eiﬁbra Agaihokli Xhitoni, Rexhep Mitrovica, Eshref Frashéri, Stavro Vinjau,

Bahri Omari, Syrja Pojani.

Nga e majta, lart: Al Koprencka,

FOTO NE AKTIVITET
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Qeveria e pare e kryesuar nga Ahmet Zogu (27 dhjetor
1922 — 25 shkurt 1924). Foto e vitit 1922.

Me deputetét e parlamentit shqiptar,
Photo credits K. Marubi, viti 1921.
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\Veriut, vitl 1925

Ahmet Zogu né takim me Bajraktaret e
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FOTO NE AKTIVITET

FOTO NE AKTIVITET
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e Ahmet Zogu President viziton Shkodrén. Foto e vitit 1927.
Ahmet Zogu dhe Ceno Beg Kryeziu. Foto e vitit 1925,

Ahmet Zogu President viziton Shkodrén. Foto € vitit 192 Ahmet Zogu pret ekipin kombetar té futboll

AHMET ZOGLU, PR SIDENTTE U BE AMERET
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FOTO NE AKTIVITET

Ahmet Zogu sé bashku me katér adjutantet e tl).
Nga e majta Hysen Selmani, Zef Serreqi, Ahmet Zogu,
’ Llesh Topallaj, Allaman Cupi.
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FOTO NE AKTIVITET
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Ahmet Zogu sé bashku me katér adjutantét e tij.
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Njéra ndér katér linjat e brendshme ajrore gé vendosi
Ahmet Zogu pasi erdhi né fugi. Sherbimi realizohej nga
njé shogeéri gjermane.
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FOTO NE AKTIVITET FOTO NE AKTIVITET
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Ahmet Zogu, Xhafer Ypi, Sali Vugiterni, Musa Juka. Foto e vitit 1928.

Presidenca e Republikes sé Shgipérisé, ose ndryshe =
pallati Presidencial. Kjo godiné nuk ekziston me dhe .:
ndodhej né lulishten e sotme, pérpara Kuvendit. .i
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Shpallja e Mbretérise me 1928.
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FOTO NE AKTIVITET

Pamje e pallatit mbreteror dhe oborrit té tij.

Paradé me rastin e ditélindjes sé Mbretit Zog. 8 tetor 1929
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FOTO NE AKTIVITET

Mbreti Zog viziton legatén amerikane né diten e
pérurimit, Thanksgiving Day, 27 néentor 1930
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Né krah té tij eshté Ministri Fugiplote
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FOTO NE AKTIVITET
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t té Pavaréesise. Foto e vitit 1937/.

Parada e 25 vjetor

FOTO NE AKTIVITET

Ahmet Zogu me krerét e komuniteteve fetare ne
Pallatin Mbretéror.

Nga e mqjta' Kryeministri Kostaq Kotta, Arqipeshkvi katolik, Mbreti Zog,
Kryemyftiu muslyman Bexhet Shapati, Kryegjyshi bektashi Sali Njazi Dedei dhe
Kryepeshkopi ortodoks Kristofor Kissi. Foto e vitit 1938,

Parada e 25 vjetorit té Pavarésisé. Foto e vitit 1937
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Foto e vitit 1938
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FOTO FAMILJARE
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Ahmet Zogu me té motrat.
Ahmet Zogu me té motrat.

FOTO NE AKTIVITET
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ila Mbretérore ne Durrés, vitl 1938.
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Salla e fronit

Eu BEMBRE ]

nHMI | FOGL AL CIDENTIL

248 @ BLENDIFEVZIU



FOTO FAMILJARE
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AHMET

Mbretéresha Geraldiné me motrat e Ahmet Zogut,

foto e vitit 1938.

FOTO FAMILJARE
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Vitet ‘30.

Ahmet Zogu me familjen 1937.
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VISIROVA

E dashura e mbretit Ahmet Zog, Visirova.
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Gazeta Posta e Korces, 24 shtator 1921, uron Ahmet
Zogollin (pérdor akoma mbiemrin Zogolli) me rastin e
fejesés me té bijen e Shefget Bej Vérlacit, Behijen.
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£OTO NGA DASMA

Foto nga ceremonia e dasmes, festime, 27 Prill 1938,

Foto nga ceremonia e dasmes.
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Foto nga ceremonia e dasmeés, me Mbretéreshén
Geraldine, 27 Prill 1938.

Foto nga ceremonia e dasmes
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Foto familjare, Ahmet Zogu, Mbretéresha Geraldiné dhe Foto familjare, Parmoor House, Londer.
Leka, Hotel Ritz, Londer.
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Foto familjare, Parmoor House, Londeér.

Foto familjare, Parmoor House, Londer.
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Egjipt, darka e shtruar nga Mbreti Faruk pér pajtimin e
Mbretit Zog me Mbretin Viktor Emanuel te Italise.

Dalé pérpara Parmoor House, shtépisé ku jetoi pér njé
periudhé, me gira, né Londer.
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| Egjipt, darka e shtruar nga Mbreti Faruk pér pajtimin e
Mbretit Zog me Mbretin Viktor Emanuel te ltalise

Foto né tavolinén e punés, Parmoor House, Londer.
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Foto nga ceremonia mortore e Ahmet Zogut.

Paris, 11 prill 1961.

Foto nga ceremonia mortore € njérés prej motrave te

Ahmet Zogut, Egjypt.
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Foto nga ceremonia mortore e Ahmet Zogut. |
Paris lgl prill 1961. Mbretéresha Gerladineé ne varrim.

Ceremonia e zhvarrimit té Mbretit Zog né qu'r::..
15 néntor 2012. Legjioni i huaj nderon arkivolin
Paris, 11 prill 1961. Photo credit AFP

Foto nga ceremonia mortore e Ahmet Zogut.
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Ceremonia e varrimit ne Tirané. Photo credit AP

Arkivoli hyn né Pallatin e Brigadave gé ai e nisi, por nuk
hyri dot i gjalle.
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“ duam a nuk duam ne, ai mbetet njé karakter interesant dhe enigmatik,
njé pérzierje pa kriter kontradiktash té ndryshme, gjysmé hero dhe gjysmé
bufon, pér té cilin do & interesohen si grumbulluesi i fakteve historike t&

cuditshme, ashtu dhe studivesi i psikologjisé”
FAIK KONICA

“ Zogu dinte 18 shpaloste njé joshje fort té stérholluar dhe té pérdorte njé
buzéqeshje t& mrekullueshme. Toni i zérit 18 tij ishte i ngrohté, té folurit e fij, i
thjesht&, i qarté. Nganjéheré té jepte pérshtypjen se po té linte té depértojé
né infimitetin e vet, duke arritur té japé ndjenjén e njé singeritefi t& madh, qé
né njéfaré kuptimi nuk ishte mashtrues. Shkurt, njé personalitet fort
kompleks. Nga ndonjéherg, por mjaft rrallé, njé gjest, njé qéndrim, ju
zbulonin fytyrén tietér 18 tij. N&é raste 1 rralla, JO e fij dilte si njé e shténé.
Burri atéheré transformohej: béhej dyllé i verdhé, tiparet e fij tendoseshin,
buzét i béheshin mé & holla, véshtrimi i ngulét, i flohté, plot me njé drité té

keqe”
PIETRO KUARONE

“Zogu ka qené njé tip realist, pér 1 cilin si ndjenja, ashtu edhe ana morale e
céshfies s’ka patur kuptim. Shogéria, migésia dhe intimitei kishin njé faré
vlere pér t& kur kéto i shérbenin interesit t& tij. Ai vrasjen e pranonte si njé
miet jo t& keq kur shtréngohej ta pérdorte até kundér rivaléve t& rrezikshém
qé pengonin qéllimet e tij... Zogu ndjente kénaqési té madhe kur lavdérohej
e brohoritej prej veglave e dallkaukéve 2 tij, por nga ana fietér, gjaté katér
vietéve bashképunimi asnjéheré s'kam dégjuar nga goja e fij fjalé mburrieje
ose lavdrimi pér veten...”

SEJFI VLLAMASI

“Inteligjenca natyrore e kétij njeriu ishte @ mahnitshme. Edhe kur ia donte
puna té gjykonte dhe zgjidhte probleme shumé té véshtira dhe té huaja pér
té, ai rrallé gabonte. Sikundér edhe né shoqéri me njeréz shumé mé té
kulturuar ai nuk bénte kurré figuré té kege. Por pérvec inteligjencés, ajo qé i
jepte afij epérsi té padiskutueshme mbi gjithé 1€ tjerét ishte mungesa e ¢do
ndjesie. Ahmet Zogu as ka dashuruar, as ka urryer kurré. Veprimi dhe sjellja
e tij i nénshtroheshin gjithnjé kontrollit t& njé mendjeje té ftohté dhe praktike,
udhéhigeshin gjithnjé dhe vetém prej interesave & fij..."
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